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ʉʆɹʈɸʅʀɽ ʅɸ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ 

ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 

2719. 

ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 

ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽ-

ʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ʀɿɹʆʈʅʀʆʊ 

ɿɸʂʆʅʀʂ 

 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʀʟʙʦʨʥʠʦʪ ʟʘʢʦʥʠʢ, 

ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 25 ʿ ʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ. 

  

ɹʨ. 08-4542/1   ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

25 ʿ ʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

                                

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʤ-ʨ ʊʘʣʘʪ ɷʘʬʝʨʠ, ʩ.ʨ. 

 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ  

ʀɿɹʆʈʅʀʆʊ ɿɸʂʆʅʀʂ 

 

ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ʀʟʙʦʨʥʠʦʪ ʟʘʢʦʥʠʢ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨoj 40/2006, 136/2008, 44/11, 51/11, 

142/12, 31/13, 34/13, 14/14, 196/15, 35/16, 97/16, 99/16, 

136/16, 142/16, 67/17, 125/17, 35/18 ʠ 99/18), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 

71 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (7), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 

Ă(7) ʅʘ ʪʨʘʥʩʘʢʮʠʦʥʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʜʝʧʦʥʠʨʘʘʪ ʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ 

ʞʠʨʦ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʜ ʧʦʩʝʙ-

ʥʠʪʝ ʞʠʨʦ- ʩʤʝʪʢʠ ʟʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠ ʧʨʝʢʫ ʢʨʝ-

ʜʠʪ. ʇʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʚʨʰʠ ʧʨʝʥʦʩ ʦʜ 

ʪʨʘʥʩʘʢʮʠʩʢʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʦʩ-

ʥʦʚʥʘʪʘ ʞʠʨʦ-ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʧʘʨʪʠʿʘʪʘ.ñ. 

ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (7), (8), (9), (10) ʠ (11) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 

(8), (9), (10), (11) ʠ (12). 

 

ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 75-ʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘʘʪ ʠ 

ʛʣʘʩʘʪ: 

Ă(1) ʆʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʨʘʩʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʧʘ ʩʝ ʜʦ 

ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ ʠʟʙʦʨʥʘʪʘ ʢʘʤʧʘˁʘ, ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ, ʧʝ-

ʯʘʪʝʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ ʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ (ʧʦʨʪʘʣʠ) 

ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʧʣʘʪʝʥʦ 

ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ, ʦʩʚʝʥ ʦʛʣʘʩʠ ʠ ʩʦʦʧhʪʝʥʠʿʘ 

ʟʘ ʩʦʙʠʨʘˁʝ ʧʦʪʧʠʩʠ ʟʘ ʧʦʜʜʨʰʢʘ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʫʨʘ ʥʘ 

ʛʨʫʧʘ ʠʟʙʠʨʘʯʠ. 

(2) ʆʛʣʘʩʠʪʝ ʠ ʩʦʦʧhʪʝʥʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʦʙʠʨʘˁʝ ʧʦʪʧʠʩʠ 

ʟʘ ʧʦʜʜʨʰʢʘ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʫʨʘ ʥʘ ʛʨʫʧʘ ʠʟʙʠʨʘʯʠ, ʪʨʛʦʚ-

ʩʢʠʪʝ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʥʠ ʜʨʫʰʪʚʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʩʘ-

ʤʦ ʚʦ ʦʟʥʘʯʝʥʠ ʨʝʢʣʘʤʥʠ ʙʣʦʢʦʚʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦ-

ʣʝʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʝʜʝʥ ʨʝʘʣʝʥ ʯʘʩ ʝʤʠ-

ʪʫʚʘʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʚʦ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʚʢʫʧʥʦ ʰʝʩʪ ʤʠ-

ʥʫʪʠ, ʦʜ ʢʦʠ ʟʘ ʝʜʝʥ ʫʯʝʩʥʠʢ ʚʦ ʠʟʙʦʨʥʘʪʘ ʢʘʤʧʘˁʘ ʤʦ-

ʞʘʪ ʜʘ ʦʜʚʦʿʘʪ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʜʚʝ ʤʠʥʫʪʠ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʥʘʨʘʯʘʪʝ-

ʣʦʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʿʘʩʥʦ ʦʟʥʘʯʝʥ.ñ. 

 

ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 75-ʺ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 

Ă(1) ɿʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʥʘʪʘ ʢʘʤʧʘˁʘ ʠ ʚʦ ʧʨʚʠʦʪ ʠ 

ʚʦ ʚʪʦʨʠʦʪ ʢʨʫʛ ʥʘ ʛʣʘʩʘˁʝ, ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ 

ʧʦʢʨʠʚʘʘʪ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʝʤʠʪʫʚʘʘʪ ʚʢʫʧʥʦ ʜʝʚʝʪ 

ʤʠʥʫʪʠ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʦ ʚʨʝʤʝ ʟʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʨʝʘʣʝʥ 

ʯʘʩ ʝʤʠʪʫʚʘʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʧʣʘʪʝ-

ʥʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ, ʦʜ ʢʦʠ ʟʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠʪʝ ʧʘʨ-

ʪʠʠ ʥʘ ʚʣʘʩʪ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʦʜʚʦʿʘʪ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʯʝʪʠʨʠ ʤʠʥʫʪʠ, 

ʟʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠʪʝ ʧʘʨʪʠʠ ʚʦ ʦʧʦʟʠʮʠʿʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʦʜʚʦʿʘʪ 

ʥʘʤʿʥʦʛʫ ʯʝʪʠʨʠ ʤʠʥʫʪʠ, ʟʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠʪʝ ʧʘʨʪʠʠ ʚʦ 

ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ ʥʝʤʘʘʪ ʧʨʘ-

ʪʝʥʠʯʢʘ ʛʨʫʧʘ ʠ ʟʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠʪʝ ʧʘʨʪʠʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʟʘʩʪʘ-

ʧʝʥʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʤʦʞʘʪ 

ʜʘ ʦʜʚʦʿʘʪ ʝʜʥʘ ʤʠʥʫʪʘ.ñ. 

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʪʦʯʢʘʪʘ ʩʝ ʙʨʠʰʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦ-

ʚʠʪʝ: Ăʠʣʠ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʪʨʘʥʠʮʠ.ñ.  

ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ (6) ʠ (7), 

ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

Ă(6) ɽʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ (ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʧʦʨʪʘʣʠʪʝ), 

ʜʦʢʦʣʢʫ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ 

ʟʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʠʟʙʦʨʥʘʪʘ ʢʘʤʧʘˁʘ, ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʚʦ ʨʦʢ 

ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʨʘʩʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ, ʜʘ 

ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʘʪ ʚʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ. ɽʣʝʢ-

ʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ (ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʧʦʨʪʘʣʠʪʝ) ʰʪʦ ʥʝʤʘ ʜʘ 

ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʘʪ ʚʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ, ʥʝʤʘ 

ʜʘ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ 

ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ, ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠ ʦʜ ɹʫ˅ʝ-

ʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.   

(7)  ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʤʝʜʠʫʤʠ (ʠʥʪʝʨʥʝʪ 

ʧʦʨʪʘʣʠ) ʩʝ  ʚʦʜʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ 

ʫʧʠʩ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ, ʩʦ ʧʨʠʣʦʛ ʪʝʢʦʚ-

ʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝ-

ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʝ ʧʦʩʪʘʨʘ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ.ñ.   

ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (6), (7) ʠ (8) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ (8), (9) ʠ 

(10).  

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (9) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ 

ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ (ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʧʦʨʪʘʣʠʪʝ)ñ ʩʝ ʙʨʠ-

ʰʘʪ, ʘ ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʨʘʩʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝñ ʪʦʯ-

ʢʘʪʘ ʩʝ ʙʨʠʰʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥ-

ʩʢʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ (ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʧʦʨʪʘʣʠʪʝ) ʮʝʥʘʪʘ ʟʘ ʠʩʢʦ-

ʨʠʩʪʝʥ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʧʦʨʪʘʣʦʪ ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦʣʠ-

ʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʜʘ ʥʝ ʿʘ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ ʧʨʦʩʝʯʥʘʪʘ ʮʝʥʘ 

ʥʘ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʘ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ 

ʧʨʝʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʨʘʩʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ.ñ.  

ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (10) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ 

ʩʪʘʚ (11), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 

Ă(11) ʋʯʝʩʥʠʢʦʪ ʚʦ ʠʟʙʦʨʥʘʪʘ ʢʘʤʧʘˁʘ ʥʘʨʘʯʘʪʝʣ 

ʥʘ ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʢʘʿ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-

ʨʠʪʝ ʠ ʧʝʯʘʪʝʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ ʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ 

(ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʧʦʨʪʘʣʠʪʝ) ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʤʝʜʠʘ ʧʣʘʥ 

ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ.ñ.  
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ʏʣʝʥʦʪ 76-ʚ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 

Ă(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤ-

ʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʦ ʩʣʝʜʠ ʠʟʙʦʨʥʦʪʦ ʤʝʜʠʫʤʩʢʦ 

ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠʦʪ ʩʝʨʚʠʩ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝ-

ʨʠʪʝ, ʘ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʤʝ-

ʜʠʫʤʠ (ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʧʦʨʪʘʣʠʪʝ), ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 

ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʨʘʩʧʠhʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʜʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘ-

ˁʝʪʦ ʥʘ ʛʣʘʩʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʟʙʦ-

ʨʠʪʝ. 

(2) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤ-

ʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʨʘʩʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʙʦ-

ʨʠʪʝ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʩʝʜʤʠʯʥʠ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ 

ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ, ʘ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʥʘʪʘ ʢʘʤʧʘˁʘ 

ʜʥʝʚʥʠ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʛʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ-

ʪʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(3) ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 

ʥʘ ʨʘʩʧʠhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʜʘ ʚʦʜʠ ʩʝʜʤʠʯʥʠ ʠʟʚʝʰ-

ʪʘʠ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ (ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʧʦʨʪʘʣʠʪʝ) 

ʢʦʠ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥʠʢ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜ-

ʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ, ʘ ʟʘ ʚʨʝ-

ʤʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʥʘʪʘ ʢʘʤʧʘˁʘ ʜʥʝʚʥʠ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʛʠ 

ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ. 

(4) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤ-

ʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 48 ʯʘʩʘ ʧʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ 

ʥʘ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥʠʢ, ʧʨʦʪʠʚ 

ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʦʪ ʰʪʦ ʛʠ ʧʦʚʨʝʜʠʣ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ, ʜʘ ʧʦʢʨʝ-

ʥʝ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ. 

(5) ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 

48 ʯʘʩʘ ʧʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ 

ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥʠʢ, ʧʨʦʪʠʚ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʦʪ ʤʝʜʠʫʤ (ʠʥʪʝʨ-

ʥʝʪ ʧʦʨʪʘʣʦʪ) ʰʪʦ ʛʠ ʧʦʚʨʝʜʠʣ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ, ʜʘ ʧʦʢʨʝʥʝ 

ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ. 

(6) ʅʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨ-

ʰʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʚʦ 

ʨʦʢ ʦʜ 48 ʯʘʩʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 

(7) ʇʨʦʪʠʚ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 

ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ. 

(8) ɺʪʦʨʦʩʪʝʧʝʥʠʦʪ ʩʫʜ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʦ ʞʘʣʙʘʪʘ ʜʘ ʦʜ-

ʣʫʯʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 48 ʯʘʩʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʞʘʣʙʘʪʘ. 

(9) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤ-

ʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ 

ʟʘ ʠʟʙʘʣʘʥʩʠʨʘʥʦ ʧʦʢʨʠʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 

ɱʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ, ˃ʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʧʨʝʜʣʦʛ ʟʘ 

ʧʦʢʨʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʦ-

ʨʦʪ ʥʘ ɱʘʚʥʠʦʪ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʥ ʩʝʨʚʠʩ. 

(10) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʘʫʜʠʦ ʠ ʘʫʜʠʦʚʠʟʫʝʣʥʠ ʤʝʜʠʫʤ-

ʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦ-

ʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥʠʢ ʜʘ ʜʦʥʝʩʝ ʄʝʪʦʜʦʣʦʛʠʿʘ ʟʘ 

ʤʦʥʠʪʦʨʠʥʛ ʥʘ ʠʟʙʦʨʥʦʪʦ ʤʝʜʠʫʤʩʢʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘˁʝ 

ʧʨʝʢʫ ʨʘʜʠʦ ʠ ʪʝʣʝʚʠʟʠʩʢʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʩʝʨʚʠʩʠ, ʘ 

ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝ-

ʥʘ ʦʜ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥʠʢ ʜʘ ʜʦʥʝʩʝ ʄʝʪʦʜʦ-

ʣʦʛʠʿʘ ʟʘ ʤʦʥʠʪʦʨʠʥʛ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʩʢʦʪʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘˁʝ 

ʧʨʝʢʫ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ (ʧʦʨʪʘʣʠʪʝ), ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ 

ʠʟʙʦʨʥʠʪʝ ʧʨʦʮʝʩʠ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʛʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʥʘ ʩʚʦʠʪʝ 

ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʠ.ñ. 

 

ʏʣʝʥ 5 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 76-ʛ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 76-ʜ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 

 

Ăʏʣʝʥ 76-ʜ 

(1) ɿʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʦʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʨʘʜʠ-

ʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ, ʧʝʯʘʪʝʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ ʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʤʝʜʠ-

ʫʤʠ (ʧʦʨʪʘʣʠ) ʚʦ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦ-

ʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝ-

ʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʥʘ  ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-

ʜʦʥʠʿʘ, ʢʦʠ ʩʝ ʠʩʧʣʘ˃ʘʘʪ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʄʠʥʠʩ-

ʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ. 

(2) ʆʚʠʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʩʝ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥ-

ʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ, ʧʝʯʘʪʝʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ ʠ 

ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʤʝʜʠʫʤʠ (ʧʦʨʪʘʣʠ) ʚʦ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘ-

ˁʝʪʦ ʥʘ ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠ-

ʪʝ ʚʦ ʠʟʙʦʨʥʠʦʪ ʧʨʦʮʝʩ. 

(3) ɸʢʦ ʦʜʦʙʨʝʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʩʝ ʧʦʛʦʣʝʤʠ ʦʜ ʨʝʘʣʥʦ 

ʥʘʧʨʘʚʝʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʦʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠ-

ʥʘʥʩʠʠ  ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʛʦ ʚʨʘʪʠ ʥʘ ʩʤʝʪʢʘʪʘ ʥʘ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(4) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ ʛʠ ʠʩʧʣʘ˃ʘ ʪʨʦʰʦ-

ʮʠʪʝ ʟʘ ʦʙʿʘʚʝʥʦʪʦ ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʚʨʟ 

ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʝʥʘ ʬʘʢʪʫʨʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʨʘʜʠʦʜʠʬʫ-

ʟʝʨʠʪʝ, ʧʝʯʘʪʝʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ ʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʤʝʜʠʫʤʠ 

(ʧʦʨʪʘʣʠ). ʇʨʠʣʦʛ ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʝʥʘʪʘ ʬʘʢʪʫʨʘ ʝ ʤʝʜʠʘ ʧʣʘʥ 

ʠ ʀʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʧʦʪʚʨʜʝʥʠ ʧʦʢʨʘʿ ʦʜ 

ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ, ʧʝʯʘʪʝʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ ʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ 

ʤʝʜʠʫʤʠ (ʧʦʨʪʘʣʠ) ʠ ʦʜ ʫʯʝʩʥʠʢʦʪ ʚʦ ʠʟʙʦʨʥʘʪʘ ʢʘʤ-

ʧʘˁʘ. 

(5) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ ʛʠ ʠʩʧʣʘ˃ʘ ʪʨʦʰʦ-

ʮʠʪʝ ʟʘ ʦʙʿʘʚʝʥʦʪʦ ʧʣʘʪʝʥʦ ʧʦʣʠʪʠʯʢʦ ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʥʘ 

ʨʘʜʠʦʜʠʬʫʟʝʨʠʪʝ, ʧʝʯʘʪʝʥʠʪʝ ʤʝʜʠʫʤʠ ʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ 

ʤʝʜʠʫʤʠ (ʧʦʨʪʘʣʠ), ʥʘ 12-ʪʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʙʦʨ-

ʥʘʪʘ ʢʘʤʧʘˁʘ ʠ ʜʝʩʝʪ ʜʝʥʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʟʙʦʨ-

ʥʘʪʘ ʢʘʤʧʘˁʘ.ñ. 

 

ʏʣʝʥ 6 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 85-ʘ ʩʪʘʚ (1) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʝʯʘʪʝʥʠʪʝ 

ʤʝʜʠʫʤʠñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʤʝ-

ʜʠʫʤʠ (ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʧʦʨʪʘʣʠ)ñ.  

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘñ ʩʝ ʜʦʜʘ-

ʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ,ñ.  

 

ʏʣʝʥ 7 

ʏʣʝʥʦʪ 86 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

 

ʏʣʝʥ 8 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ.  
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L I  GJ 

PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E KODIT 

ZGJEDHOR 

 

Neni 1 

N± Kodin zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 

Maqedonis±ñ num±r 40/2006, 136/2008, 44/11, 51/11, 

142/12, 31/13, 34/13, 14/14, 196/15, 35/16, 97/16, 99/16, 

136/16, 142/16, 67/17, 125/17, 35/18 dhe 99/18), n± nenin 

71 pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7), si vijon: 

"(7) N± llogarin± e transaksionit nga paragrafi 1 t± k±tij 

neni, mund t± deponohen edhe mjete nga xhiro-llogaria 

baz± e partis± politike, si dhe nga xhiro-llogarit± e veanta 

p±r mjetet e siguruara n±p±rmjet kredis±. Partia politike 

mund t± kryej± transfer nga llogaria e transaksionit nga 

paragrafi 1 i k±tij neni n± xhiro-llogarin± baz± t± partis±.".  

Paragraf±t (7), (8), (9), (10) dhe (11) b±hen paragraf± 

(8), (9), (10), (11) dhe (12). 

 

Neni 2 

N± nenin 75-d paragraf±t (1) dhe (2) ndryshohen si 

vijojn±:  

"(1) Nga dita e shpalljes s± zgjedhjeve e deri n± fillimin 

e fushat±s zgjedhore, radiodifuzer±t, mediet e shtypit dhe 

mediet elektronike (portalet) nuk guxojn± t± emitojn±, 

p±rkat±sisht t± publikojn± reklamim t± paguar politik, 

p±rve shpallje dhe njoftime p±r grumbullim t± 

n±nshkrimeve p±r p±rkrahje t± kandidatur±s s± grupit t± 

zgjedh±sve. 

(2) Shpalljet dhe njoftimet p±r grumbullim t± 

n±nshkrimeve p±r p±rkrahje t± kandidatur±s s± grupit t± 

zgjedh±sve, shoq±rit± tregtare radiodifuzive duhet t'i 

emitojn± vet±m n± blloqe t± sh±nuara reklamuese n± 

korniza t± koh±s s± lejuar p±r reklamim n± nj± ore reale 

program t± emituar n± koh±zgjatje prej gjithsej 6 minutash, 

prej t± cilave p±r nj± pjes±marr±s n± fushat±n zgjedhore 

mund t± ndajn± m± s± shumti 2 minuta, me 'rast porosit±si 

duhet t± sh±nohet qart±sisht.". 

 

Neni 3 

N± nenin 75-gj paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 

ñ(1) Gjat± fushat±s zgjedhore edhe n± ciklin e par± 

edhe n±  ciklin e dyt± t± votimit, radiodifuzer±t t± cil±t i 

mbulojn± zgjedhjet mund t± emitojn± gjithsej 9 minuta 

koh± shtes± p±r reklamim n± or± reale program t± emituar 

ekskluzivisht t± dedikuara p±r reklamim t± paguar politik, 

prej t± cilave p±r partit± politike n± pushtet mund t± ndajn± 

m± s± shumti kat±r minuta, p±r partit± politike n± opozit± 

mund t± ndajn± m± s± shumti kat±r minuta, p±r partit± 

politike n± Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis± q± nuk 

kan± grup t± deputet±ve dhe p±r partit± politike q± nuk jan± 

t± p±rfaq±suara n± Kuvendin e Republik±n e Maqedonis± 

mund t± ndajn± nj± minut±.ò.  

N± paragrafin (4) pika shlyhet dhe shtohen fjal±t: ñose 

faqe interneti.ò.  

Pas paragrafit (5) shtohen dy paragraf± t± rinj (6) dhe 

(7), si vijojn±: 
"(6) Mediet elektronike (internet portalet), n±se 

sigurojn± reklamim t± paguar politik p±r pjes±marr±sit n± 
fushat±n zgjedhore, jan± t± obliguar q± n± afat prej tri 
dit±sh nga dita e shpalljes s± zgjedhjeve, t± regjistrohen n± 
Komisionin Shtet±ror t± Zgjedhjeve. Mediet elektronike 

(internet portalet) q± nuk do t± regjistrohen n± Komisionin 
Shtet±ror t± Zgjedhjeve, nuk do t± ken± t± drejt± t± 
shfryt±zojn± mjete financiare p±r reklamim t± paguar 
politik, t± siguruara nga Buxheti i Republik±s s± 
Maqedonis±.   

(7) Regjistri i medieve elektronike (internet portaleve) 
mbahet n± baz± t± k±rkes±s s± parashtruar p±r regjistrim n± 
Komisionin Shtet±ror t± Zgjedhjeve, me shtojc± t± gjendjes 
rrjedh±se t± l±shuar nga Regjistri Qendror i Republik±s s± 
Maqedonis±, jo m± t± vjet±r se gjasht± muaj.ò.   
Paragraf±t (6), (7) dhe (8) b±hen paragraf±t (8), (9) dhe 

(10).  
N± paragrafin (7) q± b±het paragrafi (9) fjal±t: ñdhe 

mediet elektronike (internet portalet)ò shlyhen, nd±rsa pas 
fjal±ve ñshpallje t± zgjedhjeveò pika shlyhet dhe shtohen 
fjal±t: ñkurse p±r mediet elektronike (internet portalet) 
mimi p±r hap±sir± t± shfryt±zuar t± internet portalit p±r 
reklamim t± paguar politik t± mos e tejkaloj± mimin 
mesatar t± reklamimit t± llogaritur n± tre muajt e fundit 
para dit±s s± shpalljes s± zgjedhjeve.".   
Pas paragrafit (8) q± b±het paragraf (10) shtohet 

paragraf i ri (11), si vijon: 
ñ(11) Pjes±marr±si n± fushat±n zgjedhore porosit±s i 

reklamimit t± paguar politik te radiodifuzer±t dhe mediet e 
shtypit dhe mediet elektronike (internet portalet) ±sht± i 
detyruar t± d±rgoj± media plan p±r reklamim t± paguar 
politik.ò.  

 
Neni 4 

Neni 76-v ndryshohet si vijon: 
ñ(1) Agjencia p±r sh±rbime mediatike audio dhe 

audiovizuele ±sht± e obliguar ta ndjek± prezantimin 
zgjedhor mediatik dhe servisin programor t± 
radiodifuzer±ve, kurse Komisioni Shtet±ror i Zgjedhjeve 
p±r media elektronike (internet portale), n± Republik±n e 
Maqedonis± nga dita e shpalljes s± zgjedhjeve deri n± 
mbarimin e votimit n± dit±n e mbajtjes s± zgjedhjeve. 
(2) Agjencia p±r sh±rbime mediatike audio dhe 

audiovizuele ±sht± e obliguar nga dita e shpalljes s± 
zgjedhjeve t± parashtroj± raporte javore n± Komisionin 
Shtet±ror t± Zgjedhjeve, nd±rsa gjat± koh±s s± fushat±s 
zgjedhore raporte ditore dhe t± nj±jtat i publikon n± ueb 
faqen e Agjencis±. 
(3) Komisioni Shtet±ror i Zgjedhjeve ±sht± i obliguar 

nga dita e shpalljes s± zgjedhjeve t± mbaj± raporte javore 
p±r mediet elektronike (internet portalet) t± cilat i 
plot±sojn± kushtet e k±tij kodi, t± cilat kan± t± b±jn± me 
reklamim t± paguar politik, kurse gjat± fushat±s zgjedhore 
raporte ditore dhe t± nj±jtat i publikon n± ueb faqen e 
Komisionit.  
(4) Agjencia p±r sh±rbime mediatike audio dhe 

audiovizuele ±sht± e obliguar n± afat prej 48 or±sh pas 
p±rcaktimit t± kund±rvajtjeve t± dispozitave t± k±tij kodi, 
kund±r radiodifuzerit i cili i ka shkelur dispozitat, t± ngrej± 
procedur± p±r kund±rvajtje n± gjykat±n kompetente. 
(5) Komisioni Shtet±ror i Zgjedhjeve ±sht± i obliguar 

n± afat prej 48 or±sh pas konstatimit t± shkeljeve t± 
dispozitave t± k±tij kodi, kund±r medies elektronike 
(internet portalit) q± i ka shkelur dispozitat, t± ngrej± 
procedur± p±r kund±rvajtje n± gjykat±n kompetente. 
(6) Gjykata kompetente ±sht± e obliguar me k±rkes± 

p±r procedur± p±r kund±rvajtje nga paragrafi (4) i k±tij neni 
t± vendos± n± afat prej 48 or±sh nga dita e pranimit t± 
k±rkes±s. 
(7) Kund±r vendimit t± gjykat±s kompetente mund t± 

paraqitet ankes± n± afat prej 24 or±sh nga pranimi i 
vendimit. 
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(8) Gjykata e shkall±s s± dyt± ±sht± e obliguar p±r 
ankes±n t± vendos± n± afat prej 48 or±sh nga dita e 
pranimit t± ankes±s. 
(9) Agjencia p±r sh±rbime mediatike audio dhe 

audiovizuele, n±se konstaton shkelje t± dispozitave p±r 
mbulim t± balancuar t± zgjedhjeve nga ana e Servisit 
Publik Radiodifuziv, do t± parashtroj± propozim p±r ngritje 
t± procedur±s p±r shkarkim t± drejtorit t± Servisit Publik 
Radiodifuziv. 
(10) Agjencia p±r sh±rbime mediatike audio dhe 

audiovizuele ±sht± e obliguar n± afat prej 60 dit±sh nga dita 
e miratimit t± k±tij Kodi t± miratoj± Metodologji p±r 
monitorim t± prezantimit mediatik zgjedhor n±p±rmjet 
serviseve programore t± radios dhe televizionit, kurse 
Komisioni Shtet±ror i Zgjedhjeve ±sht± i obliguar n± afat 
prej 60 dit±sh nga dita e miratimit t± k±tij kodi t± miratoj± 
Metodologji p±r monitorim t± prezantimit mediatik 
n±p±rmjet medieve elektronike (portaleve), gjat± proceseve 
zgjedhore dhe t± nj±jtat i publikojn± n± ueb faqet e veta.ò. 

 
Neni 5 

Pas nenit 76-g shtohet nen i ri 76-d, si vijon: 
 

ñNeni 76-d 
(1) P±r plot±simin e obligimeve ligjore t± 

radiodifuzer±ve, medieve t± shtypit dhe medieve 
elektronike (portaleve) n± pjes±n e publikimit t± reklamimit 
t± paguar politik, mjete financiare sigurohen nga Buxheti i 
Republik±s s± Maqedonis±, t± cilat paguhen n± llogari t± 
veant± t± Ministris± s± Financave. 
(2) K±to mjete jan± t± dedikuara ekskluzivisht p±r 

financim t± radiodifuzer±ve, medieve t± shtypit dhe 
medieve elektronike (portaleve) n± pjes±n e publikimit t± 
reklamimit t± paguar politik t± pjes±marr±sve n± procesin 
zgjedhor. 
(3) N±se mjetet e miratuara jan± m± t± m±dha nga 

shpenzimet e b±ra reale n± aspekt t± paragrafit (2) t± k±tij 
neni, pjes±n e mbetur t± mjeteve Ministria e Financave 
±sht± e detyruar ta kthej± n± llogarin± e Buxhetit t± 
Republik±s s± Maqedonis±. 
(4) Ministria e Financave i paguan shpenzimet p±r 

reklamimin e  paguar politik t± publikuar n± baz± t± fatur±s 
s± d±rguar nga ana e radiodifuzer±ve, medieve t± shtypit 
dhe medieve elektronike (portaleve). Shtojc± e fatur±s s± 
d±rguar ±sht± media plani dhe Raporti p±r sh±rbime t± 
realizuara t± v±rtetuara krahas nga radiodifuzer±t, mediet e 
shtypit dhe mediet elektronike (portalet) edhe nga 
pjes±marr±si n± fushat±n zgjedhore. 
(5) Ministria e Financave i paguan shpenzimet p±r 

reklamimin e paguar politik t± publikuar t± 
radiodifuzer±ve, medieve t± shtypit dhe medieve 
elektronike (portaleve), n± dit±n e 12 nga dita e fushat±s 
zgjedhore dhe 10 dit± pas mbarimit t± fushat±s zgjedhore.ò. 

 
Neni 6 

N± nenin 85-a paragrafi (1) pas fjal±ve: ñmedia t± 
shtypitò shtohen fjal±t: ñdhe mediet elektronike (portalet 
elektronike)ò.  
N± paragrafin (3) pas fjal±s ñparashtrohetò shtohen 

fjal±t ñMinistria e Financave,ò.  
 

Neni 7 
Neni 86 shlyhet. 
 

Neni 8 
Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± ñGazet±n 

Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±ò. 

2720. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽ-
ʅʋɺɸɳɽ  ʀ  ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ  ʅɸ  ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ 
ʌʀʅɸʅʉʀʈɸɳɽ ʅɸ ʇʆʃʀʊʀʏʂʀʊɽ ʇɸʈʊʀʀ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠʪʝ ʧʘʨʪʠʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 25 ʿ ʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ. 
  
ɹʨ. 08-4543/1   ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

25 ʿ ʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

                                
ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʤ-ʨ ʊʘʣʘʪ ɷʘʬʝʨʠ, ʩ.ʨ. 
 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆ-
ʅʆʊ ɿɸ ʌʀʅɸʅʉʀʈɸɳɽ ʅɸ ʇʆʃʀʊʀʏʂʀʊɽ 

ʇɸʈʊʀʀ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠʪʝ ʧʘʨʪʠʠ 

(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 
76/2004, 86/2008, 161/2008, 96/2009, 148/11, 142/12 ʠ 
23/13),  ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʝʣʦʚʝʥ ʧʨʦʩʪʦʨñ ʩʝ 
ʜʦʜʘʚʘ ʟʙʦʨʦʪ Ăʟʝʤʿʠʰʪʝñ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 9 ʩʪʘʚ 1 ʧʨʦʮʝʥʪʦʪ Ă0,06%ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ 
ʩʦ ʧʨʦʮʝʥʪʦʪ Ă0,15%ñ. 

 
ʏʣʝʥ  3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 13 ʩʪʘʚ 1 ʧʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 1 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ 
ʘʣʠʥʝʿʘ 2, ʢʦʿʘ ʛʣʘʩʠ: 
Ă- ʢʨʝʜʠʪ,ñ. 
 

ʏʣʝʥ 4 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 16 ʩʪʘʚ 1 ʙʨʦʿʦʪ Ă150ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ 

ʙʨʦʿʦʪ Ă60ñ, ʘ ʙʨʦʿʦʪ Ă75ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă30ñ. 
 

ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 19 ʩʪʘʚ 2 ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 2 ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʨʦʩʪʦʨʠ-

ʠʪʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʚʠʞʝʥ ʠ ʥʝʜʚʠʞʝʥ 
ʠʤʦʪñ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɺʦ ʯʣʝʥ 26 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦʚʠ ʩʪʘ-
ʚʦʚʠ, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăʇʦʣʠʪʠʯʢʠʪʝ ʧʘʨʪʠʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʤʘʘʪ ʩʘʤʦ ʝʜʥʘ 

ʞʠʨʦ-ʩʤʝʪʢʘ. 
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʩʚʦʝʪʦ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ 

ʜʘ ʛʦ ʚʨʰʠ ʠ ʧʨʝʢʫ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʜ ʢʨʝ-
ʜʠʪ ʦʜ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʙʘʥʢʠ, ʧʦʢʨʘʿ ʦʩʥʦʚʥʘʪʘ ʞʠʨʦ-
ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʧʘʨʪʠʿʘʪʘ, ʧʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʤʘ 
ʠ ʫʰʪʝ ʝʜʥʘ ʧʦʩʝʙʥʘ ʞʠʨʦ- ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʙʝʟ-
ʙʝʜʝʥʠ ʧʨʝʢʫ ʢʨʝʜʠʪ. 
ʇʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʚʨʰʠ ʧʨʝʥʦʩ ʥʘ 

ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʧʦʤʝ̋ʫ ʩʚʦʠʪʝ ʩʤʝʪʢʠ. 
ʇʘʨʪʠʩʢʦ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʦ - ʘʥʘʣʠʪʠʯʢʠ ʮʝʥʪʘʨ ʥʘ ʧʦ-

ʣʠʪʠʯʢʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʠʤʘ ʧʦʩʝʙʥʘ ʩʤʝʪʢʘ. 
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ɺʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 2, 3, 4 ʠ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 
ʧʦʣʠʪʠʯʢʠʪʝ ʧʘʨʪʠʠ ʩʝ  ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʬʠʥʘʥʩʠʩ-
ʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʦ-ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʥʘ 
ʧʘʨʪʠʿʘʪʘ.ò. 
ʉʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʙʨʠʰʝ.  
ʉʪʘʚʦʪ 3 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 7. 
 

ʏʣʝʥ 7 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 27 ʩʪʘʚ 1 ʚʪʦʨʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ 

ʛʣʘʩʠ: Ăʀʟʚʝʪhʘʿʦʪ ʛʦ ʩʦʜʨʞʠ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ 
ʥʘ ʩʤʝʪʢʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʤʝʪʢʠʪʝ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨ-
ʪʠʿʘ.ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʜʦʪʘʮʠʠñ ʩʝ ʜʦʜʘ-

ʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʧʦʥʟʦʨʩʪʚʦ, ʢʨʝʜʠʪ,ñ.  
 

ʏʣʝʥ 8 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʚʣʝʛʫʚʘ-

ˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʠʟʤʝ-
ʥʘ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 10 ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʬʠ-
ʥʘʥʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠʪʝ ʧʘʨʪʠʠ ʟʘ 2018 ʛʦʜʠʥʘ, ʟʘ-
ʨʘʜʠ ʫʩʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 2 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ.  
ʉʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ ʠʩʧʣʘ-

ʪʝʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʙʫ˅ʝʪʩʢʠʪʝ ʤʦʞʥʦʩʪʠ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʮʥʘ 
ʦʜ 1 ʤʘʨʪ 2019 ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I GJ  
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR FINANCIMIN E PARTIVE POLITIKE 

 
Neni 1 

N± Ligjin p±r financimin e partive politike ("Gazeta 
Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 76/2004, 
86/2008, 161/2008, 96/2009, 148/11, 142/12 dhe 23/13), 
n± nenin 6 pas fjal±ve: "hap±sir± afariste" shtohet fjala 
"tok±". 

 
Neni 2 

N± nenin 9 paragrafi 1 p±rqindja "0,06%ñ z±vend±sohet 
me p±rqindjen "0,15%ñ. 

 
Neni 3 

N± nenin 13 paragrafi 1 pas alines± 1 shtohet aline e re 
2, si vijon: 

"-kredi,". 
 

Neni 4 
N± nenin 16 paragrafi 1 numri "150" z±vend±sohet me 

numrin "60", nd±rsa numri "75" z±vend±sohet me numrin 
"30". 

 
Neni 5 

N± nenin 19 paragrafi 2 alineja 2 fjala "hap±sirat" 
z±vend±sohet me fjal±t: "pron± e tundshme dhe e 
patundshme". 

 
Neni 6 

N± nenin 26 pas paragrafit 1 shtohen pes± paragraf t± 
rinj, si vijojn±: 
"Partit± politike mund t± ken± vet±m nj± xhiro - llogari.  
N± rast se partia politike, financimin e vet e kryen edhe 

n±p±rmjet sigurimit t± mjeteve nga kredia nga banka 
komerciale, p±rve xhiro-llogaris± baz± t± partis±, partia 
politike mund t± ket± edhe nj± xhiro-llogari t± veant± p±r 
mjetet e siguruara n±p±rmjet kredis±. 

Partia politike ka t± drejt± ta kryej± transferin e mjeteve 
nd±rmjet llogarive t± veta. 

Qendra partiake hulumtuese - analitike e partis± 
politike ka llogari t± veant±. 
N± rastet nga paragraf±t 2, 3, 4 dhe 5 t± k±tij neni, 

partit± politike jan± t± obliguara t± dor±zojn± raport 
financiar p±r pun±n materiale - financiare t± partis±.".   

Paragrafi 2 shlyhet.   
Paragrafi 3 b±het paragraf 7. 
 

Neni 7 
N± nenin 27 paragrafi 1 fjalia e dyt± ndryshohet si 

vijon: "Raporti e p±rmban pun±n financiare t± llogaris± 
respektivisht t± llogarive t± partis± politike.". 
N± paragrafin 1 alineja 1 pas fjal±s "dotacione" shtohen 

fjal±t: "sponsorim, kredi,".  
 

Neni 8 
Ministri i Drejt±sis± n± afat prej 60 dit±sh nga hyrja n± 

fuqi e k±tij ligji do t± miratoj± aktvendim p±r ndryshimin e 
aktvendimit nga neni 10 paragrafi 3 t± Ligjit p±r financimin 
e partive politike p±r vitin 2018, p±r harmonizim me 
dispozitat e nenit 2 t± k±tij ligji.   
Mjetet nga paragrafi 1 i k±tij neni do t± paguhen n± 

pajtim me mund±sit± buxhetore, por jo m± von± se 1 marsi 
2019. 

 
Neni 9 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

__________ 
2721. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ  ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɺʃɸɼɸʊɸ 

ʅɸ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ  ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 25 ʿʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ. 
  
ɹʨ. 08-4541/1   ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

25 ʿ ʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

                                
ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʤ-ʨ ʊʘʣʘʪ ɷʘʬʝʨʠ, ʩ.ʨ. 
 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ  ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ɺʃɸɼɸʊɸ ʅɸ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15 ʠ 142/16), ʚʦ 
ʛʣʘʚʘʪʘ XIII. ʀɿɹʆʈʀ ɿɸ ɺʃɸɼɸ ɿɸ ʉʇʈʆɺɽɼʋɺɸ-
ɳɽ ʅɸ ʀɿɹʆʈʀ ɿɸ ʇʈɸʊɽʅʀʎʀ, ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 43 ʟʙʦ-
ʨʦʚʠʪʝ: Ăʥʦʤʠʥʠʨʘ ʧʘʨʪʠʿʘʪʘ ʩʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤ ʙʨʦʿ ʧʨʘʪʝʥʠ-
ʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʩʝ ʟʘʤʝ-
ʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʨʝʜʣʘʛʘ ʥʘʿʛʦʣʝʤʘʪʘ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘ 
ʧʘʨʪʠʿʘ ʰʪʦ ʛʦ ʬʦʨʤʠʨʘ ʚʣʘʜʠʥʦʪʦ ʤʥʦʟʠʥʩʪʚʦñ. 
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ʏʣʝʥ 2 
ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 43 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʦʩʫʤ ʥʦʚʠ ʯʣʝʥʘ 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50 ʠ 51, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
 

Ăʏʣʝʥ 44 
(1) ɿʘʨʘʜʠ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ 

ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ 
ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʩʪʦ ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʙʠʨʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰ-
ʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʤʠʥʠʩʪʝʨ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ, ʥʘ 
ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʦʧʦʟʠʮʠʿʘʪʘ ʩʦ ʤʘʥʜʘʪ ʢʦʿ ʪʨʘʝ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʦʥʝʯʥʠʪʝ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟ-
ʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠʪʝ ʠʟʙʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ 
ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʦ ʰʪʦ ʤʘʥ-
ʜʘʪʦʪ ʠʤ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʧʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʛʦ ʧʨʝʜʣʘʛʘ 

ʧʘʨʪʠʿʘʪʘ ʚʦ ʦʧʦʟʠʮʠʿʘ ʩʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤ ʙʨʦʿ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ 
ʢʦʥʩʫʣʪʘʮʠʿʘ ʩʦ ʜʚʝʪʝ ʧʦʣʠʪʠʯʢʠ ʧʘʨʪʠʠ ʩʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤ 
ʙʨʦʿ ʥʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ. 
(3) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʛʦ 

ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʧʘʨʪʠʿʘʪʘ ʚʦ ʦʧʦʟʠʮʠʿʘ ʩʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤ ʙʨʦʿ ʧʨʘ-
ʪʝʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(4) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʟ-

ʚʨʰʠ ʥʘʿʤʥʦʛʫ 15 ʨʘʟʨʝhʫʚʘˁʘ ʠʣʠ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʘ, ʥʘ 
ʧʦʥʠʩʢʦ ʠʣʠ ʧʦʚʠʩʦʢʦ ʤʝʩʪʦ ʥʘ ʥʦʩʠʪʝʣʠ ʥʘ ʨʘʢʦʚʦʜʥʘ 
ʧʦʟʠʮʠʿʘ ʚʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʟʚʨʰʠ ʠ 
ʭʦʨʠʟʦʥʪʘʣʥʠ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʥʘ 
ʥʝʛʦʚ ʧʨʝʜʣʦʛ ʚʦ ʙʨʦʿʢʘʪʘ ʜʦ 10% ʦʜ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʭʦʨʠ-
ʟʦʥʪʘʣʥʠ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʘ ʙʘʟʠʨʘʥʠ ʥʘ ʧʨʦʩʝʢʦʪ ʥʘ ʦʚʠʝ 
ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘˁʘ ʚʦ 2013 ʠ 2014 ʛʦʜʠʥʘ. 
(5) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ 

ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʠ ʧʨʘʚʥʠ ʩʫʙʿʝʢʪʠ, ʚʝʜʥʘʰ ʧʦ ʠʟ-
ʙʦʨʦʪ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʛʠ ʦʜʦʙʨʫʚʘʘʪ ʧʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʟʘ ʘʥʛʘʞʠʨʘˁʝ 
ʥʘ ʣʠʮʘ ʟʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʢʘʙʠʥʝʪʦʪ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ 
ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ. 
(6) ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʣʠʮʝ ʥʘ ʨʘʢʦʚʦʜʥʘ-

ʪʘ ʧʦʟʠʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚoʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʝ 
ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʠʤʝʥʫʚʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʝʥ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ 
ʥʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʤʠʥʠʩʪʝʨ. 
(7)  ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʨʘʢʦʚʦʜʥʠʦʪ ʩʣʫʞ-

ʙʝʥʠʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʟʘʝʜʥʦ ʠ ʨʘʤʥʦʧʨʘʚʥʦ 
ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠʪʝ ʢʦʠ 
ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ. 
(8)  ʉʠʪʝ  ʘʢʪʠ  ʦʜ  ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ  ʥʘ  ʨʘʢʦʚʦʜʥʠʦʪ  

ʩʣʫʞʙʝʥʠʢ  ʪʨʝʙʘ  ʜʘ  ʙʠʜʘʪ ʧʦʪʧʠhʘʥʠ ʠ ʦʜ ʨʘʢʦʚʦʜ-
ʥʠʦʪ ʩʣʫʞʙʝʥʠʢ ʠ ʦʜ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʨʘʢʦ-
ʚʦʜʥʠʦʪ ʩʣʫʞʙʝʥʠʢ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʘʢʪʦʪ ʝ ʧʦʪʧʠhʘʥ ʩʘʤʦ ʦʜ 
ʝʜʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʠʩʪʠʦʪ ʥʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʫʚʘ ʧʨʘʚ-
ʥʦ ʜʝʿʩʪʚʦ. 
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ɿʘʨʘʜʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ, ʉʦʙ-
ʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʧʨʝʪ-
ʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʠʤʝʥʫ-
ʚʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʝʥ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦ-h
ʥʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʝʥ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ) ʚʦ: 

- ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ - ʧʨʝʜʣʦʞʝʥ 
ʦʜ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʥʘ ʚʣʘʩʪ ʩʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤ ʙʨʦʿ ʥʘ 
ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ - 
ʧʨʝʜʣʦʞʝʥ ʦʜ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʥʘ ʚʣʘʩʪ ʩʦ ʥʘʿʛʦ-
ʣʝʤ ʙʨʦʿ ʥʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ - ʧʨʝʜʣʦʞʝʥ ʦʜ ʧʦ-
ʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʚʦ ʦʧʦʟʠʮʠʿʘ ʩʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤ ʙʨʦʿ ʧʨʘʪʝ-
ʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʪʚʦ, ʰʫʤʘʨʩʪʚʦ ʠ ʚʦ-
ʜʦʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦ ʧʨʝʜʣʦʞʝʥ ʦʜ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʚʦ 
ʦʧʦʟʠʮʠʿʘ ʩʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤ ʙʨʦʿ ʥʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝ-
ʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 

- ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ 
ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ - ʧʨʝʜʣʦʞʝʥ ʦʜ ʧʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʧʘʨʪʠʿʘ ʚʦ 
ʦʧʦʟʠʮʠʿʘ ʩʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤ ʙʨʦʿ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 46 

(1) ʄʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩ-
ʪʝʨʦʪ ʪʨʘʝ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʠʟʙʦʨ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘ-
ʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʦʥʝʯʥʠʪʝ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨ-
ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠʪʝ ʠʟʙʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʦ ʰʪʦ ʤʘʥʜʘ-
ʪʦʪ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʧʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘʝʜʥʦ 

ʠ ʨʘʤʥʦʧʨʘʚʥʦ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʠʪʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʚʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʨʛʘ-
ʥʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ. 
(3) ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ, ʟʘʝʜʥʦ 

ʠ ʨʘʤʥʦʧʨʘʚʥʦ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʛʠ ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘ ʠ ʛʠ ʧʦʪ-
ʧʠhʫʚʘ ʩʠʪʝ ʘʢʪʠ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʢʦʠ ʛʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʤʠʥʠʩ-
ʪʝʨʦʪ ʠʣʠ ʣʠʮʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʦʜ ʥʝʛʦ, ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʤʠʥʠʩ-
ʪʝʨʦʪ ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʞʘʚʥʠʦʪ ʩʝʢʨʝʪʘʨ ʚʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦʪʦ ʤʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ, ʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠʪʝ, ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʪʝ 
ʠ ʢʘʜʨʦʚʩʢʠʪʝ ʧʨʘʰʘˁʘ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ 
ʠʟʙʦʨʠʪʝ. 
(4) ʉʝʢʦʿ ʘʢʪ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ 

ʜʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʠ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ. ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʠ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩ-
ʪʝʨʦʪ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʚʝʜʥʘʰ, ʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʝʥ ʜʝʥ 
ʜʘ ʛʦ ʦʜʦʙʨʘʪ ʠʣʠ ʦʜʙʠʿʘʪ ʘʢʪʦʪ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 47 

ɸʢʦ ʘʢʪʦʪ ʠʣʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 46 ʩʪʘʚʦʚʠ (3) 
ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ʦʜʦʙʨʝʥ, ʪ.ʝ. ʧʦʪʧʠhʘʥ ʩʘʤʦ ʦʜ ʝʜ-
ʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʠʩʪʠʦʪ ʥʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʫʚʘ ʧʨʘʚʥʦ 
ʜʝʩʿʪʚʦ. 

 
ʏʣʝʥ 48 

(1) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʥʝʩʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝ ʤʝʺʫ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʠ 
ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʚʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʘʪʘ, ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʪʦʘ ʜʘʣʠ ʦʜʨʝʜʝʥʦ ʧʨʘʚʥʦ, ʬʠʥʘʥ-
ʩʠʩʢʦ ʠ ʢʘʜʨʦʚʩʢʦ ʧʨʘʰʘˁʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠ-
ʿʘ ʥʘ ʠʟʙʦʨʠʪʝ, ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ, 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʜʘ ʜʦʥʝʩʝ ʦʜʣʫʢʘ ʠ ʠʩʪʘʪʘ ʜʘ ʿʘ ʧʨʦ-
ʩʣʝʜʠ ʜʦ ʦʜʥʦʩʥʦʪʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ. 
(2) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʥʘ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʝ ʢʦ-

ʥʝʯʥʘ. 
(3) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʩʦʤʥʝʚʘˁʝ ʧʨʦʠʟʣʝʟʝʥʦ ʦʜ ʤʦʞʥʦ 

ʥʝʟʘʢʦʥʩʢʦ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʠ/ʠʣʠ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʝʥ ʟʘʤʝʥʠʢ, ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʜ-
ʥʝʩʝ ʪʫʞʙʘ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ. ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʜʘ ʩʝ ʩʧʦʨʘʪ 
ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠ ʧʨʦʮʝʜʫʨʠ ʠ ʦʜʣʫʢʠ, ʧʦ ʠʩʪʠʪʝ ʤʦʞʝ 
ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʪʫʞʙʘ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʋʧʨʘʚʝʥ ʩʫʜ. 

 
ʏʣʝʥ 49 

(1) ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝʪʦ, ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘ-
ʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʥʝʦʛʨʘʥʠʯʝʥ ʧʨʠʩ-
ʪʘʧ ʜʦ ʩʠʪʝ ʘʢʪʠ, ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʢʦʠ ʤʫ ʩʝ 
ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ. 
(2) ɺʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ 

ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ 
ʤʫ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʩʠʪʝ ʘʢʪʠ, ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʢʦʠ 
ʤʫ ʩʝ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ. 
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ʏʣʝʥ 50 
ʇʨʘʚʘʪʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʣʘʪʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʘʜʦ-

ʤʝʩʪʦʮʠ ʥʘ ʠʟʙʨʘʥʠ ʠ ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʉʈʄ" ʙʨʦʿ 36/1990 ʠ 
Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʘʿ" ʙʨʦʿ 
38/1991, 23/1997, 37/2005, 84/2005, 121/2007, 161/2008, 
92/2009, 42/10, 97/10, 162/10, 111/12, 145/12, 170/13 ʠ 
139/14), ʤʫ ʧʨʠʧʘ̋ʘʘʪ ʠ ʥʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʤʝʥʫʚʘˁʝʪʦ ʜʦ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʤʝ-
ʩʝʮʦʪ ʚʦ ʢʦʿ ʤʫ ʧʨʝʩʪʘʥʘʣʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ. 

 
ʏʣʝʥ 51 

(1) ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʠʤʘ 
ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʠ ʩʦʚʝʪʥʠʮʠ ʠ ʢʘʙʠʥʝʪʩʢʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ 
ʯʠʿ ʙʨʦʿ ʝ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪʝʥ ʥʘ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʩʦʚʝʪ-
ʥʠʮʠ ʠ ʢʘʙʠʥʝʪʩʢʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ ʚʦ ʢʘʙʠʥʝʪʦʪ ʥʘ ʤʠʥʠʩ-
ʪʝʨʦʪ, ʩʧʦʨʝʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠ ʩʣʫʞʙʝ-
ʥʠʮʠ. 
(2) ʇʦʩʝʙʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʧʦʣʥʘʪ ʩʦ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠ ʩʣʫʞʙʝ-
ʥʠʮʠ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʫʨʝʜʝʥʘ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘ-
ʪʠʚʥʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ (ʤʦʙʠʣʥʦʩʪ) ʠʣʠ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʙʝʟ ʦʙ-
ʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʦʛʣʘʩ. 
(3) ɺʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʪʨʘʝ ʜʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ 
ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ. 
(4) ɺʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʨʝʩʪʘʥʝ ʠ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝ-
ʢʦʪ ʥʘ ʤʘʥʜʘʪʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ 
ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʠʣʠ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʦʪ. 
(5) ɿʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʚʦ 

ʢʘʙʠʥʝʪʦʪ ʥʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʟʘʤʝʥʠʢ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʫ ʤʠʨʫʚʘʘʪ 
ʧʨʘʚʘʪʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʦʜʥʦʩ ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ 
ʤʝʩʪʦ. 
(6) ɺʨʘʙʦʪʝʥʠʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʤʘ ʧʨʘ-

ʚʦ ʜʘ ʩʝ ʚʨʘʪʠ ʢʘʿ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯ ʥʘ ʠʩʪʦ ʠʣʠ 
ʩʣʠʯʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ ʢʦʝ ʦʜʛʦʚʘʨʘ ʥʘ ʥʝʛʦʚʘʪʘ ʩʪʨʫʯ-
ʥʘ ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʯʠʥʘʪʘ ʟʘ ʤʠʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʘʪʘ 
ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ. 
(7) ʇʣʘʪʘʪʘ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʮʠ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ 

ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʥʘ ʧʣʘʪʘʪʘ ʥʘ ʧʦ-
ʩʝʙʥʠʪʝ ʩʦʚʝʪʥʠʮʠ ʠ ʢʘʙʠʥʝʪʩʢʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ ʚʦ ʢʘʙʠ-
ʥʝʪʦʪ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

(1) ʇʦ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠ-
ʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 44 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʚʦ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ, ʿʘ ʧʨʝʟʝʤʘ-
ʘʪ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʿʘ ʚʨʰʘʪ ʬʫʥʢʮʠʿʘʪʘ ʤʠʥʠʩ-
ʪʝʨ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ 
ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʜʝʥ ʧʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʦʥʝʯʥʠʪʝ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ 
ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠʪʝ ʠʟʙʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙ-
ʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

 (2) ʉʠʪʝ ʝʚʝʥʪʫʘʣʥʠ ʦʜʣʫʢʠ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʫʜ 
ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʠʟʙʨʘʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 44 
ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʦ-
ʥʝʯʥʠʪʝ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠ ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʠʟʙʦʨʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ 
ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠʪʝ ʠʟʙʦʨʠ ʟʘ ʧʨʘʪʝʥʠʮʠ ʚʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʩʝ ʥʠʰʪʦʚʥʠ ʧʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥ ʠ 
ʥʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʚʥʦ ʜʝʿʩʪʚʦ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ, ʘ ˃ʝ 
ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʜʦ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠ-
ʿʘ ʚʦ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ. 

L I GJ  
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR QEVERINć E REPUBLIKćS Sć MAQEDONISć  

 
Neni 1 

N± Ligjin p±r Qeverin± e Republik±s s± Maqedonis± 
("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15 dhe 142/16), 
n± kapitullin XIII.  ZGJEDHJET PćR QEVERINć PćR 
ZBATIMIN E ZGJEDHJEVE PćR DEPUTETć, n± nenin 
43 fjal±t: nominon partia me num±r m± t± madh t± 
deputet±ve n± Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis±" 
z±vend±sohen me fjal±t:  "propozon partia m± e madhe 
politike e cila e formon shumic±n qeveritare".  

 
Neni 2 

Pas nenit 43 shtohen tet± nene t± reja 44, 45, 46, 47, 48, 
49, 50 dhe 51, si vijojn±:  

 
"Neni 44 

(1) P±r organizim t± zgjedhjeve p±r deputet± n± 
Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis±, Kuvendi i 
Republik±s s± Maqedonis± me propozim t± Kryetarit t± 
Qeveris± s± Republik±s s± Maqedonis±, nj±qind dit± para 
dit±s s± mbajtjes s± zgjedhjeve p±r deputet± n± Kuvendin e 
Republik±s s± Maqedonis± zgjedh minist±r t± Pun±ve t± 
Brendshme dhe minist±r t± Pun±s dhe Politik±s Sociale, me 
propozim t± opozit±s me mandat i cili zgjat deri n± dit±n e 
shpalljes s± rezultateve p±rfundimtare nga Komisioni 
Shtet±ror i Zgjedhjeve p±r zgjedhjet e realizuara p±r 
deputet± n± Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis±, me 
ôrast mandati u nd±rpritet sipas fuqis± s± ligjit.  

(2) Ministrin e Pun±ve t± Brendshme e propozon partia 
n± opozit± me num±r m± t± madh t± deputet±ve n± 
Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis±, pas konsultimit 
paraprak me t± dyja partit± politike me num±r m± t± madh 
t± deputet±ve n± Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis±.  

(3) Ministrin e Pun±s dhe Politik±s Sociale e propozon 
partia n± opozit± me num±r m± t± madh t± deputet±ve n± 
Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis±.  
(4) Ministri i Pun±ve t± Brendshme mund t± kryej± m± 

s± shumti 15 shkarkime ose sistemime, n± vend m± t± ul±t 
ose m± t± lart± t± bart±sve t± pozit±s udh±heq±se n± 
ministri, n± pajtim me ligjin.  Ministri i Pun±ve t± 
Brendshme mund t± b±j± edhe sistemime horizontale t± t± 
pun±suarve q± jan± me propozim t± tij n± num±r deri 10% 
nga numri i sistemimeve horizontale t± bazuara n± 
mesataren e k±tyre sistemimeve n± vitin 2013 dhe 2014.  
(5) Ministria e Financave dhe organet tjera t± 

administrat±s shtet±rore dhe subjektet juridike, menj±her± 
pas zgjedhjes s± ministrit t± Pun±ve t± Brendshme nga 
paragrafi (1) i k±tij neni, i miratojn± procedurat p±r 
angazhimin e personave p±r nevojat e kabinetit t± ministrit 
t± Pun±ve t± Brendshme.  
(6) Me dit±n e em±rimit t± personit n± pozit± 

udh±heq±se nga paragrafi (4), ministri ±sht± i detyruar q± t± 
em±roj± z±vend±s plot±sues me propozim t± 
z±vend±sministrit plot±sues.  
(7) Z±vend±si plot±sues i n±pun±sit udh±heq±s nga 

paragrafi (6) bashk± dhe  
n± m±nyr± t± barabart± merr pjes± n± realizimin e 

kompetencave q± dalin nga ligji dhe aktet n±nligjore.  
(8) T± gjitha aktet n± kompetenc± t± n±pun±sit 

udh±heq±s duhet t±  n±nshkruhen edhe nga n±pun±si 
udh±heq±s edhe nga z±vend±si plot±sues i n±pun±sit 
udh±heq±s. N±se akti ±sht± n±nshkruar vet±m nga nj±ri 
person konsiderohet se i nj±jti nuk prodhon veprim juridik.  



30 ʿʫʣʠ 2018  ɹʨ. 140 - ʉʪʨ. 9 

 
 

Neni 45 
P±r organizimin e zgjedhjeve p±r deputet±, Kuvendi i 

Republik±s s± Maqedonis± me propozim t± kryetarit t± 
Qeveris± s± Republik±s s± Maqedonis±, em±ron 
z±vend±sminist±r plot±sues (n± tekstin e m±tejsh±m:   
z±vend±sminist±r plot±sues) n±: 

- Ministrin± e Pun±ve t± Brendshme - t± propozuar nga 
partia politike n± pushtet me num±r m± t± madh t± 
deputet±ve n± Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis±;  

- Ministrin± e Pun±s dhe Politik±s Sociale - t± 
propozuar nga partia politike n± pushtet me num±r m± t± 
madh t± deputet±ve n± Kuvendin e Republik±s s± 
Maqedonis±,  

- Ministrin± e Financave - t± propozuar nga partia 
politike n± opozit± me num±r m± t± madh t± deputet±ve n± 
Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis±,  

- Ministrin± e Bujq±sis±, Pylltaris± dhe Ekonomis± s± 
Uj±rave, t± propozuar nga partia politike n± opozit± me 
num±r m± t± madh t± deputet±ve n± Kuvendin e Republik±s 
s± Maqedonis± dhe  

- Ministrin± e Shoq±ris± Informatike dhe Administrat±s 
- t± propozuar nga partia politike n± opozit± me num±r m± 
t± madh t± deputet±ve n± Kuvendin e Republik±s s± 
Maqedonis±.  

 
Neni 46 

(1) Mandati i z±vend±sministrit plot±sues zgjat nga dita 
e zgjedhjes s± tij deri n± dit±n e shpalljes s± rezultateve 
p±rfundimtare nga Komisioni Shtet±ror i Zgjedhjeve p±r 
zbatimin e zgjedhjeve p±r deputet± n± Kuvendin e 
Republik±s s± Maqedonis±, me 'rast mandati i pushon me 
fuqin± e ligjit.   
(2) Z±vend±sministri plot±sues s± bashku dhe n± 

m±nyr± t± barabart± me ministrin merr pjes± n± realizimin 
e kompetencave t± parapara n± Ligjin p±r organizimin dhe 
pun±n e organeve t± administrat±s shtet±rore.  
(3) Z±vend±sministri plot±sues, s± bashku dhe n± 

m±nyr± t± barabart± me ministrin i shqyrton dhe i 
n±nshkruan t± gjitha aktet dhe dokumentet q± i miraton 
ministri apo personi i autorizuar prej tij, z±vend±sministri 
si dhe sekretari shtet±ror n± ministrin± p±rkat±se, e q± u 
referohen ±shtjeve juridike, financiare dhe kadrovike 
lidhur me organizimin e zgjedhjeve.  
(4) ¢do akt n± kuptim t± k±tij ligji dor±zohet te ministri 

dhe z±vend±sministri plot±sues.  Ministri dhe 
z±vend±sministri plot±sues kan± p±r detyr± menj±her±, e 
m± s± voni n± afat prej nj± dite ta miratojn± apo refuzojn± 
aktin n± kuptim t± k±tij ligji.  

 
Neni 47 

N±se akti apo dokumenti nga neni 46 paragraf±t (3) dhe 
(4) t± k±tij ligji ±sht± miratuar, p±rkat±sisht n±nshkruar 
vet±m nga nj±ri person konsiderohet se i nj±jti nuk prodhon 
veprim juridik.   

 
Neni 48 

(1) N± rast t± mospajtimit nd±rmjet ministrit dhe 
z±vend±sministrit plot±sues n± ministrit±, n± lidhje me at± 
n±se ±shtja e caktuar juridike, financiare dhe kadrovike i 
referohet organizimit t± zgjedhjeve, Komisioni Shtet±ror i 
Zgjedhjeve ka p±r detyr±, n± afat prej 24 or±sh t± miratoj± 
vendim dhe k±t± ta p±rcjell te ministria p±rkat±se.   
(2) Vendimi i Komisionit Shtet±ror t± Zgjedhjeve ±sht± 

p±rfundimtar.  
(3) N± rast t± dyshimit t± dal± nga veprimi i mundsh±m 

joligjor nga ana e ministrit dhe/apo z±vend±sit t± tij 
plot±sues, mund t± ngrihet padi n± gjykat±n kompetente.  
N± rast se kontestohen procedurat administrative dhe 
vendimet, p±r to mund t± ngrihet padi n± Gjykat±n 
Administrative kompetente.  

Neni 49 
(1) Me dit±n e em±rimit, z±vend±sministri plot±sues ka 

t± drejt± t± qasjes s± pakufizuar n± t± gjitha aktet, 
dokumentet dhe informatat t± cilat jan± n± dispozicion t± 
ministrit.  
(2) T± pun±suarit n± ministrin± me k±rkes± t± 

z±vend±sministrit plot±sues kan± p±r detyr± t'ia dor±zojn± 
t± gjitha aktet, dokumentet dhe informatat t± cilat jan± n± 
dispozicion t± ministrit.  

 
Neni 50 

T± drejtat e p±rcaktuara n± Ligjin p±r rroga dhe 
kompensime tjera t± personave t± zgjedhur dhe t± em±ruar 
n± Republik±n e Maqedonis±" ("Gazeta Zyrtare e RSM-s± 
num±r 36/1990 dhe "Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±" num±r 38/1991, 23/1997, 37/2005, 84/2005, 
121/2007, 161/2008, 92/2009, 42/10, 97/10, 162/10, 
111/12, 145/12, 170/13 dhe 139/14), i takojn± edhe 
z±vend±sministrit plot±sues nga dita e em±rimit, deri n± 
fund t± muajit n± t± cilin i ka pushuar funksioni.   

 
Neni 51 

(1) Z±vend±sministri plot±sues ka t± drejt± p±r 
k±shilltar± t± veant± dhe n±pun±s t± kabinetit numri i t± 
cil±ve ±sht± ekuivalent me numrin e k±shilltar±ve t± 
veant± dhe n±pun±sve t± kabinetit n± kabinetin e ministrit, 
sipas Ligjit p±r n±pun±s administrativ±.  
(2) Vendet e veanta t± pun±s nga paragrafi (1) i k±tij 

neni mund t± plot±sohen me n±pun±sit administrativ± n± 
procedur±n e rregulluar me Ligjin p±r n±pun±s 
administrativ± (mobilitet) apo n± procedur±n pa shpalljen e 
konkursit publik.  
(3) Pun±simi n± vende t± veanta t± pun±s nga paragrafi 

(2) i k±tij neni zgjat 
deri n± skadimin e mandatit t± z±vend±sministrit 

plot±sues.  
(4) Pun±simi n± vende t± veanta t± pun±s nga paragrafi 

(2) i k±tij neni mund  
t± pushoj± edhe para skadimit t± mandatit me k±rkes± t± 

z±vend±sministrit plot±sues apo me k±rkes± t± t± 
pun±suarit.  
(5) Gjat± koh±s s± kryerjes s± detyrave t± pun±s n± 

kabinetin e z±vend±sministrit plot±sues t± pun±suarit nga 
paragrafi (2) i k±tij neni i pushojn± t± drejtat e 
marr±dh±nies s± pun±s nga vendi paraprak i pun±s.  
(6) I pun±suari nga paragrafi (2) i k±tij neni ka t± drejt± 

t± kthehet te pun±dh±n±si paraprak n± vendin e nj±jt± apo 
t± ngjash±m t± pun±s q± i p±rgjigjet p±rgatitjes s± tij 
profesionale m± s± voni n± afat prej pes± dit±sh nga dita e 
nd±rprerjes s± shkakut p±r pezullimin e t± drejtave nga 
marr±dh±nia paraprake e pun±s.  
(7) Rroga dhe kompensimet tjera t± t± pun±suarve nga 

paragrafi (1) i k±tij neni ±sht± p±rkat±se me rrog±n e 
k±shilltar±ve t± veant± dhe n±pun±sve t± kabinetit n± 
kabinetin e ministrit.". 

 
Neni 3 

(1) Pas pushimit t± funksionit t± ministrit t± Pun±ve t± 
Brendshme dhe ministrit t± Pun±s dhe Politik±s Sociale n± 
pajtim me nenin 44 paragrafi (1) i k±tij ligji, 
z±vend±sministri n± Ministrin± e Pun±ve t± Brendshme dhe 
z±vend±sministri n± Ministrin± e Pun±s dhe Politik±s 
Sociale, e marrin kompetenc±n p±rkat±sisht e ushtrojn± 
funksionin e ministrit t± Pun±ve t± Brendshme p±rkat±sisht 
ministrit t± Pun±s dhe Politik±s Sociale n± dit±n e 
ardhshme pas dit±s s± shpalljes s± rezultateve 
p±rfundimtare nga Komisioni Shtet±ror i Zgjedhjeve p±r 
zbatimin e zgjedhjeve p±r deputet± n± Kuvendin e 
Republik±s s± Maqedonis±.  
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(2) T± gjitha vendimet eventuale t± miratuara nga ana e 
ministrit t± Pun±ve t± Brendshme dhe ministrit t± Pun±s 
dhe Politik±s Sociale t± zgjedhur n± pajtim me nenin 44 
paragrafi (1) t± k±tij ligji, pas dit±s s± shpalljes s± 
rezultateve p±rfundimtare nga Komisioni Shtet±ror i 
Zgjedhjeve p±r zgjedhjet e mbajtura p±r deputet± n± 
Kuvendin e Republik±s s± Maqedonis±, jan± t± pavlefshme 
me fuqin± e ligjit dhe nuk prodhojn± veprim juridik.   

 
Neni 4 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", nd±rsa do t± 
zbatohet deri n± aderimin e Republik±s s± Maqedonis± n± 
Bashkimin Evropian. 

__________ 
2722. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʈɸɹʆʊ-
ʅʆʊʆ ɺʈɽʄɽ ʅɸ ʄʆɹʀʃʅʀʊɽ ʈɸɹʆʊʅʀʎʀ 
ɺʆ ʇɸʊʅʀʆʊ ʉʆʆɹʈɸɵɸɱ ʀ ʋʈɽɼʀʊɽ ɿɸ 
ɿɸʇʀʐʋɺɸɳɽ ɺʆ ʇɸʊʅʀʆʊ ʉʆʆɹʈɸɵɸɱ (*) 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦ-

ʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ʫʨʝʜʠʪʝ ʟʘ 
ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ (*), 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 23 ʿʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ. 
  
ɹʨ. 08-4483/1   ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

23 ʿʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

                                
ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʤ-ʨ ʊʘʣʘʪ ɷʘʬʝʨʠ, ʩ.ʨ. 
 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʈɸɹʆʊʅʆʊʆ ɺʈɽʄɽ ʅɸ ʄʆɹʀʃʅʀʊɽ ʈɸɹʆʊ-
ʅʀʎʀ ɺʆ ʇɸʊʅʀʆʊ ʉʆʆɹʈɸɵɸɱ ʀ ʋʈɽɼʀʊɽ ɿɸ  
ɿɸʇʀʐʋɺɸɳɽ ɺʆ ʇɸʊʅʀʆʊ ʉʆʆɹʈɸɵɸɱ (

*
) 

 
I. ʆʇʐʊʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ʇʨʝʜʤʝʪ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ʉʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ:  ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ,  ʦʜʤʦʨ 
ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ, ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʤʦʪʦʨʥʦ 
ʚʦʟʠʣʦ, ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʠ ʦʜʤʦʨʠ ʠ ʧʘʫʟʘ, ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʜʦʩ-
ʪʘʧʥʦʩʪ, ʜʨʫʛʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʢʦʠ ʚʨ-
ʰʘʪ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ; 
                            

* ʉʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʚʨʰʠ ʫʩʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʥʘ ɽʚʨʦʧ-
ʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ: ʈʝʛʫʣʘʪʠʚʘ ʙʨ. 561/2006 ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʠʦʪ ʧʘʨʣʘʤʝʥʪ ʠ 
ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʦʜ 15 ʤʘʨʪ 2006 ʛʦʜʠʥʘ ʟʘ ʫʩʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥ 
ʜʝʣ ʦʜ ʩʦʮʠʿʘʣʥʦʪʦ ʟʘʢʦʥʦʜʘʚʩʪʚʦ, ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ 
ʠ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ  ʥʘ ʈʝʛʫʣʘʪʠʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʙʨ. 3821/85 ʠ 
2135/98 ʠ ʟʘ ʫʢʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʈʝʛʫʣʘʪʠʚʘʪʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʙʨ. 3820/85, 
ʙʨʦʿ 32006R0561; ʈʝʛʫʣʘʪʠʚʘ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ (ɽɽɿ) ʙʨ. 3821/85 ʦʜ 20 
ʜʝʢʝʤʚʨʠ 1985 ʛʦʜʠʥʘ ʟʘ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʩʥʠʤʘˁʝ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ 
ʈʝʛʫʣʘʪʠʚʘ ʙʨ. 2135/98 ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʦʜ 24 ʩʝʧʪʝʤʚʨʠ 1998 ʛʦʜʠʥʘ 
ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʈʝʛʫʣʘʪʠʚʠʪʝ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʙʨ. 3821/85 ʟʘ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬʩʢʠ ʫʨʝʜ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ɼʠʨʝʢʪʠʚʘʪʘ ʙʨ. 88/599/ɽɽɿ 
ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʈʝʛʫʣʘʪʠʚʠʪʝ (ɽɽɿ) ʙʨ. 3820/84 ʠ (ɽɽɿ) 
ʙʨ. 3821/85, ʙʨʦʿ 31985R3821; ɼʠʨʝʢʪʠʚʘ ʙʨ. 2002/15 ʥʘ ɽʚʨʦʧ-
ʩʢʠʦʪ ʧʘʨʣʘʤʝʥʪ ʠ ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʦʜ 11 ʤʘʨʪ 2002 ʛʦʜʠʥʘ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠ-
ʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʣʠʮʘʪʘ hʪʦ ʚʨhʘʪ ʤʦʙʠʣʥʠ ʜʝʿʥʦʩ-
ʪʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘ,ʿ ʙʨʦʿ 32002L0015; ɼʠʨʝʢʪʠʚʘ ʙʨ. 2006/22 
ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʠʦʪ ʧʘʨʣʘʤʝʥʪ ʠ ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʦʜ 15 ʤʘʨʪ 2006 ʛʦʜʠʥʘ ʟʘ 
ʤʠʥʠʤʘʣʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʈʝʛʫʣʘʪʠʚʠʪʝ (ɽɽɿ) ʙʨ. 
3820/85 ʠ (ɽɽɿ) ʙʨ. 3821/85 ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʟʘ ʩʦʮʠʿʘʣʥʦʪʦ ʟʘʢʦʥʦʜʘʚ-
ʩʪʚʦ ʧʦʚʨʟʘʥʦ ʩʦ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ ʠ ʟʘ ʫʢʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ɼʠʨʝʢʪʠʚʘʪʘ 88/599/ɽɽɿ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, ʙʨʦʿ 32006L0022) 

ʥʘʯʠʥʦʪ, ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩ-
ʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ ʠ ʫʨʝʜʠʪʝ ʟʘ ʟʘʧʠʩʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ 
ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ-ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʥʠʯʥʠʢ ʥʘ ʙʨʟʠʥʘ, 
ʦʜʦʙʨʝʥ ʪʠʧ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠʪʝ; ʥʘ-
ʯʠʥʦʪ, ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʠ  ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʢʘʨʪʠʮʘ; ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʠ  ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʠ ʠ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʎʝʣ 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʎʝʣʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ  ʝ ʜʘ ʩʝ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʘʪ ʤʠʥʠʤʘʣʥʠ 
ʫʩʣʦʚʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ 
ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ, ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʦʙʨʠ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ, 
ʟʘʪhʠʪʘʪʘ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ ʥʘ ʣʠʮʘʪʘ ʰʪʦ ʚʨʰʘʪ ʤʦʙʠʣʥʠ 
ʜʝʥʿʦʩʪʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʧʦʜʠʛʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚʦʪʦ ʥʘ 
ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʫʩʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩ-
ʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʢʦʥʢʫʨʝʥʪʥʦʩʪ ʢʘʢʦ ʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʿʘʢ-
ʥʘʪʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 

 
ʉʫʧʩʠʜʠʿʘʨʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ 
ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ˃ʝ 
ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠ 
ʥʘʜʟʦʨ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚ-
ʥʠʪʝ ʧʘʪʠʪhʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪ-
ʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ 
ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʦʣʠʮʠʿʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʦʠʥʘʢʫ ʥʝ ʝ ʫʨʝʜʝʥʦ. 

 
ʆʙʣʘʩʪ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʠ ʠʩʢʣʫʯʦʮʠ 

 
ʏʣʝʥ 4 

(1) ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʘ ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ 
(ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ, ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʠ, ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ), ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ  ʢʦʠ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʠʟ-
ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
(2) ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠ ʢʦʠ ʫʧʨʘʚʫ-

ʚʘʘʪ ʩʦ ʚʦʟʠʣʘ ʯʠʿʘ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ ʤʘʩʘ ʝ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʦʜ 3,5 
ʪʦʥʠ ʠ/ʠʣʠ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 3,5 ʪʦʥʠ ʠ ʘʚʪʦʙʫʩʠʪʝ ʢʦʥʩʪʨʫʠʨʘʥʠ ʠʣʠ 
ʪʨʘʿʥʦ ʧʨʠʩʧʦʩʦʙʝʥʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʧʘʪ-
ʥʠʮʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʚʦʟʘʯʦʪ. 
(3) ɺʦʟʠʣʘ ʯʠʿʘ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ ʤʘʩʘ ʠ/ʠʣʠ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ 

ʧʨʠʢʣʫʯʥʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ ʝ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʦʜ 3,5 ʪʦʥʠ ʠ ʘʚʪʦʙʫʩʠ-
ʪʝ ʢʦʥʩʪʨʫʠʨʘʥʠ ʠʣʠ ʪʨʘʿʥʦ ʧʨʠʩʧʦʩʦʙʝʥʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʢʦʠ 
ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ,  ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʠʤʘʘʪ ʚʛʨʘʜʝʥ  ʝʜʝʥ  ʪʘʭʦʛʨʘʬ. 
(4) ʇʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ 

ʠʣʠ ʧʘʪʥʠʮʠ ʥʠʟ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʙʝʟ ʦʛʣʝʜ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, 
ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʝʢʠʧʘʞʦʪ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʤʝʺʫʥʘʨʦ-
ʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ (ɸɽʊʈ) (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦhʝʥ ʪʝʢʩʪ: ɸɽʊʈ ʩʧʦ-
ʛʦʜʙʘ), ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ 
ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(5) ɿʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘ-

ʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜ ʜʨʞʘʚʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʧʦʪʧʠʩʥʠʮʠ 
ʥʘ ɸɽʊʈ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ 
ʧʦʨʝʩʪʨʠʢʪʠʚʥʠ ʦʜ ʪʠʝ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʩʦ ɸɽʊʈ ʩʧʦ-
ʛʦʜʙʘʪʘ. ʄʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʥʘ ʦʚʠʝ ʚʦʟʠʣʘ ʜʦʢʦʣʢʫ 
ʥʝʤʘʘʪ ʘʥʘʣʦʛʝʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ˃ʝ ʠʤʘʘʪ 
ʟʘ ʦʙʚʨʩʢʘ ʜʘ ʧʦʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʜʥʝʚʥʠ ʣʠʩʪʠ ʩʦ ʛʨʘʬʠʯʢʠ 
ʦʟʥʘʢʠ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʝʢʠʧʘʞʦʪ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʧʦʧʦʣ-
ʥʝʪʠ ʨʘʯʥʦ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ ʦʜ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʚʣʝʟ ʧʘ 
ʩʝ ʜʦ ʠʟʣʝʟ ʦʜ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
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(6) ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠ-

ʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ:  
ʘ) ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʚʨʰʠ ʿʘʚʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ 

ʥʘ ʣʠʥʠʠ ʩʦ ʚʢʫʧʥʘ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʜʦ 50 ʢʠʣʦʤʝʪʨʠ;  
ʙ) ʢʦʠ ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʧʦʩʪʠʛʥʘʪ ʙʨʟʠʥʘ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʦʜ 

40 km/h;  
ʚ) ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʠʣʠ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ɸʨʤʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝ-

ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʦʣʠʮʠʿʘʪʘ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʟʘʰ-
ʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ ʩʣʫʞʙʘʪʘ ʟʘ ʧʨʦʪʠʚʧʦʞʘʨʥʘ ʟʘʰ-
ʪʠʪʘ, ʘʢʦ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʝ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʰʪʦ ʛʠ ʚʨ-
ʰʘʪ ʦʚʠʝ ʩʣʫʞʙʠ ʠ ʩʝ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʧʦʜ ʥʠʚʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ;  
ʛ) ʰʪʦ ʚʨʰʘʪ ʥʝʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʭʫʤʘʥʠʪʘʨ-

ʥʘ ʧʦʤʦʰ ʚʦ ʚʦʥʨʝʜʥʠ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠ ʠʣʠ ʩʧʘʩʫʚʘʯʢʠ ʦʧʝ-
ʨʘʮʠʠ;  
ʜ) ʢʦʠ ʩʝ ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʟʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʮʝʣʠ;  
ʺ) ʢʦʠ ʩʝ ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʟʘ ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʥʘ ʜʝʬʝʢʪʠ ʠ 

ʩʝ ʜʚʠʞʘʪ ʚʦ ʦʧʬʘʪ ʦʜ 100 ʢʠʣʦʤʝʪʨʠ ʦʜ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ 
ʬʠʨʤʘʪʘ;  
ʝ) ʢʦʠ ʩʝ ʪʝʩʪʠʨʘʘʪ ʥʘ ʧʘʪʦʪ ʧʦʨʘʜʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʨʘʟ-

ʚʦʿ, ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʠʣʠ ʥʦʚʠ ʚʦʟʠʣʘ ʠʣʠ 
ʧʨʝʧʨʘʚʝʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ;  
ʞ) ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʠʣʠ ʢʦʤʙʠʥʘʮʠʠ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʯʠʿʘ ʤʘʢʩʠ-

ʤʘʣʥʘ ʤʘʩʘ ʥʝ ʝ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʦʜ 7,5 ʪʦʥʠ, ʘ ʢʦʠ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ 
ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʠ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʠ  
ʟ) ʚʦʟʠʣʘ ʦʜ ʠʩʪʦʨʠʩʢʦ ʟʥʘʯʝˁʝ ʦʣʜʪʘʤʿʝʨʠ, ʩʧʦʨʝʜ 

ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ, ʘ ʢʦʠ 
ʥʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʟʘ ʿʘʚʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

(1) ʆʜʜʝʣʥʠ ʠʟʨʘʟʠ ʫʧʦʪʨʝʙʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʦ 
ʠʤʘʘʪ ʩʣʝʜʥʦʚʦ ʟʥʘʯʝˁʝ: 
1. Ăʊʘʭʦʛʨʘʬ" ʝ ʫʨʝʜ ʢʦʿ ʩʝ ʚʛʨʘʜʫʚʘ ʚʦ ʚʦʟʠʣʘ ʟʘ 

ʘʚʪʦʤʘʪʩʢʦ ʠʣʠ ʧʦʣʫʘʚʪʦʤʘʪʩʢʦ ʧʨʠʢʘʞʫʚʘˁʝ ʠ ʟʘʧʠ-
ʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʜʝʣʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʜʚʠʞʝˁʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ-
ʪʦ ʠ ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠ ʧʝʨʠʦʜʠ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʢʦʠ ʫʧ-
ʨʘʚʫʚʘʘʪ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ. ʊʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʘʥʘʣʦ-
ʛʝʥ ʠ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ; 
2. Ăɺʦʟʠʣʦñ ʝ ʩʝʢʦʝ ʧʨʝʚʦʟʥʦ ʩʨʝʜʩʪʚʦ ʥʘʤʝʥʝʪʦ ʟʘ 

ʜʚʠʞʝˁʝ ʧʦ ʧʘʪ, ʦʩʚʝʥ ʧʦʜʚʠʞʥʠʪʝ ʩʪʦʣʦʚʠ ʙʝʟ ʤʦʪʦʨ 
ʟʘ ʥʝʤʦʥ˃ʠ ʣʠʮʘ ʠ ʜʝʪʩʢʠʪʝ ʧʨʝʚʦʟʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ; 
3. Ăʄʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦñ ʝ ʩʝʢʦʝ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʤʦʪʦʨʝʥ ʧʦ-

ʛʦʥ, ʢʦʝ ʚʦʦʙʠʯʘʝʥʦ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʣʠʮʘ ʠʣʠ 
ʩʪʦʢʘ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘ ʠʣʠ ʟʘ ʚʣʝʯʝˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘ 
ʠ ʢʦʝ ʠʤʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʯʝʪʠʨʠ ʪʨʢʘʣʘ ʠ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʦ ʧʨʦʝʢ-
ʪʠʨʘʥʘ ʙʨʟʠʥʘ ʥʘʜ 25 km/h; 
4. Ăɸʚʪʦʙʫʩñ ʝ ʤʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘʤʝʥʝʪʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ 

ʥʘ ʣʠʮʘ ʩʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʩʝʜʠʰʪʘ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ 
ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ; 
5. Ăʊʦʚʘʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦñ ʝ ʤʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘʤʝʥʝʪʦ ʟʘ 

ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʪʦʚʘʨ; 
6. Ăɺʣʝʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦñ ʝ ʤʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʚʣʝʯʝ 

ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ; 
7. Ăʇʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦñ ʝ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʥʩʪʨʫʠʨʘʥʦ ʜʘ 

ʙʠʜʝ ʚʣʝʯʝʥʦ ʦʜ ʤʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ. ʇʨʠʢʣʫʯʥʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ 
ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʢʦʥʩʪʨʫʠʨʘʥʦ ʢʘʢʦ ʧʨʠʢʦʣʢʘ ʩʦ ʚʨʪʣʠʚʘ 
ʦʩʢʘ, ʮʝʥʪʨʘʣʥʘ ʦʩʢʘ ʠʣʠ ʧʦʣʫʧʨʠʢʦʣʢʘ; 
8. Ăɻʨʫʧʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘñ ʩʝ ʤʝʺʫʩʝʙʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʚʦʟʠ-

ʣʘ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʦ ʚʣʝʯʥʦ ʠ ʝʜʥʦ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ, 
ʢʦʠ ʚʦ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʦʪ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʢʘʢʦ ʝʜʥʘ 
ʮʝʣʠʥʘ; 
9. Ăʅʘʛʿʦʣʝʤʘ ʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʘʩʘñ ʝ ʤʘʩʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ-

ʪʦ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʥʝʛʦʚʘʪʘ ʥʦʩʠʚʦʩʪ; 
10. Ăʇʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘ"ʿ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 

ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ ʢʦʿ ʮʝʣʦʩʥʦ ʠʣʠ ʜʝʣʫʤʥʦ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ 
ʿʘʚʥʠ ʧʘʪʠʰʪʘ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʠ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʘʟʥʦ ʠʣʠ ʥʘʪʦʚʘʨʝʥʦ ʚʦʟʠʣʦ; 
11. Ăʃʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ" ʝ ʚʥʘʪʨʝhʝʥ 

ʠʣʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ, ʢʦʿ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦ ʘʚ-
ʪʦʙʫʩʠ ʢʦʠ ʩʝ ʠʟʛʨʘʜʝʥʠ ʠʣʠ ʪʨʘʿʥʦ ʘʜʘʧʪʠʨʘʥʠ ʟʘ ʧʨʝ-
ʚʦʟ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ, ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʣʠʥʠʿʘ ʧʦ ʦʜʥʘʧʨʝʜ ʫʪʚʨʜʝʥ  ʚʦʟʝʥ 
ʨʝʜ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʠ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʠ ʦʙʿʘʚʝʥʘ ʮʝʥʘ ʥʘ 
ʧʨʝʚʦʟʦʪ; 

12. Ăʇʨʝʚʦʟʥʠʢñ ʝ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʢʦʝ ʚʨʰʠ ʿʘ-
ʚʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʠʣʠ ʧʨʝʚʦʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ 
ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ; 
13 Ăɺʦʟʘʯñ ʝ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ-

ʪʦ ʟʘ ʮʝʣʠʦʪ ʠʣʠ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʧʝʨʠʦʜ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝ-
ʚʦʟ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʢʘʢʦ 
ʜʝʣ ʦʜ ʥʝʛʦʚʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ, ʘ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘ 
ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʟʘ ʪʦʘ ʩʝ ʿʘʚʠ ʧʦʪʨʝʙʘ; 
14. Ăʄʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢñ ʟʥʘʯʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʠ/ʠʣʠ ʢʦʝ 

ʙʠʣʦ ʦʜ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʣʠʮʘ: 
- Ăʩʦʚʦʟʘʯò ʝ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʛʦ ʧʨʘʪʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʟʘ 

ʜʘ ʤʫ ʧʦʤʦʛʥʝ ʧʨʠ ʤʘʥʝʚʨʠ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ 
ʩʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʢʦʿ ʛʠ ʙʘʨʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ, ʘ ʥʝ ʝ ʚʦʟʘʯ ʚʦ 
ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʪʦʯʢʘʪʘ 13 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 

- Ăʢʦʥʜʫʢʪʝʨò ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʝ ʙʠʣʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʛʦ ʧʨʘʪʠ 
ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʢʦʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʧʘʪʥʠʮʠ, ʢʦʝ ʝ ʟʘ-
ʜʦʣʞʝʥʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʠ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ ʙʠʣʝʪʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʢʦʠ ʠʤ ʜʘʚʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʜʘ ʧʘʪʫ-
ʚʘʘʪ ʩʦ ʪʦʘ ʚʦʟʠʣʦ, 

- Ăʧʨʠʧʨʘʚʥʠʢò ʝ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʦʙʫʯʠ ʚʦ ʩʚʦ-
ʿʘʪʘ ʩʪʨʫʢʘ, 
15. Ăʇʦʚʝ˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞñ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 

ʜʚʘʿʮʘ ʚʦʟʘʯʠ ʢʦʠ ʛʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘʘʪ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʧʦʛʦʣʝʤ 
ʙʨʦʿ, ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʩʝʢʦʿ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ ʧʦʤʝ̋ʫ ʜʚʘ ʧʦ-
ʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʜʥʝʚʥʠ ʦʜʤʦʨʠ ʠʣʠ ʧʦʤʝ̋ʫ ʜʥʝʚʝʥ ʧʝʨʠ-
ʦʜ ʟʘ ʦʜʤʦʨ ʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʦʜʤʦʨ. ɿʘ ʧʨʚʠʦʪ ʯʘʩ 
ʦʜ ʚʘʢʚʦʪʦ ʚʦʟʝˁʝ ʧʨʠʩʫʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʚʪʦʨ ʚʦʟʘʯ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʚʦʟʘʯʠ ʥʝ ʝ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ, ʘ ʟʘ ʦʩʪʘʥʘʪʠʦʪ 
ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʚʦʟʝˁʝʪʦ ʝ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦñ; 
16. Ăʄʝʩʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ" ʝ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ 

ʠʣʠ ʥʝʛʦʚʘ ʧʦʜʨʫʞʥʠʮʘ  ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ-
ʮʠ ʛʠ ʚʨʰʘʪ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʙʝʟ ʦʛʣʝʜ ʥʘ ʪʦʘ ʜʘʣʠ ʪʠʝ 
ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘʘʪ ʥʘ ʠʩʪʘ ʣʦʢʘʮʠʿʘ ʠʣʠ ʥʘ ʜʨʫʛʘ ʣʦʢʘʮʠʿʘ; ʚʦ-
ʟʠʣʦʪʦ ʚʦ ʢʦʝ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘʘʪ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʠ ʛʦ ʢʦ-
ʨʠʩʪʘʪ ʧʨʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʚʦʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ ʚʦ 
ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ʩʠʪʝ ʜʨʫʛʠ ʤʝʩʪʘ ʢʘʜʝ 
ʰʪʦ ʩʝ ʚʨʰʘʪ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʘ ʩʪʦ-
ʢʘ ʠʣʠ ʧʘʪʥʠʮʠ; 
17. Ăʈʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ" ʝ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʧʦʯʝ-

ʪʦʢʦʪ ʜʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ, ʟʘ ʢʦʝ 
ʚʨʝʤʝ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʥʘ ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ 
ʤʝʩʪʦ, ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʝ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ-
ʥʠʢʦʪ ʠ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʩʚʦʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ 
ʦʜ ʧʦ 24 ʯʘʩʘ; 
ɺʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ ʩʝ ʩʤʝʪʘ:  
ʘ) ʚʨʝʤʝʪʦ ʧʦʤʠʥʘʪʦ ʚʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʠʪʝ ʘʢʪʠʚ-

ʥʦʩʪʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʘ ʦʩʦʙʝʥʦ:  
- ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ,  
- ʪʦʚʘʨʝˁʝ ʠ ʠʩʪʦʚʘʨʫʚʘˁʝ,  
- ʧʦʤʦʰ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʧʨʠ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ ʠ ʠʟʣʝʛʫʚʘˁʝ 

ʦʜ ʚʦʟʠʣʦʪʦ,  
- ʯʠʩʪʝˁʝ ʠ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠ  
- ʩʠʪʝ ʜʨʫʛʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʦʩʠʛʫʨʘ ʙʝʟ-

ʙʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʪʦʚʘʨ ʠ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʠʣʠ 
ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʦʙʚʨʩʢʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ 
ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʪʦ-
ʚʘʨʝˁʝ ʠ ʠʩʪʦʚʘʨʫʚʘˁʝ, ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠ ʬʦʨʤʘʣʥʦʩ-
ʪʠ ʩʦ ʧʦʣʠʮʠʿʘʪʘ, ʮʘʨʠʥʘʪʘ ʠ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ;  
ʙ) ʚʨʝʤʝʪʦ ʚʦ ʢʦʝ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʥʝ ʤʦʞʘʪ 

ʩʣʦʙʦʜʥʦ ʜʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘʘʪ ʩʦ ʩʚʦʝʪʦ ʚʨʝʤʝ ʠ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠ-
ʜʘʪ ʥʘ ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ, ʧʦʜʛʦʪʚʝʥʠ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʟʝ-
ʤʘʪ ʩʚʦʠʪʝ ʚʦʦʙʠʯʘʝʥʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪʠ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʥʝʢʦʠ 
ʜʦʣʞʥʦʩʪʠ ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʜʝʞʫʨʩʪʚʘ, ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ ʚʨʝʤʝ 
ʥʘ ʯʝʢʘˁʝ ʟʘ ʪʦʚʘʨʝˁʝ ʠ ʠʩʪʦʚʘʨʫʚʘˁʝ ʢʦʛʘ ʦʜʥʘʧʨʝʜ 
ʥʝ ʝ ʧʦʟʥʘʪʦ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ 
ʠ  
ʚ) ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ, ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʦʜ-

ʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʪʦʯʢʘ 18 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʢʦʿʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ 
ʚʨʝʤʝʪʦ ʦʜ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʜʦ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ, ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʟʘ 
ʢʦʝ ʨʘʙʦʪʠ ʩʘʤ ʟʘ ʩʝʙʝ ʠ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ 
ʤʝʩʪʦ, ʝ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʢʠʪʝ ʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 



 ʉʪʨ. 12 - ɹʨ. 140                                                                                           30 ʿʫʣʠ 2018 
 

ʩʚʦʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʠʣʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʦʩʚʝʥ ʦʧʰʪʠʪʝ ʘʜʤʠʥʠʩ-
ʪʨʘʪʠʚʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʦʜʨʝ-
ʜʝʥʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʢʦʝ ʝ ʚʦ ʪʝʢ.  
ɺʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʧʘʫʟʘ ʦʜ ʪʦʯʢʘʪʘ 23 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʚʨʝʤʝ-

ʪʦ ʟʘ ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʪʦʯʢʘʪʘ 20 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ ʪʘʢ-
ʚʠʪʝ ʧʝʨʠʦʜʠ ʜʘ ʩʝ ʥʘʜʦʤʝʩʪʝʥʠ ʠʣʠ ʦʛʨʘʥʠʯʝʥʠ, ʧʝʨʠ-
ʦʜʦʪ ʥʘ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ ʦʜ ʪʦʯʢʘ 18 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʝ ʩʝ ʩʤʝ-
ʪʘʘʪ ʚʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ;  
18. Ăʇʝʨʠʦʜ ʥʘ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪò ʝ ʧʝʨʠʦʜ ʢʦʿ ʝ ʥʘʜʚʦʨ 

ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʘ ʦʟʥʘʯʫʚʘ:  
ʘ) ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʚʦ ʢʦʿ  ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʦʩʪʘʥʝ ʥʘ 

ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ, ʥʦ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʜʦʩʪʘʧʝʥ ʥʘ ʩʠ-
ʪʝ ʧʦʚʠʮʠ ʜʘ ʟʘʧʦʯʥʝ ʠʣʠ ʧʨʦʜʦʣʞʠ ʜʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʚʦ-
ʟʠʣʦ ʠʣʠ ʜʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʙʦʪʠ, ʘ ʢʦʠ ʥʝ ʛʠ ʚʢʣʫ-
ʯʫʚʘʘʪ ʧʝʨʠʦʜʠʪʝ ʟʘ ʦʜʤʦʨ. ʇʝʨʠʦʜ ʥʘ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ 
ʚʢʣʫʯʫʚʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʧʝʨʠʦʜ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʚʦʟʘʯʦʪ ʛʦ 
ʧʨʠʜʨʫʞʫʚʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʢʦʝ ʩʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʩʦ ʪʨʘʝʢʪ ʠʣʠ 
ʚʦʟ ʠ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʯʝʢʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʥʠʯʥʠʪʝ ʧʨʝʤʠʥʠ ʠʣʠ ʧʦ-
ʨʘʜʠ ʟʘʙʨʘʥʘ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. ʇʝʨʠʦʜʠʪʝ ʥʘ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ ʠ 
ʥʠʚʥʦʪʦ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʤʦʨʘ ʦʜʥʘʧʨʝʜ ʜʘ ʤʫ 
ʩʝ ʧʦʟʥʘʪʠ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʙʠʜʝ ʠʟʚʝʩʪʝʥ ʧʨʝʜ 
ʧʦʘ̋ ʘˁʝ ʠʣʠ ʥʝʧʦʩʨʝʜʥʦ ʧʨʝʜ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ ʥʘʚʝʜʝʥʠʦʪ 
ʧʝʨʠʦʜ;  
ʙ) ʟʘ ʧʦʚʝ˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ, ʚʨʝʤʝʪʦ ʢʦʝ ʝ ʧʦʤʠʥʘʪʦ 

ʩʝʜʝʿ˃ʠ ʧʦʢʨʘʿ ʚʦʟʘʯʦʪ ʠʣʠ ʥʘ ʢʨʝʚʝʪʦʪ ʚʦ ʢʘʙʠʥʘʪʘ ʜʦ-
ʜʝʢʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʝ ʚʦ ʜʚʠʞʝˁʝ; 
19. Ăɼʨʫʛʘ ʨʘʙʦʪʘò ʟʥʘʯʠ ʩʝʢʦʿʘ ʨʘʙʦʪʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ 

ʦʩʚʝʥ ʚʦʟʝˁʝ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʠ ʢʘʢʚʘ ʙʠʣʦ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʜʨʫʛ 
ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯ ʚʦ ʠʣʠ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʠ ʧʘʪ-
ʥʠʮʠ. ʅʝ ʛʦ ʚʢʣʫʯʫʚʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ ʦʜ ʪʦʯʢʘ-
ʪʘ 18 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʚʨʝʤʝʪʦ ʢʦʝ ʥʝ ʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʝʥʦ ʟʘ 
ʚʦʟʝˁʝ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦ ʚʦ ʜʚʠʞʝˁʝ (ʧʦʚʝ˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ), ʬʝ-
ʨʠ ʙʨʦʜ ʠʣʠ ʚʦʟ; 
20. Ăʆʜʤʦʨ" ʝ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ ʧʝʨʠʦʜ ʚʦ ʢʦʿ 

ʚʦʟʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʤʦʞʘʪ ʩʣʦʙʦʜ-
ʥʦ ʜʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘʘʪ ʩʦ ʩʚʦʝʪʦ ʚʨʝʤʝ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠ-
ʦʪ ʜʝʥ; 
21. Ăɺʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦñ ʝ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ 

ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʢʦʿ ʚʦʟʘʯʦʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʘ ʢʦʿ ʩʝ 
ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʘʚʪʦʤʘʪʩʢʠ, ʧʦʣʫʘʚʪʦʤʘʪʩʢʠ ʠʣʠ ʨʘʯʥʦ; 
22. Ăɼʥʝʚʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ" ʝ 

ʚʢʫʧʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʤʝʺʫ ʢʨʘʿʦʪ 
ʥʘ ʝʜʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʠ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ ʩʣʝʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ 
ʦʜʤʦʨ ʠʣʠ ʤʝʺʫ ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʠ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʤʝʺʫ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʠ ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ; 
23. Ăʇʘʫʟʘñ ʝ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ ʧʝʨʠʦʜ ʚʦ ʢʦʿ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ 

ʤʦʞʝ ʜʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʠʣʠ ʜʘ ʚʨʰʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘ-
ʙʦʪʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ, ʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʟʘ ʟʘʢʨʝʧʥʫ-
ʚʘˁʝ (ʦʩʚʝʞʫʚʘˁʝ) ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʧʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ; 
24. Ăɼʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ" ʝ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʚʦ ʢʦʿ ʚʦʟʘ-

ʯʦʪ ʤʦʞʝ ʩʣʦʙʦʜʥʦ ʜʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘ ʩʦ ʩʚʦʝʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʘ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʢʘʢʦ: Ăʨʝʜʦʚʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ" ʠʣʠ 
Ăʩʢʨʘʪʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ": 

- Ăʨʝʜʦʚʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ" ʝ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ 
ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 11 ʯʘʩʘ ʠʣʠ ʢʦʛʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʚʦ ʜʚʘ 
ʜʝʣʘ ʦʜ 12 ʯʘʩʘ, ʦʜ ʢʦʠ ʧʨʚʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʦʜʤʦʨʦʪ ʤʦʨʘ ʜʘ 
ʪʨʘʝ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʯʘʩʘ, ʘ ʚʪʦʨʠʦʪ ʜʝʣ ʥʝʧ-
ʨʝʢʠʥʘʪʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ ʠ  

- Ăʩʢʨʘʪʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ" ʝ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ 
ʦʜʤʦʨ ʧʦʤʘʣ ʦʜ 11 ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʤʘʣ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ; 
25. Ăʅʦʥ˃ʘ ʨʘʙʦʪʘ" ʝ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʰʪʦ ʩʝ ʦʜʚʠʚʘ ʚʦ ʪʝ-

ʢʦʪ ʥʘ ʥʦ˃ʥʦ ʚʨʝʤʝ; 
26. Ăʅʦʥ˃ʦ ʚʨʝʤʝ" ʝ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʯʝʪʠʨʠ 

ʯʘʩʘ, ʤʝʺʫ 00,00 ʠ 07,00 ʯʘʩʦʪ; 
27. Ăʇʝʨʠʦʜ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ" ʝ ʚʢʫʧʥʦʪʦ 

ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʦʜ ʚʨʝʤʝʪʦ ʢʦʛʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʧʦʯʥʫʚʘ ʩʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʧʦ ʦʜʤʦʨʦʪ 
ʠʣʠ ʧʘʫʟʘʪʘ ʜʦ ʚʨʝʤʝʪʦ ʜʦʜʝʢʘ ʥʝ ʟʝʤʝ ʦʜʤʦʨ ʠʣʠ ʧʘ-
ʫʟʘ. ʇʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʢʦʥʪʠʥʫʠʨʘʥ ʠʣʠ ʩʦ ʧʨʝʢʠʥʠ; 

28. Ăʅʝʜʝʣʘ" ʝ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ ʧʝʨʠʦʜ ʢʦʿ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʦʜ 
00,00 ʯʘʩʦʪ ʚʦ ʧʦʥʝʜʝʣʥʠʢ, ʘ ʟʘʚʨʰʫʚʘ  ʜʦ 24,00 ʯʘʩʦʪ 
ʚʦ ʥʝʜʝʣʘ; 
29. Ăʅʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ" ʝ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ ʧʝʨʠ-

ʦʜ ʚʦ ʢʦʿ ʚʦʟʘʯʦʪ ʤʦʞʝ ʩʣʦʙʦʜʥʦ ʜʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘ ʩʦ ʩʚʦʝ-
ʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʢʘʢʦ Ăʨʝʜʦʚʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ 
ʦʜʤʦʨ" ʠʣʠ Ăʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ": 

- Ăʨʝʜʦʚʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ" ʝ ʦʜʤʦʨ ʢʦʿ ʪʨʘʝ ʥʝʧʨʝ-
ʢʠʥʘʪʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 45 ʯʘʩʘ; 

- Ăʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ" ʝ ʦʜʤʦʨ ʢʦʿ ʪʨʘʝ ʥʝʧʨʝ-
ʢʠʥʘʪʦ ʧʦʤʘʣʢʫ ʦʜ 45 ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʢʦ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ 
ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
30. Ăʅʝʜʝʣʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ" ʝ 

ʩʝʚʢʫʧʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ 
ʝʜʥʘ ʥʝʜʝʣʘ; 
31. Ăʈʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ" ʝ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʠʤʘ ʦʚʣʘʩʪʫ-

ʚʘˁʝ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘʪʘ ʟʘ ʚʛʨʘʜʫʚʘˁʝ, ʠʩʧʠʪʫʚʘˁʝ, ʧʨʝʛʣʝʜ, ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʠ 
ʜʝʤʦʥʪʘʞʘ ʥʘ ʫʨʝʜʠʪʝ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ (ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ); 
32. Ăɸʢʪʠʚʠʨʘˁʝñ ʝ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ 

ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʩʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ, 
ʩʝ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘ ʚʦ ʮʝʣʦʩʪ ʜʘ ʛʠ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘ ʩʠʪʝ ʬʫʥʢʮʠʠ 
ʥʘ ʘʧʘʨʘʪʦʪ; 
33. Ăʂʘʣʠʙʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬñ ʝ ʧʦ-

ʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʘʞʫʨʠʨʘˁʝ ʠʣʠ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠʪʝ 
ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʚʢʣʫʯʫʚʘ˃ʠ ʠʜʠʥʪʝʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩ-
ʪʠʢʠ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʢʦʠ ʩʝ ʯʫʚʘʘʪ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬʦʪ; 
34. Ăʇʨʝʛʣʝʜñ ʝ ʟʙʠʨ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʠʟʚʨʰʫ-

ʚʘʘʪ ʟʘʨʘʜʠ ʧʨʦʚʝʨʢʘ: ʥʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, 
ʜʘʣʠ ʧʦʜʝʩʫʚʘˁʘʪʘ ʦʜʛʦʚʘʨʘʘʪ ʥʘ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠʪʝ ʥʘ ʚʦʟʠ-
ʣʦʪʦ ʠ ʜʘʣʠ ʫʨʝʜʦʪ ʠʣʠ ʥʘʧʨʘʚʘ ʟʘ ʤʘʥʠʧʫʣʘʮʠʿʘ ʝ ʧʨʠ-
ʢʘʯʝʥʘ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ; 
35. Ăʂʦʥʪʨʦʣʘñ ʝ ʟʙʠʨ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʫʪ-

ʚʨʜʫʚʘ ʜʘʣʠ ʝ ʚʛʨʘʜʝʥ ʥʦʚ ʠʣʠ ʧʦʧʨʘʚʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʛʣʝʜʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʠ ʝʚʠ-
ʜʝʥʪʠʨʘ ʩʣʫʯʘʥʿʦ ʠʣʠ ʥʘʤʝʨʥʦ ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝ-
ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ; 
36. Ăɼʝʤʦʥʪʘʞʘñ ʝ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʧʨʝʟʝʤʘʘʪ 

ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʦ ʢʦʠ, ʟʘ ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʠʣʠ ʟʘʤʝʥʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘ-
ʬʦʪ, ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʩʝ ʚʘʜʠ ʦʜ ʚʦʟʠʣʦʪʦ; 
37. Ăɺʛʨʘʜʫʚʘˁʝñ ʝ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʩʝ 

ʚʛʨʘʜʫʚʘ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʧʦ ʩʧʝʮʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠ-
ʪʝʣʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ; 
38. Ăʇʦʧʨʘʚʢʘñ ʝ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ 

ʜʝʣʦʚʠ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʢʦʿʘ  ʙʘʨʘ ʧʨʝʢʠʥ ʥʘ ʥʘʧʦʿʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʠʣʠ ʧʨʝʢʠʥ ʥʘ ʚʨʩʢʘʪʘ ʩʦ ʦʩʘʥʘʪʠʪʝ ʜʝʣʦʚʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʦʪʚʦʨʘˁʝ ʥʘ ʩʝʥʟʦʨʠʪʝ ʟʘ ʜʚʠʞʝˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʜʨʫʛʠ ʝʜʠʥʠʮʠ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʩʝ ʜʦʚʝʜʫʚʘ ʚʦ ʠʩʧʨʘʚʥʘ 
ʩʦʩʪʦʿʙʘ; 
39. Ăʇʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠñ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛ-

ʨʘʬ ʝ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʢʦʧʠʨʘˁʝ, ʩʦ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʧʦʪʧʠʩ, ʥʘ 
ʜʝʣ ʠʣʠ ʥʘ ʩʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʿʘʪʘ 
ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʿʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ ʜʘ ʩʦ ʦʚʦʿ ʧʨʦ-
ʮʝʩ ʥʝ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘʘʪ ʥʠʪʠ ʩʝ ʙʨʠʰʘʪ ʩʦʯʫʚʘʥʠʪʝ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ; 
40. Ăɾʠʛñ ʝ ʦʟʥʘʢʘ ʩʦʩʪʘʚʝʥʘ ʦʜ ʙʫʢʚʠ ʠ ʙʨʦʿʢʠ ʢʦ-

ʿʘ ʩʝ ʚʪʠʩʥʫʚʘ ʥʘ ʧʣʦʤʙʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ 
ʢʣʝʪhʠ ʟʘ ʪʘʘ ʥʘʤʝʥʘ; 
41. Ăʄʝʤʦʨʠʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ" ʝ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʠʟʜʘ-

ʚʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 34 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʢʦʿʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʩʦ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʫʨʝʜ ʚʛʨʘʜʝʥ 
ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ; ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ (ʠʣʠ ʠʜʝʥʪʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʛʨʫʧʘʪʘ); ʩʝ 
ʢʦʨʠʩʪʠ ʟʘ ʩʥʠʤʘˁʝ ʠ ʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ 
ʥʘ ʚʦʟʘʯ; ʧʨʠʩʪʘʧ, ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʠ ʰʪʘʤʧʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ 
ʦʜ ʘʧʘʨʘʪʦʪ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ; ʧʨʝʛʣʝʜ, ʢʘʣʠʙʨʘʮʠʿʘ ʠ ʘʢʪʠ-
ʚʠʨʘˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʢʘʢʦ ʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ 
ʩʠʪʝ ʟʘʧʠʩʠ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʦʪ ʫʨʝʜ ʚʦ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠ ʥʘ ʚʦʟʘʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʠ ʮʝʣʦʩʥʦ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ 
ʥʘ ʟʘʯʫʚʘʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʩʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʠ 
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42. Ăɻʨʘʥʠʯʥʠʢ ʥʘ ʙʨʟʠʥʘñ ʝ ʘʧʘʨʘʪ ʜʦʛʨʘʜʝʥ ʥʘ 

ʧʦʛʦʥʩʢʠ ʘʛʨʝʛʘʪ ʠʣʠ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʟʘ ʫʧ-
ʨʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʛʦʥʩʢʠʪʝ ʘʛʨʝʛʘʪʠ, ʢʦʿ ʝ ʥʘʤʝʥʝʪ ʜʘ ʿʘ 
ʦʛʨʘʥʠʯʫʚʘ ʥʘʿʛʦʣʝʤʘʪʘ ʙʨʟʠʥʘ ʥʘ ʜʚʠʞʝˁʝ ʥʘ ʤʦʪʦʨ-
ʥʠʪʝ ʚʦʟʠʣʘ. 

 
II.  ʈɸɹʆʊʅʆ ɺʈɽʄɽ ʀ ɿɸɼʆʃɾʀʊɽʃɽʅ ʆɼʄʆʈ 

ʅɸ ʄʆɹʀʃʅʀʊɽ ʈɸɹʆʊʅʀʎʀ 
 

ʅʝʜʝʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ 
 

ʏʣʝʥ 6 
(1) ʇʨʦʩʝʯʥʦ ʥʝʜʝʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ 

ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʢʦʿ ʙʠʣʦ ʯʝʪʠʨʠ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣ-
ʥʠ ʢʘʣʝʥʜʘʨʩʢʠ ʤʝʩʝʮʠ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 48 
ʯʘʩʘ ʚʢʣʫʯʫʚʿ˃ʠ ʿʘ ʠ ʧʨʝʢʫʚʨʝʤʝʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ. 
(2) ʄʘʢʩʠʤʘʣʥʦʪʦ ʥʝʜʝʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʤʦʞʝ ʜʘ 

ʩʝ ʧʨʦʜʦʣʞʠ ʜʦ 60 ʯʘʩʘ ʚʢʣʫʯʫʚʿ˃ʠ ʿʘ ʠ ʧʨʝʢʫʚʨʝʤʝʥʘʪʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʯʝʪʠʨʠ ʤʝʩʝʮʠ, 
ʥʝ ʩʝ ʥʘʜʤʠʥʝ ʧʨʦʩʝʢʦʪ ʦʜ 48 ʯʘʩʘ ʥʝʜʝʣʥʦ. 
(3) ɸʢʦ ʢʦʿ ʙʠʣʦ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʨʘʟ-

ʣʠʯʥʠ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʠ, ʥʝʜʝʣʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʧʨʝʪʩʪʘ-
ʚʫʚʘ ʟʙʠʨ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʦʜ ʩʠʪʝ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʠ. 
ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʢʦʪ ʢʘʢʦ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʢʦʿ 
ʨʘʙʦʪʠ ʢʘʿ ʧʦʚʝ˃ʝ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʠ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʤʫ ʥʘʨʝʜʠ 
ʧʦ ʧʠʩʤʝʥ ʧʘʪ ʠʣʠ ʧʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʧʘʪ ʜʘ ʤʫ ʜʦʩʪʘʚʠ 
ʧʨʝʧʠʩ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠʣʠ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝ-
ʤʝ ʢʦʝ ʨʘʙʦʪʥʠʢʦʪ ʛʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘʣ ʢʘʿ ʜʨʫʛ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘ-
ʙʦʪʦʜʘʚʘʯʠ. 
(4) ʄʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘʪʘ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʤʫ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ 
ʢʘʿ ʢʦʿ ʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ ʜʝʩʝʪʪʠ ʚʦ ʥʘʨʝʜʥʠʦʪ ʟʘ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʤʝʩʝʮ. 
(5) ʄʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ - ʚʦʟʘʯ ʢʦʿ ʝ ʚʦ ʜʨʫʛ ʚʠʜ ʥʘ 

ʚʦʟʠʣʦ ʠ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʩʚʦʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ ʨʘʟʣʠʯʥʠ 
ʦʜ ʚʦʟʝˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 4 ʩʪʘʚʦʚʠ (2) ʠ (3) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʥʘ  ʣʠʩʪ ʟʘ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʦʧʰʪʠʪʝ ʘʢʪʠ ʥʘ  ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ. 
(6) ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʧʨʝʩʤʝʪʢʘʪʘ 

ʥʘ ʧʨʦʩʝʯʥʠ ʯʘʩʦʚʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʧʦ ʤʝʩʝʮʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ 
ʛʠ ʚʦʜʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪ-
ʥʠʪʝ ʦʜʥʦʩʠ. 

 
ʆʜʤʦʨ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ 

 
ʏʣʝʥ 7 

(1) ʄʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʦʩ-
ʚʝʥ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʘʢʦ ɸɽʊʈ ʩʧʦʛʦʜʙʘʪʘ ʥʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʧʦʛʦ-
ʣʝʤʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, ʤʦʨʘʘʪ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʧʦʩʣʝ ʰʝʩʪ ʯʘʩʘ ʢʦʥʪʠ-
ʥʫʠʨʘʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ  ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʜʘ ʠʤʘ-
ʘʪ ʦʜʤʦʨ. 
(2) ʈʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʩʝ ʧʨʝʢʠʥʫʚʘ ʩʦ ʦʜʤʦʨ ʢʦʿ ʪʨʘʝ 

ʥʘʤʿʘʣʢʫ 30 ʤʠʥʫʪʠ, ʘʢʦ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʟʙʠʨ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ  ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʤʝʺʫ ʰʝʩʪ ʠ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ  ʦʜ-
ʤʦʨ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 45 ʤʠʥʫʪʠ ʘʢʦ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʟʙʠʨ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ, ʘ ʥʝ ʧʦ-
ʚʝ˃ʝ ʦʜ 12 ʯʘʩʘ. ʆʜʤʦʨʦʪ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ 
˃ʝ ʪʨʘʝ 60 ʤʠʥʫʪʠ, ʘʢʦ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ 
ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʪʨʘʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʚʘʥʘʝʩʝʪ ʯʘʩʘ. 
(3) ʆʜʤʦʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 

ʨʘʩʧʦʨʝʜʠ ʚʦ ʥʝʢʦʣʢʫ ʧʝʨʠʦʜʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ, ʩʦ ʪʦʘ ʰʪʦ ʩʝʢʦʿ ʦʜ ʥʠʚ ʤʦʨʘ ʜʘ ʪʨʘʝ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 
ʧʦ 15 ʤʠʥʫʪʠ. 
(4) ʆʜʤʦʨʦʪ ʢʦʨʠʩʪʝʥ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ 

ʥʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ. 
 

ʇʨʠʧʨʘʚʥʠʮʠ ʠ ʣʠʮʘ ʥʘ ʦʙʫʢʘ 
 

ʏʣʝʥ 8 
ɸʢʦ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʝ ʧʨʠʧʨʘʚʥʠʢ ʠʣʠ ʣʠʮʝ ʥʘ 

ʦʙʫʢʘ ʟʘ ʥʠʚ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʦ 
ʢʦʿ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʠ ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʦʜʤʦʨ, ʢʘʢʦ 
ʠ ʟʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʤʦʙʠʣʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ. 

ʅʦʥ˃ʘ ʨʘʙʦʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 9 
(1) ɸʢʦ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʥʦ˃ʥʘ ʨʘ-

ʙʦʪʘ, ʥʠʚʥʦʪʦ ʚʢʫʧʥʦ ʜʥʝʚʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ 
ʪʨʘʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 10  ʯʘʩʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ. 
(2) ʅʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʟʘ ʥʦ˃ʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠʤ 

ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʟʘʢʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʫʪʚʨʜʝʥ 
ʩʦ ʢʦʣʝʢʪʠʚʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ ʪʘʢʚʠʦʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ 
ʜʘ ʥʝ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘ ʟʘʛʨʦʟʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʦʦʙ-
ʨʘ˃ʘʿʦʪ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ 
ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ. 
 
ʀʩʢʣʫʯʦʮʠ ʦʜ ʥʝʜʝʣʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʠ ʥʦ˃ʥʘʪʘ 

ʨʘʙʦʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 10 
(1) ʆʜ ʦʙʿʝʢʪʠʚʥʠ ʠʣʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʠʣʠ ʧʨʠ-

ʯʠʥʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ, ʤʦʞʝ ʩʦ 
ʢʦʣʝʢʪʠʚʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʜʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʘʪ ʠʩʢʣʫʯʦʮʠ ʦʜ ʦʜʨʝʜ-
ʙʠʪʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 6 ʠ 9 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ ʥʘ ʧʦ-
ʩʪʦʝˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʤʝʺʫ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ 
ʩʠʥʜʠʢʘʪʦʪ ʠ/ʠʣʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʢʦʪ ʢʘʢʦ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪ-
ʥʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʪʠʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ. 
(2) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʧʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʧʦʜʦʣʛʦ ʥʝʜʝʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ, ʫʪ-
ʚʨʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝʬʝʨʝʥʪʥʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ, ʧʦʨʘʜʠ ʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘʢ-
ʩʠʤʘʣʥʦ ʥʝʜʝʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʦʜ 48 ʯʘʩʘ. 

 
ʀʥʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠ 

 
ʏʣʝʥ 11 

(1) ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ  ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʛʠ ʟʘʧʦʟʥʘʘʪ ʤʦ-
ʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 6, 7, 8 ʠ 
9 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʦ ʜʨʫʛʠ ʧʨʦʧʠʩʠ ʢʦʠ ʩʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ 
ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʢʦʣʝʢʪʠʚʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʦ 
ʥʠʚʥʠʪʝ ʦʧʰʪʠ ʘʢʪʠ ʠ ʩʦ ʥʠʚʥʘʪʘ ʧʨʠʤʝʥʘ, ʘ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜ-
ʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʠʣʠ ʧʨʘʚʘʪʘ ʠ ʦʙʚʨʩʢʠʪʝ ʢʦʠ ʧʨʦ-
ʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʦʜʥʦʩʠ. 
(2) ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʛʦ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʘʪ ʨʘ-

ʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ. ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ 
ʤʦʨʘ ʜʘ ʩʝ ʯʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʧʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʝ-
ʨʠʦʜʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ. ɿʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦ-
ʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʩʝ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠ ʧʨʝʚʦʟ-
ʥʠʮʠʪʝ. ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣ-
ʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʜʘ ʠʤ ʠʟʜʘʜʘʪ ʠʟʚʦʜ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʧʠʩ 
ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʢʘʿ 
ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ. 
(3) ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 

(2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʦʜʜʝʣʥʦ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʤʦʙʠʣʝʥ 
ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʢʦʿʘ ʧʦʢʨʘʿ ʜʨʫʛʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ 
ʩʦʜʨʞʠ: ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʜʘʪʫʤ ʠ ʤʝʩʪʦ ʥʘ ʨʘ-
ʺʘˁʝ, ʘʜʨʝʩʘ ʥʘ ʞʠʚʝʝˁ ʝ ʠ ʩʣʠʯʥʦ. 
(4) ʈʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʩʝ 

ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʣʠʩʪʠ 
ʠʣʠ ʚʠʜʦʚʠ ʩʥʠʤʝʥʠ ʤʝʤʦʨʠʠ ʟʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪ-
ʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʤʦʙʠʣʥʠ ʘʢʪʠʚ-
ʥʦʩʪʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʢʦʠ ʩʝ ʧʦʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʘʚʪʦ-
ʤʘʪʩʢʠ ʠʣʠ ʧʦʣʫʘʚʪʦʤʘʪʩʢʠ ʥʘ ʚʛʨʘʜʝʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ 
ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʩʦ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʢʦʪ ʟʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʧʦʤʠʥʘʪʦ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦ-
ʪʦ ʠʣʠ ʥʘ ʜʨʫʛʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ. ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ, ʧʘʫʟʠ, ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦ 
ʚʨʝʤʝ, ʥʦ˃ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʛʦʜʠhʝʥ ʦʜʤʦʨ ʠ ʟʘ ʜʨʫʛʠ ʦʧʨʘʚ-
ʜʘʥʠ ʦʪʩʫʩʪʚʘ.  



 ʉʪʨ. 14 - ɹʨ. 140                                                                                           30 ʿʫʣʠ 2018 
 

III.  ʄʆɹʀʃʅʀ ʈɸɹʆʊʅʀʎʀ, ɺʈɽʄɽ ʅɸ ʋʇʈɸɺʋ-
ɺɸɳɽ ʉʆ ɺʆɿʀʃʆ, ʇɸʋɿɸ ʀ ɿɸɼʆʃɾʀʊɽʃɽʅ  

ʆɼʄʆʈ 
 

ʄʦʙʠʣʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ 
 

ʏʣʝʥ 12 
(1) ʄʠʥʠʤʘʣʥʘʪʘ  ʚʦʟʨʘʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʿʘʚʫʚʘ-

ʘʪ ʢʘʢʦ ʤʦʙʠʣʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ  ʚʨʰʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦ-
ʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʝ ʩʣʝʜʥʘʪʘ: 
ʘ) ɿʘ ʚʦʟʠʣʘ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʧʨʠʢʦʣʢʠ ʠ ʧʦʣʫʧʨʠʢʦʣʢʠ 

ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ ʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʪʝʞʠʥʘ ʥʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 
7,5 ʪʦʥʠ, ʝ ʚʦʟʨʘʩʪ ʦʜ 18 ʛʦʜʠʥʠ; 
ʙ)  ɿʘ ʦʩʪʘʥʘʪʠ ʚʦʟʠʣʘ: 
- ʝ ʚʦʟʨʘʩʪ ʦʜ 21 ʛʦʜʠʥʘ ʠʣʠ 
- ʚʦʟʨʘʩʪ ʦʜ 18 ʛʦʜʠʥʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʣʠʮʝʪʦ ʧʦʩʝʜʫʚʘ 

ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥʪʥʦʩʪ ʟʘ ʫʯʝʩ-
ʪʚʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
(2) ɺʦʟʘʯʠʪʝ ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 

ʠʤʘʘʪ ʥʘʧʦʣʥʝʪʦ 21 ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʜʘ ʧʦʩʝʜʫʚʘʘʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ 
ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥʪʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘ-
ʨʦʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ ʜʘ ʠʤʘʘʪ: 

- ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʘ ʚʦ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʢʘʢʦ ʚʦʟʘʯ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ 
ʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʪʝʞʠʥʘ ʦʜ ʥʘʜ 3,5 ʪʦʥʠ ʠ  

- ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘ ʨʘʙʦʪʝʥʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʢʘʢʦ 
ʚʦʟʘʯ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʢʦʨʠʩʪʝʥʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʥʘ ʧʘ-
ʪʫʚʘˁʘ ʚʦ ʨʘʜʠʫʩ ʦʜ 50 ʢʠʣʦʤʝʪʨʠ ʦʜ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʥʦʨʤʘʣ-
ʥʦ ʝ ʙʘʟʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʪʠʧ ʥʘ ʧʘʪʥʠʯʢʠ ʫʩ-
ʣʫʛʠ ʢʦʠ ʥʝ ʧʦʜʣʝʞʘʪ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ  ʜʦʢʦʣʢʫ ʦʚʣʘʩʪʝ-
ʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʩʤʝʪʘʘʪ ʜʝʢʘ ʩʦ ʪʦʘ ʪʦʿ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʣ ʩʦ ʩʦʦʜ-
ʚʝʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ. 

 
ɺʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ 
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(1) ɼʥʝʚʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ 
ʩʤʝʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ. ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ, ʜʥʝʚ-
ʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʨʦ-
ʜʦʣʞʝʥʦ ʥʘ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʜʝʩʝʪ ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʚʘʧʘ-
ʪʠ ʥʝʜʝʣʥʦ. 
(2) ʅʝʜʝʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ 

ʩʤʝʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 56 ʯʘʩʘ ʠ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʛʦ ʥʘʜʤʠ-
ʥʝ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʦʪʦ ʥʝʜʝʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ. 
(3) ɺʢʫʧʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʚʦ ʪʝ-

ʢʦʪ ʥʘ ʢʦʠ ʙʠʣʦ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʥʝʜʝʣʠ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ 
ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 90 ʯʘʩʘ. 
(4) ɼʥʝʚʥʦʪʦ ʠ ʥʝʜʝʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ 

ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʛʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘ ʩʠʪʝ ʧʝʨʠʦʜʠ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ ʚʦ ʠ ʥʘʜ-
ʚʦʨ ʦʜ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(5) ɺʦʟʘʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ 

ʜʨʫʛʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 5 
ʪʦʯʢʘ 19 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʨʝʤʝʪʦ ʧʦʤʠʥʘʪʦ ʚʦ ʫʧ-
ʨʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʢʦʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ, ʘ ʚʨʟ 
ʢʦʝ ʥʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(6) ɺʦʟʘʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ 

ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʪʦʯʢʘ 18 
ʧʦʪʪʦʯʢʘ ʘ) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʦʜ ʧʦʩʣʝʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ ʥʝ-
ʜʝʣʝʥ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʦʜʤʦʨ. 
(7) ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (5) ʠ (6) ʩʝ ʚʥʝʩʫʚʘ 

ʨʘʯʥʦ ʥʘ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʠʣʠ ʥʘ 
ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʢʫ ʪʘʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʨʘʯʥʦ ʚʥʝʩʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʘʢʦ ʧʦʩʪʦʠ 
ʪʘʢʚʘ ʤʦʞʥʦʩʪ ʠʣʠ ʥʘ ʇʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘ. 
(8) ɺʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʥʝ ʩʧʘʺʘ 

ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʢʘʢʦ 
ʜʨʫʛʘ ʨʘʙʦʪʘ. 
(9) ʂʦʛʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʚʦʟʠʣʦ ʰʪʦ ʝ ʦʧʨʝʤʝʥʦ 

ʩʦ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʥʘʜ-
ʟʦʨ, ʤʦʨʘ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʠʦʪ ʜʝʥ ʠ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʪʝ 28 ʜʝʥʘ ʜʘ 
ʧʦʢʘʞʝ: ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʨʘʯʥʦ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ/ʠʣʠ ʠʩʧʠʩʠ ʦʜ 

ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʦʢʦʣʢʫ ʿʘ ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘʣ 
ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ ʠ/ʠʣʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ 
ʚʦʟʘʯ ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥ ʧʝ-
ʨʠʦʜ. 
(10) ʂʦʛʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʚʦʟʠʣʦ ʰʪʦ ʝ ʦʧʨʝʤʝʥʦ 

ʩʦ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʥʘʜ-
ʟʦʨ, ʤʦʨʘ ʜʘ ʿʘ ʧʦʢʘʞʝ ʩʚʦʿʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʠ/ʠʣʠ 
ʨʘʯʥʦ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ 
ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ/ʠʣʠ ʥʘ ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩʠ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʠʦʪ ʜʝʥ ʠ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʪʝ 28 ʜʝʥʘ ʠ/ʠʣʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ  ʘʢʦ ʫʧ-
ʨʘʚʫʚʘʣ ʜʨʫʛʦ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʙʠʣʦ ʦʧʨʝʤʝʥʦ ʩʦ ʘʥʘʣʦʛʝʥ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ/ʠʣʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʜʦʢʦʣʢʫ 
ʥʝ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥ ʧʝʨʠʦʜ. 
(11) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (9) ʠ (10) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ʚʦʟʘʯ ʢʦʿ ʟʘ ʧʨʚʧʘʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʚʦʟʠʣʦ ʠʣʠ ʧʦʜʦʣʛ 
ʧʝʨʠʦʜ ʥʝ ʙʠʣ ʚʨʘʙʦʪʝʥ ʢʘʢʦ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ, ʟʘ ʧʝ-
ʨʠʦʜʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʥʝʤʘ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʟʘ-
ʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʥʦʩʠ ʦʙʨʘʟʝʮ ʟʘ ʦʜʿʘʚʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ - 
ʄ2 ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʟʘ ʦʜʿʘʚʘ ʦʜ ʧʨʝʜʭʦ-
ʜʝʥ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯ, ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʙ-
ʨʘʟʝʮ ʟʘ ʧʨʠʿʘʚʘ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ - ʄ1 ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʩʦʦʜ-
ʚʝʪʝʥ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʢʘʿ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʜʨʫʛ 
ʚʠʜ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʟʘ ʦʧʨʘʚʜʫʚʘˁʝ ʢʦʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʚʝ-
ʜʘʪ ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠ ʙʠʜʘʪ ʟʘʚʝʨʝʥ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʧʨʝ-
ʚʝʜʫʚʘʯ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʨʰʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 
ʩʪʦʢʘ ʠʣʠ ʧʘʪʥʠʮʠ. 
(12) ʌʦʨʤʘʪʘ, ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʠ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ 
ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥ-
ʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 

 
ʇʘʫʟʘ 
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(1) ʇʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʦʜ ʯʝʪʠʨʠ 
ʠ ʧʦʣ ʯʘʩʘ, ʚʦʟʘʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʧʨʝʢʠʥʝ ʫʧʨʘʚʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠ ʜʘ ʥʘʧʨʘʚʠ ʧʘʫʟʘ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 45 
ʤʠʥʫʪʠ, ʦʩʚʝʥ ʘʢʦ ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʩʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʜʥʝʚʝʥ 
ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ.  
(2) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦʟʘʯ ʥʘ 

ʚʦʟʠʣʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʢʦʿ ʩʘʤ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʚʦʟʠ-
ʣʦʪʦ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʦʜ 00:00 ʯʘʩʦʪ ʜʦ 07:00 
ʯʘʩʦʪ ʤʦʞʝ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦ ʜʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʪʨʠ 
ʯʘʩʘ ʧʨʝʜ ʜʘ ʥʘʧʨʘʚʠ ʧʘʫʟʘ. 
(3) ʇʘʫʟʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʟʘ-

ʤʝʥʠ ʪʘʢʘ ʰʪʦ ʩʦ ʧʨʚʠʦʪ ʧʨʝʢʠʥ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦ-
ʟʠʣʦʪʦ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ  ʧʘʫʟʘ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 15 ʤʠʥʫʪʠ, ʧʨʠ 
ʰʪʦ ʩʣʝʜʫʚʘ ʜʨʫʛ ʧʨʝʢʠʥ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ 
ʧʘʫʟʘ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 30 ʤʠʥʫʪʠ ʦʜ ʢʦʠ ʩʝʢʦʿ ʝ ʨʘʩʧʦʨʝʜʝʥ 
ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(4) ʇʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ ʠ ʚʨʝʤʝʪʦ ʢʦʝ ʥʝ ʝ ʢʦ-

ʨʠʩʪʝʥʦ ʟʘ ʚʦʟʝˁʝ ʧʦʤʠʥʘʪʦ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦ ʚʦ ʜʚʠʞʝˁʝ, ʚʦ 
ʬʝʨʠ ʙʨʦʜ ʠʣʠ ʚʦʟ ʥʝʤʘ ʜʘ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʟʘ Ăʜʨʫʛʘ ʨʘʙʦʪʘñ 
ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʝ ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʦ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʪʦʯʢʘ 19 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʢʘʢʦ ʧʘʫʟʘ. 
(5) ʇʘʫʟʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1), (2), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʩʤʝʪʘʘʪ ʟʘ ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʦʜ 
ʯʣʝʥʦʪ 7 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ɼʥʝʚʝʥ ʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ 
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(1) ɺʦʟʘʯʦʪ ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘ ʜʥʝʚʝʥ ʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ. 
(2) ɺʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʩʝʢʦʠ 24 ʯʘʩʘ, ʧʦ ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʠʣʠ 

ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ, ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘʘʪ ʥʦʚ ʜʥʝʚʝʥ 
ʦʜʤʦʨ. ɸʢʦ ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʪʨʘʝ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ, ʥʦ ʧʦʤʘʣʢʫ ʦʜ 11 ʯʘʩʘ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʟʘ 
ʩʢʨʘʪʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ. 
(3) ɺʨʝʤʝʪʦ ʢʦʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ 

ʦʜʤʦʨ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʦʜʦʣʞʠ ʠ ʚʦ ʪʦʿ ʩʣʫʯʘʿ  ʩʝ ʩʤʝʪʘ 
ʜʝʢʘ ʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥ ʨʝʜʦʚʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʠʣʠ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝ-
ʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ. 
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(4) ɺʦʟʘʯʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʤʘ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʪʨʠ ʩʢʨʘʪʝʥʠ 

ʜʥʝʚʥʠ ʦʜʤʦʨʠ ʤʝʺʫ ʢʦʠ ʙʠʣʦ ʜʚʘ ʥʝʜʝʣʥʠ ʦʜʤʦʨʠ. 
(5) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʦʜ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʥʝʚʥʠ-
ʦʪ ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ, ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʿ ʝ ʜʝʣ ʦʜ ʧʦʚʝ-
˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ ʤʦʨʘ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʥʦʚ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ 
ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ. 
(6) ɺʦ ʢʦʠ ʙʠʣʦ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʥʝʜʝʣʠ, ʚʦʟʘʯʦʪ 

ʤʦʨʘ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ:  
- ʜʚʘ ʨʝʜʦʚʥʠ ʥʝʜʝʣʥʠ ʦʜʤʦʨʠ ʠʣʠ  
- ʝʜʝʥ ʨʝʜʦʚʝʥ ʠ ʝʜʝʥ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʥʘʿ-

ʤʘʣʢʫ 24 ʯʘʩʘ. 
(7) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʚʦʟʘʯ ʢʦʿ 

ʚʨʰʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ, ʤʦʞʝ 
ʜʘ ʛʦ ʦʜʣʦʞʠ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʟʘ 24 
ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʯʘʩʘ ʦʜ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ 
ʨʝʜʦʚʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʩʦ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ 
ʫʩʣʦʚʠ: 
ʘ) ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʪʨʘʝʣ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 24 ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʯʘʩʘ 

ʚʦ ʪʨʝʪʘ ʟʝʤʿʘ ʨʘʟʣʠʯʥʘ ʦʜ ʪʘʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʝ ʟʘʧʦʯ-
ʥʘʪ ʠ 
ʙ) ʚʦʟʘʯʦʪ ʧʦʪʦʘ ʜʘ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠ: 
- ʠʣʠ ʜʚʘ ʨʝʜʦʚʥʠ ʥʝʜʝʣʥʠ ʦʜʤʦʨʠ ʠʣʠ 
- ʝʜʝʥ ʨʝʜʦʚʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʠ ʝʜʝʥ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝ-

ʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 24 ʯʘʩʘ. ʄʝʺʫʪʦʘ ʨʝʜʫʮʠʨʘˁʝʪʦ 
˃ʝ ʙʠʜʝ ʢʦʤʧʝʥʟʠʨʘʥʦ ʩʦ ʝʜʥʘʢʦʚ ʙʨʦʿ ʥʘ ʦʜʤʦʨ ʟʝʤʝʥ 
ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʧʨʝʜ ʟʘʚʨ ʫhʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʪʨʝʪʘʪʘ ʥʝʜʝʣʘ ʧʦ 
ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʠʩʢʣʫʯʦʢ; 

- ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʜʘ ʠʤʘ ʚʛʨʘʜʝʥ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ; 
- ʚʦ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 22:00 ʠ 6:00 ʯʘʩʦʪ, ʩʦ 

ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʜʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ ʠʣʠ ʧʝʨʠʦʜʦʪ 
ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʙʝʟ ʧʘʫʟʘ ʜʘ ʥʝʪʨʘʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʪʨʠ ʯʘʩʘ. 
(8) ʅʝʠʩʢʦʨʠʩʪʝʥʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʚʦʟʘ-

ʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ 
ʪʨʝʪʘʪʘ ʥʝʜʝʣʘ ʦʜ ʥʝʜʝʣʘʪʘ ʢʦʛʘ ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʝʣ ʩʢʨʘʪʝʥʠ-
ʦʪ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ. 
(9) ʅʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʧʦ ʠʩʪʝʢ 

ʥʘ ʰʝʩʪ 24 ʯʘʩʦʚʥʠ ʧʝʨʠʦʜʠ ʦʜ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ 
ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ. 
(10) ʉʝʢʦʿ ʦʜʤʦʨ ʢʦʿ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʢʘʢʦ ʥʝʠʩʢʦʨʠʩʪʝʥ 

ʜʝʣ ʦʜ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʤʦʨʘ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʢʣʫʯʠ ʚʦ ʥʝʢʦʿ 
ʜʨʫʛ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ. 
(11) ɼʥʝʚʥʠʦʪ ʠ ʩʢʨʘʪʝʥʠʦʪ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦʟʘʯʠ-

ʪʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʛʦ ʧʦʤʠʥʘʪ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʩʝʜʠ-h
ʪʝʪʦ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʝ ʦʧʨʝʤʝʥʦ ʩʦ 
ʢʨʝʚʝʪ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʝ ʚʦ ʤʠʨʫʚʘˁʝ.  
(12) ɼʦʢʦʣʢʫ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʟʘʬʘ˃ʘ ʜʚʝ ʥʝʜʝʣʠ, 

ʠʩʪʠʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʟʘʩʤʝʪʘ ʩʘʤʦ ʥʘ ʝʜʥʘ ʦʜ ʪʠʝ ʜʚʝ ʥʝ-
ʜʝʣʠ. 
(13) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʩʝ ʚʨʰʠ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʥʘ ʪʝʨʠ-

ʪʦʨʠʿ ʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ 
ʪʨʘʝ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 12 ʯʘʩʘ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦ. 
(14) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2), (3), (4) ʠ (5) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦʟʘʯʦʪ ʛʦ ʧʨʠʜʨʫʞʫʚʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʢʦʝ 
ʩʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʩʦ ʪʨʘʝʢʪ ʠʣʠ ʚʦʟ, ʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜ-
ʤʦʨ, ʪʦʿ ʦʜʤʦʨ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʢʠʥʝ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʜʚʘʧʘʪʠ ʩʦ 
ʜʨʫʛʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ, ʩʦ ʚʢʫʧʥʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʝʜʝʥ 
ʯʘʩ. ɿʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʨʝʜʦʚʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦʟʘʯʦʪ ʤʦʨʘ 
ʜʘ ʠʤʘ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʢʨʝʚʝʪʦʪ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠ/ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʘ ʢʘʙʠʥʘ ʟʘ ʦʜʤʦʨ. 

 
ʏʣʝʥ 16 

(1) ɺʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʧʘʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ  ʜʦ ʤʝʩʪʦʪʦ ʟʘ 
ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʟʝʤʝ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʢʦʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʠʣʠ ʧʨʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʦʜ ʪʦʘ ʤʝʩʪʦ ʢʦʛʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝ ʩʝ ʥʘʦ-
ʺʘ ʥʠʪʫ ʚʦ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʞʠʚʝʝˁ ʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʥʠʪʠ ʚʦ ʩʝ-
ʜʠʪhʝʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʜʨʫʞʥʠʮʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʥʝʤʘ ʜʘ 
ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʟʘ ʦʜʤʦʨ ʠʣʠ ʧʘʫʟʘ ʦʩʚʝʥ ʘʢʦ ʚʦʟʘʯʦʪ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ 
ʥʘ ʬʝʨʠ ʙʨʦʜ ʠʣʠ ʚʦʟ, ʠ  ʠʤʘ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʢʨʝʚʝʪʦʪ ʚʦ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠ/ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʘ ʢʘʙʠʥʘ ʟʘ ʦʜʤʦʨ.  

(2) ɹʠʣʦ ʢʦʝ ʚʨʝʤʝ ʧʦʤʠʥʘʪʦ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ 
ʚʦʟʝʿ˃ʠ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʢʦʝ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʦ ʠʣʠ 
ʦʜ ʚʦʟʠʣʦ  ʥʘ ʢʦʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʢʦʝ ʥʝ ʩʝ 
ʥʘʦ̋ ʘ ʥʠʪʫ ʚʦ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʞʠʚʝʝˁ ʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʥʠʪʠ ʚʦ 
ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʜʨʫʞʥʠʮʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ˃ʝ ʩʝ 
ʩʤʝʪʘ ʟʘ ʜʨʫʛʘ ʨʘʙʦʪʘ. 

 
IV. ʆɹɺʈʉʂʀ ʅɸ ʇʈɽɺʆɿʅʀʂʆʊ 

 
ʏʣʝʥ 17 

(1) ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʿʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʘʪ ʨʘ-
ʙʦʪʘʪʘ ʠ ʜʘ ʛʠ ʟʘʧʦʟʥʘʘʪ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʚʠʪʝ 13, 14, 15 ʠ 16 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʦ ʜʨʫʛʠ ʧʨʦʧʠʩʠ 
ʢʦʠ ʩʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʢʦʣʝʢʪʠʚʥʠ 
ʜʦʛʦʚʦʨʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʦ ʥʠʚʥʠʪʝ ʦʧʰʪʠ ʘʢʪʠ ʠ ʩʦ ʥʠʚʥʘʪʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘ, ʘ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʧʦʚʨʟʘʥʘ ʩʦ 
ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʇʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ ʥʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ ʧʨʝʚʦʟ, 

ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ, ʦʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʠ ʩʠʥʜʠʢʘʪʠʪʝ 
ʥʘ ʚʦʟʘʯʠ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʫʩʣʦʚʠ ʩʦ ʢʦʿ ʫʧʨʘʚʫ-
ʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦ-
ʦʙʨʘ˃ʘʿ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 
(3) ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʨʝʜʦʚʥʦ 

ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʢʘʢʦ ʠ ʚʨʟ ʦʩ-
ʥʦʚʘ ʥʘ  ʜʨʫʛʠ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʦʙʨʘʩʮʠ ʢʦʠ ʛʠ ʠʟʜʘʚʘ ʧʨʝ-
ʚʦʟʥʠʢʦʪ ʢʘʢʦ ʩʚʦʠ ʦʧʰʪʠ ʘʢʪʠ ʠʣʠ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚ-
ʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʠ  ʧʦʩʝʙʥʠʦʪ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ 
ʦʜʜʝʣʥʦ ʜʘ ʛʦ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʘʪ ʠ ʧʨʦʚʝʨʫʚʘʘʪ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ 
ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʟʘ ʮʝʣʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ 
ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ. 
(4) ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʟʘ ʩʝʢʦʿ 

ʚʦʟʘʯ ʧʦʦʜʜʝʣʥʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʧʦʜʨʝʜʝʥʠ ʧʦ ʜʘʪʫʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʫʚʘˁʝ 
ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ  ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠ-
ʣʦʪʦ, ʧʘʫʟʠ, ʜʥʝʚʥʠ ʠ ʥʝʜʝʣʥʠ ʦʜʤʦʨʠ ʠ  ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʨʘ-
ʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ. ɿʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ  ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʧʝʨʠ-
ʦʜʦʪ  ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʠ ʧʨʘʚʠʣʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ 
ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 13, 14, 15 ʠ 16 ʩʝ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠ 
ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ. ɿʙʠʨʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʦʚʘʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ 
ʧʦ ʤʝʩʝʮʠ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʿʘ ʨʘʙʦʪʦ-
ʜʘʚʘʯʦʪ ʝ ʚʦʜʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
11 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(5) ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ 

ʜʘ ʤʫ ʠʟʜʘʜʘʪ ʧʨʝʧʠʩ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(6) ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʦʜʠ ʨʘʯʥʦ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʠ 

ʣʠʩʪʠ ʠʣʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʧʨʠ ʰʪʦ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ 
ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʩʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬ-
ʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʥʘ ʘʥʘʣʦʛʥʠʦʪ ʠ ʟʘʧʠʩʠʪʝ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʿʘʪʘ ʦʜ 
ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ ʦʜ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʨʝ-
ʜʦʚʥʦ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʟʝʤʘʘʪ ʠ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨ ʠʣʠ 
ʥʘ ʜʨʫʛʦ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʦ ʩʨʝʜʩʪʚʦ ʟʘ ʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ, 
ʢʦʠ ʤʦʨʘ ʩʝʢʦʛʘʰ ʜʘ ʤʫ ʙʠʜʘʪ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ. ʈʝʜʦʚʥʦ 
ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ  ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʟʥʘ-
ʯʠ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʝʜʥʘʰ ʥʦ ʥʝ ʧʦ-
ʜʦʮʥʘ ʦʜ 90 ʢʘʣʝʥʜʘʨʩʢʠ ʜʝʥʦʚʠ ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦʪʦ ʧʨʝʟʝ-
ʤʘˁʝ. ʈʝʜʦʚʥʦ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ 
ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʟʥʘʯʠ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʝ ʩʝ ʚʨʰʠ 
ʝʜʥʘʰ ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʮʥʘ ʦʜ 28 ʜʝʥʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ 
ʚʦʟʘʯʦʪ. 
(7) ʃʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʚʦʟʘʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ  

ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʜʘʜʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʥʝ ʧʦʜʦʮʥʘ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʥʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 28 ʜʝʥʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʣʝʥʪʘ 
ʧʦʦʜʜʝʣʥʦ. 
(8) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʨʝʟʝʤʘ-

ˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ  ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ 
ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʩʝ ʚʨʰʠ ʠ ʟʘ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʧʝʨʠʦʜ ʚʦ 
ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʩʣʫʯʘʠ: 

- ʧʨʝʜ ʦʜʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʜ ʜʘ ʩʝ 
ʧʨʦʤʝʥʠ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢʦʪ, 
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- ʧʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʨʘʩʭʦʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʠ 
ʧʨʝʢʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʠʩʪʦʪʦ ʟʘ ʜʝʣʦʚʥʠ ʮʝʣʠ,  

- ʧʨʠ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ - ʧʨʝʜ ʠʟʜʘʚʘ-
ˁʝʪʦ ʠ ʧʦ ʚʨʘ˃ʘˁʝʪʦ ʦʜ ʟʘʢʫʧ, 

- ʧʨʝʜ ʟʘʤʝʥʘ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʥʠʦʪ ʘʧʘʨʘʪ, 
- ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʟʥʘʝ ʜʝʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʝ ʥʝʠʩ-

ʧʨʘʚʥʘ ʩʝ ʧʨʝʟʝʤʘʘʪ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, 
- ʧʨʝʜ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ 

ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʠ 
- ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ 

ʚʦʟʘʯʦʪ. 
(9) ʇʨʝʟʝʤʝʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʩʝ ʯʫʚʘʘʪ ʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ 

ʜʝʤʦʥʪʠʨʘˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʢʦʿ ʛʦ ʩʣʝʜʝʣ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠʪʝ. 
(10) ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦ-

ʮʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʿʘ ʯʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 24 ʤʝ-
ʩʝʮʠ ʧʦ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ 
ʥʘʜʟʦʨ ʿʘ ʜʘʚʘ ʥʘ ʫʚʠʜ.  
(11) ʀʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʨʦʢʦʪ ʥʘ ʯʫʚʘˁʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʩʪʘ-

ʚʦʪ (10) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʧʨʝʟʝʤʝʥʠ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘ-
ʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʩʦ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʢʦʠ ʩʝ ʯʫʚʘ-
ʘʪ 12 ʤʝʩʝʮʠ. 
(12) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʦʜʨʝʜʝʥ ʧʝʨʠʦʜ ʥʝ 

ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʦʜ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʧʨʠʯʠʥʠ, ʢʦʨʠʩʪʠ 
ʛʦʜʠhʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʦʪʩʫʩʪʚʫʚʘ ʦʧʨʘʚʜʘʥʦ ʠʣʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʫʧ-
ʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 4 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʨʰʝʣ ʜʨʫʛʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʦʜ ʫʧʨʘʚʫ-
ʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʠʣʠ ʙʠʣ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ, ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ 
ʜʦʣʞʝʥ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʪʘʢʦʚ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʘ ʤʫ ʠʟʜʘʜʝ 
ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ. ʇʦʪʚʨʜʘʪʘ ʥʝ ʩʝ ʠʟʜʘ-
ʚʘ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʨʝʜʦʚʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ 
ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʜʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʠ ʚʦ ʧʝʪʦʢ ʧʨʝʜ ʟʘ-
ʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʠ ʚʦ ʧʦʥʝ-
ʜʝʣʥʠʢ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ 
ʦʜʤʦʨ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʪʚʨʜʘ ʥʝ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʥʘ 
ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʠ ʩʝ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʘʪ ʩʦ ʧʦʤʦʰ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ 
ʠʣʠ ʩʦ ʨʘʯʥʦ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ. 
(13) ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʥʝ ʩʤʝʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʜʘ ʠʤ ʠʩʧʣʘ˃ʘ 

ʥʠʢʘʢʦʚ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ, ʚʦ ʚʠʜ ʥʘ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ 
ʠʣʠ ʜʦʜʘʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ, ʘ ʢʦʠ ʩʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʧʦʤʠʥʘʪʦ 
ʨʘʩʪʦʿʘʥʠʝ ʠ/ʠʣʠ ʢʦʣʠʯʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʚʝʟʝʥʠʦʪ ʪʦʚʘʨ, ʘʢʦ 
ʪʦʿ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʿʘ ʟʘʛʨʦʟʫʚʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʦʪ 
ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʜʦʚʝʜʫʚʘ ʜʦ ʧʦʚʨʝʜʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(14) ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʧʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (13) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʠʩʧʣʘ˃ʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ 
ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʧʘʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʥʘ ʧʨʠʟʥʘʝ-
ʥʠ  ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʢʘʢʦ ʪʨʦʰʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʆʧh ʪʠʦʪ ʢʦʣʝʢʪʠʚʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʧʨʠʚʘʪʥʠʦʪ ʩʝʢʪʦʨ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦʪʦ. ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʦʜʨʝʜʝʥʘʪʘ ʢʨʘʿʥʘ ʜʝʩʪʠʥʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʘʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʦʢʘ-
ʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʿʘ ʦʜʨʝʜʫʚʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʟʘ ʢʦʿʘ ˃ʝ 
ʧʨʝʩʤʝʪʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʧʘʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʝʜʝʥ 
ʮʠʢʣʫʩ, ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʢʦʿʘ ʝ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʩʦ ʈʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʥʘʿʚʠ-
ʩʦʢʠʪʝ ʠʟʥʦʩʠ ʥʘ ʜʥʝʚʥʠʮʠ ʟʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʧʘʪʫʚʘˁʝ ʠ ʩʝ-
ʣʠʜʙʘ ʚʦ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ ʰʪʦ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʘ ʠʤ ʩʝ ʧʨʠʟʥʘʚʘʘʪ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ. ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ 
ʢʦʛʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʩʝ ʚʨʰʠ ʦʜ ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ ʟʘ ʤʘʪʠʯʥʘʪʘ 
ʜʨʞʘʚʘ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘʪʘ ʥʘ ʜʥʝʚʥʠʮʠ ʩʝ ʦʜʨʝʜʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʦʜ ʢʘʜʝ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ. 
(15) ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʦʢʨʘʿ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦ-

ʿʘ ʿʘ ʚʦʜʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘ ʧʦ ʭʨʦ-
ʥʦʣʦʢhʠ ʨʝʜ, ʚʦ ʯʠʪʣʠʚʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ  ʠ ʩʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ 
ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʢʦʠ ʠʟʚʨʰʠʣ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʟʘʧʠhʘʥʠʪʝ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ (ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʧʦ-
ʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ  ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ, ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʜʠ-
ʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʢʘʨʪʠ ʦʜ ʢʦʨʠʩʪʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʩʦ ʙʨʦʜ 
ʠ/ʠʣʠ ʚʦʟ, ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʠʪʥ). 

V. ʀʉʂʃʋʏʆʎʀ 
 

ʀʩʢʣʫʯʦʮʠ ʟʘ ʚʦʟʘʯʠʪʝ 
 

ʏʣʝʥ 18 
(1) ʇʦʜ ʫʩʣʦʚ ʜʘ ʥʝ ʝ ʟʘʛʨʦʟʝʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʧʘ-

ʪʦʪ ʠ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʜʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʪʠʛʥʝ 
ʜʦ ʙʝʟʙʝʜʥʦ ʤʝʩʪʦ ʟʘ ʟʘʧʠʨʘˁʝ, ʚʦʟʘʯʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʥʝ ʧʦ-
ʩʪʘʧʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 13, 14 ʠ 15 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʦ ʦʙʝʤ ʧʦʪʨʝʙʝʥ ʟʘ ʜʘ ʩʝ ʦʩʠʛʫʨʘ ʙʝʟʙʝʜ-
ʥʦʩʪʘ ʥʘ ʣʠʮʘʪʘ, ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʪʦʚʘʨ. 
(2) ɺʦʟʘʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʠ ʟʘʧʠhʝ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʧʦ-

ʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʨʘʯʥʦ ʥʘ ʟʘʜʥʘʪʘ 
ʩʪʨʘʥʘ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʠʣʠ ʥʘ ʣʝʥʪʘʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠ-
ʩʠ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠʣʠ ʥʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ 
ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ, ʚʝʜʥʘʰ ʧʦ ʜʦʘ̋ ʘˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʿʙʣʠʩʢʦʪʦ ʧʦ-
ʛʦʜʥʦ ʤʝʩʪʦ ʟʘ ʧʘʨʢʠʨʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ. 

 
ʀʩʢʣʫʯʦʮʠ ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ 

 
ʏʣʝʥ 19 

(1) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 13, 14 ʠ 15 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ, ʢʦʛʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʩʝ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠ-
ʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʥʘ 
ʚʦʟʠʣʘ:  
ʘ) ʢʦʠ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʟʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʠ ʠʣʠ ʰʫʤʩʢʠ ʘʢ-

ʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ 50 ʢʠʣʦʤʝʪʨʠ ʦʜ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʪʦ-
ʚʘʨʝˁʝ ʜʦ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʠʩʪʦʚʘʨ;  
ʙ) ʥʘ ʧʦʛʦʥ ʥʘ ʟʝʤʿʝʥ ʠʣʠ ʪʝʯʝʥ ʧʨʠʨʦʜʝʥ ʛʘʩ ʠʣʠ ʥʘ 

ʝʣʝʢʪʨʠʯʝʥ ʧʦʛʦʥ, ʯʠʿʘ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ ʪʝʞʠʥʘ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ-
˃ʠ ʿʘ ʠ ʪʝʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ 
7,5 ʪʦʥʠ, ʘ ʢʦʠ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʪʦʚʘʨ ʚʦ ʢʨʫʛ 
ʜʦ 50 ʢʠʣʦʤʝʪʨʠ ʦʜ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʪʦʚʘʨʝˁʝ ʜʦ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ 
ʠʩʪʦʚʘʨ;  
ʚ) ʢʦʠ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʟʘ ʦʙʫʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠ ʠ ʠʩʧʠʪʠ ʩʦ 

ʮʝʣ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʘʯʢʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʠʣʠ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ 
ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʦʙʫʢʘ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ ʜʘ ʥʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʟʘ 
ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ;  
ʛ) ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʟʘʙʘʚʥʠ 

ʧʘʨʢʦʚʠ ʠ ʮʠʨʢʫʩʠ;  
ʜ) ʧʦʩʝʙʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʠ ʠ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘ ʚʦ 

ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʥʘ ʤʠʨʫʚʘˁʝ (ʙʠʙʣʠʦʙʫʩ ʠʪʥ.);  
ʺ) ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʟʠʨʘʥʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʨʠ ʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ;  
ʝ) ʢʦʠ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʚʦ ʢʨʫʛʦʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ-

ʥʠʢʦʪ, ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʩʝ ʞʝʣʝʟʥʠʯʢʠ ʪʝʨʤʠʥʘʣʠ, ʧʨʠʩʪʘ-
ʥʠʰʪʘ, ʘʝʨʦʜʨʦʤʠ ʠ  
ʞ) ʢʦʠ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʞʠʚʠ ʞʠʚʦʪʥʠ ʦʜ 

ʬʘʨʤʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʠʪʝ ʧʘʟʘʨʠ ʠ ʥʘʟʘʜ ʠʣʠ ʦʜ ʧʘʟʘʨʦʪ ʚʦ 
ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʢʣʘʥʠʮʘ ʥʘ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʜʦ 50 ʢʠʣʦʤʝʪʨʠ. 
(2) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ  7, 13, 14 ʠ 15 ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ, ʙʝʟ ʨʘʟʣʠʢʘ ʜʘʣʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʤʘ ʠʣʠ ʥʝʤʘ ʚʛʨʘʜʝʥ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬ,  ʜʥʝʚʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ 
ʩʤʝʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʘʩʘ; ʚʦʟʘʯʦʪ ʤʦʨʘ ʜʘ 
ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 
ʧʝʪ ʤʠʥʫʪʠ ʥʘ ʩʝʢʦʿʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʟʘ ʪʨʛʥʫʚʘˁʝ ʠ ʪʦʘ ʧʨʝʜ 
ʩʝʢʦʝ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ; ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʨʠʩʪʠ ʥʘʿ-
ʤʘʣʢʫ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʜʦʜʘ-
ʚʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʦʜ ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ 12 ʯʘʩʘ. 

 
ʆʙʚʨʩʢʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʛʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝ 

ʝ ʦʧʨʝʤʝʥʦ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬ 
 

ʏʣʝʥ 20 
(1) ɸʢʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝ ʝ ʦʧʨʝʤʝʥʦ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʩʦʛ-

ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 4 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʠʩʪʦʪʦ ʤʦʞʝ 
ʜʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʩʘʤʦ ʟʘ:  
ʘ) ʚʥʘʪʨʝhʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʥʘ ʣʠʥʠʠ-

ʪʝ ʩʦ ʚʢʫʧʥʘ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʜʦ 50 ʢʠʣʦʤʝʪʨʠ ʠ  
ʙ) ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʯʠʿʘ ʧʦ-

ʯʝʪʥʘ ʠ ʢʨʘʿʥʘ ʪʦʯʢʘ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʥʘ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʜʦ 50 ʢʠ-
ʣʦʤʝʪʨʠ ʧʦ ʚʦʟʜʫʥhʘ ʣʠʥʠʿʘ ʦʜ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʤʝʺʫ ʜʚʝʪʝ 
ʜʨʞʘʚʠ, ʘ ʯʠʿʘ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʥʝ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ 100 ʢʠʣʦ-
ʤʝʪʨʠ. 
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(2) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) 

ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʘ ʤʫ 
ʜʘʜʝ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ ʚʦʟʝʥ ʨʝʜ ʩʦ 
ʧʣʘʥ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ. 
(3) ɸʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʢʦʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʚʦ ʩʦʛ-

ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʧʣʘʥʦʪ ʟʘ ʚʦʟʝˁʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʩʝʢʦʜʿʥʝʚʥʦ ʩʝ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ  ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘ 
ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 
(4) ɺʦʟʘʯʦʪ ʥʘʟʥʘʯʝʥ ʜʘ ʚʦʟʠ ʚʦʟʠʣʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʤʘ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ: ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ 
ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ  ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʟʘ ʪʦʿ ʜʝʥ ʠ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠ 28 
ʜʝʥʘ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʧʣʘʥʦʪ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ ʠ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʦʜ ʚʦʟʥʠʦʪ 
ʨʝʜ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(5) ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠʟʜʘʚʘ ʧʨʝʧʠʩ  ʥʘ ʧʣʘʥʦʪ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ 

ʠ ʧʦʩʝʙʥʠʦʪ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ  ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʚʦ-
ʟʘʯʦʪ ʠʣʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ. 

 
VI. ʊɸʍʆɻʈɸʌʀ 

 
ʊʝʭʥʠʯʢʠ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʠ ʪʠʧʩʢʦ ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ ʛʨʘʥʠʯʥʠʢ ʥʘ ʙʨʟʠʥʘ 
 

ʏʣʝʥ 21 
(1) ʊʘʭʦʛʨʘʬ ʢʦʿ ʝ ʚʛʨʘʜʝʥ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜ-

ʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ (ʦʮʝʥʘ ʥʘ 
ʩʦʦʙʨʘʟʥʦʩʪ ʥʘ ʪʠʧ), ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʦʜ ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʤʝʪʨʦʣʦʛʠ-
ʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʝʪʨʦʣʦʛʠʿʘ. 
(2) ɻʨʘʥʠʯʥʠʢ ʥʘ ʙʨʟʠʥʘ ʚʛʨʘʜʝʥ ʚʦ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʤʦʨʘ 

ʜʘ ʠʤʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ (ʦʮʝʥʘ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘʟʥʦʩʪ ʥʘ ʪʠʧ), ʠʟʜʘ-
ʜʝʥʦ ʦʜ ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʤʝʪʨʦʣʦʛʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʤʝʪʨʦʣʦʛʠʿʘ. 
(3) ʊʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʚʛʨʘ-

ʜʫʚʘˁʝ, ʧʦʧʨʘʚʘˁʝ, ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ 
ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 

 
ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ 
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 (1) ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʠ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʚʦ ʢʦʿ ʝ 
ʚʛʨʘʜʝʥ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʩʝ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠ ʟʘ ʠʩʧʨʘʚ-
ʥʦʩʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʩʝʢʦʜʿʥʝʚ-
ʥʦ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ ʢʘʨ-
ʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʦʜ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠ-
ʣʦʪʦ.  
(2) ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʠ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʚʦ ʢʦʿ ʝ 

ʚʛʨʘʜʝʥ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʩʝ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠ ʟʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪ 
ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʩʝʢʦʜʿʥʝʚʥʦ 
ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʘʥʘʣʦʛʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʦʜ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠ-
ʣʦʪʦ.  
(3) ʊʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ 

ʤʦʨʘ ʜʘ ʩʝ ʩʪʘʚʝʥʠ ʚʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʩʝʢʦʛʘʰ ʢʦʛʘ ʚʦʟʘʯʦʪ 
ʝ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʨʰʠ ʦʩʪʘʥʘʪʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʦ 
ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʩʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʢʦʚʥʠʦʪ  
ʧʨʝʚʦʟ. 
(4) ɿʘʙʨʘʥʝʪʦ ʝ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ, ʙʨʠʰʝˁʝ ʠʣʠ 

ʫʥʠʪhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ 
ʣʝʥʪʘ, ʤʝʤʦʨʠʨʘʥʠ ʚʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ 
ʚʦʟʘʯʦʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘ ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬ. 
(5) ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘʚʨʝʤʝ ʜʘ ʚʨʰʠ ʠ ʩʧʨʦ-

ʚʝʜʫʚʘ ʢʘʣʠʙʨʘʮʠʿʘ, ʨʝʜʦʚʥʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪʘ 
ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʧʨʦʧʠhʘʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʪʨʦʣʦʛʠʿʘʪʘ. 
(6) ɿʘʙʨʘʥʝʪʦ ʝ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʫʨʝʜʠ ʠʣʠ ʥʘʧʨʘʚʠ ʟʘ 

ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʤʘʥʠʧʫʣʘʮʠʿʘ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʪʝ 
ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʜʦʚʝʜʘʪ 
ʜʦ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ, ʙʨʠʰʝˁʝ ʠʣʠ ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝ-
ʤʦʨʠʨʘʥʠ ʠʣʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ. ɺʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝ 
ʩʤʝʝ ʜʘ ʠʤʘ ʫʨʝʜ ʠʣʠ ʥʘʧʨʘʚʘ ʢʦʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ 
ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʠʟʚʨʰʘʪ ʥʘʚʝʜʝʥʠʪʝ ʤʘʥʠʧʫʣʘʮʠʠ. 

ʏʣʝʥ 23 
(1) ɺʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ 

ʚʦʟʘʯʦʪ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʜʦʚʦʣʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʠ ʦʜ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʪʠʧ, ʚʦʜʝʿ˃ʠ ʩʤʝʪʢʘ ʠ ʟʘ 
ʤʦʞʥʦʩʪʘ ʜʘ ʩʝ ʟʘʤʝʥʘʪ ʦʰʪʝʪʝʥʠ ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʣʝʥʪʠ ʢʦʠ 
ʛʠ ʦʜʟʝʤʘʣ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ. ʊʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʤʦʨʘ 
ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʧʦʧʦʣʥʝʪʠ ʯʠʪʣʠʚʦ ʩʦ ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʠʪʝ ʧʨʦ-
ʧʠhʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ. 
(2) ɺʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʥʝʯʠʩʪʠ ʠʣʠ ʦʰʪʝʪʝ-

ʥʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʣʝʥʪʠ ʢʦʠ ʥʝ ʦʜʛʦʚʘʨʘʘʪ ʥʘ 
ʪʠʧʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ. 
(3) ɺʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ 

ʚʦʟʘʯʦʪ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʜʦʚʦʣʥʘ ʢʦʣʠʯʠʥʘ ʣʝʥ-
ʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʠ ʦʜʛʦʚʘʨʘʘʪ ʥʘ ʪʠʧʦʪ ʥʘ 
ʚʛʨʘʜʝʥʠʦʪ ʘʧʘʨʘʪ, ʟʝʤʘʿ˃ʠ ʛʦ ʧʨʝʜʚʠʜ ʧʦʪʨʝʙʥʦʪʦ ʚʨʝ-
ʤʝ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ. 
(4) ʊʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ 

ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ. ʂʘʨʪʠʯʢʘʪʘ 
ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʝʨʠʦ-
ʜʦʪ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ. 
(5) ɺʦʟʘʯ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʤʘ ʩʘʤʦ ʝʜʥʘ ʚʘʞʝʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ 

ʟʘ ʯʠʝ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥ. ɺʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʢʦʨʠʩ-
ʪʠ ʦʰʪʝʪʝʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʥʘ ʜʨʫʛʦ ʬʠ-
ʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ. ɺʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʢʦʿʘ ʝ 
ʩʦ ʠʟʤʠʥʘʪ ʨʦʢ ʠʣʠ ʝ ʦʰʪʝʪʝʥʘ. 
(6) ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʤʫ ʜʘʚʘ ʟʘʚʝ-

ʨʝʥʘ ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʠ/ʠʣʠ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩ-
ʧʠʩ ʠ/ʠʣʠ  ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʧʨʝʟʝʤʝʥʠ ʦʜ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ. 
(7) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ/ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʟʘ ʚʦʟʘ-

ʯʦʪ ʩʝ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʠ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʝ ʠʟʛʫʙʝʥʘ, 
ʫʢʨʘʜʝʥʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʚʦʟʘʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʧʨʘʚʠ ʨʘʯʥʠ 
ʟʘʧʠʩʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝʪʦ, ʧʘʫʟʘ, ʦʜʤʦʨ ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ 
ʩʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʩʝ-
ʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʢʦʛʘ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘʣ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʦʥʦʣʢʫ ʜʝʥʦʚʠ ʢʦʣʢʫ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʜʘ ʩʝ 
ʚʨʘʪʠ ʚʦ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʢʘʜʝ ˃ʝ ʩʝ ʧʦʧʨʘʚʠ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ/ʠʣʠ ˃ʝ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʦ-
ʚʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ. ʀʟʛʫʙʝʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʫʢʨʘʜʝʥʘ ʤʝ-
ʤʦʨʠʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʝ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘ 
ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʥʘ ʤʝʩʪʦ ʥʘ 
ʥʘʩʪʘʥʦʪ ʠ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʟʘ ʠʟʛʫʙʝʥʘ. 
(8) ʈʘʯʥʘʪʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 

ʟʘʧʠhʫʚʘ ʥʘ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ 
ʠʣʠ ʥʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ, ʘ  ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣ-
ʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʘʢʦ ʧʦʩʪʦʠ ʪʘʢʦʚ ʚʠʜ ʤʦʞʥʦʩʪ ʩʝ ʟʘʧʠ-
ʰʫʚʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ ʩʝ ʧʨʘʚʠ ʩʝʢʦʜʿʥʝʚʥʦ ʧʨʝʜ ʠ ʧʦ 
ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ  ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʣʝʥʪʘ 
ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ/ʠʣʠ ʩʝ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ 
ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 
(9) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʨʝʚʦʟ-

ʥʠʢʦʪ ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʦʟʘʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʝʜʥʘʰ ʜʘ ʛʠ ʦʪʩʪʨʘʥʠ 
ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʠʪʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʟʘ ʚʦ-
ʟʘʯ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ. 

 
ʏʣʝʥ 24 

(1) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʦʰʪʝʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʰʪʝʪʝʥʘ ʠ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ, ʢʦʠ 
ʩʦʜʨʞʘʪ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʚʦʟʘʯʦʪ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣ-
ʥʦ ʿʘ ʯʫʚʘ ʦʰʪʝʪʝʥʘʪʘ ʣʝʥʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʰʪʝʪʝʥʘʪʘ ʠʣʠ 
ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʟʘʤʝʥʝʪʘʪʘ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʦ ʣʝʥʪʘ ʟʘ  ʠʩʧʠʩʠ ʦʜ ʜʠʛʠ-
ʪʘʣʥʠʦʪ ʘʧʘʨʘʪ  ʢʦʿ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʠ ʟʘ ʟʘʤʝʥʘ ʧʨʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠ-
ʿʘ ʥʘ ʩʚʦʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʨʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ. 
(2) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʘ ʝ ʦʰʪʝʪʝʥʘ, 

ʨʘʩʠʧʘʥʘ ʠʣʠ ʜʘ ʥʝ ʝ ʚʦ ʚʣʘʜʝʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʚʦʟʘʯʦʪ 
ʪʨʝʙʘ: 
ʘ)  ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʘʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʦ ʚʦ-

ʟʠʣʦʪʦ ʜʘ ʦʪʧʝʯʘʪʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʩʦ ʢʦʝ ʫʧʨʘ-
ʚʫʚʘ ʠ ʥʘ ʣʝʥʪʘʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʜʘ ʟʘʧʠʰʝ: 
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- ʧʦʜʘʪʦʮʠ  ʢʦʠ ˃ʝ ʤʫ ʦʚʦʟʤʦʞʘʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʘ ʩʝ 
ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʫʚʘ (ʠʤʝ, ʧʨʝʟʠʤʝ, ʙʨʦʿ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʠʣʠ ʚʦ-
ʟʘʯʢʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ) ʢʘʢʦ ʠ ʥʝʛʦʚ ʧʦʪʧʠʩ, 

-  ʜʘʪʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ  ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 13, 14, 15 ʠ 16; 
ʙ) ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʧʘʪʫʚʘˁʝʪʦ ʜʘ ʠʩʧʨʠʥʪʘ ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩ-

ʧʠʩ ʩʦ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠʪʝ ʧʝʨʠʦʜʠ ʨʝʛʠʩʪʨʠ-
ʨʘʥʠ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʜʘ ʛʠ ʟʘʙʝʣʝʞʠ ʩʠʪʝ ʧʝʨʠʦʜʠ ʥʘ ʦʩ-
ʪʘʥʘʪʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘ-
ʬʦʪ ʠ ʜʘ ʥʘʚʝʜʝ ʜʝʪʘʣʠ ʟʘ ʥʝʛʦʚʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘ (ʠʤʝ 
ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ, ʙʨʦʿ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʠʣʠ ʚʦʟʘʯʢʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʥʘ ʚʦ-
ʟʘʯʦʪ) ʢʘʢʦ ʠ ʥʝʛʦʚ ʧʦʪʧʠʩ. 
(3) ʂʦʛʘ ʢʘʢʦ ʨʝʟʫʣʪʘʪ ʥʘ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʦʜ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, 

ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʦ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʟʘ ʧʝʨʠʦʜʠʪʝ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 13, 14, 
15 ʠ 16, ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘ ʥʘ ʩʣʝʜʥʠʦʚ ʥʘʯʠʥ: 

- ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʝ ʦʧʨʝʤʝʥʦ ʩʦ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬ, ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʘʪ ʨʘʯʥʦ ʠʣʠ ʘʚ-
ʪʦʤʘʪʩʢʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʦʜ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʠ 

- ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʝ  ʦʧʨʝʤʝʥʦ ʩʦ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬ, ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʚʥʝʩʘʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ 
ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʨʠʩʪʝʿ˃ʠ ʿʘ ʦʧʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʟʘ ʟʘʧʠ-
ʰʫʚʘˁʝ. 
(4) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʚʦ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ ʢʘʨ-

ʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʧʨʝʜ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʩʝ 
ʚʥʝʩʫʚʘʘʪ ʨʘʯʥʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ 
ʢʦʠ ʩʝ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʦʜ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʥʝ ʝ ʧʦʪʨʝʙ-
ʥʦ ʚʦʟʘʯʦʪ ʩʦ ʩʝʙʝ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʜʘ ʥʦʩʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢ-
ʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯ. 
(5) ʂʦʛʘ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʤʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʚʘʿʮʘ ʚʦʟʘʯʠ, 

ʩʝʢʦʿ ʦʜ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʚʦʜʠ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʪʦʘ ʥʝʛʦʚʘʪʘ 
ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʠʣʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ ʜʘ ʝ ʚʤʝʪʥʘʪʘ ʥʘ ʚʠʩ-
ʪʠʥʩʢʦʪʦ ʤʝʩʪʦ ʚʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʘ ʦʩʪʘʥʘʪʠʪʝ ʚʦʟʘʯʠ ʩʝ 
ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʚʦʜʘʪ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʩʚʦʠʪʝ ʘʢʪʠʚ-
ʥʦʩʪʠ, ʩʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʢʦʿ ˃ʝ ʫʧʨʘʚʫʚʘʘʪ ʩʦ  
ʚʦʟʠʣʦʪʦ. 
(6) ɺʨʝʤʝʪʦ ʢʦʝ ʛʦ ʧʦʢʘʞʫʚʘ ʘʥʘʣʦʛʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ 

ʤʦʨʘ ʜʘ ʩʝ ʧʦʢʣʦʧʫʚʘ ʩʦ ʦʬʠʮʠʿʘʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʜʨʞʘ-
ʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʝ ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʘ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʤʦʨʘ ʜʘ ʩʝ ʧʦʢʣʦʧʫʚʘ ʩʦ ʫʥʠʚʝʨʟʘʣʥʦʪʦ 
(ʋʊʎ) ʚʨʝʤʝ. 
(7) ʅʘ ʧʦʯʝʪʦʢ ʠ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ 

ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʚʦ ʢʦʝ ʝ ʚʛʨʘʜʝʥ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʜʘ ʿʘ ʚʥʝʩʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʥʘʪʘ 
ʦʟʥʘʢʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʚʦ ʪʦʿ ʤʦʤʝʥʪ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʚʦʟʠ-
ʣʦʪʦ.  
(8) ʇʦʙʣʠʩʢʠʪʝ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝ-

ˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠʪʝ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥ-
ʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
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(1) ʀʥʩʪʘʣʠʨʘˁʝ, ʧʨʦʚʝʨʢʘ, ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʠ ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʥʘ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʚʨʰʘʪ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦ-h
ʥʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʠ) ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
(2) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʧʨʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʤʦʞʝ ʜʘ ʚʨʰʠ ʘʢʪʠʚʠʨʘˁʝ, 
ʧʦʧʨʘʚʢʘ, ʢʘʣʠʙʨʠʨʘˁʝ, ʧʣʦʤʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ, 
ʧʨʝʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʦʜʨʝʜʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʥʝʚʦʟʤʦʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʪʨʘʥʩʬʝʨ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘ-
ʬʦʪ, ʚʛʨʘʜʫʚʘˁʝ ʠ ʜʝʤʦʥʪʠʨʘˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠʪʝ ʠ ʟʘ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬʠʪʝ ʜʘ ʠʟʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʩʢʠ ʦʟʥʘʢʠ. 
(3) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʜʝʤʦʥʪʘʞʘ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ 

ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʟʝʤʝ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʟʘ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ. ʇʨʝʟʝ-
ʤʝʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘ ʚʦ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ  ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 
ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝʪʦ.  

(4) ʇʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʨʘʙʦʪʠʣ-
ʥʠʮʘʪʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʯʠʝ ʝ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ 
ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʢʘʿ ʢʦʿ ʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥ ʚʦʟʘʯʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʩʝ ʦʜ-
ʥʝʩʫʚʘʘʪ ʧʨʝʟʝʤʝʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ/ʠʣʠ ʜʦ ʥʘʜʟʦʨʝʥ ʦʨ-
ʛʘʥ ʜʦʢʦʣʢʫ ʪʦʘ ʩʝ ʙʘʨʘ ʦʜ ʥʠʚ. 
(5) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʩʦ 

ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʝʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (2), 
(3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(6) ʈʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠ-

ʮʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʟʘ ʘʥʘʣʦʛʥʠ ʠ ʟʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ. 
(7) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʢʦʥʪʨʦʣʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʛʠ ʚʨʰʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʥʘ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʧʦʩʣʝʜ-
ʥʘʪʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ. 
(8) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘʜʦʣʞʠ-

ʪʝʣʥʦ ʩʝ ʚʨʰʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʜʦʢʦʣʢʫ:  
- ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʢʘʢʚʘ ʙʠʣʦ ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʥʘ ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʥʘ ʪʘ-

ʭʦʛʨʘʬʦʪ,  
- ʥʘʩʪʘʥʝ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʯʥʠʦʪ ʢʦʝʬʠʮʠ-

ʝʥʪ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ,  
- ʥʘʩʪʘʥʝ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʝʬʝʢʪʠʚʥʠʦʪ ʦʙʝʤ ʥʘ ʧʥʝʚʤʘ-

ʪʠʮʠʪʝ ʠ  
- ʯʘʩʦʚʥʠʢʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʧʦʢʘʞʫʚʘ ʚʨʝʤʝ ʧʦʚʝ˃ʝ 

ʦʜ 20 ʤʠʥʫʪʠ ʦʜ ʫʥʠʚʝʨʟʘʣʥʘʪʘ ʚʨʝʤʝʥʩʢʘ ʢʦʦʨʜʠʥʘʪʘ. 
(9) ɺʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 

ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʢʦʠ ʦʜ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʛʠ ʚʨʰʠ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ. 
(10) ɽʜʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʚʨʰʠ ʨʘʙʦʪʠ ʦʜ ʩʪʘ-

ʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʟʘ ʜʚʘʪʘ ʚʠʜʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ, ʧʦʜ ʫʩ-
ʣʦʚ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʚʠʜ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʜʘ ʠʤʘ ʧʦʩʝʙʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫ-
ʚʘˁʝ. 
(11) ʆʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʛʦ-

ʜʠʥʠ ʩʦ ʤʦʞʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ. 
(12) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ 

ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʦ ʧʦʜʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝ-
ʥʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ. 
(13) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʫʧʨʘʚʠʪʝʣ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣ-

ʥʠʮʘʪʘ, ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 32 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʠʣʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʦʜ 
ʯʣʝʥʦʪ 32 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʦ 
ʠʟʚʝʩʪʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʘʪʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ. 

(14) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʠʟʚʨʰʝʥʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (13) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦʚʝ˃ʝ ʥʝ ʝ ʠʩʧʦʣʥʝʪ ʫʩʣʦʚʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 32 
ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 29 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 
(15) ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʧʦʜʘʪʦ-

ʮʠʪʝ ʢʦʠ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʠ ʚʦʜʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʧʨʝʟʝʤʘ ʧʨʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 22 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʠ 
ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
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(1) ʆʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠʪʝ ʢʦʿʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʛʠ ʚʦʜʠ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 25 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ 
ʚʠʜʣʠʚʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʜʦʙʠʝʥʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʠ ʨʘʙʦʪʠʪʝ. ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʙʠʜʝ ʜʝʪʘʣʥʘ ʠ ʚʦ ʮʝʣʦʩʪ ʩʦʯʫʚʘʥʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ. 
(2) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʧʦʢʨʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ-

ˁʝʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʩʠʪʫʘʮʠʠʪʝ ʢʦʛʘ ʩʝ ʿʘ-
ʚʫʚʘ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪ ʦʜ ʢʦʿʘ ʙʠʣʦ ʧʨʠʯʠʥʘ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʩʝ ʥʘʧ-
ʨʘʚʘʪ  ʠʩʧʠʩʠ ʥʘ ʣʝʥʪʘ ʠ ʟʘ ʠʩʪʦʪʦ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʦʜ ʧʨʝ-
ʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠʣʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʠʟʜʘʚʘ ʧʦʪʚʨʜʘ, ʢʦʿʘ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʚʦ 
ʪʨʠ ʧʨʠʤʝʨʦʮʠ ʦʜ ʢʦʠ ʝʜʝʥ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʝʜʝʥ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʩʝ ʯʫʚʘ ʚʦ 
ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 24 ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘ-
ˁʝʪʦ ʠ ʝʜʝʥ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ 
ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ. 
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(3) ɿʘ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪʘ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ 
ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʦ 
ʠʟʚʝʩʪʠ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʢʦʿ ʠʤʘ 
ʧʨʘʚʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʦʩʪʦʠ ʦʧʨʘʚʜʘʥ ʩʦʤʥʝʞ ʜʘ ʛʦ ʫʧʘʪʠ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬʦʪ ʥʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʝʥ ʧʨʝʛʣʝʜ ʢʘʿ ʜʨʫʛʘ ʨʘʙʦʪʠʣ-
ʥʠʮʘ ʠʣʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠʪʝʣʦʪ. ɼʦ-
ʢʦʣʢʫ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝ-
ʢʘ ʥʝʦʩʥʦʚʘʥʦ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ, ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʟʘ ʜʦ-
ʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʧʨʝʛʣʝʜ ʛʠ ʩʥʦʩʠ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʢʦʿʘ ʿʘ 
ʠʟʜʘʣʘ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ. 
(4) ʇʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʠ 

ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠ ʿʘʟʠʢ. 
(5) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʥʝʤʦʞ-

ʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʪʘʭʦʛʘʬʦʪ ʿʘ ʧʨʦʧʠ-
ʰʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 

 
ʏʣʝʥ 27 

(1) ɾʠʛʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʟʥʘʢʠʪʝ ʟʘ ʧʣʦʤʙʠʨʘˁʝ ʠ 
ʧʣʦʤʙʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʛʠ ʜʦʙʠʚʘ ʦʜ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠʪʝʣʦʪ 
ʠʣʠ ʦʜ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ ʠ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʠʟʜʘʜʝʥ, ʫʥʠʰ-
ʪʝʥ ʞʠʛ ʠ ʧʣʦʤʙʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 
(2) ʇʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʧʨʝʟʝʤʝʥʠ ʥʝʦʧʭʦʜʥʠ ʤʝʨ-

ʢʠ ʟʘ ʜʘ ʛʠ ʟʘʰʪʠʪʘʪ ʦʜ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ 
ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʩʝʨʚʠʩʝʨʠ ʠ ʩʝʨʚʠʩʠ. 

 
ʅʘʯʠʥ ʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ 

 
ʏʣʝʥ 28 

(1) ʆʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 25 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʠʟ-
ʜʘʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ. 
(2) ɿʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 25 ʩʪʘʚ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠ-
ʮʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʫʩʣʦʚʠ:  

- ʜʘ ʠʤʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 25 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʜʘ ʠʤʘ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʧʨʝʤʘ ʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ 
ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʣʠʮʘ,  

- ʧʨʠʦʜʦʪ ʜʦ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʤʦʨʘ ʜʘ ʝ ʠʟʚʝʜʝʥ ʠ ʦʟ-
ʥʘʯʝʥ ʪʘʢʘ ʰʪʦ ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʥʝʧʨʝʯʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʨʘ-
ʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ,  

- ʜʘ ʥʝ ʝ ʧʦʚʝʜʝʥʘ ʩʪʝʯʘʥʿʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʜʘ ʥʝ ʝ ʚʦ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ ʠ ʜʘ ʥʝ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯ-
ʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ,  

- ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʙʠʣʦ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ ʥʘ ʢʦʿʘ ʚʦ 
ʠʟʤʠʥʘʪʠʪʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʠ ʙʠʣʦ ʦʜʟʝʤʝʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ-
ˁʝʪʦ,  

- ʜʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʥʦ ʨʝʛʫʣʠʨʘʥ ʦʜʥʦʩ ʩʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠʪʝʣʦʪ 
ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʧʦʩʪʘʧʢʠʪʝ ʠ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ 
ʠʟʚʨʰʫʚʘ,  

- ʜʘ ʠʤʘ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ ʠ ʦʧʨʝʤʘ ʢʦʿʘ ˃ʝ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʩʠʪʝ 
ʟʘʧʠʩʠ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ 
ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠʪʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʥʘ ʥʠʚ, ʜʘ ʩʝ 
ʟʘʙʝʣʝʞʘʪ ʠ ʯʫʚʘʘʪ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʥʘʯʠʥ ʠ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʜʦʩ-
ʪʘʧʥʠ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʟʘʰʪʠ-
ʪʘ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ 
ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ,  

- ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʠʣʠ ʣʠʮʝʪʦ ʢʦʝ ʝ ʧʨʘʚʝʥ ʥʘʩʣʝʜ-
ʥʠʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʚʦ ʠʟʤʠʥʘʪʠʪʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʜʘ ʥʝ 
ʤʫ ʝ ʦʜʟʝʤʝʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ,  

- ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʝʜʝʥ ʦʜ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʝ ʪʝʭʥʠʯʢʦ 
ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʦʜʛʦʚʘʨʘ ʥʘ ʙʘʨʘˁʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 32 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) 
ʠ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʜʘ ʠʤʘ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ ʢʦʿ ˃ʝ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʟʘʜʘʯʠʪʝ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 32 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʜʘ ʠʤʘ ʦʛʣʘʩʥʘ ʪʘʙʣʘ ʥʘ ʢʦʿʘ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ ʩʠʪʝ ʠʥʬʦʨ-
ʤʘʮʠʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 32 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ, 

- ʚʦ ʜʝʣʦʪ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ ʜʘ ʠʤʘ ʚʘʞʝʯʢʠ 
ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʠ ʟʘ ʢʘʣʠʙʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʤʝʨʥʘʪʘ ʦʧʨʝʤʘ ʠ  

- ʚʦ ʜʝʣʦʪ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ ʜʘ ʠʤʘ ʚʘʞʝʯʢʠ 
ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʠ ʟʘ ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʦʜ ʀʥʩʪʠʪʫʪʦʪ 
ʟʘ ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(3) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ 

ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʠʣʠ 
ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 25 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʪ-
ʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ, ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʠ ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦ-
ʪʠʣʥʠʮʘʪʘ. 
(4) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʠʣʠ ʧʨʦʜʦʣʞʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʝ ʟʘʚʨʰʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʠʩʪʦʪʦ ʩʝ ʟʘʧʠʨʘ 
ʩʦ ʟʘʢʣʫʯʦʢ. 
(5) ʇʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʥʦʚʦ ʙʘʨʘ-

ˁʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʠʣʠ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 25 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʦʜ 30 
ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʦʩʪʘ ʥʘ ʟʘʢʣʫʯʦʢʦʪ ʟʘ ʟʘʧʠ-
ʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦʪʦ ʙʘʨʘˁʝ. 
(6) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʮʠʪʝ ʢʦʠ ʚʦ ʜʝʣʦʪ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʪʘ-

ʭʦʛʨʘʬʠ ʚʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʦʚ-
ʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʠʥʩʪʘʣʠʨʘˁʝ, ʧʨʦʚʝʨʢʘ, ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʠ 
ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ ʥʝ ʩʪʝʢʥʘʣʝ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʠ ʠʟʜʘ-
ʜʝʥʠ ʦʜ ʀʥʩʪʠʪʫʪʦʪ ʟʘ ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʠʩʪʠʪʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʛʠ ʩʪʝʢʥʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʩʪ 
ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ 
ʠʥʩʪʘʣʠʨʘˁʝ, ʧʨʦʚʝʨʢʘ, ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʠ ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬʠ. ʀʥʩʪʠʪʫʪʦʪ ʟʘ ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʚʨʰʠ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ 
ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʩʪʘʚ ʩʝʢʦʿʘ ʛʦʜʠʥʘ, 
ʘ ʥʘ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʚʨʰʠ ʨʝʘʢʨʝʜʠʪʠʨʘˁʝ. 
(7) ɼʦʢʦʣʢʫ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 

ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʩʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʠ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʦʚʣʘʩ-
ʪʫʚʘˁʝʪʦ. 

 
ʆʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ 

 
ʏʣʝʥ 29 

(1) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ  ʧʨʠ ʠʟ-
ʚʨʰʝʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 30 ʩʪʘʚ (1) ʠ ʧʦ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʣʠʮʘ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 30 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʩʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʛʦ ʦʜʟʝʤʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣ-
ʥʠʮʘʪʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ:  

- ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʥʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 28 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʠʣʠ ʥʝʿʟʠʥʠʪʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʥʝ ʛʠ ʧʦ-
ʯʠʪʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ 
ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʜʘʣʘ ʣʘʞʥʠ ʠʟʿʘʚʠ, ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠʣʠ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ-
ˁʝʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ 
ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ,  

- ʘʢʦ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʩʝ ʜʦʚʝʜʫʚʘ ʚʦ 
ʧʨʘhʘˁʝ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ (ʧʦʜʝʩʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʢʘʣʠʙʨʘʮʠʩʢʠʪʝ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠ ʠʣʠ ʫʨʝʜʠ ʚʦ ʚʦʟʠʣʘ-
ʪʘ ʢʦʠ ʙʠ ʤʦʞʝʣʝ ʜʘ ʚʣʠʿʘʘʪ ʥʘ ʧʦʛʨʝʥhʦ ʤʝʨʝˁʝ ʥʘ ʯʘ-
ʩʦʚʠʪʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʚʦ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʠʣʠ ʣʘʞʥʘ ʢʘʣʠʙʨʘ-
ʮʠʿʘ),  

- ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʠʟʚʨʰʠʣʘ ʧʨʠʣʘʛʦʜʫʚʘˁʘ ʥʘ ʟʘʰ-
ʪʠʪʥʠʪʝ ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʥʘ    ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ,  

- ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʥʝ ʧʦʜʥʝʣ ʙʘʨʘ-
ˁʝ ʟʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 25 ʩʪʘʚ (12) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ  

- ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʥʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 25 ʩʪʘʚ (13) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʉʦ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 

ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʠ ʩʝ ʥʘʣʦʞʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ, 
ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʜʘʜʝ 
ʩʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ, ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʧʣʦʤʙʠ-
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ʨʘˁʝ, ʮʝʣʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ, ʢʦʠ ʚʦ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ 
ʘʢʪʠ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʠ ʚʦʜʠ. 
(3) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʧʦʢʨʝʥʝ ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʧʦʨ ʧʨʝʜ ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʩʫʜ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

 
ʅʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʠ 

 
ʏʣʝʥ 30 

(1) ʂʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘʜ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʜʦʙʠ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʿʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠ-
ʮʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʿʘ ʚʦʜʘʪ ʚʨʰʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ, ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʛʦʜʠʰʥʦ. 
(2) ʅʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʠʪʝ ʚʨʰʠ 

ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʧʨʝʢʫ ʜʨʞʘʚʥʠ 
ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: 
ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ). 
(3) ʇʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʧʨʦʚʝʨʫʚʘʘʪ ʜʘʣʠ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦ-
ʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(4) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 

ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʥʝ ʨʘʙʦʪʠ ʠʩ-
ʧʨʘʚʥʦ, ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʠʟʚʨʰʘʪ ʥʘʜʟʦʨ ʚʦ 
ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ 
ʠʣʠ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʥʝʢʦʿʘ ʜʨʫʛʘ ʦʧʝʨʘʮʠʿʘ ʚʨʟ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ. 
(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʠʟʚʨʰʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 

ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʩʝ ʫʪʚʨʜʘʪ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʠ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ 
ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ, ʘ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʛʦ ʟʘʛʨʦʟʘʪ ʙʝʟʙʝʜʥʦ-
ʪʦ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ˃ʝ ʤʫ 
ʥʘʨʝʜʘʪ ʥʘ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʚʝʜʥʘʰ ʜʘ 
ʟʘʙʨʘʥʠ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʜʦ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʠʪʝ 
ʢʘʨʪʠʯʢʠ. 
(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʥʝ ʧʦ-

ʩʪʘʧʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ 
ʦʜ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ, ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠ-
ʮʘʪʘ ˃ʝ ʠ ʛʦ ʦʜʟʝʤʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ.  

 
ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ 
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(1) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʚʦʜʠ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ:  

- ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʠ, ʠʟʚʨʰʝʥʠ-
ʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ ʚʦ ʠʟʜʘʜʝʥʠʪʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘ ʠ ʧʨʠʜʨʫʞʥʘʪʘ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ,  

- ʦʜʟʝʤʝʥʠ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘ ʠ ʧʨʠʜʨʫʞʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘ-
ʮʠʿʘ,  

- ʧʦʧʠʩ ʥʘ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʧʣʦʤʙʠʨʘˁʝ (ʞʠʛʦʚʠ ʟʘ ʧʨʝʛ-
ʣʝʜ ʠ ʟʘ ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ ʧʦʧʠʩ ʥʘ ʧʝʯʘʪʠ ʩʦ 
ʥʠʚʥʠ ʦʪʧʝʯʘʪʦʮʠ),  

- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʣʠʮʘ ʚʦ ʨʘʙʦ-
ʪʠʣʥʠʮʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʦʩʧʦʩʦʙʝʥʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ ʠ 
ʢʦʠ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʙʘʨʘˁʘʪʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣ-
ʥʠʯʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ,  

- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʩʧʦ-
ʩʦʙʝʥʦʩʪ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʠ ʠ ʜʠʧʣʦ-
ʤʘʪʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʜʨʫʛʠ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʫʚʝ-
ʨʝʥʠʿʘ ʠ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʠ,  

- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʩʠʪʝ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʠ ʢʘʨʪʠʯ-
ʢʠ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʣʠʮʘ ʚʦ ʦʜʜʝʣʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ ʠ  

- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʢʦʠ ʩʝ ʠʟʛʫ-
ʙʝʥʠ, ʫʢʨʘʜʝʥʠ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʢʦʠ ʩʝ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʠ. 
(2) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ 

ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʪʨʘʥʠʮʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʩʧʠʩʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʠ ʟʘ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ, ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ, ʞʠʛʦ-
ʚʠ ʟʘ ʧʣʦʤʙʠ ʟʘ ʧʨʝʛʣʝʜ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ ʞʠʛʦʚʠ ʟʘ 
ʧʣʦʤʙʠ ʟʘ ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ. 

(3) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʠʤʘ ʦʙ-
ʚʨʩʢʘ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠ ʥʘʜʟʦʨʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʠ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠ ʥʘʜ-
ʣʝʞʥʠ ʟʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ, ʥʘ ʥʠʚʥʦ ʙʘʨʘˁʝ, 
ʜʘ ʠʤ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ 
ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠ ʥʘ ɸɽʊʈ ʩʧʦʛʦʜʙʘ.  

 
ʊʝʭʥʠʯʢʦ ʣʠʮʝ, ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ ʠ ʦʛʣʘʩʥʘ ʪʘʙʣʘ ʥʘ  

ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 32 
(1) ʊʝʭʥʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣ-

ʥʫʚʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʫʩʣʦʚʠ:  
- ʠʤʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʩʨʝʜʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʦʜ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʘ, 

ʝʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʘ ʠʣʠ ʤʘʰʠʥʩʢʘ ʥʘʩʦʢʘ,  
- ʠʤʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʘ ʦʙʫʢʘ ʟʘ ʪʝʩʪʠʨʘˁʝ, 

ʠʥʩʪʘʣʠʨʘˁʝ, ʢʦʥʪʨʦʣʘ, ʢʘʣʠʙʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ ʦʜ 
ʧʨʦʠʟʚʦʜʠʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʧʨʠʟʥʘʝʥʦ 
ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʟʘ ʩʦʦʙʨʘʟʥʦʩʪ ʥʘ ʪʠʧ, ʥʝ ʧʦʩʪʘʨʘ ʦʜ ʪʨʠ 
ʛʦʜʠʥʠ ʠ  

- ʥʝ ʝ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʠ ʥʝ ʚʨʰʠ ʠʩʪʘ ʠʣʠ ʩʣʠʯʥʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥʦ. 
(2) ʀʥʪʝʨʚʝʥʮʠʠʪʝ ʚʨʟ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠʪʝ ʠ ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʦʜ 

ʢʦʠ ʟʘʚʠʩʠ ʧʨʘʚʠʣʥʦʪʦ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠʪʝ 
ʩʤʝʝ ʜʘ ʛʠ ʚʨʰʠ ʩʘʤʦ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ 
ʢʦʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʚʘʞʝʯʢʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʘ ʦʩʧʦʩʦʙʝ-
ʥʦʩʪ. 
(3) ʈʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʣʠ-

ʮʝ ʢʦʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʫʩʣʦʚʠ:  
- ʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʚʦ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʠ ʢʦʝ ʦʜ ʫʧʨʘʚʠʪʝ-

ʣʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʝ ʥʘʟʥʘʯʝʥʦ ʟʘ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ ʚʦ 
ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʠ  

- ʢʦʝ ʥʝ ʝ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʠ ʥʝ ʚʨʰʠ ʠʩʪʘ ʠʣʠ 
ʩʣʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ. 
(4) ʈʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣʦʪ ʝ ʦʜʛʦʚʦʨʝʥ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʠ ʟʘ 

ʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʧʨʦʚʝʨʝʥʠʪʝ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ, ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʩʦ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ-
ʪʘ ʠ ʛʠ ʚʨʰʠ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʨʘʙʦʪʠ:  

- ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʣʠʮʘ ʜʘ ʠʤ ʙʠʜʘʪ ʚʨʘʯʝʥʠ 
ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʠ ʜʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʩʚʦʠʪʝ ʢʘʨ-
ʪʠʯʢʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦ-
ʧʠʩʠʪʝ ʢʦʠ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʥʝʛʦ,  

- ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʠ ʢʣʝʰʪʘʪʘ 
ʟʘ ʧʣʦʤʙʠʨʘˁʝ ʢʦʛʘ ʥʝ ʩʝ ʚʦ ʫʧʦʪʨʝʙʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʩʦʦʜ-
ʚʝʪʥʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʟʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠʪʝ ʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘ 
ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦ ʤʝʩʪʦ ʠʣʠ ʚʦ ʩʝʬ,  

- ʚʝʜʥʘʰ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠʪʝ 
ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʜʦʿʜʝ ʜʦ ʛʫʙʝˁʝ, ʢʨʘʞʙʘ ʠʣʠ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʠʣʥʠʯʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ,  

- ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʨʦʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠ 
ʥʘʚʨʝʤʝʥʦʪʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʘ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦ ʧʨʦʜʦʣ-
ʞʫʚʘˁʝ,  

- ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʬʠʟʠʯʢʘʪʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯ-
ʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʜʦʜʝʢʘ ʝ ʚʦ ʫʧʦʪʨʝʙʘ,  

- ʚʝʜʥʘʰ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥ-
ʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʠʣʠ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥ-
ʩʧʦʨʪ ʟʘ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪʘ ʟʘ ʧʨʝʥʦʩ ʠʣʠ ʠʩʧʠʩ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ-
ʪʝ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠ  

- ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ ʟʘ ʥʘʩʪʘʥʘʪʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 25 
ʩʪʘʚ (13) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(5) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʠ ʥʝʿʟʠʥʠʪʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ 

ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘ ʩʝʢʦʝ ʚʦʟʠʣʦ ʰʪʦ ʠʤʘ ʚʛʨʘʜʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ 
ʜʘ ʤʫ ʜʘʜʘʪ ʫʩʣʫʛʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ. 
(6) ɺʦ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʚʠʜʥʦ ʤʝʩʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʤʘ 

ʦʛʣʘʩʥʘ ʪʘʙʣʘ ʢʦʿʘ ˃ʝ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʩʠʪʝ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ ʜʘ ʤʦ-
ʞʘʪ ʜʘ ʛʦ ʧʨʦʯʠʪʘʘʪ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠ  ʙʨʦʝʚʠ 
ʟʘ ʞʠʛ ʥʘ ʧʣʦʤʙʠʪʝ. 
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VII.  ʄɽʄʆʈʀʉʂʀ ʂɸʈʊʀʏʂʀ 
 

ʂʘʨʪʠʯʢʠ 
 

ʏʣʝʥ 33 
(1) ʄʝʤʦʨʠʩʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʩʦ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ 

ʪʘʭʦʛʨʘʬ. ʄʝʤʦʨʠʩʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ:  
- ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ,  
- ʢʦʥʪʨʦʣʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ,  
- ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʠ  
- ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ. 
(2) ʂʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʤʝʤʦʨʠʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ 

ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ 
ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢʦʪ ʠʣʠ ʠʟʥʘʤʿʫʚʘʯʦʪ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʩʦ ʚʛʨʘ-
ʜʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ. ʂʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʛʦ ʠʜʝʥʪʠʬʠ-
ʢʫʚʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʧʨʠʢʘʟ, ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʠ ʧʝ-
ʯʘʪʝˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘʘʪ ʚʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ. 
(3) ʂʦʥʪʨʦʣʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʝ ʤʝʤʦʨʠʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʠʟʜʘ-

ʜʝʥʘ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ. ʂʦʥ-
ʪʨʦʣʥʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʛʦ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʫʚʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʦʜ ʦʨʛʘʥʦʪ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʢʦʝ ʛʦ ʚʨʰʠ 
ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʠ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʜʘ ʩʝ ʜʦʙʠʝ 
ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘʯʫʚʘʥʠ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʦ-
ʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʚʦ ʚʦʟʘʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʯʠ-
ʪʘˁʝ, ʧʝʯʘʪʝˁʝ ʠ/ʠʣʠ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ. 
(4) ʂʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʝ ʤʝʤʦʨʠʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʠʟʜʘʜʝ-

ʥʘ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʥʘ ʚʦ-
ʟʘʯ ʚʦ ʩʚʦʿʩʪʚʦ ʥʘ  ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ. ɺʦʟʘʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ 
ʛʦ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʫʚʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʠ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʤʝʤʦʨʠʨʘˁʝ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ. 
(5) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʝ ʤʝʤʦʨʠʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ 

ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ 
ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ. ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʛʦ 
ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʫʚʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʠ ʦʚʦʟʤʦʞʫ-
ʚʘ ʪʝʩʪʠʨʘˁʝ, ʢʘʣʠʙʨʘʮʠʿʘ ʠ/ʠʣʠ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦ-
ʮʠʪʝ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ. 
(6) ɺʦʟʘʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠ-

ʢʦʪ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘʘʪ ʩʦ ʚʘʞʥʦʩʪ ʦʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ, ʢʦʥʪʨʦʣʥʘʪʘ 
ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʩʦ ʚʘʞʥʦʩʪ ʦʜ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ, ʘ ʨʘʙʦ-
ʪʠʣʥʠʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʩʦ ʚʘʞʥʦʩʪ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ. 
(7) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʥʘ ʠʤʝ ʥʘ ʩʝ-

ʢʦʝ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 32 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʦʥʪʨʦʣʥʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʩʝ 
ʠʟʜʘʚʘ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ, ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʦʜ ʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 45 
ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(8) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘ ʩʠʛʫʨʥʦ-

ʩʝʥ ʢʦʜ. 
(9) ʈʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʤʦʨʘ ʟʘ ʮʝʣʦʪʦ ʚʨʝʤʝ 

ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ ʥʘ ʠʩʪʘʪʘ ʜʘ ʦʩʪʘʥʝ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʨʘʙʦ-
ʪʠʣʥʠʮʘʪʘ. 

 
ʀʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ 

 
ʏʣʝʥ 34 

(1) ʀʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
33 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʨʰʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ (ʚʦ ʥʘʪʘ-
ʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ). 
(2) ʀʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦ-

ʨʠʩʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 33 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʢʘʢʦ ʿʘʚʥʦ 
ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʜʘʜʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʦʛʣʘʩ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 
(3) ɱʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ 

ʝ ʩʦ ʚʘʞʥʦʩʪ ʦʜ 15 ʛʦʜʠʥʠ. 
(4) ɿʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨ-

ʪʠʯʢʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 33 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʚʣʘʩʪʠ 
ʝʜʥʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʘʤʦ ʝʜʝʥ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʢʘʨ-
ʪʠʯʢʠ. 

ʆʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ 
 

ʏʣʝʥ 35 
ɱʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠ ʥʘ ʠʟʜʘ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʦʧʬʘ˃ʘ:  
- ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʠʣʠ ʦʜʟʝ-

ʤʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ 
ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ, ʚʦʜʝˁ ʝ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 44 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ  

- ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʛʝʥʝʨʠʨʘˁʝ ʥʘ 
ʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʣʫʯʝʚʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʠʟʨʘʙʦʪ-
ʢʘ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ. 

 
ʇʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ 

 
ʏʣʝʥ 36 

(1) ʄʝʤʦʨʠʩʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 33 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘʘʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ. 
(2) ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ 

ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ:  
- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʣʠʯʥʘ ʢʘʨʪʘ,  
- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʚʦʟʘʯʢʘ ʜʦʟʚʦʣʘ,  
- ʬʦʪʦʛʨʘʬʠʿʘ ʦʜ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʥʝ ʧʦ-

ʩʪʘʨʘ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ,  
- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥ ʧʨʝʩʪʦʿ ʠʣʠ ʣʠʯʥʘ ʢʘʨʪʘ ʟʘ 

ʩʪʨʘʥʮʠ,  
- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʦʩʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ 

ʩʪʨʘʥʮʠ ʠ  
- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʘ ʮʝʥʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʩʦʛʣʘʩ-

ʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 43 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(3) ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʧʨʝ-

ʚʦʟʥʠʢ, ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ:  
- ʪʝʢʦʚʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʥʝ ʧʦʩʪʘʨʘ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʟʘ 

ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ  

- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʘ ʮʝʥʘ ʟʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 43 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(4) ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʘ ʢʘʨ-

ʪʠʯʢʘ, ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ:  
- ʪʝʢʦʚʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʥʝ ʧʦʩʪʘʨʘ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʟʘ 

ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,  

- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʣʠʯʥʘ ʢʘʨʪʘ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʣʠʮʝ,  
- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʚʦʟʘʯʢʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʣʠʮʝ,  
- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʘ ʦʙʫʢʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʘ ʦʩʧʦʩʦʙʝ-

ʥʦʩʪ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦʪʦ ʣʠʮʝ,  
- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ ʠʟʜʘʜʝʥʦ 

ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ,  
- ʬʦʪʦʛʨʘʬʠʿʘ ʦʜ ʪʝʭʥʠʯʢʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʥʝ ʧʦʩʪʘʨʘ ʦʜ 

ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʠ  
- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʘ ʮʝʥʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ 

ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 43 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(5) ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʥʘ ʢʘʨ-

ʪʠʯʢʘ, ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ:  
- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʣʠʯʥʘ ʢʘʨʪʘ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʥʦʪʦ ʣʠʮʝ,  
- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʚʨʰʝ-

ˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ,  
- ʬʦʪʦʛʨʘʬʠʿʘ ʦʜ ʢʦʥʪʨʦʣʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʥʝ ʧʦʩʪʘʨʘ ʦʜ 

ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʠ  
- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʘ ʮʝʥʘ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʩʦʛ-

ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 43 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(6) ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʟʘʤʝʥʘ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʧʦʨʘʜʠ ʦʰ-

ʪʝʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʝʥʦʩ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʧʦʢʨʘʿ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʥʘʚʝʜʝʥʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ, ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʥʝʫʧʦʪʨʝʙʣʠʚʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ. 
(7) ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʟʘʤʝʥʘ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʧʦʨʘʜʠ ʛʫ-

ʙʝˁʝ ʠʣʠ ʢʨʘʞʙʘ, ʧʦʢʨʘʿ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʥʘʚʝʜʝʥʠʪʝ ʜʦʢʫ-
ʤʝʥʪʠ, ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠ ʧʦʪʚʨʜʘ 
ʟʘ ʦʜʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 
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(8) ʀʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝ-
ʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʛʠ ʧʨʠʙʘʚʫʚʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ 
(3) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʠ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. ʆʩʪʘ-
ʥʘʪʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʛʠ ʧʨʠʙʘʚʫʚʘ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ʀʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ 
ʤʝʤʦʨʠʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʧʨʦʚʝʨʫʚʘ ʜʘʣʠ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʚʦʟʘʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʚʝ˃ʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʪʘʢʚʘ ʚʘ-
ʞʝʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ. 
(9) ʇʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯ-

ʢʠ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʤʧʣʝʪʥʦʪʦ ʙʘʨʘˁʝ. ɺʦ 
ʩʣʫʯʘʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (6) ʠ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ 
ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʦʜʣʫʯʠʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ.  
(10) ɼʦʢʦʣʢʫ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʛʦ 

ʦʜʙʠʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ, ʧʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʠʟ-
ʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘ-
ˁʝʪʦ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜ-
ʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ. 
(11) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ 

ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 

  
ʋʩʣʦʚʠ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ 

ʢʘʨʪʠʯʢʠ 
 

ʏʣʝʥ 37 
(1) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʤʦʞʝ ʿʘʚʥʦʪʦ 

ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦ-
ʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʜʘ ʛʦ ʜʘʜʝ ʥʘ ʜʦʤʘʥhʦ ʠʣʠ ʩʪʨʘʥʩʢʦ 
ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʫʩʣʦʚʠ:  

- ʜʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠ-
ʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦ-
ʪʠʪʝ, ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʠʣʠ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ,  

- ʜʘ ʠʤʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʝʪ ʣʠʮʘ ʩʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙ-
ʨʘʟʦʚʘʥʠʝ (ʧʨʘʚʝʥ, ʝʢʦʥʦʤʩʢʠ, ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʝʥ, ʤʘʰʠʥʩʢʠ, 
ʧʨʠʨʦʜʥʦ-ʤʘʪʝʤʘʪʠʯʢʠ - ʦʪʩʝʢ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʢʘ ʠʣʠ ʝʣʝʢ-
ʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ),  

- ʜʘ ʠʤʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʣʠʮʘ ʩʦ ʩʨʝʜʥʦ ʦʙ-
ʨʘʟʦʚʘʥʠʝ,  

- ʜʘ ʠʤʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʢʦʨʠʩ-
ʪʝˁʝ ʧʦʚʨʟʘʥʘ ʩʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʿʘʚʥʦʪʦ 
ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ,  

- ʜʘ ʥʝ ʝ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  
- ʧʨʦʪʠʚ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʜʘ ʥʝ ʝ ʧʦʚʝʜʝʥʘ ʩʪʝʯʘʥʿʘ 

ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʥʘ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ ʠ ʜʘ ʥʝ ʤʫ ʝ ʠʟ-
ʨʝʯʝʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ,  

- ʫʧʨʘʚʠʪʝʣʦʪ ʠʣʠ ʯʣʝʥ ʥʘ ʫʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʦʜ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʜʘ ʥʝ 
ʙʠʣ ʚʨʘʙʦʪʝʥ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʢʘʿ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ 
ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʥʘ ʢʦʛʦ ʤʫ ʝ ʦʜʟʝʤʝʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ 
ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ,  

- ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʧʨʘ-
ʚʝʥ ʥʘʩʣʝʜʥʠʢ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʜʘ ʥʝ ʤʫ ʝ ʦʜ-
ʟʝʤʝʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠ  

- ʜʘ ʠʤʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ (ʜʝʧʦʥʠʨʘʥʠ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʚʦ ʙʘʥʢʘ ʠʣʠ ʙʘʥʢʘʨʩʢʘ ʛʘʨʘʥʮʠʿʘ ʦʜ ʧʨʚʦʢ-
ʣʘʩʥʘ ʙʘʥʢʘ ʟʘ ʟʘʢʦʥʩʢʦ ʠ ʢʚʘʣʠʪʝʪʥʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʦʜ  ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʟʘ ʧʦʢ-
ʨʠʚʘˁʝ ʥʘ ʦʯʝʢʫʚʘʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʝʚʝʥʪʫʘʣʥʠʪʝ ʦʜʟʝʤʘˁʘ 
ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ, ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʥʦʚʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʚʨʰʝ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ ʚʦ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʜʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʦʚ-
ʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʦʚʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨ-
ʪʠʯʢʠ. 
(2) ʆʩʚʝʥ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʪʨʘʥʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʤʘ ʦʩʥʦʚʘ-
ʥʦ ʠ ʧʦʜʨʫʞʥʠʮʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ. 

(3) ʇʦʜʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ˃ʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʛʠ 
ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʠ ʣʠʮʘʪʘ ʚʨʘ-
ʙʦʪʝʥʠ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʜʦ-
ʛʦʚʦʨ ʟʘ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʩʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʦʜ ʟʝʤʿʘ ʯʣʝʥʢʘ ʥʘ ɽʚʨʦʧ-
ʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ. 
(4) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ 

ʧʦʙʣʠʩʢʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ 
ʠ ʦʧʨʝʤʘ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
(5) ʋʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ 

ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʟʘ ʮʝʣʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ 
ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ. 

 
ʂʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʠʟʙʦʨ 
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(1) ʂʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ 
ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʩʝ:  

- ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʧʨʦʩʝʯʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ 
ʩʝʢʦʿʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ, ʩʦ ʪʦʘ ʰʪʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʙʦʜʦʚʠ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ 
ʟʘ ʧʦʥʠʩʢʠ ʧʨʦʩʝʯʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ,  

- ʨʦʢ ʟʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʟʘ ʢʦʠ 
ʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥ, ʩʦ ʪʦʘ ʰʪʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʙʦʜʦʚʠ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʟʘ ʧʦ-
ʥʫʜʝʥ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʨʦʢ ʠ  

- ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ 
ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʩʦ ʩʪʨʘʥʢʠ, ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ 
ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ, ʧʦʤʦʰ ʠ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘ-
ˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʢʠʪʝ, ʩʦ ʪʦʘ ʰʪʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʙʦʜʦʚʠ ʩʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ 
ʟʘ ʧʦʜʦʙʨʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʩʦ ʩʪʨʘʥʢʠʪʝ. 
(2) ʂʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʙʦ-

ʜʠʨʘʘʪ ʪʘʢʘ ʰʪʦ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʦʩʠ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʙʦʜʦʚʠ, ʘ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʦʪ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (1) ʘʣʠʥʝʿʘ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʦʩʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʙʦʜʦʚʠ. 

 
ɱʘʚʝʥ ʦʛʣʘʩ 
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(1) ɱʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʛʦ 
ʨʘʩʧʠhʫʚʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
(2) ɱʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ 

ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʠ ʚʦ ʝʜʥʦ ʜʦʤʘʥhʦ ʠ ʩʪʨʘʥ-
ʩʢʦ ʿʘʚʥʦ ʛʣʘʩʠʣʦ. 
(3)  ɺʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠ-

ʜʝ ʧʦʢʨʘʪʢʦ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ. 
(4) ɱʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʩʦʜʨʞʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ:  
- ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ ʥʘ ʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝ ʟʘ ʠʟʜʘ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ 
ʩʦ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʪʝ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ,  

- ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʜʝʢʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʚʦ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʢʦʠ 
ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʠʩʪʠʦʪ,  

- ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʜʝʢʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʩʝ ʜʘʚʘ ʩʘʤʦ ʥʘ ʝʜʥʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ,  

- ʚʘʞʥʦʩʪ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ,  
- ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ (ʜʝʧʦʥʠʨʘʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʚʦ 

ʙʘʥʢʘ ʠʣʠ ʙʘʥʢʘʨʩʢʘ ʛʘʨʘʥʮʠʿʘ ʦʜ ʧʨʚʦʢʣʘʩʥʘ ʙʘʥʢʘ) ʟʘ 
ʟʘʢʦʥʩʢʦ ʠ ʢʚʘʣʠʪʝʪʥʦ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʿʘʚ-
ʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ,  

- ʥʘʯʠʥ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʥʦʩʠʪʝʣ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫ-
ʚʘˁʝʪʦ,  

- ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ (ʣʠʯʥʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ, ʩʧʦ-
ʩʦʙʥʦʩʪ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, ʝʢʦʥʦʤ-
ʩʢʘ ʠ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ, ʪʝʭʥʠʯʢʘ ʠ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ 
ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ, ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʟʘ ʩʠʩʪʝʤʠ ʟʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪ),  

- ʤʠʥʠʤʘʣʥʦ-ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʠ ʧʨʦʩʪʦʨʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʠʟ-
ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʦʜ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ,  

- ʢʨʠʪʝʨʠʫʤ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ 
ʿʘʚʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʠ  

- ʤʝʩʪʦ ʠ ʨʦʢ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʠʪʝ. 
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(5) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʝ ʜʦʣʞʥʦ 

ʥʘ ʩʠʪʝ ʟʘʠʥʪʝʨʝʩʠʨʘʥʠ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʜʘ ʠʤ ʦʚʦʟʤʦʞʠ 
ʫʚʠʜ ʚʦ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʦʛʣʘʩʦʪ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʘ 
ʥʘ ʦʛʣʘʩʦʪ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ 
ʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ. 
(6) ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘ 

ʬʦʨʤʠʨʘʥʘ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʢʦʿʘ ʧʦ 
ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʜʦ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʥʦʩʠ-
ʪʝʣ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ. 
(7) ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ˃ʝ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʘ 

ʿʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʙʘʨʘˁʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʠ ʝʜʥʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ. 
 
ʈʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ 
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(1) ʈʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ 
ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ 
ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 39 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘ-
ʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ. 
(3) ʈʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ". 
(4) ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʠ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʥʦʩʠʪʝʣ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʩʢʣʫʯʫʚʘʘʪ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ 
ʨʝʛʫʣʠʨʘˁʝ ʥʘ ʤʝʺʫʩʝʙʥʠʪʝ ʦʜʥʦʩʠ. 

 
ʆʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ 
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(1) ʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʩʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ˃ʝ 
ʛʦ ʦʜʟʝʤʝ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨ-
ʪʠʯʢʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ:  

- ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ ʥʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 37 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝʛʦʚ ʚʨʘʙʦʪʝʥ 
ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʛʠ ʧʨʝʢʨʰʠʣ ʦʜʨʝʜʙʠ-
ʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ ʜʦʥʝʩʝʥʠʪʝ ʧʦʜʟʘ-
ʢʦʥʩʢʠ ʘʢʪʠ,  

- ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ ʜʘʚʘʣ ʣʘʞʥʠ ʠʟʿʘʚʠ, ʧʦ-
ʜʘʪʦʮʠ ʠʣʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʚʦ ʧʦʥʫʜʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʠ ʢʦʥ-
ʪʨʦʣʘ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 37 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʥʝ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʠʣʠ ʩʧʨʝʯʫ-
ʚʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 40 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ,  

- ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʥʘʧʣʘ˃ʘ ʧʦʚʠʩʦʢʠ ʮʝʥʠ ʟʘ 
ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʫʩʣʫʛʠ ʚʦ 
ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 43 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ  

- ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫ-
ʚʘˁʝ, ʥʦ ʥʝ ʧʨʝʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫ-
ʚʘˁʝʪʦ. 
(2) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫ-
ʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ 
ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ. 
(3) ɺʦ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ-

ˁʝ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ˃ʝ ʛʦ ʫʪʚʨʜʠ ʨʦʢʦʪ 
ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩ-
ʪʫʚʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʨʦʢʦʪ ʚʦ ʢʦʿ ʪʦʿ ˃ʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʨʦʜʦʣʞʠ 
ʜʘ ʛʠ ʚʨʰʠ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʜʦ ʠʟʙʦ-
ʨʦʪ ʥʘ ʥʦʚ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ. 
(4) ɺʦ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ-

ˁʝ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ˃ʝ ʤʫ ʥʘʣʦʞʠ ʥʘ 
ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʥʘ ʥʦʚʠʦʪ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ 
ʜʘ ʤʫ ʿʘ ʧʨʝʜʘʜʝ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʠ ʚʦ ʧʝʯʘʪʝʥʘ ʬʦʨʤʘ 
ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʢʦʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 

ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʙʠʣ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʿʘ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʠ ʜʘ ʿʘ ʚʦʜʠ, ʘ 
ʰʪʦ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ. 
(5) ʆʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʨʠʤʝ-

ʥʫʚʘ ʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ-
ˁʝ ʧʦʨʘʜʠ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʝ ʜʘʜʝʥʦ. 

 
ʅʘʜʟʦʨ 
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(1) ʅʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ 
ʚʨʰʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
(2) ʇʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 

ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʜʘʣʠ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯ-
ʢʠ ʠ ʧʦʥʘʪʘʤʫ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʧʨʦʧʠhʘʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʠʟ-
ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʠ ʜʘʣʠ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ 
ʩʚʦʠʪʝ ʜʦʣʞʥʦʩʪʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʎʝʥʘ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʠʟʜʘ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ 
 

ʏʣʝʥ 43 
(1) ʎʝʥʘʪʘ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʠ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ 

ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʠ ʛʠ ʧʣʘ˃ʘ-
ʘʪ ʩʪʨʘʥʢʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʧʦʢʨʠʚʘʘʪ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʟ-
ʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ. 

 (2) ʎʝʥʘʪʘ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʠ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ 
ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ 
ʩʦ ʪʘʨʠʬʥʠʢ ʠʟʛʦʪʚʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʧʨʘʚʥʦ 
ʣʠʮʝ ʥʘ ʢʦʿ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʜʘʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ. ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʮʝʥʘʪʘ ʠ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʪʘʨʠʬʥʠʢʦʪ ʟʘʚʠʩʠ ʦʜ ʨʝʘʣʥʠ-
ʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʿʘʚʥʦʪʦ ʦʚ-
ʣʘʩʪʫʚʘˁʝ. 

 
ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ 
 

ʏʣʝʥ 44 
(1) ʀʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʠʟ-

ʜʘʜʝʥʠʪʝ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ.  
(2) ɿʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʜʦʙʠʚʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʚʦʜʘʪ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ 
ʨʘʙʦʪʠ ʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
(3) ʇʨʠ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨ-

ʪʠʯʢʘ ʩʪʨʘʥʢʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʠʟʿʘʚʘ ʚʦ ʧʠʩʤʝʥʘ 
ʬʦʨʤʘ ʜʝʢʘ ʩʝ ʩʦʛʣʘʩʫʚʘ ʜʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ 
ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʢʦ-
ʨʠʩʪʘʪ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ ʝ 
ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʥʘʚʝʜʝ ʢʦʠ ʣʠʯʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʦʜʨʝʜʝʥʠ 
ʩʣʫʞʙʝʥʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠ ˃ʝ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʠ. 
(4) ʀʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠʪʝ, ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ 

ʢʦʠ ʛʠ ʚʦʜʠ ʟʘ ʠʟʜʘʜʝʥʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʠ ʨʘʙʦʪʠʣ-
ʥʠʯʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʛʠ ʨʘʟʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʟʘ 
ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʜʨʞʘʚʠ 
ʧʨʝʢʫ ʟʘʝʜʥʠʯʢʘʪʘ ʤʨʝʞʘ Tachonet:  

- ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ, ʜʘʪʫʤ ʠ ʤʝʩʪʦ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʠ  

- ʥʘʟʠʚ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ, ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʠ ʜʘʪʫʤ ʠ 
ʤʝʩʪʦ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ. 
(5) ʇʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 

ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʠ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʠʤʘʘʪ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʢʦʿ ʛʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨ-
ʪʠʯʢʠ. 
(6) ʀʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ, ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 

(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʿʘ ʯʫʚʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʝʪ ʛʦʜʠ-
ʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤ ʠ ʦʙʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ. ʀʟʜʘ-
ʚʘʯʦʪ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʚʦʜʠ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʟʘʛʫʙʝʥʠ, ʫʢʨʘʜʝʥʠ 
ʠʣʠ ʦʰʪʝʪʝʥʠ ʤʝʤʦʨʠʩʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ. 
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(7) ʌʦʨʤʘʪʘ, ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ 
ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʨʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 

 
VIII. ʅɸɼɿʆʈ 

 
ʏʣʝʥ 45 

(1) ʅʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦ-
ʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʨʰʠ ʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
(2) ʀʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠ-

ʮʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘʪʠʪhʘ ʚʨʰʠ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ 
ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ. 
(3) ʀʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠ-

ʮʠʪʝ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʚʨʰʠ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ 
ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ. 
(4) ʂʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚ-

ʥʠʪʝ ʧʘʪʠʪhʘ ʚʨʰʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘ-
ʙʦʪʠ. 

 
ʉʪʝʧʝʥ ʥʘ ʨʠʟʠʢ ʠ ʢʘʪʝʛʦʨʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ 

 
ʏʣʝʥ 46 

(1) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʥʘʜʣʝʞʥʦ 
ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ɸɽʊʈ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʚʦʚʝʜʫʚʘ ʩʠʩ-
ʪʝʤ ʟʘ ʩʪʝʧʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʠʟʠʢ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ  ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ  
ʥʘ ʙʨʦʿ ʠ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʥʘ  ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʢʦʠ ʛʠ ʥʘʧʨʘʚʠʣ 
ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝʛʦʚʠʪʝ ʚʦʟʘʯʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦ-
ʚʘ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʜʦʙʠʝʥʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ 
ʜʨʞʘʚʠ. 
(2) ʂʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʥʘ ʨʠ-

ʟʠʢ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʩʝ: 
- ʥʘʜʤʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʠʪʝ ʜʥʝʚʥʠ, ʥʝʜʝʣʥʠ 

ʠʣʠ ʜʚʦʥʝʜʝʣʥʠ ʧʝʨʠʦʜʠ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ, 
- ʥʝʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʠʥʠʤʘʣʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ ʥʝʜʝ-

ʣʝʥ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ, 
-  ʥʝʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʠʥʠʤʘʣʥʘʪʘ ʧʘʫʟʘ, 
- ʥʝʚʛʨʘʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʪʠʧ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʥʝʧ-

ʨʘʚʠʣʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ 
ʠʣʠ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʣʠʩʪʦʚʠ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ 

- ʟʣʦʫʧʦʪʨʝʙʘ ʠʣʠ ʥʝʧʨʠʢʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ 
ʢʦʠ ʩʝ ʙʘʨʘʘʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ. 
(3) ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʟʘ ʩʪʝʧʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʠ-

ʟʠʢ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʧʦʢʨʘʿ ʜʨʫʛʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʩʦʜʨʞʠ 
ʠʤʝ, ʧʨʝʟʠʤʝ, ʜʘʪʫʤ ʠ ʤʝʩʪʦ ʥʘ ʨʘʺʘˁʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ 
ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʢʘʢʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ. 
(4) ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʮʝʥʝʪʠ ʩʦ ʚʠʩʦʢ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ 

ʨʠʟʠʢ ʩʝ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʘʪ ʧʦʯʝʩʪʦ ʠ ʜʝʪʘʣʥʦ. ɿʘ ʮʝʣʠʪʝ ʥʘ 
ʧʨʦʮʝʥʢʘ ʥʘ ʨʠʟʠʢ ˃ʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʢʘʪʝʛʦʨʠʟʘʮʠʿ ʘ ʥʘ 
ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʧʦ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(5) ʇʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʩʧʦʨʝʜ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʤʦʞʝ 

ʜʘ ʙʠʜʝ: ʧʦʤʘʣ, ʩʝʨʠʦʟʝʥ ʠ ʤʥʦʛʫ ʩʝʨʠʦʟʝʥ. 
(6) ʂʘʪʝʛʦʨʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʩʧʦʨʝʜ ʩʪʝʧʝ-

ʥʦʪ ʥʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʠ ʥʠʚʥʘʪʘ ʟʘʯʝʩʪʝʥʦʩʪ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.  

 
ʏʣʝʥ 47 

(1) ʀʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ  ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ AETR  
ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘʪʠʪhʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠ ʜʦʤʘʥhʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʛʦ 
ʚʨhʘʪ:  

- ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʧʨʝʢʫ 
ʜʨʞʘʚʥʠ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ  

- ʫʥʠʬʦʨʤʠʨʘʥʠ ʧʦʣʠʮʠʩʢʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ ʦʜ ʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘʜʦʣʞʝʥʠ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ 
ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ 

- ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʦʚʣʘʩʪʝ-
ʥʠʪʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ.  

(2) ɼʨʞʘʚʥʠʪʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʫʥʠ-
ʬʦʨʤʠʨʘʥʠʪʝ ʧʦʣʠʮʠʩʢʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ ʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ 
ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ 
ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʛʠ ʠʤʘʘʪ ʩʣʝʜʥʠʚʝ 
ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʘ:  

- ʜʘ ʿʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪ ʫʧʦʪʨʝʙʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʚʦ ʢʦʝ ʦʰ-
ʪʝʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠʣʠ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ 
ʥʝ ʝ ʦʪʩʪʨʘʥʝʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘ-
ʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪʘ ʠʣʠ ʦʪʢʨʠʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʥʝʠʩ-
ʧʨʘʚʥʦʩʪʘ ʚʦ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʦʥʦʣ-
ʢʫ ʜʝʥʦʚʠ ʢʦʣʢʫ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʜʘ ʩʝ ʚʨʘʪʠ ʚʦ ʩʝ-
ʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ,  

- ʜʘ ʿʘ ʟʘʙʨʘʥʘʪ ʫʧʦʪʨʝʙʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʦʰʪʝʪʝʥ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʚ ʠ/ʠʣʠ ʤʝʤʦʨʠʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦ-
ʛʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʛʠ ʟʘʧʠhʘʣ ʨʘʯʥʦ ʩʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʧʝʨʠ-
ʦʜʠ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʧʘʫʟʘ ʠ ʦʜʤʦʨ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ 
ʟʘʙʝʣʝʞʘʥʠ ʠʣʠ ʥʝ ʩʝ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʟʘʙʝʣʝʞʘʥʠ ʚʦ ʪʘʭʦʛʨʘ-
ʬʦʪ ʠʣʠ ʤʝʤʦʨʠʩʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ, ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬ-
ʩʢʘ ʣʝʥʪʘ ʠʣʠ ʥʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʿ ʩʝ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ ʠʣʠ 
ʩʦ ʚʦʟʘʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ,  

- ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʩʦʤʥʝʚʘˁʝ ʜʝʢʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʥʝ ʨʘʙʦʪʠ 
ʠʩʧʨʘʚʥʦ ʠʣʠ ʧʦʩʪʦʠ ʩʦʤʥʝʞ ʟʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʥʝʟʘʢʦʥ-
ʩʢʠ ʜʦʜʘʪʥʠ ʫʨʝʜʠ ʠʣʠ ʥʘʧʨʘʚʠ ʟʘ ʧʦʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʘ ʥʘ ʘʧʘʨʘʪʦʪ, ʜʘ ʛʦ ʫʧʘʪʘʪ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʚʦʥʨʝʜʝʥ 
ʧʨʝʛʣʝʜ ʟʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʩʠʪʝ ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ 
ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʢʦʠ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʚʛʨʘʜʝʥʠ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ 
ʟʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʘ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʟʘ 
ʧʨʝʛʣʝʜʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʩʝ ʥʘ ʪʦʚʘʨ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʚʦ ʢʦʝ ʝ ʚʛʨʘʜʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ 
ʜʦʢʘʞʘʥʘ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪ,  

- ʜʘ ʧʦʙʘʨʘ ʦʜ ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʘ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ ʜʘ ʧʨʠʣʦʞʠ ʥʘ ʫʚʠʜ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (9) ʠʣʠ (10) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʦʨʛʘʥʦʪ ʢʦʿ ʚʨʰʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ 
ʤʫ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʫʚʠʜ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʢʦʥʪʨʦ-
ʣʘʪʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ ʟʘʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʠʩʪʠʦʪ ʢʦʠ ʩʝ ʜʘʜʝʥʠ 
ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ, 

- ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʜʘ ʿʘ ʦʜʟʝʤʝ ʣʝʥʪʘʪʘ ʩʦ ʠʩʧʠʩʦʪ ʦʜ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʦʜ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, 
ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ, ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ 
ʥʘ ʚʦʟʘʯ, ʤʝʤʦʨʠʩʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʢʘʢʦ ʜʦʢʘʟ ʚʦ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʟʘ ʠʩʪʘʪʘ ʥʘʤʝʥʘ ʜʘ ʠʟʛʦʪʚʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʦʜ-
ʟʝʤʝʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ,  

- ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʜʘ ʿʘ ʦʜʟʝʤʝ ʤʝʤʦʨʠʩʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ 
ʚʦʟʘʯ ʜʦʢʦʣʢʫ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʝ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫ-
ʚʘʥʘ, ʠʣʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʨʠʩʪʠ ʪʫʺʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘ-
ʪʘ ʝ ʜʦʙʠʝʥʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʜʘʜʝʥʠ ʣʘʞʥʠ ʠʟʿʘʚʠ ʠ/ʠʣʠ 
ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʠ ʠʩʪʘʪʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʦʚ-
ʣʘʩʪʝʥʠʦʪ ʠʟʜʘʚʘʯ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ ʩʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʠʝ ʥʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜ-
ʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ,  

- ʜʘ ʛʦ ʠʩʢʣʫʯʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʦʜ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʜʦʜʝʢʘ ʥʝ ʩʝ 
ʦʪʩʪʨʘʥʠ ʧʨʠʯʠʥʘʪʘ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʛʦ ʧʨʠ-
ʥʫʜʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʘ ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʠ ʜʥʝʚʥʠʦʪ ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ 
ʦʜʤʦʨ ʠ  

- ʜʘ ʠʤ ʧʨʝʜʣʦʞʠ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʪʨʘʿʥʦ ʠʣʠ 
ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʚʠʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʦʟʘʯʢʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʧʦʥʘʪʘʤʦʥhʦ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʤʝʥʘ ʥʘ 
ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʩʦ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ ʟʘ ʩʝ-
ʨʠʦʟʥʠ ʠ ʤʥʦʛʫ ʩʝʨʠʦʟʥʠ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ɸɽʊʈ ʩʧʦʛʦʜʙʘ. 
(3) ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ, ʚʦ ʩʣʫʯʘʠ ʢʦʛʘ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ 

ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʛʠ ʚʘʜʘʪ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʛʨʘʜʝʥ ʚʦ ʚʦʟʠ-
ʣʦʪʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ, 
ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʠʟʜʘʜʝ ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʩʦ ʥʘʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʦʯʥʦ 
ʦʜʨʝʜʝʥ ʜʘʪʫʤ, ʯʘʩ ʠ ʤʠʥʫʪʘ ʦʜ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʜʘ ʩʪʘʚʠ ʧʝʯʘʪ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʢʦʿ ʿʘ 
ʚʨʰʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ.  
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(4) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɼʨʞʘʚ-
ʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʚʨʰʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʠ ʚʦ ʩʝ-
ʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʜʦʤʘhʝʥ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠʣʠ ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ ʦʜ ʜʘʣʝʯʠʥʘ ʧʨʝʢʫ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʢʦʤʫʥʠ-
ʢʘʮʠʿʘ, ʩʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʟʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ 
ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 24 
ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠʪʝ ʟʘʧʠʩʠ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ 
ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʚʦʟʘʯ ʧʦʦʜʜʝʣʥʦ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʧʝ-
ʨʠʦʜ ʥʘ ʧʘʫʟʠ ʠ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ.  
(5) ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʜʘ ʛʠ ʫʪʚʨʜʘʪ 

ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘʪʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ 
ʟʘ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁ ʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ɸɽʊʈ ʩʧʦʛʦʜʙʘ, ʢʦʿ ʝ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘʥ ʧʨʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʧʦ-
ʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʙʝʟ ʨʘʟʣʠʢʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ 
ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʟʘ ʪʦʿ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʥʝ ʝ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʢʘʟʥʝʪ. 

 
ʏʣʝʥ 48 

 (1) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ, 
ɼʨʞʘʚʥʠʪʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʫʪʚʨʜʘʪ ʜʝʢʘ 
ʝ ʩʪʦʨʝʥ ʧʦʤʘʣ ʧʨʝʢʨh ʦʢ  ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ 
ʩʦʩʪʘʚʘʪ ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʚʦ ʢʦʿ ˃ʝ ʛʦ ʫʪʚʨʜʘʪ ʩʪʦʨʝʥʠʦʪ ʧʨʝʢ-
ʨh ʦʢ ʩʦ ʫʢʘʞʫʚʘˁʝ ʟʘ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘʪʘ 
ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʟʘ ʜʦʤʘhʝʥ ʧʨʝʚʦʟ-
ʥʠʢ ʠʣʠ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʠ ʩʦ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʚʨʘʯʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʧʦʢʘʥʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʣʠʮʝʪʦ 
ʠʣʠ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʝ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʘ ʧʨʠ 
ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʘʪʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ. 
(2) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʦʢʘʥʘʪʘ ʟʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘ 

ʢʘʢʦ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʧʨʦ-
ʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
(3) ɽʜʫʢʘʮʠʿʘʪʘ ʿʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ɼʨʞʘʚ-

ʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʚʦ ʨʦʢ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩ-
ʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ. 
(4) ɽʜʫʢʘʮʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʟʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʫʪ-

ʚʨʜʝʥʠ ʠʩʪʠ ʠʣʠ ʠʩʪʦʨʦʜʥʠ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʠ, ʟʘ ʝʜʝʥ ʠʣʠ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʩʫʙʿʝʢʪʠ. 
(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʟʘʢʘʞʘʥʠʦʪ ʪʝʨʤʠʥ ʣʠʮʝʪʦ ʠʣʠ ʩʫʙ-

ʿʝʢʪʦʪ ʥʘʜ ʢʦʿ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘ ʥʝ ʩʝ ʿʘʚʠ ʥʘ 
ʝʜʫʢʘʮʠʿʘʪʘ, ˃ʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘʪʘ ʝ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘ. 
(6) ɼʦʢʦʣʢʫ ʣʠʮʝʪʦ ʠʣʠ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ ʥʘʜ ʢʦʿ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝ-

ʜʫʚʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘ ʩʝ ʿʘʚʠ ʥʘ ʟʘʢʘʞʘʥʘʪʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘ ʠ ʠʩʪʘ-
ʪʘ ʿʘ ʟʘʚʨʰʠ, ˃ʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʝ ʝʜʫʮʠʨʘʥ ʧʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ 
ʫʪʚʨʜʝʥʘʪʘ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪ. 
(7) ɼʦʢʦʣʢʫ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 45 ʠ 

46 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʥʠʦʪ 
ʥʘʜʟʦʨ ʫʪʚʨʜʘʪ ʜʝʢʘ ʩʝ ʦʪʩʪʨʘʥʝʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠʪʝ ʥʝʧʨʘ-
ʚʠʣʥʦʩʪʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʟʘʢʣʫʯʦʢ 
ʩʦ ʢʦʿ ʿʘ ʟʘʧʠʨʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʘʪʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ. 
(8) ɼʦʢʦʣʢʫ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 45 ʠ 

46 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʥʠʦʪ 
ʥʘʜʟʦʨ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʥʝ ʩʝ ʦʪʩʪʨʘʥʝʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠʪʝ ʥʝʧʨʘ-
ʚʠʣʥʦʩʪʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ 
ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞ-
ʥʠʦʪ ʩʫʜ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʜ ʂʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʚʦ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
(9) ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʚʦʜʠ ʝʚʠ-

ʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘʪʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʧʨʦʧʠhʘʥ 
ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
(10) ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʟʘ ʠʟ-

ʚʨʰʝʥʠʪʝ ʢʦʥʪʨʦʣʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ 
ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 45 ʠ 46 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ  ʠʟʛʦʪʚʫʚʘ ʢʚʘʨʪʘʣʥʠ 
ʠʟʚʝʪhʘʠ ʩʦ ʫʥʠʬʠʮʠʨʘʥ ʢʚʘʨʪʘʣʝʥ ʧʨʝʛʣʝʜ ʠ ʛʠ ʦʙʿʘ-
ʚʫʚʘ ʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪʦʪ. 

 
ʏʣʝʥ 49 

(1) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥ-
ʩʧʦʨʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩ-
ʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʛʦʜʠ-h

ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʠ ʧʦʜ-
ʛʦʪʚʫʚʘ ʤʝʩʝʯʥʠ ʧʣʘʥʦʚʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪʦʪ. 
(2) ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 1 ʤʘʨʪ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦ-

ʜʠʥʘ, ʜʦ ʀʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʛʦʜʠhʝʥ ʠʟ-
ʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪʦʪ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ, ʘ 
ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʜʦ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʜʦ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 31 ʤʘʨʪ ʚʦ 
ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ.   

 
ʉʠʩʪʝʤʠ ʟʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ 

 
ʏʣʝʥ 50 

(1) ɼʨʞʘʚʥʠʪʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʫʥʠ-
ʬʦʨʤʠʨʘʥʠʪʝ ʧʦʣʠʮʠʩʢʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ ʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ 
ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ 
ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʿʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʘʪ ʠ 
ʿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ ʠ 
ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ, ʟʘ ʩʠʪʝ ʢʘʪʝʛʦʨʠʠ ʥʘ 
ʧʨʝʚʦʟ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʠ ʜʦʩʣʝʜʥʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʠ 
ʧʨʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥ-
ʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʢʦʠ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʂʦʥʪʨʦʣʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʠʟʚʨʰʫʚʘ 

ʩʝʢʦʿʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʦʧʬʘ˃ʘ ʰʠʨʦʢ ʠ ʨʝʧʨʝʟʝʥʪʘʪʠʚʝʥ ʙʨʦʿ 
ʥʘ ʚʦʟʘʯʠ, ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ, ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʠ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ 
ʚʨhʘʪ ʩʠʪʝ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʦʧʬʘʪʝʥʠ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(3) ɿʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʪʝ ʢʦʥʪʨʦʣʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʢʦʿ ʩʦʜʨʞʠ: ʙʨʦʿ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠ 
ʥʘ ʢʦʠ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʧʘʪʠʰʪʘ, ʙʨʦʿ ʥʘ 
ʢʦʥʪʨʦʣʠ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ, ʙʨʦʿ ʥʘ ʢʦʥ-
ʪʨʦʣʠʨʘʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʦʚʠ ʠ ʙʨʦʿ ʠ ʚʠʜ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʝʥʠ 
ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʘ ʥʘ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʟʘʙʝʣʝʢhʘ ʜʘʣʠ 
ʩʝ ʨʘʙʦʪʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʥʘ ʩʪʦʢʠ. 
(4) ʂʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʢʦʿ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʤʦʙʠʣ-

ʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʦʧʬʘ˃ʘ 3% ʦʜ 
ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʜʝʥʦʚʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ 
ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʦ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʩʪʦʢʘ, ʦʜ 
ʢʦʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 30% ʩʝ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘ ʥʘ ʧʘʪ, ʘ 50% ʚʦ ʧʨʦʩ-
ʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ. 
(5) ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 

ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʠ ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ 
ʥʠʚʥʘʪʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʿʘ ʚʨʰʘʪ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʧʨʝʢ-
ʨh ʦʮʠ ʟʘ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʥʠʚʥʘʪʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ, ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʩʝ 
ʚʥʝʩʫʚʘʘʪ ʚʦ ʜʘʪʘ ʙʘʟʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʿʘ ʩʝ ʚʦʜʠ ʚʦ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ ʠ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʘʥʘʣʠʟʘ ʥʘ ʨʠʟʠʢ. 
(6) ʇʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʦ ʄʠ-

ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʚʦ 
ʚʠʜ ʥʘ ʟʙʠʨʥʠ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʢʦʠ ʦʧʬʘ˃ʘʘʪ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʯʝʪʠ-
ʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʚʦ ʭʘʨʪʠʝʥʘ ʠʣʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʚʦ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʫʪʚʨʜʝʥʠʪʝ ʧʨʦʮʝʜʫʨʠ ʟʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ ʧʦ 
ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ. ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ ʨʘʟʤʝʥʫʚʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʩʦʙʨʘʥʠ ʦʜ ʠʟʚʨʰʝʥʠʪʝ ʢʦʥ-
ʪʨʦʣʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ 
ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʩʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠ ʥʘʜʟʦʨʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ 
ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ, ʜʦʙʠʝʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʜʦʤʘʥhʠ ʧʨʝʚʦʟ-
ʥʠʮʠ ʛʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ. 
(7) ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʦʙʫʯʫʚʘʘʪ ʠ ʩʝ ʦʧʨʝʤʫʚʘ-

ʘʪ ʩʦ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘ ʧʘʪ ʠ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦ-
ʨʠʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ. ʆʧʨʝʤʘʪʘ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʦʧʬʘ˃ʘ ʦʧʨʝ-
ʤʘ ʟʘ: 
ʘ) ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ 

ʦʜ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʦʪʯʠʪʫʚʘˁʝ, ʘʥʘʣʠʟʘ ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʮʝʥʪʨʘʣʥʘ ʙʘʟʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ 
ʟʘʨʘʜʠ ʥʠʚʥʘ ʘʥʘʣʠʟʘ; 
ʙ) ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʠ ʠ 
ʚ) ʘʥʘʣʠʟʘ ʩʦ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʘ ʧʦʜʜʨʰʢʘ ʟʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʠ 

ʧʦʪʚʨʜʘ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʧʦʪʧʠʩ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʘʥʘʣʠʟʘ ʥʘ ʜʝʪʘʣʝʥ ʧʨʦʬʠʣ ʥʘ ʙʨʟʠʥʘʪʘ ʥʘ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʜʚʠʞʝʣʦ. 
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(8) ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ, ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʰʝʩʪ ʧʘʪʠ ʛʦ-
ʜʠʰʥʦ, ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʠ ʥʘʜʟʦʨʠ 
ʥʘ ʧʘʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʠ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʦʧʬʘʪʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
ɿʘʝʜʥʠʯʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘ ʧʘʪ ʚʨʰʘʪ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʥʘʜʟʦʨ-
ʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ ʜʚʝ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʜʨʞʘʚʠ, ʩʝʢʦʿʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦ-
ʨʠʿʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʜʨʞʘʚʘ. 
(9) ɸʢʦ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʥʘ ʧʘʪ ʢʦʿ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ 

ʚʦʟʘʯʠ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦ ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ  ʠʤʘ 
ʩʦʤʥʝʞ ʜʝʢʘ ʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʢʦʿ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʫʪ-
ʚʨʜʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʟʘʨʘʜʠ ʥʝʜʦʩʪʘ-
ʪʦʢ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʠʪʝ 
ʜʨʞʘʚʠ ʤʝʺʫʩʝʙʥʦ ʩʝ ʧʦʤʘʛʘʘʪ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʨʘʟʿʘʩʥʠ ʩʠ-
ʪʫʘʮʠʿʘʪʘ. 
(10) ɺʝʨʦʜʦʩʪʦʥʿʠ ʠʩʧʨʘʚʠ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʜʦʢʘʞʫʚʘ ʠʟ-

ʚʨʰʝʥ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ: 
ʘ. ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ; 
ʙ. ʧʨʠʥʪʘʥʘ ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ 

ʠʣʠ ʦʜ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ; 
ʚ. ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠʣʠ ʦʜ ʢʘʨʪʠʯʢʘ 

ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʠʣʠ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ 
ʬʦʨʤʘ; 
ʛ. ʨʘʯʝʥ ʟʘʧʠʩ  ʥʘ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ 

ʣʝʥʪʘ ʠʣʠ ʥʘ ʣʝʥʪʘʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩʠ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬ ʠʣʠ ʥʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ; 
ʜ. ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ; 
ʺ. ʬʦʪʦ ʟʘʧʠʩ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʫʨʝʜ ʠʣʠ 

ʥʘʧʨʘʚʘ ʟʘ ʤʘʥʠʧʫʣʘʮʠʿʘ, ʥʘ ʢʦʠ ʩʝ ʛʣʝʜʘʘʪ ʙʠʪʥʠʪʝ 
ʪʨʘʛʠ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ; 
ʝ. ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 

ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʘ ʥʘʣʝʧʥʠʮʘ; 
ʞ. ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʠʟʚʨʰʝʥ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ; 
ʟ. ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʟʘ ʚʛʨʘʜʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʧʨʘʚʢʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬ; 
ʼ. ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʟʘ ʧʨʝʛʣʝʜ  ʥʘ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ; 
ʠ. ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʟʘ ʢʘʣʠʙʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ; 
ʿ. ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ 
ʢ. ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ. 
 

ɽɺʀɼɽʅʎʀɱɸ 
 

ʏʣʝʥ 51 
(1) ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ  

ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 50 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʜʘ ʛʠ ʚʦʜʘʪ ʢʘʢʦ:  
1) ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠ ʢʦʥʪʨʦʣʠ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘ-

ʪʠʪhʘ ʧʦ:  
- ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘ (ʘʚʪʦʧʘʪ, ʤʘʛʠʩʪʨʘʣʝʥ, ʨʝ-

ʛʠʦʥʘʣʝʥ, ʧʘʪʠʪhʘ ʦʜ ʧʨʚʘ ʠ ʦʜ ʚʪʦʨʘ ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘ, ʣʦʢʘ-
ʣʝʥ ʧʘʪ ʠ ʫʣʠʮʘ), 

- ʜʨʞʘʚʘ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʦʪʦ 
ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʠʟʙʝʛʥʝ ʜʠʩʢʨʠʤʠʥʘʮʠʿʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠ-
ʪʝ ʠ  

- ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ (ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʠʣʠ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ) ʠ  
2) ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠ ʢʦʥʪʨʦʣʠ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ ʥʘ 

ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ:  
- ʚʠʜ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ (ʚʥʘʪʨʝhʝʥ ʠʣʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦ-

ʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ, ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ, ʿʘʚʝʥ ʧʨʝʚʦʟ 
ʠʣʠ ʧʨʝʚʦʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ),  

- ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʥʘ ʚʦʟʥʠʦʪ ʧʘʨʢ ʠ  
- ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ (ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʠʣʠ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ). 
(2) ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘʘʪ ʧʦʜʘ-

ʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʪʝ ʢʦʥʪʨʦʣʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ. 
(3) ʇʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦʟʘʯʠʪʝ 

ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘʘʪ ʜʦʢʫʤʝʥ-
ʪʠʪʝ, ʟʘʧʠʩʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʠ ʩʝ 
ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʦʜ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʪʝ ʢʦʥʪʨʦ-
ʣʠ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʠʣʠ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘʪʠʰʪʘ. 

ɺʨʰʝˁʝ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘʪʠʰʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 52 
(1) ʂʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘʪʠʪhʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ 

ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʘ ʥʘ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʤʝʩʪʘ ʚʦ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʚʨʝʤʝʥ-
ʩʢʠ ʠʥʪʝʨʚʘʣʠ ʧʨʠ ʰʪʦ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʦʧʬʘʪʝʥʠ ʩʠʪʝ ʢʘʪʝʛʦ-
ʨʠʠ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʧʘʪʠʪhʘ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʩʧʨʝʯʘʪ ʠʟʙʝʛʥʫʚʘˁʘ 
ʥʘ ʤʝʩʪʘʪʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ. 
(2) ʇʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠ ʢʦʥʮʝʩʠʦʥʝʨʠʪʝ ʢʦʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘ-

ʘʪ ʩʦ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘʪʠʪhʘ ʚʦ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʩʦ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜ-
ʟʦʨ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ:  

- ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʤʝʩʪʦ ʟʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ ʠʣʠ ʚʦ 
ʙʣʠʟʠʥʘ ʥʘ ʧʘʪʦʪ, ʘ ʧʦ ʧʦʪʨʝʙʘ ʩʝʨʚʠʩʥʠʪʝ ʩʪʘʥʠʮʠ ʠ 
ʜʨʫʛʠ ʣʦʢʘʮʠʠ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦ ʩʦʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥ-
ʪʨʦʣʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ  

- ʢʦʥʪʨʦʣʠʪʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʘʪ ʥʘ ʤʝʩʪʘ ʧʦ ʩʣʫʯʘʝʥ ʠʟʙʦʨ 
ʚʥʠʤʘʚʘʿ˃ʠ ʥʘ ʛʝʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʨʘʤʥʦʤʝʨʥʦʩʪ. 
(3) ʂʦʥʪʨʦʣʠʪʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘʪʠʪhʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʙʝʟ ʜʠʩʢʨʠʤʠʥʘʮʠʿʘ, ʘ ʦʨʛʘʥʠ-
ʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʧʨʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ 
ʥʘ ʥʝʜʠʩʢʨʠʤʠʥʠʨʘʯʢʠ ʥʘʯʠʥ ʜʘ ʛʠ ʫʪʚʨʜʘʪ ʠ ʝʚʠʜʝʥ-
ʪʠʨʘʘʪ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ:  
ʘ) ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ;  
ʙ) ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʞʠʚʝʝ ʚʦʟʘʯʦʪ;  
ʚ) ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʦʩʥʦʚʘʥʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʯʠ-

ʿʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʝ ʚʦʟʠʣʦʪʦ;  
ʛ) ʤʝʩʪʦ/ʜʨʞʘʚʘ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢ ʠ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦ-

ʟʦʪ ʠ  
ʜ) ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ (ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʠʣʠ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ). 
(4) ʀʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘ ʧʘʪ ʛʠ ʦʧʬʘ˃ʘ ʥʘʿʤʘʣ-

ʢʫ ʧʨʦʚʝʨʢʠʪʝ ʥʘ: 
1) ɼʥʝʚʥʦ ʠ ʥʝʜʝʣʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦ-

ʟʠʣʦ, ʧʘʫʟʘ, ʜʥʝʚʥʦ ʠ ʥʝʜʝʣʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʦʜʤʦʨ, ʨʘʙʦʪʥʦ 
ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʢʦʿʘ ʤʦʨʘ ʜʘ ʩʝ ʥʦʩʠ 
ʚʦ ʚʦʟʠʣʦ ʦʜʥʦʩʥʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʠ, ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʥʘ 
ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʠ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʿʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʦʜʥʦʩ-
ʥʦ ʥʘ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩʠ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʟʘ ʪʝʢʦʚ-
ʥʠʦʪ ʜʝʥ ʠ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠ 28 ʜʝʥʘ. 

2) ʀʩʧʨʘʚʥʦʩʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ 
ʫʨʝʜ ʠ ʥʘʧʨʘʚʘ ʟʘ ʤʘʥʠʧʫʣʘʮʠʿʘ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʪʘʭʦʛʨʘʬ-
ʩʢʠ ʣʝʥʪʠ, ʥʘ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩʠ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ 
ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʜʦʚʝʜʘʪ ʜʦ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ, ʙʨʠʰʝˁʝ ʠʣʠ 
ʫʥʠʪhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʨʘʥʠ ʠʣʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦʚʝʜʫʚʘ ʜʦ ʧʨʝʯʢʠ ʧʨʠ ʨʘʟʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦ-
ʜʘʪʦʮʠ ʤʝʺʫ ʩʦʩʪʘʚʥʠʪʝ ʜʝʣʦʚʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʥʠʚ-
ʥʘ ʠʟʤʝʥʘ. 

3) ʉʝʢʦʝ ʧʨʝʯʝʢʦʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʨʟʠʥʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʝʚʠ-
ʜʝʥʪʠʨʘʥʦ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʙʨʟʠʥʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ 
ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ 90 ʢʤ/ʯʘʩ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘ ʦʜ ʅ3 ʠʣʠ 105 ʢʤ/ʯʘʩ ʟʘ 
ʚʦʟʠʣʘ ʦʜ ʄ3 ʚʠʜʦʪ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʠʦʪ ʜʝʥ ʠ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠ 28 
ʜʝʥʘ. 

4) ɸʢʦ ʝ ʤʦʞʥʦ, ʤʦʤʝʥʪʘʣʥʘʪʘ ʟʘʧʠhʘʥʘ ʙʨʟʠʥʘ ʢʦ-
ʿʘ ʩʝ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʥʘʿʤʥʦʛʫ 
24 ʯʘʩʘ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ. 
(5) ɿʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʧʘʪ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʟʘʧʠʩ-

ʥʠʢ ʢʦʿ ʩʝ ʜʘʚʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʢʘʢʦ ʧʠʩʤʝʥ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʠʟ-
ʚʨʰʝʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ.  
(6) ʂʦʛʘ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʧʘʪ, ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ 

ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʩʝ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘ ʧʦʪʧʠʩʥʠʯʢʘ ʥʘ ɸɽʊʈ ʩʧʦ-
ʛʦʜʙʘ, ʩʝ ʦʪʢʨʠʿʘʪ ʠ ʩʝ ʩʘʥʢʮʠʦʥʠʨʘʘʪ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʘʪʘ 
ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʚʦ ʘʢʪʦʪ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʨʝʢʫʚʘ 
ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘʪʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ, ʧʦʢʨʘʿ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʩʝ ʥʘʚʝʜʫʚʘʘʪ ʠ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɸɽʊʈ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʜʦʢʦʣʢʫ 
ʛʠ ʠʤʘ. 

 
ʏʣʝʥ 53 

(1) ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʦʨʛʘʥʦʪ ʟʘ ʥʘʜ-
ʟʦʨ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʝʥʦʩ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ 
ʚʦʟʘʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʪʝ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠ, ʟʘ ʢʦʥ-
ʩʪʘʪʠʨʘʥʦʪʦ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʠʩʤʝʥʦ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ 
ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ 
ʢʦʥʪʨʦʣʘ. 
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(2) ʇʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʟʝʤʘʪ ʦʜ ʢʘʨ-

ʪʠʯʢʘʪʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʩʝ ʧʨʝʟʝʤʘʘʪ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʛʨʘʜʝʥ ʚʦ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʩʦ ʢʦʝ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʩʧʨʦ-
ʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ,  ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝʤʘ ʟʘʧʠʩ ʟʘ ʫʧʨʘ-
ʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʤʠʥʠʤʫʤ 28 ʜʝʥʘ ʧʣʫʩ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ, ʦʜ ʚʦʟʘʯʦʪ ʩʝ ʙʘʨʘʘʪ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠ 
ʜʦʢʘʟʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 13 ʩʪʘʚ (11) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʠʣʠ ʚʦ ʧʦʥʘʪʘʤʦʥhʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʝ ʙʘʨʘ ʨʘʟʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ ʩʦ ʜʨʫʛ ʥʘʜʟʦʨʝʥ ʦʨʛʘʥ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʝ ʨʝʛʠʩ-
ʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦ ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ ʠʣʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ 
ʠʣʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʘʢʦ ʚʦʟʘʯʦʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʘ ʚʦ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʜʦʤʘhʝʥ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʟʘ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ 
ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ 29 ʜʝʥʘ. 

 
ʂʦʥʪʨʦʣʘ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ 

 
ʏʣʝʥ 54 

(1) ʂʦʥʪʨʦʣʠʪʝ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ 
ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʩʪʦʢʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʧʣʘ-
ʥʠʨʘʘʪ ʥʘ ʪʘʢʦʚ ʥʘʯʠʥ ʰʪʦ ˃ʝ ʩʝ ʧʦʯʠʪʫʚʘʘʪ ʧʨʘʚʠʣʘʪʘ 
ʟʘ ʧʨʦʮʝʥʢʘ ʥʘ ʨʠʟʠʢ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 46 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʟʘʩʥʦʚʘʥʠ ʥʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʪʝ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʪʝ ʢʦʥʪʨʦʣʠ ʟʘ 
ʨʘʟʣʠʯʥʠʪʝ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʧʨʝ-
ʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ ʧʦʩʝʙʥʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʥʘ 
ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘʪʠʪhʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠʣʝ ʩʝʨʠʦʟʥʠ ʧʦʚʨʝʜʠ ʥʘ ʦʜ-
ʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʅʘʜʟʦʨʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʢʦʥ-

ʪʨʦʣʘ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʜʘ ʛʠ ʟʝʤʘʪ ʧʨʝʜ-
ʚʠʜ ʩʠʪʝ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʜʦʙʠʝʥʠ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʦʜ 
ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʟʘ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʦʜ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠ ʦʜ ɸɽʊʈ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʢʦʠ 
ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠʣʠ ʥʝʛʦ-
ʚʠʪʝ ʚʦʟʘʯʠ. 
(3) ʇʦʢʨʘʿ ʢʦʥʪʨʦʣʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 52 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ, ʢʦʥʪʨʦʣʠʪʝ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʛʠ 
ʦʧʬʘ˃ʘʘʪ ʠ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʢʦʥʪʨʦʣʠ:  
ʘ)  ʥʝʜʝʣʥʠ ʦʜʤʦʨʠ ʠ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠ-

ʣʦ ʤʝʺʫ ʥʝʜʝʣʥʠʪʝ ʦʜʤʦʨʠ; 
ʙ) ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʘ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʟʘ 

ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ 
ʥʝʜʝʣʠ; 
ʚ) ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʠ ʦʜʤʦʨ ʦʜ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦ-

ʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ; 
ʛ) ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʠ, ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠ-

ʜʝʥʮʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʠʥʪʘʥʠ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘ-
ʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ ʦʜ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʠ 
ʜ) ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʧʦʪʚʨʜʠ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʠ ʜʨʫ-

ʛʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʢʦʠ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ (ʢʘʨʪʠ ʟʘ ʙʨʦʜ ʠʣʠ ʚʦʟ, ʙʦʣʝʜʫʚʘˁʝ, ʦʜʤʦʨ, ʦʪʩʫʩ-
ʪʚʦ ʦʜ ʣʠʯʥʠ ʧʨʠʯʠʥʠ, ʜʨʫʛʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʠ ʜʨʫʛʦ). 
(4) ɿʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ  ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ-

ʥʠʢ ʩʝ ʩʦʩʪʘʚʫʚʘ ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʢʦʿ ʩʝ ʜʘʚʘ ʥʘ ʫʧʨʘʚʠʪʝʣʦʪ. 
 

IX. ʇʈɽʂʈʐʆʏʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 
 

ʏʣʝʥ 55 
(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 5.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʘʢʦ:  
- ʚʦ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʧʨʚʧʘʪ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ-

ʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʦʩʣʝ 16 ʿʫʥʠ 2010 ʛʦʜʠʥʘ 
ʯʠʿʘ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ ʤʘʩʘ ʙʝʟ ʠ/ʠʣʠ ʩʦ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ 
ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 3,5 ʪʦʥʠ ʠ ʘʚʪʦʙʫʩʠʪʝ ʢʦʥʩʪʨʫʠ-
ʨʘʥʠ ʠʣʠ ʪʨʘʿʥʦ ʧʨʠʩʧʦʩʦʙʝʥʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 
ʜʝʚʝʪ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʥʝ ʝ ʚʛʨʘʜʝʥ 
ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ (ʯʣʝʥ 69 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),   

- ʚʦ ʚʦʟʠʣʘ ʯʠʿʘ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ ʤʘʩʘ ʙʝʟ ʠ/ʠʣʠ ʩʦ ʧʨʠʢ-
ʣʫʯʥʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ ʝ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʦʜ 3,5 ʪʦʥʠ ʠ ʘʚʪʦʙʫʩʠʪʝ 
ʢʦʥʩʪʨʫʠʨʘʥʠ ʠʣʠ ʪʨʘʿʥʦ ʧʨʠʩʧʦʩʦʙʝʥʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʝ 
ʚʛʨʘʜʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠʣʠ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʢʦʝ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ 
ʠʣʠ ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʜ ʣʠʟʠʥʛ ʠʣʠ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ ʠʤʘ ʚʛʨʘʜʝʥʦ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ (ʯʣʝʥ 4 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),  

- ʚʦ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 24 ʤʝʩeʮʠ ʟʘ ʮʝʣʠʦʪ ʧʝ-
ʨʠʦʜ ʘʥʛʘʞʠʨʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʤʦʙʠʣʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ 
ʯʠʝ ʧʨʦʩʝʯʥʦ ʥʝʜʝʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʯʝʪʠ-
ʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʫʚʨʝʤʝʥʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 48 ʯʘʩʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʦ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʦ 
ʜʦʟʚʦʣʝʥ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 6 ʤʝʩʝʮʠ (ʯʣʝʥ 6 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) ʠ 
ʯʣʝʥ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 24 ʤʝʩʝʮʠ, 60% ʦʜ ʥʝ-
ʜʝʣʥʦʪʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ 
ʦʜ 60 ʨʘʙʦʪʥʠ ʯʘʩʘ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʠ ʧʨʝʢʫʚʨʝʤʝʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʘ, ʯʣʝʥ 6 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 24 ʤʝʩʝʮʠ, 60% ʦʜ ʥʦ˃-
ʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʿʘ ʫʨʝʜʫʚʘ ʥʘ ʥʘʯʠʥ, 
ʪʘʢʘ ʰʪʦ ʥʠʚʥʦʪʦ ʚʢʫʧʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʩʝ-
ʢʦʿ 24 ʯʘʩʦʚʝʥ ʧʝʨʠʦʜ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʯʘʩʘ 
(ʯʣʝʥ 9 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),  

- ʥʘʛʨʘʜʘʪʘ ʠʣʠ ʜʦʜʘʪʦʮʠ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʩʝ ʠʩʧʣʘʪʫʚʘʘʪ 
ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ, ʘ ʧʦʩʝʙʥʦ ʥʘ  ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʚʨʟ ʦʩ-
ʥʦʚʘ  ʥʘ ʧʦʤʠʥʘʪ ʧʘʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʧʦʨʝʜ ʢʦʣʠʯʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝ-
ʚʝʟʝʥʘ ʩʪʦʢʘ ʠʣʠ ʙʨʦʿ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ, ʩʦ ʰʪʦ ʩʝ ʟʘʛʨʦʟʫʚʘ 
ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ ʠ ʙʝʟʙʝʜ-
ʥʦʩʪʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠ ʩʝ ʧʦʪʪʠʢʥʫʚʘ ʧʨʝʢʨʰʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ (ʯʣʝʥ 9 ʩʪʘʚ (2) ʠ ʯʣʝʥ 
17 ʩʪʘʚ (2)), 

- ʥʝ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠ-
ʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʠ ʧʦʩʝʙʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦ-
ʟʘʯ ʧʨʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 
ʩʪʦʢʘ ʠ ʧʘʪʥʠʮʠ (ʯʣʝʥ 11 ʩʪʘʚ (2) ʠ ʯʣʝʥ 17 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʿʘ ʯʫʚʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠ-
ʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʧʦ ʠʩʪʝʢʦʪ  ʥʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʟʘ ʢʦʿ 
ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ (ʯʣʝʥ 11 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʛʠ ʯʫʚʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʠ ʣʝʥʪʠ ʦʜ ʠʩʧʠ-
ʩʠʪʝ ʧʦ ʭʨʦʥʦʣʦʢhʠ ʨʝʜ ʠ ʚʦ ʯʠʪʣʠʚ ʦʙʣʠʢ ʚʦ ʧʨʝʜʚʠ-
ʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʠʣʠ ʠʩʪʠʪʝ ʥʝ ʛʠ ʜʘʚʘ ʥʘ ʫʚʠʜ (ʯʣʝʥ 17 ʩʪʘʚ 
(4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʛʠ ʧʨʝʟʝʤʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʠ 
ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʚʦ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʦʪ 
ʨʦʢ ʠʣʠ ʘʢʦ ʠʩʪʠʪʝ ʥʝ ʤʫ ʩʝ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʟʘ ʫʚʠʜ (ʯʣʝʥ 17 
ʩʪʘʚʦʚʠ (6), (7), (8) ʠ (9) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʛʠ ʯʫʚʘ ʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠ-
ʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʧʨʦʧʠhʘʥʠʦʪ 
ʨʦʢ ʠʣʠ ʘʢʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʠʩʪʠʪʝ ʥʝ ʤʫ 
ʛʠ ʜʘʜʝ ʥʘ ʫʚʠʜ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (9) ʠ (10) ʠ ʯʣʝʥ 17 
ʩʪʘʚ (10) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʜʥʝʚʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ ʟʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʚʘ ʯʘʩʘ 
(ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝʜʝʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 70 ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 

- ʚʨʝʤʝʪʦ  ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ 
ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʥʝʜʝʣʠ ʝ ʧʦʜʦʣʛʘ ʦʜ 112 
ʯʘʩʘ ʠ 30 ʤʠʥʫʪʠ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʿ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʙʝʟ ʧʘʫʟʘ ʧʦʜʦʣʛʦ 
ʦʜ ʰʝʩʪ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 14 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʧʦʣʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ 
ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ ʥʘ-
ʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 8 ʯʘʩʘ ʠ 30 ʤʠ-
ʥʫʪʠ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʩʢʨʘʪʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ 
ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ 
ʥʘʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ  ʩʝʜʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 
15 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘ-
ʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ 
ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ 
ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 
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-  ʚʦʟʘʯ ʯʣʝʥ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ 
ʠʩʢʦʨʠʩʪʠ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘ-
ʪʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʧʦʤʠʥʘʪʠ ʰʝʩʪ 24 ʯʘʩʦʚʥʠ ʧʝ-
ʨʠʦʜʠ ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʘʣ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʣʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ (45 
ʯʘʩʘ) ʠʣʠ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ (ʤʠʥʠʤʫʤ 24 ʯʘʩʘ), 
(ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʧʦʤʠʥʘʪʠ ʰʝʩʪ 24 ʯʘʩʦʚʥʠ ʧʝ-
ʨʠʦʜʠ ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʘʣ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʣʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʧʦʢ-
ʨʘʪʦʢ ʦʜ 36 ʯʘʩʘ ʠʣʠ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʧʦʢʨʘʪʦʢ 
ʦʜ 20 ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʢʦʝ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʠʣʠ ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʠ 
ʧʦʜ ʣʠʟʠʥʛ ʠʣʠ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ ʝ ʚʛʨʘʜʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʢʦʿ ʥʝ ʛʠ 
ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʧʨʦʧʠhʘʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ 
(ʯʣʝʥ 21 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 24 ʤʝʩʝʮʠ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘ-
ʥʦ ʝ ʜʝʢʘ ʚʦ ʢʦʥʪʠʥʫʠʪʝʪ ʥʝ ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪʘ ʥʘ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʟʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʚʩʢʠʪʝ 
ʣʝʥʪʠ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ, ʙʨʠhʝˁʝ ʠʣʠ ʫʥʠʰʪʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʚʩʢʠʪʝ ʣʝʥ-
ʪʠ ʠʣʠ ʥʘ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩʦʪ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ-
ʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʢʦʝ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʠʣʠ 
ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʜ ʣʠʟʠʥʛ ʠʣʠ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ, ʧʦʩʪʦʠ ʫʨʝʜ ʠʣʠ 
ʥʘʧʨʘʚʘ ʟʘ ʤʘʥʠʧʫʣʘʮʠʿʘ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬ-
ʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʩʦ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ 
ʜʦʚʝʜʘʪ ʜʦ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦ-
ʨʠʨʘʥʠʪʝ ʠʣʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (6) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʢʦʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩ-
ʪʠ ʥʝ ʩʝ ʧʦʧʨʘʚʠ ʧʨʝʜ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʦʜ ʤʘʪʠʯ-
ʥʘʪʘ ʜʨʞʘʚʘ, ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 23 ʩʪʘʚ (9) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, 

- ʚʦ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 24 ʤʝʩʝʮʠ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ 
ʜʝʢʘ ʟʘ ʮʝʣʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ ʥʝ ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪʘ ʥʘ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʟʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʪʝ 
ʣʝʥʪʠ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚʦʚʠ (3) ʠ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʢʦʨʠʩʪʠ ʥʝʯʠʩʪʠ ʠʣʠ ʦʰʪʝʪʝʥʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ 
ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʣʝʥʪʠ ʢʦʠ ʥʝ ʦʜʛʦʚʘʨʘʘʪ ʥʘ ʪʠʧʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘ-
ʬʦʪ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʠ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ 
ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʠʣʠ ʩʦ ʠʟʤʠʥʘʪ ʨʦʢ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʧʨʠʥʪʘ ʜʥʝʚʥʘ ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʘʧʘʨʘ-
ʪʦʪ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ 
ʩʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʥʝ ʛʠ ʟʘʧʠhʫʚʘ ʪʦʯʥʦ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʠʩʧʠʩʦʪ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʘʢʦ 
ʚʦʟʘʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʝ ʦʰʪʝʪʝʥʘ ʠʣʠ ʝ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʠʟʛʫʙʝʥʘ ʠʣʠ ʫʢʨʘʜʝʥʘ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ). 

(2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ.  
(3) ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʪʨ-

ʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʛʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 
3.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ. 
(4) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 

ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʚʦ ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ.  
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(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 5.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʘʢʦ:  

- ʥʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ ʟʘ ʧʨʦʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪʘ, ʥʘ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣʦʪ 
ʠʣʠ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʣʠʮʘ (ʯʣʝʥ 25 ʩʪʘʚ (13) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),  

- ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʦʜ-
ʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘʪʘ 
ʥʝ ʛʠ ʧʨʝʜʘʜʝ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ 
ʩʠʪʝ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʯʢʠ ʢʘʨʪʠʯʢʠ, ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʧʣʦʤʙʠʨʘ-
ˁʝ ʠ ʮʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʰʪʦ ʩʝ 
ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʿʘ ʚʦʜʘʪ (ʯʣʝʥ 29 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),  

- ʚʨʘʙʦʪʠ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʠ ʨʘʢʦʚʦʜʠʪʝʣ ʚʦ ʩʧʨʦʪʠʚ-
ʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 32 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, 

- ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʠʥʪʝʨʚʝʥʮʠʠʪʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʠʪʝ ʠ ʦʧʨʝ-
ʤʘʪʘ ʜʘ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʥʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʚʘ-
ʞʝʯʢʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʘ ʦʩʧʦʩʦʙʝʥʦʩʪ (ʯʣʝʥ 32 ʩʪʘʚ 
(2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),  

- ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
25 ʩʪʘʚʦʚʠ (3) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʥʝ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʰʪʦ ʝ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 25 
ʩʪʘʚ (5) ʠ ʯʣʝʥʦʪ 26 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʥʝ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʠ ʫʥʠʰʪʝʥʘ ʦʟʥʘʢʘ 
(ʞʠʛ) ʠ ʧʣʦʤʙʘ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 27 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʟʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 29 ʩʪʘʚ (1) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʥʝ ʠʟʜʘʚʘ ʧʦʪʚʨʜʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʯʫʚʘ ʢʦʧʠʠ ʦʜ ʠʟʜʘ-
ʜʝʥʠ ʧʦʪʚʨʜʠ ʠʣʠ ʥʝ ʛʠ ʧʦʧʦʣʥʫʚʘ ʯʠʪʣʠʚʦ ʠ ʚʦ ʮʝʣʦʩʪ 
(ʯʣʝʥ 26 ʩʪʘʚʦʚʠ (2) ʠ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʦʨʛʘʥʦʪ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ ʟʘ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪʘ ʥʘ 
ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ (ʯʣʝʥ 26 
ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 34 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʝ 
ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 44 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʝ ʫʪʚʨʜʘʪ ʧʨʦʧʫʩʪʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 41 ʩʪʘʚ (1) ʘʣʠ-
ʥʝʠ 1, 2, 3, 4 ʠ 5 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘ ʧʦ ʙʘʨʘ-
ˁʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 36 ʩʪʘʚ (9) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʦ-
ʜʦʣʛʦ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ. 
(2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 

ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ.   
(3) ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʪʨ-

ʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʛʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 
3.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ. 
(4) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 

ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʚʦ ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ.  
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(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 3.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʘʢʦ:  
       - ʧʦʩʪʘʧʫʚʘ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 10 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

 - ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʥʘ ʤʦ-
ʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥʘ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʢʦʿ ʥʝ ʦʚʦʟ-
ʤʦʞʫʚʘ ʜʘ ʛʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʥʝ ʠʤ ʩʝ ʜʘʜʝʥʠ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʫʧʘʪʩʪʚʘ ʠ ʥʝ ʛʠ ʟʘ-
ʧʦʟʥʘʣ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʥʝ ʚʨʰʠ ʨʝʜʦʚʥʘ 
ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʘʢ-
ʪʠʚʥʦʩʪʠ (ʯʣʝʥ 11 ʩʪʘʚ (1) ʠ ʯʣʝʥ 17 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʜʥʝʚʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʚʦ-
ʟʘʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ ʟʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʝʥ ʯʘʩ, 
ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʚʘ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (4) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝʜʝʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 60 ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 70 ʯʘʩʘ 
(ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʧʝ-
ʨʠʦʜ ʦʜ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʥʝʜʝʣʠ ʝ ʧʦʜʦʣʛʘ ʦʜ 100 
ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 112 ʯʘʩʘ ʠ 30 ʤʠʥʫʪʠ (ʯʣʝʥ 13 
ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʙʝʟ ʧʘʫʟʘ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 
ʧʝʪ ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʰʝʩʪ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 14 ʩʪʘʚ (1) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 
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     - ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʧʦʣʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ 
ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ ʥʘ-
ʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ 
ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 8 ʯʘʩʘ ʠ 30 ʤʠʥʫʪʠ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ 
(4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʩʢʨʘʪʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ 
ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ 
ʥʘʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʯʘʩʘ, ʥʦ 
ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʯʣʝʥ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ ʠʩ-
ʢʦʨʠʩʪʠ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ  ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ 
ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ 
(5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʧʦʤʠʥʘʪʠ ʰʝʩʪ 24 ʯʘʩʦʚʥʠ 
ʧʝʨʠʦʜʠ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʣʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 
42 ʯʘʩʘ, ʘʤʘ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʢʦ ʦʜ 36 ʯʘʩʘ ʠʣʠ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝ-
ʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 22 ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʢʦ ʦʜ 20 
ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),  

- ʚʦ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 12 ʤʝʩʝʮʠ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ 
ʜʝʢʘ ʟʘ ʮʝʣʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ ʥʝ ʩʝ ʛʨʠʞʠ ʟʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪʘ ʥʘ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʟʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʚʩʢʠʪʝ 
ʣʝʥʪʠ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚʦʚʠ (1), (2), (3) ʠ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʛʦ ʥʦʩʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʚʦ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ ʟʘ ʢʘʣʠʙʨʘʮʠʿʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʘ ʧʨʦ-
ʚʝʨʢʘ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʚʦʜʠ ʪʦʯʥʘ ʠʣʠ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ 
ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʥʝ ʩʧʘʺʘ ʚʦ ʦʙ-
ʣʘʩʪ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʨʫʛʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ 
ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ, ʦʜʤʦʨ ʠ ʧʘʫʟʘ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (5) ʠ (6) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʢʦʛʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʝ ʥʝʠʩʧʨʘʚʝʥ ʠʣʠ ʥʝ ʝ ʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ 
ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ, ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʛʠ ʟʘʧʠhʘʣ ʪʦʯʥʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʥʘ 
ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ, ʥʘ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘ-
ʥʘ ʥʘ ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʠʣʠ ʥʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʛʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʩʠʪʝ ʘʢ-
ʪʠʚʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʥʝ ʛʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ  ʠʣʠ ʥʝ ʛʠ 
ʧʨʠʥʪʘ ʥʘ ʠʩʧʨʘʚʝʥ ʥʘʯʠʥ (ʯʣʝʥ 23  ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ 
ʥʘ ʥʦ˃ʥʦ ʚʦʟʝˁʝ, ʚʦʟʠ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʪʨʠ ʯʘʩʘ ʙʝʟ ʧʨʝʢʠʥ 
(14 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʧʦ ʢʦʨʠʩ-
ʪʝˁʝ ʥʘ 12 ʝʜʥʦ ʧʦʜʨʫʛʦ 24 ʯʘʩʦʚʥʠ ʧʝʨʠʦʜʠ  ʥʘ ʚʦʟʝ-
ˁʝ ʥʝ ʛʦ ʥʘʜʦʧʦʣʥʫʚʘ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ 
(7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ 12 ʝʜʥʦ ʧʦʜʨʫʛʦ 24 ʯʘ-
ʩʦʚʥʠ ʧʝʨʠʦʜʠ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʥʝ ʩʝ 
ʠʩʧʦʣʥʝʪʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʿʘ ʯʫʚʘ ʦʰʪʝʪʝʥʘʪʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʘ, 
ʦ ʪhʝʪʝʥʘ ʠʣʠ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ, ʢʦʠ ʩʦʜ-
ʨʞʘʪ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ). 
(2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 

ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ.  
(3) ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʪʨ-

ʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʛʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 
1.800 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ. 
(4) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 

ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʚʦ ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ.  

 
ʏʣʝʥ 58 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʬʠʢʩʝʥ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 2.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 
ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʘʢʦ:  

- ʥʝ ʤʫ ʥʘʨʝʜʠ ʥʘ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʚʦ 
ʧʠhʘʥʘ ʠʣʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʧʨʝʧʠʩ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ 
ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʢʘʿ ʜʨʫʛ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʠ 
(ʯʣʝʥ 6 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʥʝ ʜʘʜʝ ʧʨʝʧʠʩ ʦʜ 
ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ, (ʯʣʝʥ 11 ʩʪʘʚ (2) ʠ ʯʣʝʥ 
17 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʨʦʧʠhʘʥ ʦʙʨʘʟʝʮ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʠʦʪ ʣʠʩʪ 
ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (12) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʜʥʝʚʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʚʦ-
ʟʘʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʝʥ 
ʯʘʩ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝʜʝʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ  ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 60 ʯʘ-
ʩʘ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʧʝ-
ʨʠʦʜ ʦʜ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʥʝʜʝʣʠ ʝ ʧʦʜʦʣʛʘ ʦʜ ʜʦʟʚʦ-
ʣʝʥʦʪʦ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 100 ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʙʝʟ ʧʘʫʟʘ ʧʦʜʦʣʛʦ 
ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʧʝʪ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 
14 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʧʦʣʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ 
ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ ʥʘ-
ʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʠʦʪ, ʥʦ 
ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʢʦ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (4) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʩʢʨʘʪʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ 
ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ 
ʥʘʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ  ʜʦʟʚʦʣʝʥʠʦʪ, 
ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʢʦ ʦʜ ʦʩʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ), 

-  ʚʦʟʘʯ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ  ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ 
ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʠʦʪ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘ-
ʪʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʧʦʤʠʥʘʪʠ ʰʝʩʪ 24 ʯʘʩʦʚʥʠ 
ʧʝʨʠʦʜʠ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʣʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 45 
ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 42 ʯʘʩʘ ʠʣʠ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ 
ʦʜʤʦʨ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 22 ʯʘʩʘ 
(ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),  

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʦ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʪʨʝʪʘʪʘ ʥʝʜʝʣʘ ʦʜ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ 
ʥʘ ʩʢʨʘʪʝʥʠʦʪ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʥʝ ʿʘ ʥʘʜʦʢʥʘʜʠʣ ʚʨʝʤʝʥ-
ʩʢʘʪʘ ʨʘʟʣʠʢʘ ʜʦ ʧʦʣʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (8) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-  ʥʝ ʠʟʜʘʚʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʟʘ ʦʜ-
ʨʝʜʝʥ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʢʦʝ ʥʝ ʝ ʧʦʤʠʥʘʪʦ ʚʦ ʚʦʟʝˁʝ 
(ʯʣʝʥ 17 ʩʪʘʚ (12) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʠʟʜʘʚʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʜʚʘ 
ʧʨʠʤʝʨʦʢʘ ʠʣʠ ʥʝ ʿʘ ʧʦʧʦʣʥʠ ʥʘ ʤʘʰʠʥʘ ʠʣʠ ʥʘ ʢʦʤ-
ʧʿʫʪʝʨ (ʯʣʝʥ 17 ʩʪʘʚ (12) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʛʠ ʯʫʚʘ ʧʦ ʨʝʜʦʩʣʝʜ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʧʦʪʚʨʜʠʪʝ ʟʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʚʦ 
ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʘʪʘʪʘ ʥʘ ʥʠʚʥʦ ʠʟʜʘʚʘˁʝ 
(ʯʣʝʥ 17 ʩʪʘʚ (15) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʝ ʧʦʧʦʣʥʝʪʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʝ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʧʦʧʦʣʥʝʪʘ ʧʨʝʜ ʧʦʯʝʪʦʢ ʥʘ ʧʘ-
ʪʫʚʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 17 ʩʪʘʚ (15) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 24 ʤʝʩʝʮʠ ʥʝ ʩʝ ʛʨʠʞʠ 
ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʟʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘ-
ʬʦʪ ʠʣʠ ʟʘ ʥʝʛʦʚʦ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʢʘʨ-
ʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʚʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ 
(ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚʦʚʠ (1), (2), (3) ʠ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ, ʙʨʠʰʝˁʝ ʠʣʠ ʫʥʠʰʪʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʚʩʢʠʪʝ ʣʝʥ-
ʪʠ ʠʣʠ ʥʘ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩʦʪ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʦ ʤʝʤʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ-
ʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 
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- ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʢʦʝ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʠʣʠ 
ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʜ ʣʠʟʠʥʛ ʠʣʠ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ, ʧʦʩʪʦʠ ʫʨʝʜ ʠʣʠ 
ʥʘʧʨʘʚʘ ʟʘ ʤʘʥʠʧʫʣʘʮʠʿʘ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬ-
ʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʩʦ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ 
ʜʦʚʝʜʘʪ ʜʦ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦ-
ʨʠʨʘʥʠʪʝ ʠʣʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (6) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʢʦʝ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʠʣʠ 
ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʜ ʣʠʟʠʥʛ ʠʣʠ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ, ʧʦʩʪʦʠ ʫʨʝʜ ʠʣʠ 
ʥʘʧʨʘʚʘ ʟʘ ʤʘʥʠʧʫʣʘʮʠʿʘ ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ, ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬ-
ʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʩʦ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ 
ʜʦʚʝʜʘʪ ʜʦ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦ-
ʨʠʨʘʥʠʪʝ ʠʣʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (6) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʥʝ ʥʦʩʠ ʩʦ ʩʝʙʝ ʜʦʚʦʣʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ 
ʣʝʥʪʠ ʦʜ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʪʠʧ, (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʢʦʨʠʩʪʠ ʥʝʯʠʩʪʠ ʠʣʠ ʦʰʪʝʪʝʥʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ 
ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʣʝʥʪʠ ʢʦʠ ʥʝ ʦʜʛʦʚʘʨʘʘʪ ʥʘ ʪʠʧʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘ-
ʬʦʪ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʢʦʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩ-
ʪʠ ʥʝ ʩʝ ʧʦʧʨʘʚʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ  ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʘʪʘʪʘ ʥʘ 
ʥʘʩʪʘʥʘʪʠʦʪ ʜʝʬʝʢʪ ʠʣʠ ʚʦ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʦʯʥʘʪʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘ ʨʘʟʣʠʯʥʘ ʦʜ ʤʘʪʠʯʥʘʪʘ 
(ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʧʨʠʥʪʘ ʜʥʝʚʥʘ ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʘʧʘʨʘ-
ʪʦʪ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ 
ʩʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʥʝ ʛʠ ʟʘʧʠhʫʚʘ ʪʦʯʥʦ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʠʩʧʠʩʦʪ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʘʢʦ 
ʚʦʟʘʯʢʘʪʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʝ ʦʰʪʝʪʝʥʘ ʠʣʠ ʝ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʠʟʛʫʙʝʥʘ ʠʣʠ ʫʢʨʘʜʝʥʘ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʘʥʘʣʦʛʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʢʦʝ ʝ 
ʚʦ ʥʝʛʦʚʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʠʣʠ ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʠ ʥʘ ʣʠʟʠʥʛ ʠʣʠ 
ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ ʥʝ ʩʝ ʧʦʢʣʦʧʫʚʘ ʩʦ ʦʬʠʮʠʿʘʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ 
ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʢʘʜʝ ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʩʝ 
ʧʦʢʣʦʧʫʚʘ ʩʦ ʫʥʠʚʝʨʟʘʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ (ʋʊʎ) ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣ-
ʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ). 
(2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 

ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ. 
(3) ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʪʨ-

ʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʛʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 
1.200 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ. 
(4) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 

ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʚʦ ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ.  

 
ʏʣʝʥ 59 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʬʠʢʩʝʥ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 1.000 ʝʚʨʘ  ʚʦ ʜʝʥʘʨ-
ʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, 
ʘʢʦ:  

- ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝʤʘ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʦ ʜʦʚʦʣʥʘ ʢʦʣʠʯʠʥʘ ʥʘ 
ʭʘʨʪʠʿʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʢʦʿʘ ʦʜʛʦʚʘʨʘ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬ  ʚʛʨʘʜʝʥ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ),  

- ʘʢʦ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝʤʘ ʜʦʚʦʣʝʥ ʙʨʦʿ ʪʘʭʦʛʨʘʚʩʢʠ 
ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʥʝ ʦʜʛʦʚʘʨʘʘʪ ʥʘ ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʛʨʘ-
ʜʝʥʦ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ). 
(2) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 

ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ. 
(3) ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘ ʪʨ-

ʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʛʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 
600 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ. 
(4) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʟʘ 

ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʚʦ ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ.  

 
ʏʣʝʥ 60 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 1.000 ʝʚʨʘ  ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ - ʚʦʟʘʯ, 
ʘʢʦ:  

- ʥʝ ʚʦʜʠ ʛʨʠʞʘ ʟʘ ʠʩʧʨʘʚʥʦʩʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʟʘ 
ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦ-
ʟʘʯ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) 
ʠ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʩʝ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ, ʙʨʠʰʝˁʝ ʠʣʠ 
ʫʥʠʪhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬ-
ʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʠʣʠ ʥʘ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩʠ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʝʤʦʨʠʨʘʥʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʥʘ 
ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʤʘ ʫʨʝʜ ʠʣʠ ʥʘʧʨʘʚʘ ʟʘ ʤʘʥʠʧʫʣʘʮʠʿʘ 
ʩʦ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʠʣʠ  ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ 
ʚʦʟʘʯ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʜʦʚʝʜʘʪ ʜʦ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ, ʙʨʠʰʝ-
ˁʝ ʠʣʠ ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʤʦʨʠʨʘʥʠʪʝ ʠʣʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ-
ʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦ-
ʟʘʯ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʧʦʩʝʜʫʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʨʠʩʪʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʢʦʿʘ 
ʥʝ ʝ ʥʝʛʦʚʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʰʪʝʪʝʥʘ, ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ ʠʣʠ ʥʝʚʘʞʝʯʢʘ ʢʘʨ-
ʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʚʦ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚʦ-
ʚʠ (4) ʠ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʥʝ ʝ ʚʦ ʘʥʘʣʦʛʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, 
ʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʝ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʝ ʚʦ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬ, ʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʝ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ), 

- ʢʦʨʠʩʪʠ ʥʝʯʠʩʪʠ ʠʣʠ ʦʰʪʝʪʝʥʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʠ 
ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚʦʚʠ (2) ʠ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʨʝʢʣʦʧʥʠʮʠ ʠʣʠ ʪʘʩʪʝʨʠ ʢʦʠ ʦʜʛʦʚʘ-
ʨʘʘʪ ʥʘ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʪʘʩʪʝʨʠ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘ-
ʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʠʩʧʨʘʚʝʥ ʠʥʩʪʨʫʤʝʪ 
ʟʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘˁʝ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ, ʜʨʫʛʦʪʦ ʨʘʙʦʪ-
ʥʦ ʚʨʝʤʝ, ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ, ʧʘʫʟʠʪʝ ʠ ʦʜʤʦʨ ʥʘ 
ʚʦʟʘʯʠ (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚʦʚʠ (1), (2) ʠ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʛʠ ʚʧʠʰʫʚʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʨʘʯʥʦ ʩʚʦʠ-
ʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ, ʦʩʚʝʥ ʢʦʛʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʯʠʪʣʠʚʦ 
ʠ ʙʝʟ ʚʘʣʢʘˁʝ ʥʘ ʣʠʩʪʦʪ, ʘʢʦ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʤʘ ʘʥʘʣʦʛʝʥ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʚʨʰʠ ʨʘʯʝʥ ʚʥʝʩ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ 
ʩʚʦʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʦ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʩʦ ʢʦʨʠʩ-
ʪʝˁʝ ʥʘ ʘʧʣʠʢʘʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʨʘʯʝʥ ʚʥʝʩ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ (ʯʣʝʥ 
24 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ ʜʚʘʿʮʘʪʘ ʚʦʟʘʯʠ ʥʝ 
ʛʠ ʩʪʘʚʘʘʪ ʩʚʦʠʪʝ ʢʘʨʪʠʯʢʠ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʚʦ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬ, ʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʚʦʟʘʯʠ ʥʝ ʚʦʜʘʪ ʨʘʯʝʥ ʟʘʧʠʩ ʟʘ ʩʚʦʠ-
ʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ 
(ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ, ʜʚʘʿʮʘʪʘ ʚʦʟʘʯʠ 
ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦ ʛʠ ʧʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝʥʘʚʨʝʤʝʥʦ ʛʠ 
ʤʝʥʫʚʘʘʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʪʝ ʣʝʥʪʠ ʪʘʢʘ ʰʪʦ ʨʝʣʝʚʘʥʪʥʠʪʝ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝ ʩʝ 
ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʘʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘ ʚʦ-
ʟʠʣʦʪʦ ʚʦ ʢʦʝ ʝ ʚʛʨʘʜʝʥ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ, ʘ ʜʨʫʛʠʪʝ 
ʚʦʟʘʯʠ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝ ʚʦʜʘʪ ʨʘʯʝʥ ʟʘʧʠʩ ʟʘ ʩʚʦʠʪʝ ʘʢ-
ʪʠʚʥʦʩʪʠ ʩʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ (ʯʣʝʥ 24 
ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʛʦ ʧʦʧʦʣʥʠ ʠʣʠ ʥʝ ʛʦ ʧʦʧʦʣʥʠ ʯʠʪʣʠʚʦ 
ʠʤʝʪʦ ʠ/ʠʣʠ ʧʨʝʟʠʤʝʪʦ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʦʪ ʣʠʩʪ (ʯʣʝʥ 23 
ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʛʦ ʯʫʚʘ ʦʰʪʝʪʝʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʠʩʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʦ ʪhʝʪʝʥʘʪʘ ʠʣʠ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ, ʢʦʠ ʩʦʜ-
ʨʞʘʪ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʝʤʦʨʠʨʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ 
(ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-  ʥʝ ʧʨʠʥʪʘ ʜʥʝʚʥʠ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ 
ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʦʪ ʜʝʥ ʠʣʠ ʧʦ ʥʝ-
ʛʦʚʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʧʘʪ ʛʠ ʥʝʤʘ ʩʠʪʝ ʧʦʪ-
ʨʝʙʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʠʣʠ ʥʝ ʛʠ ʜʘʚʘ ʥʘ ʫʚʠʜ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ 
ʣʠʮʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʟʘ ʥʘʜʟʦʨ (ʯʣʝʥ 17 ʩʪʘʚʦʚʠ (8) ʠ (9) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 
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-  ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʥʝʠʩʧʨʘʚʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠʣʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ 
ʢʦʛʘ ʥʝ ʝ ʤʦʞʥʦ ʜʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ, ʥʝ ʛʠ ʟʘʧʠhʫʚʘ ʧʨʦʧʠ-
ʰʘʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʥʘ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʚʩʢʘʪʘ 
ʣʝʥʪʘ, ʥʘ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʦʜ ʣʝʥʪʘʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʠʣʠ ʥʘ ʧʦ-
ʩʝʙʥʠʦʪ ʣʠʩʪ ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠʣʠ ʥʝ ʛʠ ʟʘʧʠhʫʚʘ 
ʥʘʚʨʝʤʝ ʩʠʪʝ ʚʨʝʤʠˁʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬʦʪ ʚʝ˃ʝ ʥʝ ʛʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʧʨʠʥʪʘ ʥʘ ʠʩ-
ʧʨʘʚʝʥ ʥʘʯʠʥ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ). 

 
ʏʣʝʥ 61 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 1.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʦʜ-
ʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʣʦʙʘ ʚʦ 

ʠʟʥʦʩ ʦʜ 100 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ 
ʠʟʨʝʯʝ ʠ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ. 

 
ʏʣʝʥ 62 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 1.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ - ʚʦʟʘʯ, 
ʘʢʦ: 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʚʦʜʠ ʪʦʯʥʘ ʠʣʠ ʥʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠ-
ʿʘ ʟʘ ʚʨʝʤʝ  ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʥʝ ʩʧʘʺʘ ʚʦ 
ʦʙʣʘʩʪ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʨʫʛʦ ʨʘʙʦʪʘ, ʚʨʝʤʝ 
ʥʘ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ, ʦʜʤʦʨ ʠ ʧʘʫʟʘ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (5) ʠ (6) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʜʥʝʚʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ ʟʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʚʘ ʯʘʩʘ 
(ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝʜʝʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 70 ʯʘʩʘ,  (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 

- ʚʨʝʤʝʪʦ  ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ 
ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʥʝʜʝʣʠ ʝ ʧʦʜʦʣʛʘ ʦʜ 112 
ʯʘʩʘ ʠ 30 ʤʠʥʫʪʠ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-  ʚʦʟʘʯʦʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʙʝʟ ʧʘʫʟʘ ʧʦʜʦʣʛʦ 
ʦʜ ʰʝʩʪ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 14 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʧʦʣʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ 
ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ ʥʘ-
ʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 8 ʯʘʩʘ ʠ 30 ʤʠ-
ʥʫʪʠ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʩʢʨʘʪʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ 
ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ 
ʥʘʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʘʩʘ 
(ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-  ʚʦʟʘʯ ʯʣʝʥ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ ʠʩ-
ʢʦʨʠʩʪʠ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ 
ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʩʝ-
ʜʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘʤʝʩʪʦ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʣʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ 
(45 ʯʘʩʘ) ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, 
ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 36 ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ (7) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘʤʝʩʪʦ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜ-
ʤʦʨ (ʤʠʥʠʤʫʤ 24 ʯʘʩʘ) ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ 
ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 20 ʯʘʩʘ 
(ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʘʣ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʧʦ 
ʧʦʤʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʰʝʩʪ 24 ʯʘʩʦʚʥʠ ʧʝʨʠʦʜʠ ʦʜ ʟʘʚʨʰʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) 
ʠ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʥʝʜʝʣʠ 
ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʝʣ ʜʚʘ ʧʦʣʥʠ ʥʝʜʝʣʥʠ ʦʜʤʦʨʠ ʠʣʠ ʝʜʝʥ ʧʦʣʥ 
ʠ ʝʜʝʥ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ (7) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʦ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʪʨʝʪʘʪʘ ʥʝʜʝʣʘ ʦʜ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ 
ʥʘ ʩʢʨʘʪʝʥʠʦʪ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʥʝ ʿʘ ʥʘʜʦʢʥʘʜʠʣ ʚʨʝʤʝʥ-
ʩʢʘʪʘ ʨʘʟʣʠʢʘ  ʜʦ ʧʦʣʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (8) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

 - ʚʦʟʘʯ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ 
ʥʘ ʥʦ˃ʥʦ ʚʦʟʝˁʝ, ʚʦʟʠ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʪʨʠ ʯʘʩʘ ʙʝʟ ʧʨʝʢʠʥ 
(ʯʣʝʥ 14 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʧʦ ʢʦʨʠʩ-
ʪʝˁʝ ʥʘ 12 ʝʜʥʦ ʧʦʜʨʫʛʦ 24 ʯʘʩʦʚʥʠ ʧʝʨʠʦʜʠ  ʥʘ ʚʦʟʝ-
ˁʝ ʥʝ ʛʦ ʥʘʜʦʧʦʣʥʥʫʚʘ ʥʝʜʝʣʥʠʦʪ ʦʜʤʦʨ (ʯʣʝʥ 14 ʩʪʘʚ 
(7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ ʚʦ ʘʥʘʣʦʛʝʥ 
ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬ ʦʜ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 22 
ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʿʘ ʯʫʚʘ ʦʰʪʝʪʝʥʘʪʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ, 
ʦ ʪhʝʪʝʥʘ ʠʣʠ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ, ʢʦʠ ʩʦʜ-
ʨʞʘʪ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʧʨʠʥʪʘ ʜʥʝʚʥʘ ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬʦʪ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘ-
ˁʝ ʩʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʥʝ ʛʠ ʟʘʧʠhʫʚʘ ʪʦʯ-
ʥʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʣʝʥʪʘʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩʦʪ 
ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʘʢʦ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʝ ʦʰʪʝʪʝʥʘ, ʠʣʠ ʥʝ 
ʠʩʧʨʘʚʥʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʟʛʫʙʝʥʘ ʠʣʠ ʫʢʨʘʜʝʥʘ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ 
(2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʢʦʛʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʝ ʥʝʠʩʧʨʘʚʝʥ ʠʣʠ  ʥʝ ʝ ʚʦ ʤʦʞ-
ʥʦʩʪ ʜʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ, ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʛʠ ʟʘʧʠhʘʣ ʪʦʯʥʦ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠʪʝ ʥʘ ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ, ʥʘ 
ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʣʝʥʪʘ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʠʣʠ ʥʘ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʩʪ 
ʟʘ ʨʘʯʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʛʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ ʧʨʘʚʠʣ-
ʥʦ ʩʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʥʝ ʛʠ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ  
ʠʣʠ ʥʝ ʛʠ ʧʨʠʥʪʘ ʥʘ ʠʩʧʨʘʚʝʥ ʥʘʯʠʥ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (7) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘ ʣʝʥʪʘ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʥʝʦʚʣʘʩ-
ʪʝʥʦ ʩʝ ʠʟʚʘʜʝʥʠ ʦʜ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʠʣʠ ʥʝ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘʘʪ ʚʦ ʪʘ-
ʭʦʛʨʘʬʦʪ ʢʦʛʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʝ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʛʘ ʛʠ 
ʚʨʰʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʟʘ 
ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʢʦʿ ʝ ʚʦ ʪʝʢ ʧʨʠ ʰʪʦ ʥʝ ʩʝ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʠ ʨʝʘʣ-
ʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʠʣʠ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ 
ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, (ʯʣʝʥ 22 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-  ʢʦʨʠʩʪʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʠ ʚʦ ʘʥʘʣʦʛʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬ  ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʧʨʠ ʰʪʦ 
ʜʦʘ̋ ʘ ʜʦ ʛʫʙʝˁʝ ʥʘ ʨʝʣʝʚʘʥʪʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦʘ-
ʺʘ ʜʦ ʥʝʤʦʞʥʦʩʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʦʯʠʪʘʘʪ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘʧʠhʘʥʠ 
ʦʜ  ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʧʨʠʿʘʚʠʣ ʛʫʙʝˁʝ ʠʣʠ ʢʨʘʞʙʘ ʥʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦ-
ʟʘʯ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʢʘʜʝ ʩʝ ʩʣʫʯʠʣ ʥʘʩ-
ʪʘʥʦʪ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ). 

 
ʏʣʝʥ 63 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʬʠʢʩʝʥ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 500 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 
ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ - ʚʦʟʘʯ, 
ʘʢʦ: 

- ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪ-
ʥʠʢ ʢʦʝ ʪʨʘʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʚʝʪ, ʘ ʧʦʤʘʣʢʫ ʦʜ 12 ʯʘʩʘ ʠʩ-
ʢʦʨʠʩʪʠʣʝ ʚʢʫʧʥʦ ʦʜʤʦʨ ʢʦʿ ʪʨʘʝ ʧʦʤʘʣʢʫ ʦʜ 45 ʤʠ-
ʥʫʪʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʘʢʦ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʥʝ ʛʦ ʠʩʢʦʨʠʩ-
ʪʠʣ ʦʜʤʦʨʦʪ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʜʥʝʚʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʧʨʝʜ ʟʘʚʨʰʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ (ʯʣʝʥ 7 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 

- ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪ-
ʥʠʢ ʢʦʝ ʪʨʘʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 12 ʯʘʩʘ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣʝ ʚʢʫʧʥʦ ʦʜ-
ʤʦʨ ʢʦʿ ʪʨʘʝ ʧʦʤʘʣʢʫ ʦʜ 60 ʤʠʥʫʪʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʘʢʦ ʤʦ-
ʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʥʝ ʛʦ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʦʜʤʦʨʦʪ ʚʦ ʪʝʢʦʪ 
ʥʘ ʜʥʝʚʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʧʨʝʜ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝ-
ʤʝ (ʯʣʝʥ 7 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʜʥʝʚʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ ʟʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʝʥ ʯʘʩ, ʥʦ 
ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʚʘ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (4) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝʜʝʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 60 ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 70 ʯʘʩʘ 
(ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 
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- ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʧʝ-
ʨʠʦʜ ʦʜ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʥʝʜʝʣʠ ʝ ʧʦʜʦʣʛʘ ʦʜ 100 
ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 112 ʯʘʩʘ ʠ 30 ʤʠʥʫʪʠ (ʯʣʝʥ 13 
ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʙʝʟ ʧʘʫʟʘ ʧʦʜʦʣʛʦ 
ʦʜ ʧʝʪ ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʰʝʩʪ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 14 ʩʪʘʚ 
(1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʧʦʣʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ 
ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ ʥʘ-
ʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ, ʘʤʘ 
ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 8 ʯʘʩʘ ʠ 30 ʤʠʥʫʪʠ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʩʢʨʘʪʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ 
ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ 
ʥʘʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʯʘʩʘ, ʥʦ 
ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯ ʯʣʝʥ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ ʠʩ-
ʢʦʨʠʩʪʠ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ  ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ 
ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʯʘʩʘ, (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ 
(5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘʤʝʩʪʦ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʣʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ 
(45 ʯʘʩʘ) ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʦʜ 
42 ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 36 ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) 
ʠ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘʤʝʩʪʦ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜ-
ʤʦʨ (ʤʠʥʠʤʫʤ 24 ʯʘʩʘ) ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ 
ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ ʦʜ 22 ʯʘʩʘ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 20 
ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (6) ʠ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʝ ʧʦʧʦʣ-
ʥʝʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ ʝ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʧʦʧʦʣʥʝʪʘ ʧʨʝʜ ʧʦʯʝʪʦʢ ʩʦ 
ʧʨʝʚʦʟʦʪ (ʯʣʝʥ 17 ʩʪʘʚ (12) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),  

- ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʚʦ ʢʦʿ ʝ ʚʛʨʘʜʝʥ ʘʥʘʣʦʛʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ 
ʥʝʤʘ ʜʦʚʦʣʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠ ʣʝʥʪʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʣʝʥ-
ʪʠ ʢʦʠ ʦʜʛʦʚʘʨʘʘʪ ʥʘ ʪʠʧʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʛʨʘʜʝʥ ʚʦ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʧʦʜʥʝʩʦʣ ʙʘʨʘˁʝ ʜʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ 
ʥʘ ʥʦʚʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘ ʟʘ ʚʦʟʘʯ  ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʢʦʛʘ ʝ ʦʰʪʝʪʝʥʘ ʠʣʠ ʝ ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ, ʩʝ ʠʟʛʫʙʠʣʘ 
ʠʣʠ ʝ ʫʢʨʘʜʝʥʘ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʥʝ ʧʦʧʦʣʥʠʣ ʠʣʠ ʥʝ ʛʦ ʧʦ-
ʧʦʣʥʠʣ ʯʠʪʣʠʚʦ ʜʘʪʫʤʦʪ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠ-
ʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʠʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʥʝ ʧʦʧʦʣʥʠʣ ʠʣʠ ʥʝ ʛʦ ʧʦ-
ʧʦʣʥʠʣ ʯʠʪʣʠʚʦ ʜʘʪʫʤʦʪ ʥʘ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʥʝ ʧʦʧʦʣʥʠʣ ʠʣʠ ʥʝ ʛʦ ʧʦ-
ʧʦʣʥʠʣ ʯʠʪʣʠʚʦ ʧʦʜʘʪʦʢʦʪ ʟʘ ʧʦʯʝʪʥʘ ʠ/ʠʣʠ ʟʘʚʨʰʝʥʘ 
ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʥʘ ʢʠʣʦʤʝʪʨʘʞʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʧʨʠ ʧʦʯʝʪʦʢ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʧʨʠ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 23 
ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝ ʩʝ ʧʦʪʧʠhʘʣ ʮʝʣʦʩʥʦ ʩʦ ʩʚʦʠʪʝ ʛʝʥʝʨʘʣʠʠ ʥʘ 
ʟʘʜʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʣʠʩʪʦʪ ʟʘ ʠʩʧʠʩ ʦʜ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʢʘʨʪʠʯʢʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʝ ʦʰʪʝʪʝʥʘ, 
ʥʝʠʩʧʨʘʚʥʘ ʠʣʠ ʠʟʛʫʙʝʥʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʫʢʨʘʜʝʥʘ (ʯʣʝʥ 24 
ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʰʪʦ ʩʝ ʧʦʢʘʞʫʚʘ ʥʘ ʘʥʘʣʦʛ-
ʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʥʝ ʩʝ ʧʦʢʣʦʧʫʚʘ ʩʦ ʦʬʠʮʠʿʘʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ 
ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʩʦ ʫʥʠʚʝʨʟʘʣʥʦʪʦ (ʋʊʎ) ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛ-
ʨʘʬ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦ-
ʟʠʣʦ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʘʫʟʠ ʦʜ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ (ʯʣʝʥ 
14 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ). 

ʏʣʝʥ 64 
(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʬʠʢʩʝʥ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 200 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ - ʚʦʟʘʯ, 
ʘʢʦ: 

-  ʤʦʙʠʣʝʥ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʥʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʦʜʤʦʨ ʧʦ ʰʝʩʪ ʯʘʩʘ 
ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʜʥʝʚʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ  ʚʨʝʤʝ 
(ʯʣʝʥ 7 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-  ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪ-
ʥʠʢ ʢʦʝ ʪʨʘʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʰʝʩʪ, ʘ ʧʦʤʘʣʢʫ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʯʘʩʘ 
ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣʝ ʦʜʤʦʨ ʢʦʿ ʪʨʘʝ ʧʦʤʘʣʢʫ ʦʜ 30 ʤʠʥʫʪʠ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʘʢʦ ʤʦʙʠʣʥʠʦʪ ʨʘʙʦʪʥʠʢ ʥʝ ʛʦ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʦʜʤʦ-
ʨʦʪ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʜʥʝʚʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʧʨʝʜ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ (ʯʣʝʥ 7 ʩʪʘʚ  (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʜʥʝʚʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʝʜʝʥ 
ʯʘʩ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʝʜʝʣʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ ʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 60 ʯʘʩʘ 
(ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʨʝʤʝʪʦ  ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ 
ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʥʠ ʥʝʜʝʣʠ ʝ ʧʦʜʦʣʛʘ ʦʜ ʜʦʟ-
ʚʦʣʝʥʦʪʦ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ ʦʜ 100 ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 13 ʩʪʘʚ (3) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʙʝʟ ʧʘʫʟʘ ʧʦʜʦʣʛʦ 
ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʜʦʣʛʦ  ʦʜ ʧʝʪ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 
14 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʧʦʣʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ 
ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ ʥʘ-
ʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʠʦʪ ʘʤʘ 
ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠʣ ʩʢʨʘʪʝʥ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ 
ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʚʦ 
ʥʘʚʝʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ, 
ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ), 

-  ʚʦʟʘʯ ʯʣʝʥ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝʯʣʝʥ ʝʢʠʧʘʞ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝ ʠʩ-
ʢʦʨʠʩʪʠ ʜʥʝʚʝʥ ʦʜʤʦʨ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʧʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʦʪ ʜʥʝʚʝʥ ʠʣʠ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ, ʘ ʜʝʣʦʪ ʥʘ 
ʦʜʤʦʨʦʪ ʢʦʿ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʯʘʩʘ ʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 
ʜʦʟʚʦʣʝʥʠʦʪ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚ 
(5) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘʤʝʩʪʦ ʜʘ  ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʣʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜʤʦʨ 
(45 ʯʘʩʘ) ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʠʦʪ, ʥʦ 
ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 42 ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ (7) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʥʘʤʝʩʪʦ ʜʘ  ʢʦʨʠʩʪʠ ʩʢʨʘʪʝʥ ʥʝʜʝʣʝʥ ʦʜ-
ʤʦʨ (ʤʠʥʠʤʫʤ 24 ʯʘʩʘ) ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʝ-
ʥʠʦʪ, ʥʦ ʥʝ ʧʦʢʨʘʪʦʢ ʦʜ 22 ʯʘʩʘ (ʯʣʝʥ 15 ʩʪʘʚʦʚʠ (6) ʠ 
(7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ),  

- ʚʦʟʘʯʦʪ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦ-
ʟʠʣʦ  ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʢʨʘʪʢʠ  ʧʘʫʟʠ ʦʜ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ 
(ʯʣʝʥ 14 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʚʦ ʢʦʿ ʝ ʚʛʨʘʜʝʥ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ  ʪʘʭʦʛʨʘʬ 
ʥʝʤʘ ʜʦʚʦʣʥʦ ʣʝʥʪʠ ʟʘ ʠʩʧʠʩ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʣʝʥʪʠ ʢʦʠ ʦʜʛʦ-
ʚʘʨʘʘʪ ʥʘ ʪʠʧʦʪ ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʦʪ ʚʛʨʘʜʝʥ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ 
(ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

-ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʥʝ ʧʦʧʦʣʥʠʣ ʠʣʠ ʥʝ ʛʦ ʧʦ-
ʧʦʣʥʠʣ ʯʠʪʣʠʚʦ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢ ʠʣʠ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ 
ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (1) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʥʝ ʧʦʧʦʣʥʠʣ ʠʣʠ ʥʝ ʛʦ ʧʦ-
ʧʦʣʥʠʣ ʯʠʪʣʠʚʦ ʨʝʛʠʩʪʘʨʩʢʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʚʦ ʢʦʝ 
ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

- ʥʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ ʥʝ ʧʦʧʦʣʥʠʣ ʠʣʠ ʥʝ ʛʦ ʧʦ-
ʧʦʣʥʠʣ ʯʠʪʣʠʚʦ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʚʦ ʢʦʝ 
ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʝʣʘ ʪʘʭʦʛʨʘʬʩʢʘʪʘ ʣʝʥʪʘ, ʘʢʦ ʚʦ ʠʩʪ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʜʝʥ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʚʦʟʠʣʘ (ʯʣʝʥ 23 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ), 
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- ʚʦ ʜʠʛʠʪʘʣʥʠʦʪ ʪʘʭʦʛʨʘʬ ʥʝ ʚʥʝʩʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ 
ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʧʦʯʥʫʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘ ʨʘʙʦʪʝ-
ˁʝʪʦ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ). 

 
ʏʣʝʥ 65 

(1) ɹʘʨʘˁʘʪʘ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 61 ʩʪʘʚ (2), 63 ʠ 64 ʩʝ 
ʧʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ 
ʧʨʝʜ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: 
ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ) ʬʦʨʤʠʨʘʥʘ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ. 
(2) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝ-

ʥʘ ʦʜ ʜʚʘ ʯʣʝʥʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ. 
(3) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʠʤʘʘʪ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩ-
ʢʫʩʪʚʦ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ, ʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʝ ʜʠʧ-
ʣʦʤʠʨʘʥ ʧʨʘʚʥʠʢ ʩʦ ʧʦʣʦʞʝʥ ʧʨʘʚʦʩʫʜʝʥ ʠʩʧʠʪ ʠ ʨʘ-
ʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ. 
(4) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 

ʧʦʜʥʝʩʝ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʧʨʝʢʫ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʜʦ 
ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ ʚʦ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ ʠ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘʪʘ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ. 

 
ʏʣʝʥ 66 

(1) ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61 ʩʪʘʚ (1) ʠ 62 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʝ ʧʦʚʝʜʫʚʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ 
ʩʫʜ. 
(2) ʀʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʠ ʫʥʠʬʦʨʤʠʨʘʥʠʪʝ ʧʦʣʠʮʠʩʢʠ 

ʩʣʫʞʙʝʥʠʮʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 47 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʟʘ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ 
˃ʝ ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ ʙʝʟ ʜʘ ʤʫ ʧʨʝʜʣʦʞʘʪ ʥʘ ʩʪʦ-
ʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʧʦʨʘʤʥʫʚʘˁʝ. ʀʥ-
ʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ 
˃ʝ ʤʫ ʠʟʜʘʜʘʪ ʧʨʝʢʨh ʦʯʝʥ ʧʣʘʪʝʥ ʥʘʣʦʛ ʟʘʨʘʜʠ ʥʘʧʣʘʪʘ 
ʥʘ ʛʣʦʙʘʪʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ. ʉʦ ʧʦʪʧʠʩʦʪ ʥʘ 
ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʥʘʣʦʛ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦ-
ʢʦʪ - ʬʠʟʠʯʢʦʪʦ ʣʠʮʝ ʩʝ ʩʦʛʣʘʩʫʚʘ ʜʘ ʿʘ ʧʣʘʪʠ ʧʨʝʜʚʠ-
ʜʝʥʘʪʘ ʛʣʦʙʘ. 
(3) ʉʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ - ʬʠʟʠʯʢʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʿʘ ʧʣʘʪʠ ʛʣʦʙʘʪʘ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʠ-
ʦʪ ʧʣʘʪʝʥ ʥʘʣʦʛ ʥʘ ʩʤʝʪʢʘ ʦʟʥʘʯʝʥʘ ʚʦ ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʥʘʣʦʛ. 
ʉʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʢʦʿ ˃ʝ ʿʘ ʧʣʘʪʠ ʛʣʦʙʘʪʘ ʚʦ ʜʘʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ, ˃ʝ 
ʧʣʘʪʠ ʩʘʤʦ ʧʦʣʦʚʠʥʘ ʦʜ ʠʟʨʝʯʝʥʘʪʘ ʛʣʦʙʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ 
ʧʣʘʪʥʠʦʪ ʥʘʣʦʛ. 
(4) ɸʢʦ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ - ʬʠʟʠʯʢʦʪʦ ʣʠ-

ʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ(2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʿʘ ʧʣʘʪʠ ʛʣʦʙʘʪʘ ʚʦ ʨʦ-
ʢʦʪ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 45 ˃ʝ ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ. 

 (5) ʀʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 45 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ 
ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʚʦʜʘʪ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʧʦʢʨʝʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ 
ʟʘ ʧʦʨʘʤʥʫʚʘˁʝ ʠ ʟʘ ʥʠʚʥʠʦʪ ʠʩʭʦʜ. 
(6) ɺʦ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʦ-

ʙʠʨʘʘʪ, ʦʙʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ ʠ ʯʫʚʘʘʪ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠʤʝ 
ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʟʠʚ ʥʘ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦ-
ʢʦʪ, ʞʠʚʝʘʣʠʰʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʩʪʦʿʫʚʘʣʠʰʪʝ, ʩʝʜʠʰʪʝ, 
ʚʠʜ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ, ʙʨʦʿ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʠʦʪ ʧʣʘʪʝʥ ʥʘ-
ʣʦʛ ʢʦʿ ʤʫ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʠ ʠʩʭʦʜʦʪ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ. 
(7) ʃʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 

ʯʫʚʘʘʪ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘʪʘ. 

(8) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʠʦʪ ʧʣʘʪʝʥ 
ʥʘʣʦʛ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 

 
ʏʣʝʥ 67 

ʉʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʥʘʧʣʘʪʝʥʠ ʦʜ ʛʣʦʙʠʪʝ ʟʘ ʩʪʦʨʝʥʠʪʝ 
ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʧʣʘʪʫʚʘʘʪ ʚʦ 
ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 68 

ʆʜʤʝʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʛʣʦʙʠʪʝ ʟʘ ʧʨʘʚʥʠʪʝ 
ʣʠʮʘ ʠ ʪʨʛʦʚʮʠʪʝ ʧʦʝʜʠʥʮʠ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜ-
ʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ. 

 
X. ʇʈɽʆɼʅʀ ʀ ɿɸɺʈʐʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ʏʣʝʥ 69 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʯʠʿʘ 
ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ ʤʘʩʘ ʙʝʟ ʠ/ʠʣʠ ʩʦ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘʜ-
ʤʠʥʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 3,5 ʪʦʥʠ ʠ ʘʚʪʦʙʫʩʠʪʝ ʢʦʥʩʪʨʫʠʨʘʥʠ 
ʠʣʠ ʪʨʘʿʥʦ ʧʨʠʩʧʦʩʦʙʝʥʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʚʝʪ 
ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʜʘ ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘʘʪ 
ʚʛʨʘʜʝʥ ʜʠʛʠʪʘʣʝʥ ʪʘʭʦʛʨʘʬ  ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘ 
ʢʦʠ ʟʘ ʧʨʚʧʘʪ ʩʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠ-
ʿʘ ʦʜ 16 ʿʫʥʠ 2010 ʛʦʜʠʥʘ. 

 
 

ʏʣʝʥ 70 
(1) ʈʝʰʝʥʠʿʘʪʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʠʪʝ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ 

ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘʘʪ ʜʘ 
ʚʘʞʘʪ ʜʦ ʜʘʪʫʤʦʪ ʟʘ ʢʦʠ ʩʝ ʠʟʜʘʜʝʥʠ. 
(2) ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝ 

ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʣʥʠʮʘ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʧʨʦʜʦʣʞʘʪ ʩʧʦʨʝʜ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 71 

(1) ʇʦʙʣʠʩʢʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
˃ʝ ʩʝ ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ɼʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʧʦʙʣʠʩʢʠʪʝ 

ʧʨʦʧʠʩʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ, ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʠʪʝ ʦʜʤʦʨʠ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ-
ʮʠ ʠ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ʫʨʝʜʠʪʝ ʟʘ ʟʘʧʠ-
ʰʫʚʘˁʝ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ" ʙʨʦʿ 161/2009, 17/11, 54/11, 
115/14, 193/14 ʠ 37/16). 

 
ʏʣʝʥ 72 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
12, 13, 14, 15 ʠ 16 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʧʨʝʩʪʘʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠ-
ʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʨʠʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʚʦ ʯʣʝʥʩʪʚʦ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 73 

ʉʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 
ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʟʘʜʦʣ-
ʞʠʪʝʣʥʠʪʝ ʦʜʤʦʨʠ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʠ ʚʦʟʘʯʠʪʝ 
ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ʫʨʝʜʠʪʝ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʚʦ ʧʘʪ-
ʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ" ʙʨʦʿ 161/2009, 17/11, 54/11, 115/14, 193/14 ʠ 
37/16). 

 
ʏʣʝʥ 74 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 
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L I GJ  
PćR ORARIN E PUNćS Tć PUNćTORćVE 
MOBILć Nć KOMUNIKACIONIN RRUGOR DHE 
PAJISJET  PËR  REGJISTRIM  NË KOMUNIKACIONIN  

RRUGOR (
*
) 

 
I. DISPOZITA Tć PćRGJITHSHME 

 
L±nda 

 
Neni 1 

Me k±t± ligj rregullohet: orari i pun±s, pushimi i orarit 
t± pun±s, koha e drejtimit me automjetin motorik, pushimet 
dhe pauzat e detyrueshme, periudha e qasjes, puna tjet±r e 
pun±tor±ve mobil± t± cil±t kryejn± transport t± udh±tar±ve 
dhe mallrave n± komunikacionin rrugor; m±nyra, kushtet 
dhe procedura p±r marrjen e autorizimit p±r pun±tori dhe 
pajisjet p±r shkresa n± komunikacionin rrugor - takograf±, 
p±rkat±sisht shenj±n e shpejt±sis±, tipin e lejuar dhe 
m±nyr±n e shfryt±zimit t± takograf±ve; m±nyra, kushtet dhe 
procedurat p±r zgjedhjen dhe autorizimin e l±shuesit t± 
kartel±s takografike; evidencat e detyrueshme dhe 
mbik±qyrja mbi zbatimin e k±tij ligji.  

 
Q±llimi  

 
Neni 2 

Q±llimi i k±tij ligji ±sht± t± vendosen kushtet minimale 
n± lidhje me organizimin e orarit t± pun±s s± pun±tor±ve 
mobil±, t± p±rmir±sohet siguria, mbrojtja dhe sh±ndeti i 
personave q± kryejn± veprimtari mobile n± 
komunikacionin rrugor, ngritja e nivelit t± siguris± n± 
komunikacionin rrugor, harmonizimi i kushteve p±r 
konkurrenc± si dhe sigurimi i kontrollit t± p±rforcuar n± 
komunikacionin rrugor.  

 
Zbatimi subsidiar 

 
Neni 3 

N± procedur±n gjat± kryerjes s± mbik±qyrjes 
inspektuese nga Inspektorati Shtet±ror i Transportit do t± 
zbatohen dispozitat e Ligjit p±r mbik±qyrje inspektuese, 
p±rkat±sisht gjat± kontrollit t± transportuesve n± rrug±t 
publike nga Ministria e Pun±ve t± Brendshme do t± 
zbatohen dispozitat e Ligjit p±r pun± t± brendshme dhe 
Ligjit p±r polici n±se me k±t± ligj ndryshe nuk rregullohet.  

  
Sfera e zbatimit dhe p±rjashtimet 

 
Neni 4 

(1) Ky ligj zbatohet n± shoq±rit± tregtare (transportues, 
pun±tori, l±shues i kartel±s), p±rkat±sisht  p±r pun±tor±t 
mobil± t± cil±t marrin pjes± n± kryerjen e aktiviteteve n± 
komunikacionin rrugor.  
                            

*
Me k±t± ligj b±het harmonizimi me rregullat e Bashkimit 

Evropian:  Rregullativ±n nr. 561/2006 e Parlamentit Evropian dhe 
K±shillit nga 15 marsi 2006 p±r harmonizimin e pjes±s s± veant± t± 
legjislacionit social, n± lidhje me komunikacionin rrugor dhe p±r 
ndryshimin e Rregullativave t± K±shillit nr.  3821/85 dhe 2135/98 dhe 
p±r nd±rprerjen e Rregullativ±s s± K±shillit nr.  3820/85, num±r 
32006R0561; Rregullativ±s s± K±shillit (KEE) nr. 3821/85 nga 20 
dhjetori 1985 p±r pajisje p±r incizim n± komunikacionin rrugor. 
Rregullativ±n nr.  2135/98 t± K±shillit nga 24 shtatori 1998 p±r 
ndryshimin e Rregullativave t± K±shillit nr.  3821/85 p±r pajisjen 
takografike n± komunikacionin rrugor dhe Direktiv±n nr.  88/599/KEE 
n± lidhje me zbatimin e Rregullativave (KEE) nr. 3820/84 dhe (KEE) 
nr.  3821/85, num±r 31985R3821, Direktiv±n nr. 2002/15 t± 
Parlamentit Evropian dhe K±shillit nga 11 marsi 2002 p±r organizimin 
e orarit t± pun±s s± personave q± kryejn± veprimtari t± l±vizshme n± 
komunikacionin rrugor, num±r 32002L0015, Direktiv±n nr.  2006/22 
t± Parlamentit Evropian dhe K±shillit nga 15 marsi 2006 p±r kushtet 
minimale p±r zbatimin e Rregullativave (KEE) nr.  3820/85 dhe 
(KEE) nr.  3821/85 t± K±shillit p±r legjislacionin social lidhur me 
aktivitetet n± transportin rrugor dhe p±r nd±rprerjen e Direktiv±s 
88/599/KEE t± K±shillit, num±r 32006L0022) 

(2) Ky ligj zbatohet te shofer±t t± cil±t drejtojn± 
automjete masa maksimale e t± cilit ±sht± m± e madhe se 
3,5 ton± dhe/apo s± bashku me automjetin e bashk±ngjitur 
tejkalon m± tep±r se 3,5 ton± dhe autobus±t e nd±rtuar apo 
p±rher± t± p±rshtatsh±m p±r transport t± m± tep±r se n±nt± 
udh±tar±ve duke e p±rfshir± edhe shoferin.  
(3) Automjetet masa maksimale e t± cilave dhe/apo s± 

bashku me automjetin e bashk±ngjitur ±sht± m± e madhe se 
3,5 ton± dhe autobus±t e nd±rtuar apo p±rher± t± 
p±rshtatsh±m p±r transport t± m± tep±r se n±nt± udh±tar±ve 
duke e p±rfshir± edhe shoferin, t± cil±t marrin pjes± p±r 
transport n± komunikacionin rrugor, duhet t± ken± t± 
instaluar nj± takograf.  
(4) Gjat± kryerjes s± transportit nd±rkomb±tar t± 

mallrave apo udh±tar±ve n±p±r territorin e Republik±s s± 
Maqedonis± pa marr± parasysh shtetin n± t± cilin ±sht± 
regjistruar automjeti, zbatohen dispozitat e Marr±veshjes 
Evropiane p±r Pun±n e Ekuipazhit t± Automjeteve q± 
Kryejn± Transport Nd±rkomb±tar (AETP) (n± tekstin e 
m±tejsh±m: Marr±veshja AETP), dispozitat e k±tij ligji dhe 
aktet n±nligjore t± miratuara n± baz± t± k±tij ligji.  
(5) P±r pun±tor±t mobil± t± automjeteve n± transportin 

nd±rkomb±tar t± cil±t jan± nga shtetet t± cilat nuk jan± 
n±nshkruese t± Marr±veshjes AETP do t± zbatohen 
dispozitat t± cilat nuk jan± m± restriktive se ato t± cilat jan± 
caktuar me Marr±veshjen AETP. Pun±tor±t mobil± t± 
k±tyre automjeteve n±se nuk kan± takograf analog 
p±rkat±sisht takograf digjital do t± ken± obligim t± 
plot±sojn± lista ditore me shenja grafike p±r aktivitetin e 
ekuipazhit t± automjetit, t± plot±suara me dor± p±r 
periudh±n e koh±s nga momenti i hyrjes deri n± daljen nga 
territori i Republik±s s± Maqedonis±.  
(6) Ky ligj nuk zbatohet tek automjetet n± 

komunikacionin rrugor:  
a) me t± cilat kryhet transporti publik i linj±s s± 

udh±tar±ve n± linjat me larg±si t± p±rgjithshme deri m± 50 
kilometra; 
b) t± cilat nuk mund t± arrijn± shpejt±si m± t± madhe se 

40 km/h; 
c) n± pron±si apo me qira t± Armat±s s± Republik±s s± 

Maqedonis±, policis±, Drejtoris± p±r Mbrojtje dhe Shp±tim 
dhe sh±rbimit p±r mbrojtje kund±r zjarrit, n±se transporti 
±sht± n± lidhje me aktivitetet q± i kryejn± k±to sh±rbime 
dhe kryhen me kontrollin e tyre; 
) q± kryejn± transport jokomercial t± ndihm±s 

humanitare n± rrethana t± jasht±zakonshme apo operacione 
t± shp±timit; 
d) t± cilat jan± t± specializuara p±r q±llime mjek±sore; 
dh) t± cilat jan± t± specializuara p±r riparimin e 

defekteve dhe l±vizin n± p±rfshirje prej 100 kilometrave 
nga selia e firm±s; 
e) t± cilat testohen n± rrug± p±r shkak t± zhvillimit 

teknik, mir±mbajtjes apo riparimit, apo automjete t± reja 
apo automjete t± riparuara t± cilat nuk jan± t± regjistruara; 
±) t± automjeteve apo kombinimeve t± automjeteve 

masa maksimale e t± cilave nuk ±sht± m± e madhe se 7,5 
ton±, t± cilat shfryt±zohen p±r transportin e mallrave p±r 
nevojat personale dhe  
f) automjete me r±nd±si historike oldtajmer±, sipas 

rregullave t± shtetit n± t± cilin jan± regjistruar, t± cilat nuk 
shfryt±zohen p±r transport publik t± udh±tar±ve apo 
mallrave.  

 
Neni 5 

(1) Shprehje t± veanta t± p±rdora n± k±t± ligj e kan± 
kuptimin si vijon:  

1. "Takograf" ±sht± pajisja e cila instalohet n± 
automjete p±r paraqitje dhe regjistrim automatik apo 
gjysm±automatik t± t± dh±nave t± veanta p±r l±vizjen e 
automjetit dhe p±r periudha t± caktuara t± pun±s s± 
shofer±ve t± cil±t drejtojn± automjetin.  Takografi mund t± 
jet± analog dhe digjital;  
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2. "Automjet" ±sht± secili mjet transportues i dedikuar 
p±r l±vizje n± rrug±, p±rve karrigeve t± l±vizshme pa 
motor p±r personat e pafuqish±m dhe mjeteve transportuese 
t± f±mij±ve;   

3. "Automjet motorik" ±sht± secili automjet me fuqi 
motorike, i cili zakonisht shfryt±zohet p±r transport t± 
personave apo mallrave n± rrug± apo p±r t±rheqje t± 
automjeteve n± rrug± dhe i cili ka s± paku kat±r rrota dhe 
shpejt±si t± projektuar maksimalisht mbi 25 km/h;  

4. "Autobus" ±sht± automjeti motorik i dedikuar p±r 
transport t± personave me m± tep±r se n±nt± ul±se, duke e 
p±rfshir± edhe ul±sen e shoferit;  

5. "Automjet transportues" ±sht± automjeti motorik i 
dedikuar p±r transport t± barr±s;  

6. "Automjet t±rheq±s" ±sht± automjeti motorik i cili 
t±rheq rimorkio;  

7. "Rimorkio" ±sht± automjeti i nd±rtuar t± t±rhiqet nga 
automjeti motorik.  Rimorkio mund t± nd±rtohet si 
rimorkio me bosht rrotullues, bosht qendror apo 
gjysm±rimorkio;  

8. "Grup automjetesh" jan± automjetet e lidhura 
reciprokisht prej s± paku nj± automjeti t±rheq±s dhe 
rimorkios, t± cilat n± komunikacionin e rrug±ve marrin 
pjes± si nj± t±r±si;  

9. "Masa m± e madhe e lejuar" ±sht± masa e 
automjetit s± bashku me fuqin± e tij bart±se;  

10. "Transport n± komunikacionin rrugor" ±sht± 
transporti i udh±tar±ve apo mallrave q± plot±sisht apo 
pjes±risht b±het n± rrug±t publike, duke e p±rfshir± edhe 
periudh±n e drejtimit t± automjetit t± zbraz±t apo t± 
ngarkuar;  

11. "Transport i linj±s s± udh±tar±ve" ±sht± transporti 
i brendsh±m apo nd±rkomb±tar i udh±tar±ve, i cili kryhet 
me autobus± t± cil±t jan± t± nd±rtuar apo p±rher± t± 
p±rshtatsh±m p±r transport t± m± tep±r se n±nt± udh±tar±ve 
duke e p±rfshir± edhe shoferin, n± linj± t± caktuar sipas 
rendit t± caktuar paraprakisht t± automjeteve n± baz± t± 
lejes dhe mimit t± p±rcaktuar dhe t± publikuar t± 
transportit;  

12. "Transportues" ±sht± shoq±ria tregtare e cila kryen 
transport publik apo transport p±r nevojat personale n± 
komunikacionin rrugor;  

13. "Shofer" ±sht± personi fizik i cili drejton automjet 
p±r t±r± periudh±n apo periudh±n m± t± shkurt±r gjat± 
kryerjes s± transportit apo personi fizik i cili gjendet n± 
automjet si pjes± e detyrave t± tij t± pun±s, me q±llim t± 
drejtoj± automjetin n±se p±r k±t± paraqitet nevoja;  

14. "Pun±tor mobil" do t± thot± shoferi dhe/apo cilido 
qoft± prej personave n± vijim:  

- "bashk±shofer" ±sht± personi fizik i cili e d±rgon 
shoferin q± t'i ndihmoj± gjat± manovrimeve me automjet 
dhe merr pjes± n± t± gjitha aktivitetet t± cilat i k±rkon 
transporti, por nuk ±sht± shofer n± kuptim t± pik±s 13 t± 
k±tij neni,  

- "konduktor" p±rkat±sisht cilido qoft± person t± cilin e 
d±rgon shoferi i automjetit i cili bart udh±tar±, i cili 
detyrohet p±r l±shimin dhe kontrollin e biletave apo 
dokumenteve tjera q± u japin t± drejt± udh±tar±ve t± 
udh±tojn± me at± automjet,  

- "praktikant" ±sht± personi i cili duhet t± trajnohet n± 
profesionin e vet;  

15. "Ekuipazh shum±an±tar±sh" paraqet s± paku dy 
shofer± t± cil±t e drejtojn± automjetin apo num±r m± i 
madh, gjat± koh±s s± secil±s periudh± t± vozitjes nd±rmjet 
dy pushimeve t± nj±pasnj±shme ditore apo nd±rmjet 
periudh±s ditore p±r pushim dhe periudh±s javore p±r 
pushim. P±r or±n e par± t± vozitjes s± k±till± prezenca e 
shoferit t± dyt±, p±rkat±sisht e shofer±ve tjer± nuk ±sht± e 
detyrueshme, kurse p±r periudh±n e mbetur t± vozitjes 
±sht± e detyrueshme". 

16. "Vend i pun±s" ±sht± selia e transportuesit apo 
filiali i  tij ku pun±tor±t mobil± i kryejn± detyrat e pun±s pa 
marr± parasysh n±se ata gjenden n± lokacionin e nj±jt± apo 
n± lokacion tjet±r; automjeti n± t± cilin gjenden pun±tor±t 
mobil± dhe e shfryt±zojn± gjat± kryerjes s± detyrave t± veta 
t± pun±s n± transport n± komunikacionin rrugor dhe t± 
gjitha vendet tjera ku kryhen aktivitete lidhur me 
transportin e mallrave apo t± udh±tar±ve;  

17. "Orar i pun±s" ±sht± periudha kohore prej fillimit 
deri n± p±rfundimin e detyrave t± pun±s, p±r t± cil±n koh± 
pun±tori mobil gjendet n± vendin e vet t± pun±s, drejton 
automjetin, ±sht± n± dispozicion t± transportuesit dhe i 
kryen detyrat e veta t± pun±s n± periudh±n prej 24 or±sh;   
N± orarin e pun±s p±rkat±sisht periudh±n p±r kryerjen e 

detyrave t± pun±s konsiderohet:  
a) koha e kaluar n± kryerjen e t± gjitha aktiviteteve n± 

komunikacionin rrugor,vean±risht:  
- drejtimi i automjetit,  
- ngarkimi dhe shkarkimi, 
- ndihma e udh±tar±ve gjat± hyrjes dhe daljes prej 

automjetit, 
- pastrimi dhe mir±mbajtja teknike e automjetit dhe 
- t± gjitha aktivitetet me q±llim t± mund±sohet siguria e 

automjetit, ngarkimi i tij dhe udh±tar±t ose p±rmbushja e 
obligimeve ligjore q± kan± t± b±jn± me drejtimin e 
automjetit, duke e p±rfshir± ndjekjen e ngarkimit dhe 
shkarkimit, formalitetet administrative me policin±, 
dogan±n dhe organet p±r mbik±qyrje; 
b) koha n± t± cil±n pun±tor±t mobil± nuk mund lirisht t± 

disponojn± me koh±n e vet dhe duhet t± jen± n± vendin e 
vet t± pun±s, t± p±rgatitur t'i marrin detyrat e veta t± 
zakonshme, me 'rast disa detyra jan± lidhur me 
kujdestarin±, vean±risht gjat± koh±s s± pritjes p±r ngarkim 
dhe shkarkim kur paraprakisht nuk ±sht± e njohur 
koh±zgjatja e kryerjes s± pun±s dhe 
c) n± rast t± tregtarit individ, zbatohet dispozita nga 

pika 18 e k±tij neni q± ka t± b±j± me koh±n prej fillimit deri 
n± fund t± pun±s, p±r koh±n p±r t± cil±n pun±n p±r vetveten 
dhe gjendet n± vendin e tij t± pun±s, ±sht± n± dispozicion t± 
pal±ve dhe p±r kryerjen e detyrave apo aktiviteteve t± veta 
p±rve pun±ve t± p±rgjithshme administrative t± cilat nuk 
jan± drejtp±rdrejt± t± lidhura me drejtimin e caktuar me 
automjetin p±r transportin q± ±sht± n± rrjedh±.  
Koha p±r pauz± nga pika 23 e k±tij neni, koha p±r 

pushim nga pika 20 e k±tij neni dhe, me kusht k±to 
periudha t± llogariten apo kufizohen, periudha e 
arritshm±ris± nga pika 18 e k±tij neni, nuk konsiderohen n± 
orarin e pun±s;   

18. "Periudha e arritshm±ris±" ±sht± periudha e cila 
±sht± jasht± orarit t± pun±s, q± sh±non:  
a) periudh±n n± t± cil±n shoferi nuk duhet t± mbetet n± 

vendin e vet t± pun±s, por duhet t± jet± i arritsh±m n± t± 
gjitha thirrjet t± filloj± apo vazhdoj± t± drejtoj± automjetin 
apo t± kryej± edhe pun± tjera, nd±rsa t± cilat nuk i 
p±rfshijn± periudhat p±r pushim.  Periudha e arritshm±ris± 
p±rfshin periudh±n e veant± gjat± t± cil±s shoferi e 
shoq±ron automjetin t± cilin e transporton me anije apo tren 
dhe periudh±n e pritjes n± pikat kufitare apo p±r shkak t± 
ndalimit t± komunikacionit.  Periudhat e arritshm±ris± dhe 
koh±zgjatja e tyre e parapar± duhet prej p±rpara t± jen± t± 
njohura p±r shoferin, p±rkat±sisht t± njoftohet para nisjes 
apo drejtp±rdrejt± para fillimit t± periudh±s s± theksuar;   
b) p±r ekuipazhin shum±an±tar±sh, koha q± ±sht± kaluar 

duke q±ndruar pran± shoferit apo n± krevatin n± kabin± 
derisa automjeti ±sht± n± l±vizje;  

19. "Pun± tjet±r" do t± thot± do aktivitet i pun±s 
p±rve vozitjes, duke p±rfshir± edhe far±do qoft± pune p±r 
pun±dh±n±sin tjet±r n± apo jasht± transportit t± mallrave 
dhe udh±tar±ve. Nuk e p±rfshin periudh±n e arritshm±ris± 
nga pika 18 e k±tij neni dhe koh±n q± nuk ±sht± shfryt±zuar 
p±r vozitje n± automjetin n± l±vizje (ekuipazhi 
shum±an±tar±sh), anije apo tren;  



 ʉʪʨ. 36 - ɹʨ. 140                                                                                           30 ʿʫʣʠ 2018 
 

20. "Pushim" ±sht± periudha e pand±rprer± kohore n± 
t± cil±n shoferi, p±rkat±sisht pun±tor±t mobil± mund lirisht 
t± disponojn± me koh±n e vet gjat± dit±s s± pun±s;  

21. "Koh± e drejtimit me automjetin" ±sht± periudha 
kohore p±r t± cil±n shoferi drejton automjetin, nd±rsa q± 
evidentohet automatikisht, gjysm±automatikisht apo me 
dor±;  

22. "Koh± ditore e drejtimit me automjetin" ±sht± 
koha e p±rgjithshme e drejtimit me automjetin nd±rmjet 
fundit t± nj± pushimi ditor dhe fillimit t± pushimit t± 
ardhsh±m ditor apo nd±rmjet pushimit ditor dhe pushimit 
javor, si dhe nd±rmjet pushimit javor dhe pushimit ditor;  

23. "Pauz±" ±sht± periudha kohore n± t± cil±n shoferi 
nuk mund t± drejtoj± automjetin apo t± kryej± edhe 
aktivitete tjera t± pun±s, kurse shfryt±zohet jasht±zakonisht 
p±r forcim (freskim) n± periudh±n pas drejtimit me 
automjetin;    

24. "Pushim ditor" ±sht± periudha prej dit±s n± t± cil±n 
shoferi mund lirisht t± disponoj± me koh±n e vet, kurse 
mund t± shfryt±zohet si:  "pushim i rregullt ditor" apo 
"pushim i shkurtuar ditor":  

- "pushim i rregullt ditor" ±sht± periudha e pand±rprer± 
e pushimit prej s± paku 11 or± apo kur shfryt±zohet n± dy 
pjes± prej 12 or±sh, prej t± cilave pjesa e par± e pushimit 
duhet t± zgjas± pand±rprer± s± paku tri or±, kurse pjesa e 
dyt± pand±rprer± n±nt± or± dhe  

- "pushim i shkurtuar ditor" ±sht± periudha e 
pand±rprer± e pushimit m± e vog±l se 11 or±, por jo m± e 
vog±l se n±nt± or±;  

25. "Pun± e nat±s" ±sht± puna q± zhvillohet gjat± nat±s;  
26. "Koh± e nat±s" ±sht± periudha prej s± paku kat±r 

or±, nd±rmjet or±s 00,00 dhe 07,00;  
27. "Periudh± e drejtimit t± automjetit" ±sht± koha e 

p±rgjithshme e drejtimit t± automjetit prej koh±s kur 
shoferi fillon drejtimin e automjetit pas pushimit apo 
pauz±s deri n± koh±n derisa t± mos marr± pushim apo 
pauz±.  Periudha e drejtimit t± automjetit mund t± jet± e 
vazhdueshme apo me nd±rprerje;  

28. "Jav±" ±sht± periudha kohore e cila fillon prej or±s 
00,00 t± h±n±n, dhe p±rfundon n± or±n 24,00 t± diel±n;  

29. "Pushim javor" ±sht± periudha e pand±rprer± 
kohore n± t± cil±n shoferi mund lirisht t± disponoj± me 
koh±n e vet, kurse mund t± shfryt±zohet si "pushim i 
rregullt javor" apo "pushim i shkurtuar javor":  

- "Pushim i rregullt javor" ±sht± pushimi i cili zgjat 
pand±rprer± s± paku 45 or±;  

-"Pushim i shkurtuar javor" ±sht± pushimi i cili zgjat 
pand±rprer± m± pak se 45 or±, por jo m± shkurt±r se 24 or± 
me kushte nga neni 15 i k±tij ligji;  

30. "Koh± javore e drejtimit t± automjetit" ±sht± 
koha e p±rgjithshme e drejtimit t± automjetit gjat± nj± jave;  

31. "Pun±tori" ±sht± personi juridik i cili ka autorizim 
p±r kryerjen e pun±ve p±r zbatimin e procedur±s p±r 
instalim, shqyrtim, kontroll, riparim dhe demontim t± 
pajisjeve p±r regjistrim (takograf±);  

32. "Aktivizim" ±sht± procedura me t± cil±n takografi 
digjital, me shfryt±zimin e kartel±s s± pun±toris±, aft±sohet 
n± t±r±si t'i realizoj± t± gjitha funksionet e aparatit;  

33. "Kalibrim i takografit  digjital" ±sht± procedura e 
azhurnimit apo v±rtetimit t± parametrave t± automjetit, 
duke p±rfshir± identifikimin dhe karakteristikat e 
automjetit, t± cilat ruhen n± memorien e takografit;  

34. "Kontroll" ±sht± p±rmbledhja e aktiviteteve t± cilat 
kryhen p±r shkak t± kontrollit:  t± rregullshm±ris± s± 
takografit, n±se rregullimet u p±rgjigjen parametrave t± 
automjetit dhe n±se pajisja apo aparati p±r manipulim ±sht± 
e ngjitur me takografin;  
       35. "Kontroll" ±sht± p±rmbledhja e aktiviteteve me t± 
cilin p±rcaktohet n±se ±sht± instaluar takograf i ri apo i 
riparuar, p±rkat±sisht t± kontrollohet takografi dhe 
p±rcaktohet dhe evidentohet rast±sisht apo me q±llim 
shkaktimi i parregullshm±ris± s± takografit;  

36. "Demontim" ±sht± procedura me t± cil±n 
nd±rmerren aktivitete me t± cilat, p±r riparim apo 
z±vend±sim t± takografit, takografi nxirret nga automjeti;  

37. "Instalim" ±sht± procedura me t± cil±n takografi 
instalohet n± automjet sipas specifik±s s± prodhuesit t± 
takografit;  

38. "Riparim" ±sht± procedura me t± cil±n takografi 
apo pjes±t e takografit q± k±rkon nd±rprerje t± mbushjes 
apo nd±rprerje t± lidhjes me pjes±t tjera t± takografit apo 
hapjen e senzor±ve p±r l±vizje, p±rkat±sisht nj±sit± tjera n± 
automjet shpie n± gjendje t± rregullt;  

39. "Marrje e t± dh±nave" nga takografi digjital ±sht± 
procedura p±r kopjim, me n±nshkrim digjital t± pjes±s apo 
t± t± gjitha t± dh±nave t± evidentuara n± memorien e 
takografit n± automjet apo n± memorien e kartel±s 
takografike t± shoferit, me kusht q± me k±t± proces nuk 
ndryshohen as shlyhen t± dh±nat e ruajtura;  

40. "Vul±" ±sht± shenja e p±rb±r± prej shkronjave dhe 
numrave e cila shtypet n± plumb±n e takografit me dar± t± 
veant± p±r k±t± dedikim;   

41. "Kartel± e memories" ±sht± kartela t± cil±n e 
l±shon personi i autorizuar juridik nga neni 34 i k±tij ligji e 
cila shfryt±zohet me pajisjen digjitale t± takografit t± 
instaluar n± automjet; mund±son identifikimin e pronarit t± 
kartel±s (apo identitetin e grupit); shfryt±zohet p±r 
incizimin dhe ruajtjen e t± dh±nave p±r aktivitetin e 
shoferit; qasjen, marrjen dhe shtypjen e t± dh±nave nga 
aparati n± automjet; kontrollin, kalibrimin dhe aktivizimin 
e takografit si dhe kryerjen e kontrollit t± t± gjitha 
shkresave n± memorien e pajisjes takografike n± automjet 
dhe t± kartel±s s± shoferit dhe marrjen e plot± t± t± dh±nave 
t± ruajtura n± kartel±n e memories dhe  

42. "Kufizues i shpejt±sis±" ±sht± aparati i nd±rtuar n± 
agregatin e fuqis± apo ±sht± pjes± p±rb±r±se e sistemit p±r 
menaxhim t± agregateve t± fuqis±, i cili dedikohet ta 
kufizoj± shpejt±sin± m± t± madhe t± l±vizjes s± automjeteve 
motorike.  

 
II. ORARI I PUNćS DHE PUSHIMI I DETYRUESHćM I 

PUNćTORćVE MOBILć 
 

Orari javor i pun±s 
 

Neni 6 
(1) Orari javor mesatar i pun±s s± pun±tor±ve mobil± n± 

periudh±n prej cilavedo kat±r muaj t± nj±pasnj±sh±m 
kalendarik± nuk guxon t± jet± m± i gjat± se 48 or± duke e 
p±rfshir± edhe pun±n jasht± koh±s s± pun±s.  
(2) Orari javor maksimal i pun±s mund t± vazhdohet 

deri m± 60 or± duke e p±rfshir± edhe pun±n jasht± koh±s s± 
pun±s vet±m n±se gjat± kat±r muajve, nuk tejkalohet 
mesatarja prej 48 or±ve n± jav±.  
(3) N±se cilido pun±tor mobil punon p±r pun±dh±n±s t± 

ndrysh±m, orari javor i pun±s paraqet p±rmbledhje t± orarit 
t± pun±s nga t± gjith± pun±dh±n±sit.  Transportuesi 
pun±torin si pun±tor mobil i cili punon te m± tep±r 
pun±dh±n±s ka p±r detyr± ta urdh±roj± n± form± me shkrim 
apo n± form± elektronike t'i dor±zoj± shkres± t± evidenc±s 
apo llogari t± orarit t± pun±s t± cil±n pun±tori e ka kryer te 
pun±dh±n±si tjet±r apo te pun±dh±n±sit tjer±.  

(4) Pun±tori mobil ka p±r detyr± llogarin± nga paragrafi 
(3) i k±tij neni t'ia dor±zoj± transportuesit tek i cili ±sht± i 
pun±suar m± s± voni deri m± dat±n 10 n± muajin e 
ardhsh±m p±r muajin paraprak.  
(5) Pun±tori mobil - shoferi i cili ±sht± n± lloj tjet±r t± 

automjetit dhe i kryen detyrat e veta t± pun±s t± ndryshme 
nga vozitja e automjetit nga neni 4 paragraf±t (2) dhe (3) t± 
k±tij ligji i evidenton t± dh±nat n± list±n e evidenc±s n± 
pajtim me aktet e p±rgjithshme t± transportuesit.  
(6) Evidenc±n e orarit t± pun±s, llogarin± e or±ve 

mesatare t± pun±s p±r muaj transportuesi i mban n± baz± t± 
dispozitave t± Ligjit p±r marr±dh±nie pune.  
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Pushimi i orarit t± pun±s 
 

Neni 7 
(1) Pun±tor±t mobil± n± komunikacionin rrugor, p±rve 

n± rast n±se Marr±veshja AETP-s± nuk siguron mbrojtje 
m± t± madhe, duhet m± s± voni pas gjasht± or±sh pun± t± 
vazhdueshme n± kornizat e orarit t± pun±s t± ken± pushim.   
(2) Orari i pun±s nd±rpritet me pushim i cili zgjat s± 

paku 30 minuta, n±se p±rmbledhja e p±rgjithshme e orarit 
t± pun±s arrin nd±rmjet gjasht± dhe n±nt± or±, p±rkat±sisht 
pushim prej s± paku 45 minuta n±se p±rmbledhja e 
p±rgjithshme e orarit t± pun±s arrin m± tep±r se n±nt± or±, e 
jo m± tep±r se 12 or±. Pushimi gjat± orarit t± pun±s do t± 
zgjas± 60 minuta, n±se orari i pun±s i pun±torit mobil zgjat 
m± tep±r se dymb±dhjet± or±.  
(3) Pushimi nga paragrafi (2) i k±tij neni mund t± 

ndahet n± disa periudha gjat± orarit t± pun±s, me at± q± 
secili prej tyre mund t± zgjas± s± paku nga 15 minuta.  
(4) Pushimi i shfryt±zuar gjat± orarit t± pun±s nuk 

llogaritet n± orarin e pun±s. 
 

Praktikant±t dhe personat n± trajnim 
 

Neni 8 
N±se pun±tori mobil ±sht± praktikant apo person i 

trajnimit p±r ta zbatohen dispozitat e k±tij ligji me t± cil±n 
rregullohet orari i pun±s dhe orari p±r pushim, si dhe p±r 
pun±tor±t tjer± mobil±.  

 
Puna e nat±s 

 
Neni 9 

(1) N±se pun±tor±t mobil± kryejn± pun± t± nat±s, orari i 
tyre i p±rgjithsh±m ditor i pun±s nuk guxon t± zgjas± m± 
tep±r se 10 or± n± periudh± prej 24 or±sh.  
(2) Pun±tor±ve mobil± p±r pun±n e nat±s u paguhet 

kompensimi i p±rcaktuar me ligj, p±rkat±sisht i p±rcaktuar 
me marr±veshjen kolektive, me kusht kompensimi i till± 
mos t± nxis± rrezikimin e siguris± s± komunikacionit 
rrugor, p±rkat±sisht sigurin± dhe sh±ndetin e pun±torit 
mobil.  

 
P±rjashtimet nga orari javor i pun±s dhe pun±s s± 

nat±s 
 

Neni 10 
(1) Nga shkaqe objektive apo teknike apo shkaqe lidhur 

me organizimin e pun±s, me marr±veshje kolektive mund 
t± p±rcaktohen p±rjashtimet nga dispozitat e neneve 6 dhe 9 
t± k±tij ligji, me kusht t± ekzistimit t± marr±veshjes 
nd±rmjet p±rfaq±suesit t± transportuesit dhe sindikat±s 
dhe/apo pun±torit si pun±tor mobil t± cilit k±to i referohen.  
(2) N± rast kur me p±rjashtim nga neni 6 i k±tij ligji 

p±rcaktohet orari m± i gjat± javor i pun±s, p±rcaktimi i 
periudh±s referente nuk mund t± jet± m± i gjat± se gjasht± 
muaj, p±r shkak t± llogaritjes s± orarit javor maksimal t± 
pun±s prej 48 or±sh.  

 
Informimi dhe evidencat 

 
Neni 11 

(1) Transportuesit kan± p±r detyr± t'i njoftojn± 
pun±tor±t mobil± me dispozitat nga nenet 6, 7, 8 dhe 9 t± 
k±tij ligji, me rregullat tjera t± cilat jan± miratuar n± baz± t± 
k±tij ligji dhe marr±veshjes kolektive, p±rkat±sisht me aktet 
e tyre t± p±rgjithshme dhe me zbatimin e tyre, t± cilat i 
referohen pun±s apo t± drejtave dhe obligimeve q± dalin 
nga marr±dh±niet e pun±s.   
(2) Transportuesit kan± p±r detyr± ta evidentojn± orarin 

e pun±s s± pun±tor±ve mobil±.  Evidenca duhet t± ruhet s± 
paku dy vjet pas skadimit t± periudh±s p±r t± cilin ka t± 
b±j±. P±r evidenc±n e orarit t± pun±s s± pun±tor±ve mobil± 

jan± p±rgjegj±s transportuesit. Transportuesit kan± p±r 
detyr± me k±rkes± t± pun±tor±ve mobil± t'u l±shojn± 
certifikat± p±rkat±sisht kopje t± evidenc±s p±r orarin e 
evidentuar t± pun±s te transportuesi.  
(3) Transportuesi ka p±r detyr± evidenc±n nga paragrafi 

(2) i k±tij neni ta mbaj± vemas p±r secilin pun±tor mobil e 
cila krahas t± dh±nave tjera detyrimisht p±rmban: emrin 
dhe mbiemrin e shoferit, dat±n dhe vendin e lindjes, 
adres±n e vendbanimit dhe ngjash±m.  
(4) Orari i pun±s i pun±tor±ve mobil± evidentohet n± 

baz± t± t± dh±nave nga listat e ndryshme apo llojet e 
memorieve t± incizuara p±r evidenc±n e orarit t± pun±s s± 
pun±tor±ve t± cil±t kryejn± aktivitete t± l±vizshme n± 
komunikacionin rrugor t± cilat plot±sohen automatikisht 
apo gjysm±automatikisht n± takografin e instaluar n± 
automjet apo me mbajtjen e evidenc±s manuale nga 
pun±tori p±r koh±n e kaluar n± automjet apo n± vendin 
tjet±r t± pun±s. Evidenca e orarit t± pun±s s± pun±tor±ve 
mobil± p±rmban t± dh±na p±r koh±n e vozitjes, pauzat, 
pushimin e orarit t± pun±s, pun±n e nat±s, pushimin vjetor 
dhe p±r mungesat tjera t± arsyeshme.   

 
III. PUNćTORćT MOBILć, KOHA E DREJTIMIT Tć 

AUTOMJETIT, PAUZA DHE PUSHIMI I 
DETYRUESHćM 

 
Pun±tor±t mobil± 

 
Neni 12 

(1) Mosha minimale e shofer±ve q± paraqiten si 
pun±tor± mobil± me t± cilin kryhet transport nd±rkomb±tar 
i mallit n± komunikacionin rrugor ±sht± si vijon:  
a) P±r automjete, p±rfshir± rimorkio dhe gjysm± 

rimorkio q± kan± pesh± t± lejuar maksimalisht jo m± shum± 
se 7,5 ton±, ±sht± mosha prej 18 vjet;  
b) P±r automjete tjera:  
- ±sht± mosha prej 21 vjet ose  
- mosha prej 18 vjet n±se personi posedon certifikat± 

p±r kompetenc± profesionale p±r pjes±marrje t± shoferit n± 
komunikacionin rrugor nd±rkomb±tar.   
(2) Shofer±t q± kryejn± transport t± udh±tar±ve duhet t± 

ken± mbushur 21 vjet dhe t± posedojn± certifikat± p±r 
kompetenc± profesionale t± shoferit n± komunikacionin 
rrugor nd±rkomb±tar, me kusht t± ken±:  

- p±rvoj± paraprake n± drejtimin e automjetit n± 
transportin e mallit si shofer t± automjeteve me pesh± t± 
lejuar maksimalisht prej mbi 3.5 ton± dhe   

- doemos duhet t± ket± punuar s± paku nj± vit si shofer i 
automjeteve t± shfryt±zuara p±r transport t± udh±tar±ve n± 
udh±time n± rreze prej 50 kilometrash prej ku normalisht 
±sht± baza e automjetit, ose lloj tjet±r t± sh±rbimeve q± nuk 
i n±nshtrohen k±tij ligji n±se organet e autorizuara 
konsiderojn± se me k±t± ai ka fituar p±rvoj± adekuate.  

 
Koha e drejtimit t± automjetit 

 
Neni 13 

(1) Koha ditore e drejtimit t± automjetit nuk guxon t± 
jet± m± e gjat± se n±nt± or±. Me p±rjashtim, koha ditore e 
drejtimit t± automjetit mund t± vazhdohet n± m± s± shumti 
n±nt± or±, por jo m± shum± se dy her± n± jav±.  
(2) Koha javore e drejtimit t± automjetit nuk guxon t± 

jet± m± e gjat± se 56 or± dhe nuk guxon ta tejkaloj± koh±n 
javore maksimale t± pun±s.  
(3) Koha e p±rgjithshme e drejtimit t± automjetit gjat± 

dy jav±ve t± nj±pasnj±shme nuk guxon t± jet± m± e gjat± se 
90 or±.  
(4) Koha ditore dhe javore e drejtimit t± automjetit i 

p±rfshin t± gjitha periudhat e vozitjes n± dhe jasht± 
territorit t± Republik±s s± Maqedonis±.  
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(5) Shoferi ±sht± i detyruar q± t± evidentoj± t± dh±na 
p±r pun± tjet±r n± pajtim me dispozitat e nenit 5 pik±s 19 t± 
k±tij ligji, si dhe koh±n e kaluar n± drejtimin e automjetit 
q± shfryt±zohet p±r transport, e p±r t± cilin nuk zbatohet ky 
ligj.  
(6) Shoferi ±sht± i detyruar q± ta evidentoj± periudh±n e 

arritshm±ris± n± pajtim me dispozitat e nenit 5 pik±s 18 
n±npik±s a) t± k±tij ligji nga periudha e fundit ditore ose 
javore p±r pushim.  
(7) Evidenca nga paragraf±t (5) dhe (6) futet n± m±nyr± 

manuale n± an±n e prapme t± shiritit takografik ose shiritit 
p±r kopje, p±rkat±sisht p±rmes tastier±s p±r futje manuale 
t± t± dh±nave n± takografin digjital n±se ekziston mund±si e 
till± ose n± List± e veant± p±r evidenc± manuale.  
(8) Koha e drejtimit t± automjetit q± nuk b±n pjes± n± 

sfer±n e zbatimit t± k±tij ligji evidentohet si pun± tjet±r.  
(9) Kur shoferi drejton automjetin q± ±sht± i pajisur me 

takograf analog, me k±rkes± t± organeve mbik±qyr±se, 
doemos duhet q± p±r dit±n rrjedh±se dhe 28 dit±t paraprake 
t± tregoj±:  shirit takografik dhe/ose evidenc± t± kryer n± 
m±nyr± manuale n± list± t± veant± p±r evidenc± dhe/ose 
kopje nga takografi dhe kartela e shoferit n±se e ka 
p±rdorur n± periudh±n e mbik±qyrjes dhe/ose v±rtetim p±r 
aktivitetin e shoferit n±se nuk e ka drejtuar automjetin p±r 
periudh± t± caktuar.  
(10) Kur shoferi drejton automjetin q± ±sht± pajisur me 

takograf digjital, me k±rkes± t± organeve mbik±qyr±se, 
doemos duhet ta tregoj± kartel±n e vet p±r shofer dhe/ose 
evidenc±n e kryer n± m±nyr± manuale n± list± t± veant± 
p±r evidenc± manuale dhe/ose n± shirit p±r kopje p±r dit±n 
rrjedh±se dhe 28 dit±t paraprake dhe/ose shirit takografik 
n±se ka drejtuar automjet tjet±r q± ±sht± pajisur me 
takograf analog dhe/ose v±rtetim p±r aktivitetin e shoferit 
n±se nuk ka drejtuar automjetin p±r periudh± t± caktuar.  
(11) Me p±rjashtim t± paragraf±ve (9) dhe (10) t± k±tij 

neni, shoferi i cili p±r her± t± par± drejton automjetin ose 
nj± periudh± m± t± gjat± nuk ka qen± i pun±suar si pun±tor 
mobil, p±r periudh±n p±r t± cil±n nuk ka d±shmi p±r drejtim 
t± automjetit detyrimisht mban formular p±r 'lajm±rim t± 
marr±dh±nies s± pun±s - M2 ose dokument tjet±r adekuat 
p±r 'lajm±rim nga pun±dh±n±si paraprak, marr±veshje p±r 
pun±sim, p±rkat±sisht formular p±r paraqitje n± 
marr±dh±nie pune - M1 ose dokument tjet±r adekuat p±r 
pun±sim te transportuesi, lloj tjet±r t± dokumenteve q± 
duhet t± p±rkthehen n± gjuh±n angleze dhe t± verifikohen 
nga p±rkthyes i autorizuar n±se shoferi kryen transport 
nd±rkomb±tar t± mallrave ose udh±tar±ve.  
(12) Form±n, p±rmbajtjen dhe m±nyr±n e plot±simit t± 

v±rtetimit p±r aktivitet t± shoferit dhe list±n e veant± p±r 
evidenc± manuale i p±rcakton ministri i Transportit dhe 
Lidhjeve.  

 
Pauza 

 
Neni 14 

(1) Pas periudh±s s± drejtimit t± automjetit prej kat±r 
or± e gjysm±, shoferi ±sht± i detyruar ta nd±rpres± drejtimin 
e automjetit dhe t± b±j± pauz± prej s± paku 45 minutash, 
p±rve n±se nuk fillon me shfryt±zim t± pushimit ditor ose 
javor.   
(2) Me p±rjashtim t± paragrafit (1) t± k±tij neni shoferi i 

automjetit p±r transport t± udh±tar±ve i cili vet± e drejton 
mjetin p±r periudh± t± drejtimit nga ora 00:00 deri n± or±n 
07:00 mund t± drejtoj± pa nd±rprer± mjetin tre or± para se 
t± b±j± pauz±.  

(3) Pauza nga paragrafi (1) i k±tij neni mund t± 
z±vend±sohet ashtu q± me nd±rprerjen e par± t± drejtimit t± 
mjetit shfryt±zohet pauz± prej s± paku 15 minutash, me 
'rast vijon nd±rprerje tjet±r e drejtimit t± mjetit me pauz± 
prej s± paku 30 minutash nga t± cilat secili ±sht± radhitur 
gjat± periudh±s s± drejtimit t± automjetit nga paragrafi (1) i 
k±tij neni.  

(4) Periudha e arritshm±ris± dhe koha e cila nuk ±sht± 
shfryt±zuar p±r vozitje t± kaluar n± automjetin n± l±vizje, 
n± feribot ose tren nuk do t± konsiderohet "si pun± tjet±r" 
si ±sht± definuar n± nenin 5, pika 19, e k±tij ligji dhe 
mund t± konsiderohet si pauz±.  
(5) Pauzat nga paragraf±t (1), (2), (3) dhe (4) t± k±tij 

neni mund t± konsiderohen si pushim nga orari i pun±s nga 
neni 7 i k±tij ligji.  

 
Pushimi ditor dhe javor 

 
Neni 15 

(1) Shoferi doemos duhet t± ket± pushim ditor dhe 
javor.  
(2) N± periudh±n n± do 24 or±, pas pushimit ditor ose 

javor, shofer±t doemos duhet t± ken± pushim t± ri ditor.  
N±se pushimi ditor brenda 24 or±ve zgjat s± paku n±nt± 
or±, por s± paku 11 or± konsiderohet si pushim i shkurt±r 
ditor.  
(3) Koha e cila ka t± b±j± me periudh±n ditore p±r 

pushim mund t± vazhdohet edhe n± at± rast konsiderohet se 
±sht± b±r± pushim i rregullt javor ose pushim i shkurtuar 
javor.  
(4) Shoferi mund t± ket± m± s± shumti tre pushime t± 

shkurtuara ditore nd±rmjet cilave do dy pushimeve javore.  
(5) Me p±rjashtim t± dispozitave nga paragrafi (2) i 

k±tij neni, n± periudh± prej 30 or±sh nga p±rfundimi i 
pushimit ditor ose javor, shoferi i cili ±sht± pjes± e ekipit 
shum±an±tar±sh doemos duhet t± shfryt±zoj± pushim t± ri 
ditor n± koh±zgjatje prej s± paku n±nt± or±ve.   
(6) N± cilat do dy jav± t± nj±pasnj±shme, shoferi 

doemos duhet t± shfryt±zoj± s± paku:  
- dy pushime t± rregullta javore ose 
 - nj± pushim t± rregullt dhe nj± t± shkurtuar javor prej 

s± paku 24 or±sh.  
(7) Me p±rjashtim t± paragrafit (6) t± k±tij neni, shoferi 

i cili kryen transport t± lir± nd±rkomb±tar t± udh±tar±ve, 
mund ta prolongoj± shfryt±zimin e pushimit javor p±r 24 
or± t± nj±pasnj±shme nga p±rfundimi i pushimit t± rregullt 
paraprak javor, me p±rmbushje t± kushteve vijuese:  
a) transporti ka zgjatur s± paku 24 or± t± nj±pasnj±shme 

n± vendin e tret± ndryshe nga ai n± t± cilin ka filluar 
transporti, dhe  
b) shoferi pastaj t± shfryt±zoj±:  
- ose dy pushime t± rregullta javore ose  
- nj± pushim t± rregullt javor dhe nj± pushim t± 

shkurtuar javor prej s± paku 24 or±sh. Megjithat± reduktimi 
do t± kompensohet me num±r t± barabart± t± pushimit i 
marr± detyrimisht para p±rfundimit t± jav±s s± tret± pas 
fundit t± periudh±s s± p±rjashtimit;  

- automjeti t± ket± t± instaluar takograf digjital;  
n± periudh± kohore prej 22:00 dhe 6:00,  automjetin t± 

drejtoj± ekip shuman±tar±sh ose periudha e drejtimit t± 
automjetit nga neni 10 i k±tij ligji pa pauz± t± mos zgjas± 
m± shum± se tre or±.  
(8) Pjes±n e pashfryt±zuar t± pushimit javor shoferi 

±sht± i detyruar ta shfryt±zoj± m± s± voni deri n± fund t± 
jav±s s± tret± t± jav±s kur e ka shfryt±zuar pushimin e 
shkurtuar javor.  
(9) Pushimi javor fillon m± s± voni pas skadimit t± 

gjasht± periudhave prej 24 or±sh nga fundi i pushimit javor 
paraprak.  
(10) ¢do pushim i cili shfryt±zohet si pjes± e 

pashfryt±zuar e pushimit javor doemos duhet t'i 
bashk±ngjitet ndonj± periudhe tjet±r t± pushimit prej s± 
paku n±nt± or±sh.  
(11) Pushimin ditor dhe t± shkurtuar javor shofer±t 

mund ta kalojn± n± automjetin jasht± selis± s± personit 
juridik, n±se automjeti ±sht± i pajisur me krevat dhe n±se 
automjeti ±sht± n± pritje.   
(12) N±se pushimi javor p±rfshin dy jav±, ai mund t± 

llogaritet vet±m n± nj±r±n prej atyre dy jav±ve.  
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(13) N±se transporti kryhet vean±risht n± territorin e 

Republik±s s± Maqedonis±, pushimi ditor zgjat s± paku 12 
or± pand±rprer±.   
(14) Me p±rjashtim t± paragraf±ve (2), (3), (4) dhe (5) 

t± k±tij neni, n±se shoferi e shoq±ron automjetin i cili 
transportohet me traget ose tren, nd±rsa shfryt±zon pushim 
ditor, ai pushim mund t± nd±rpritet m± s± shumti dy her± 
me aktivitete tjera, me koh±zgjatje t± p±rgjithshme prej m± 
s± shumti nj± or±.  Gjat± pushimit t± rregullt ditor shoferi 
doemos duhet t± ket± qasje n± krevatin n± automjetin 
dhe/ose t± ket± t± siguruar kabin± p±r pushim.  

 
Neni 16 

(1) Koha e udh±timit t± shoferit deri n± vendin q± t± 
merret automjeti t± cilit i referohet ky ligj ose gjat± kthimit 
nga ai vend kur automjeti nuk gjendet as n± vendbanimin e 
shoferit, as n± selin± p±rkat±sisht filialin e transportuesit 
nuk do t± konsiderohet si pushim ose pauz± p±rve n±se 
shoferi gjendet n± feribot ose tren, dhe ka qasje n± krevatin 
n± automjetin dhe/ose t± ket± t± siguruar kabin± p±r 
pushim.   
(2) Cilado koh± e kaluar nga shoferi duke vozitur 

automjet t± cilit nuk i referohet ky ligj deri ose nga 
automjeti p±r t± cilin zbatohet ky lig dhe i cili nuk gjendet 
as n± vendbanimin e shoferit, as n± selin± p±rkat±sisht 
filialin e transportuesit, do t± konsiderohet pun± tjet±r.  

 
IV. OBLIGIMET E TRANSPORTUESIT 

 
Neni 17 

(1) Transportuesit jan± t± detyruar q± ta organizojn± 
pun±n dhe t'i njoftojn± shofer±t me dispozitat nga nenet 13, 
14, 15 dhe 16 t± k±tij ligji, me rregulla tjera q± jan± 
miratuar n± baz± t± k±tij ligji dhe marr±veshjeve kolektive, 
p±rkat±sisht me aktet e tyre t± p±rgjithshme dhe me 
zbatimin e tyre, e q± kan± t± b±jn± me pun±n lidhur me 
drejtimin e automjetit q± ±sht± l±nd± e k±tij ligji.  
(2) Personat juridik± shfryt±zues t± sh±rbimit transport, 

transportuesit, organizator±t e transportit dhe sindikatat e 
shofer±ve jan± t± detyruar t± sigurojn± kushte me t± cilat 
drejtimi i automjetit gjat± kryerjes s± transportit n± 
komunikacionin rrugor do t± jen± n± pajtim me dispozitat e 
k±tij ligji.  
(3) Transportuesit jan± t± detyruar t± sigurojn± marrje 

t± rregullt t± t± dh±nave nga takografi si dhe n± baz± t± 
formular±ve tjer± t± p±rcaktuar t± cil±t i l±shon 
transportuesi si akte t± veta t± p±rgjithshme ose v±rtetimit 
p±r aktivitetet t± shoferit dhe list±s s± veant± p±r evidenc± 
manuale dhe n± m±nyr± t± veant± ta evidentojn± dhe 
kontrollojn± koh±n e drejtimit t± automjetit t± shoferit p±r 
gjith± periudh±n e drejtimit t± automjetit.  
(4) Evidenca t± cil±n e mban transportuesi p±r do 

shofer vemas n± pajtim me paragrafin (3) t± k±tij neni 
p±rmban t± dh±na t± radhitura sipas datave t± ndodhjes n± 
lidhje me periudh±n e p±rgjithshme t± drejtimit t± 
automjetit, pauzave, pushimeve ditore dhe javore dhe 
pushimit nga orari i pun±s.  P±r t± dh±nat me t± cilat 
evidentohet periudha e drejtimit t± automjetit dhe zbatimi i 
drejt± i dispozitave nga nenet 13, 14, 15 dhe 16 jan± 
transportues p±rgjegj±s.  T± dh±nat p±rmbledh±se t± k±saj 
evidence sipas muajve jan± pjes± p±rb±r±se t± evidenc±s t± 
cil±n pun±dh±n±si e mban p±r orarin e pun±s s± shoferit 
nga neni 11 paragrafi (2) i k±tij ligji.  
(5) Transportuesit jan± t± detyruar q± me k±rkes± t± 

shoferit t'i l±shojn± kopje nga evidenca nga paragrafi (4) i 
k±tij neni.  
(6) Evidenca mund t± mbahet n± m±nyr± manuale n± 

lista t± veanta ose elektronike me 'rast transportuesi ±sht± 
i detyruar t± siguroj± q± t± gjitha t± dh±nat e evidentuara n± 
shiritin takografik n± takografin analog dhe incizimet n± 
memorien nga takografi digjital dhe nga kartela e shoferit 
t± merren rregullisht dhe barten n± kompjuter ose n± mjet 

tjet±r t± m±vet±sish±m p±r ruajtje t± t± dh±nave, t± cilat 
doemos duhet gjithmon± tôi ket± n± dispozicion.  Marrje e 
rregullt e t± dh±nave nga takografi digjital do t± thot± 
marrje e t± dh±nave q± b±het nj±her± por jo m± von± se 90 
dit± kalendarike nga marrja paraprake. Marrje e rregullt e 
t± dh±nave nga kartela e shoferit do t± thot± marrje e t± 
dh±nave q± b±het nj±her± por jo m± von± se 28 dit± nga 
koha e pun±s s± shoferit.  

(7) Shiritat nga takografi analog shoferi ±sht± i detyruar 
t'ia dor±zoj± transportuesit jo m± von± se shtat± dit± nga 
prishja e periudh±s prej 28 dit±sh p±r do shirit n± veanti.  
(8) Me p±rjashtim t± paragrafit (6) t± k±tij neni marrja e 

t± dh±nave nga takografi digjital p±rkat±sisht nga kartela e 
shoferit kryhet edhe p±r periudh± m± t± shkurt±r n± rastet 
vijuese:  

- para lajm±rimit t± automjetit p±rkat±sisht para se t± 
nd±rrohet pronari, 

- pas miratimit t± vendimit p±r heqje t± vetur±s nga 
qarkullimi dhe nd±rprerje t± p±rdorimit t± t± nj±jtit p±r 
q±llime afariste,   

- gjat± dh±nies me qira t± automjetit - para dh±nies dhe 
pas kthimit nga qiraja,  

- para z±vend±simit t± aparatit kontrollues,  
- n±se dihet se kartela e shoferit ±sht± e parregullt 

merren t± dh±na nga takografi,  
- para fillimit dhe p±rfundimit t± marr±veshjes p±r 

pun±sim t± shoferit dhe  
- para skadimit t± afatit t± vlefshm±ris± s± kartel±s s± 

shoferit.  
(9) T± dh±nat e marra ruhen edhe n± rast t± montimit 

t± takografit i cili e ka ndjekur orarin e pun±s s± shofer±ve.  
(10) Transportuesi ±sht± i detyruar q± evidenc±n e t± 

dh±nave nga paragrafi (4) i k±tij neni ta ruaj± s± paku 24 
muaj pas evidentimit dhe k±rkes±s s± organeve 
mbik±qyr±se ta jap± n± k±qyrje.   
(11) P±rjashtim nga afati i ruajtjes s± t± dh±nave nga 

paragrafi (10) i k±tij neni jan± t± dh±nat e marra nga 
takografi digjital me kartel± t± transportuesit, t± cilat ruhen 
12 muaj.  
(12) N± rast kur shoferi n± periudh± t± caktuar nuk e 

drejton automjetin p±r shkaqe sh±ndet±sore, shfryt±zon 
pushim vjetor, mungon me arsye ose n±se ka drejtuar 
automjetin nga neni 4 paragrafi (6) i k±tij ligji, p±rkat±sisht 
ka kryer aktivitete tjera ndryshe nga drejtimi i automjetit 
ose ka qen± n± dispozicion, transportuesi ±sht± i detyruar 
q± p±r do periudh± t± till± shoferit t'i l±shoj± v±rtetim p±r 
aktivitetin e shoferit. V±rtetimi nuk i l±shohet p±r 
shfryt±zim t± pushimit t± rregullt javor shoferit n± rast t± 
ket± drejtuar automjetin dhe t± premten para fillimit t± 
shfryt±zimit t± pushimit javor dhe t± h±n±n pas p±rfundimit 
t± shfryt±zimit t± pushimit javor, p±rkat±sisht v±rtetimi nuk 
i l±shohet p±r aktivitete shoferit t± cilat jan± evidentuar me 
ndihm± t± takografit ose me regjistrim manual.  
(13) Transportuesi nuk guxon shofer±ve t'u paguaj± 

nj±far± kompensimi n± para, n± lloj t± rritjes ose shtes±s s± 
rrog±s, e q± jan± t± lidhura me distanc±n e kaluar dhe/ose 
sasin± e ngarkes±s s± transportuar, n±se ai kompensim e 
rrezikon sigurin± e komunikacionit t± rrug±s dhe/ose shpie 
n± shkelje t± dispozit±s s± k±tij ligji.  
(14) Transportuesi me p±rjashtim t± paragrafit (13) t± 

k±tij neni, pun±torit mobil± i paguan kompensim p±r 
udh±tim zyrtar jasht± vendit n± lart±si t± mjeteve t± 
pranuara si shpenzim t± pun±s n± baz± t± Marr±veshjes s± 
p±rgjithshme kolektive p±r sektorin privat nga sfera e 
ekonomis±.  Transportuesi n± baz± t± destinacionit t± fundit 
t± caktuar t± udh±timit t± mallit dhe/ose udh±tar±ve e 
cakton shtetin p±r t± cilin do t± llogaritet kompensimi p±r 
udh±tim zyrtar n± nj± cik±l, n± lart±si e cila ±sht± e caktuar 
me Aktvendim p±r shumat m± t± larta t± m±ditjeve p±r 
udh±tim zyrtar dhe shp±rngulje jasht± vendit q± u pranohen  
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n± shpenzimet rrjedh±se organeve t± administrat±s 
shtet±rore.  N± rast kur transporti kryhet nga nj± shtet  
tjet±r p±r shtetin am± llogaritja e m±ditjeve caktohet n± 
baz± t± shtetit nga ku fillon transporti.  
(15) Transportuesi ±sht± i detyruar q± krahas evidenc±s 

t± cil±n e mban nga paragrafi (4) i k±tij neni t'i ruaj± sipas 
rendit kronologjik, n± gjendje t± lexueshme dhe t± gjitha 
dokumentet n± baz± t± t± cilave ka kryer evidenc± t± t± 
dh±nave t± regjistruara (shirita takografik± p±r takograf 
analog, list± e veant± p±r evidenc± manuale, shirita p±r 
regjistrim nga takografi digjital, karta nga transporti i 
shfryt±zuar me anije dhe/ose tren, v±rtetim p±r aktivitete t± 
shoferit etj).  

 
V. PćRJASHTIMET 

 
P±rjashtime p±r shofer±t 

 
Neni 18 

(1) Me kusht q± t± mos jet± e rrezikuar siguria n± 
rrug±n dhe me q±llim q± t± sigurohet q± automjeti t± mund 
t± arrij± n± vend t± sigurt p±r nd±rprerje, shoferi mund t± 
mos veproj± n± pajtim me dispozitat e neneve 13, 14 dhe 
15 t± k±tij ligji n± v±llim t± nevojsh±m q± t± sigurohet 
siguria e personave, automjetit ose ngarkes±s s± tij.  
(2) Shoferi ±sht± i detyruar q± t'i regjistroj± arsyet p±r 

procedur±n nga paragrafi (1) i k±tij neni, n± m±nyr± 
manuale n± an±n e prapme t± shiritit takografik ose n± 
shiritin p±r kopje nga takografi digjital ose n± list± t± 
veant± p±r evidenc± manuale, menj±her± pas ardhjes n± 
vendin m± t± af±rt t± p±rshtatsh±m p±r parkim t± 
automjetit.  

 
P±rjashtime p±r lloje t± caktuara t± transportit 

 
Neni 19 

(1) Dispozitat nga nenet 13, 14 dhe 15 t± k±tij ligji, kur 
transporti kryhet vean±risht n± territorin e Republik±s s± 
Maqedonis±, nuk zbatohen p±r automjetet:  
a) q± shfryt±zohen p±r aktivitete bujq±sore ose pyjore 

brenda 50 km nga vendi i ngarkimit deri n± vendin e 
shkarkimit;  
b) me motor me gaz tok±sor ose t± l±ngsh±m ose me 

motor elektrik, pesha maksimale e t± cilit, p±rfshir± edhe 
pesh±n e mjetit t± rimorkuar nuk tejkalon 7,5 ton±, e q± 
shfryt±zohen p±r transport t± ngarkes±s n± rreth deri 50 
kilometra nga vendi i ngarkimit deri n± vendin e 
shkarkimit;  
c) q± shfryt±zohen p±r trajnim t± shofer±ve dhe 

provime me q±llim t± marrjes s± patent±s s± shoferit ose 
certifikat±s p±r trajnim profesional, me kusht q± t± mos 
shfryt±zohen p±r transport komercial t± udh±tar±ve ose 
mallrave; 
) t± specializuara p±r transport t± pajisjes p±r parqe 

zbavit±se dhe cirqe;  
d) t± pajisura n± veanti dhe t± dedikuara p±r edukim 

n± gjendje t± pezulluar (bibliobus etj);  
dh) q± shfryt±zohen vean±risht n± rrethin e 

transportuesit, si jan± terminale hekurudhore, porte, 
aeroporte dhe  
e) q± shfryt±zohen p±r transport t± kafsh±ve t± gjalla 

nga fermat e tregjeve lokale dhe prapa ose nga tregjet n± 
thertoren lokale n± distanc± deri 50 kilometra.  

(2) Me p±rjashtim t± nenit 7, 13, 14 dhe 15 t± k±tij ligji, 
pa dallim n±se automjeti ka ose nuk ka takograf t± 
instaluar, koha ditore e drejtimit t± automjetit nuk guxon t± 
jet± m± gjat± se shtat± or±; shoferi doemos duhet t± 
shfryt±zoj± pushim nga orari i pun±s n± koh±zgjatje prej s± 
paku pes± minutash n± do stacion p±r nisje dhe at± para 
do fillimi t± transportit; shoferi shfryt±zon s± paku pushim 
t± shkurtuar javor prej 24 or±sh t± cilit i shtohet koha e 
pushimit ditor n± koh±zgjatje prej 12 or±sh.  

Obligime t± transportuesit dhe shoferit kur automjeti 
nuk ±sht± pajisur me takograf 

 
Neni 20 

(1) N±se automjeti nuk ±sht± pajisur me takograf, n± 
pajtim me nenin 4 paragrafin (6) t± k±tij ligji, ai mund t± 
shfryt±zohet vet±m p±r:  
a) transport t± linj±s s± brendshme t± udh±tar±ve n± 

linjat me distanc± t± p±rgjithshme deri n± 50 kilometra dhe  
b) transport t± linj±s nd±rkomb±tare t± udh±tar±ve pika 

fillestare dhe e fundit e t± cilit gjendjet n± distanc± deri n± 
50 kilometra n± linj± ajrore nga kufiri nd±rmjet t± dyja 
shteteve, e distanca e t± cil±s nuk tejkalon 100 kilometra. 
(2) N± rast t± kryerjes s± transportit nga paragrafi (1) i 

k±tij neni, transportuesi ±sht± i detyruar q± shoferit t'i jap± 
list± t± veant± p±r evidenc± manuale dhe itinerar me plan 
t± vozitjes.  
(3) Aktivitetet t± cilat shoferi i kryen n± pajtim me 

planin p±r vozitje nga paragrafi (2) i k±tij neni do dit± 
evidentohen nga shoferi n± list± t± veant± p±r evidenc± 
manuale.  
(4) Shoferi i caktuar t± vozis± automjet nga paragrafi 

(1) i k±tij neni n± automjeti duhet t± ket±:  list± t± veant± 
p±r evidenc± manuale s± paku p±r at± dit± dhe 28 dit± 
paraprake ekstrakt nga plani i vozitjes dhe ekzemplar nga 
itinerari nga paragrafi (2) i k±tij neni.  
(5) Transportuesi l±shon kopje t± planit t± vozitjes dhe 

list± t± veant± p±r evidenc± manuale dhe ekstrakt nga 
evidenca p±r orarin e pun±s t± shoferit me k±rkes± t± 
shoferit ose me k±rkes± t± organeve mbik±qyr±se.  

 
VI. TAKOGRAFćT 

 
Karakteristika teknike dhe aprovim tipik t± takografit 

dhe kufizuesit t± shpejt±sis± 
 

Neni 21 
(1) Takografi i cili ±sht± instaluar n± pajtim me 

dispozitat e k±tij ligji, doemos duhet t± ket± leje (vler±sim 
t± p±rputhshm±ris± s± llojit), t± l±shuar nga Byroja e 
Metrologjis± n± pajtim me Ligjin p±r metrologji.  

(2) Kufizuesi i shpejt±sis± i instaluar n± pajtim me 
dispozitat e k±tij ligji, doemos duhet t± ket± leje (vler±sim 
t± p±rputhshm±ris± se llojit), t± l±shuar nga Byroja e 
Metrologjis± n± pajtim me Ligjin p±r metrologji.  
(3) Karakteristikat teknike t± takografit, instalimin, 

riparimin, kontrollimin dhe kontrollin e takografit i 
p±rcakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.  

 
M±nyra e p±rdorimit t± takografit 

 
Neni 22 

 (1) Transportuesit dhe shofer±t e automjetit n± t± cilin 
±sht± instaluar takografi digjital jan± p±rgjegj±s p±r 
gjendjen e rregullt t± takografit, jan± t± detyruar q± t± 
sigurojn± shfryt±zim t± drejt± t± p±rditsh±m t± takografit 
digjital dhe kartel±s s± shoferit nga asti i marrjes s± 
automjetit.   
(2) Transportuesit dhe shofer±t e automjetit n± t± cilin 

±sht± instaluar takografi digjital jan± p±rgjegj±s p±r 
gjendjen e rregullt t± takografit, jan± t± detyruar q± t± 
sigurojn± shfryt±zim t± drejte t± p±rditsh±m t± takografit 
analog dhe shiritave takografike nga asti i marrjes s± 
automjetit.   

(3) Shiriti takografik ose kartela e shoferit doemos 
duhet t± vihen n± takograf gjithmon± kur shoferi ±sht± n± 
automjet, p±rkat±sisht kryen aktivitete tjera n± lidhje me 
automjetin ose me kryerjen e transportit rrjedh±s.  
(4) ćsht± i ndaluar falsifikimi, fshirja ose asgj±simi i t± 

dh±nave t± evidentuara n± shiritin takografik, t± 
memorizuara n± takografin ose n± kartel±n e shoferit, si 
dhe n± shiritin p±r kopje nga takografi digjital.  
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(5) Transportuesi ±sht± i detyruar q± n± koh± t± kryej± 

dhe realizoj± kalibrim, kontroll t± rregullt t± gjendjes s± 
rregullt t± takografit t± p±rcaktuar n± pajtim me rregullat 
nga sfera e metrologjis±.  
(6) ćsht± i ndaluar shfryt±zimi i pajisjeve ose aparateve 

p±r kryerje t± manipulimit me takograf, shirit takografik 
ose kartel±s s± shoferit t± cilat mund t± ojn± n± falsifikim, 
fshirje ose asgj±sim t± t± dh±nave t± memoruara ose t± 
evidentuara.  N± automjet nuk guxon t± ket± pajisje ose 
aparat i cili mund t± shfryt±zohet me q±llim t± kryerjes s± 
manipulimeve t± cekura.  

 
Neni 23 

(1) N± automjetin me takograf analog transportuesi dhe 
shoferi jan± t± detyruar q± t± sigurojn± num±r t± 
mjaftuesh±m t± shiritave takografik± t± llojit adekuat, duke 
mbajtur konsiderat± edhe p±r mund±sin± q± t± 
z±vend±sohen shiritat e d±mtuar ose shiritat q± i ka marr± 
organi kompetent.  Shiritat takografik± doemos duhet t± 
jen± plot±sisht t± lexuesh±m me futjen e t± gjitha t± 
dh±nave t± p±rcaktuara.  
(2) Shoferi nuk guxon t± shfryt±zoj± shirita t± papastra 

ose t± d±mtuara ose shirita q± nuk korrespondojn± me llojin 
e takograf±ve.  
(3) N± automjetin me takograf digjital transportuesi dhe 

shoferi jan± t± detyruar q± t± sigurojn± sasi t± mjaftueshme 
t± shiritave p±r kopje t± t± dh±nave q± korrespondojn± me 
llojin e aparatit t± instaluar, duke e marr± parasysh koh±n e 
nevojshme p±r realizimin e transportit.  
(4) Shiritat takografik± nuk mund t± shfryt±zohen m± 

gjat± se periudha p±r t± cil±n jan± parapar±.  Kartela e 
shoferit nuk mund t± shfryt±zohet pas skadimit t± 
periudh±s s± vlefshm±ris±.  
(5) Shoferi mund t± ket± vet±m nj± kartel± t± vlefshme 

p±r shfryt±zimin e t± cil±s ±sht± i autorizuar. Shoferi nuk 
guxon t± shfryt±zoj± kartel± t± d±mtuar p±r shofer t± 
l±shuar personit tjet±r fizik.  Shoferi nuk guxon t± 
shfryt±zoj± kartel± e cila ±sht± me afat t± skaduar ose ±sht± 
d±mtuar.  

(6) Transportuesi me k±rkes± t± shoferit i jep kopje t± 
verifikuar nga shiritat takografike dhe/ose shirita p±r kopje 
dhe/ose t± dh±na t± marra nga kartela e shoferit.  
(7) N± rast se takografi dhe/ose kartela p±r shoferin 

jan± t± parregullta ose kartela p±r shofer ka humbur, ±sht± 
vjedhur gjat± kryerjes s± transportit jasht± Republik±s s± 
Maqedonis±, shoferi ±sht± i detyruar q± t± b±j± sh±nime n± 
m±nyr± manuale gjat± vozitjes, pauz±s, pushimit 
p±rkat±sisht p±r t± gjitha aktivitetet q± i kryen, por jo m± 
gjat± se shtat± dit± nga dita kur ka konstatuar parregullsi 
p±rkat±sisht aq dit± sa ±sht± e nevojshme q± automjeti t± 
kthehet p±r l±shimin e kartel±s s± re p±r shofer.  Kartela e 
memories e humbur p±rkat±sisht e vjedhur e shoferit 
detyrimisht paraqitet n± Ministrin± e Pun±ve t± Brendshme 
n± vendin e ngjarjes dhe botohet n± "Gazet±n Zyrtare t± 
Republik±s s± Maqedonis±" si e humbur.  
(8) Evidenca manuale nga paragrafi (7) i k±tij neni 

sh±nohet n± an±n e pasme t± shiritit takografik ose n± list± 
t± veant± p±r evidenc± manuale, e n± takografin digjital 
n±se ekziston lloj i till± i mund±sis± sh±nohet n± takograf 
dhe b±het do dit± para dhe pas p±rfundimit t± drejtimit t± 
automjetit kopje nga shiriti i takografit digjital dhe/ose 
mbahet evidenc± n± list± t± veant± p±r evidenc± manuale.  
(9) Me p±rjashtim t± paragrafit (7) t± k±tij neni, 

transportuesi p±rkat±sisht shoferi ±sht± i detyruar q± 
menj±her± t'i m±njanoj± parregullsit± n± takograf ose 
kartel±n p±r shofer n± shtetin n± t± cilin ±sht± regjistruar 
automjeti.  

 
Neni 24 

(1) N± rast t± d±mtimit t± shiritit takografik, 
p±rkat±sisht kartel±s s± d±mtuar ose t± parregullt t± 
shoferit, q± p±rmbajn± t± dh±na t± evidentuara, shoferi 

detyrimisht e ruan shiritin e d±mtuar, p±rkat±sisht kartel±n 
e d±mtuar ose t± parregullt t± shoferit bashk± me shiritin e 
z±vend±suar takografik, p±rkat±sisht me shiritin p±r kopje 
nga aparati digjital i cili i shfryt±zon p±r z±vend±sim gjat± 
evidenc±s s± aktiviteteve t± veta gjat± drejtimit t± 
automjetit.  
(2) N± rast se kartela e shoferit ±sht± e d±mtuar, e 

prishur ose nuk ±sht± n± zot±rim t± shoferit, shoferi duhet:  
a) n± fillim t± udh±timit nga takografi n± automjet t± 

shtyp± t± dh±na p±r automjetin t± cilin e drejton, e n± 
shiritin p±r kopje nga ana e pasme t± sh±noj±:  

- t± dh±na t± cilat do t'i mund±sojn± shoferit t± 
identifikohet (emri, mbiemri, numri i kartel±s ose patenta e 
shoferit) si dhe n±nshkrimi i tij,  

- data p±r periudh±n me t± cil±n kan± t± b±jn± t± dh±nat 
n± pajtim me nenet 13, 14, 15 dhe 16;  
b) n± fund t± udh±timit t± shtyp± shirit p±r kopje me 

informata p±r periudha kohore t± regjistruara me 
takografin, t'i sh±noj± t± gjitha periudhat e aktiviteteve tjera 
t± cilat nuk jan± regjistruar me takografin dhe t± cek± 
detaje p±r identifikimin e tij (emri dhe mbiemri, numri i 
kartel±s ose patent±s s± shoferit) si dhe n±nshkrimi i tij.  
(3) Kur si rezultat i distanc±s nga automjeti, shoferi nuk 

ka mund±si ta shfryt±zoj± takografin n± automjet, p±r 
periudhat e cekura n± nenet 13, 14 ,15 dhe 16, duhet t± 
veproj± n± m±nyr±n vijuese:  

- n±se automjeti ±sht± pajisur me takograf analog, t± 
dh±nat duhet t± regjistrohen n± m±nyr± manuale ose 
automatikisht n± shiritin takografik nga ana e pasme dhe  

- n±se automjeti ±sht± pajisur me takograf digjital, t± 
dh±nat duhet t± futen n± kartel±n e shoferit duke e 
shfryt±zuar opsionin e takografit p±r sh±nim.  
(4) N± rast kur n± takografin digjital dhe kartel±n e 

shoferit para fillimit me transportin futen t± dh±nat n± 
m±nyr± manuale p±r aktivitetin e shoferit t± cilat jan± 
ndryshe nga drejtimi i automjetit, nuk nevojitet q± shoferi 
me vete n± automjetin t± mbaj± v±rtetim p±r aktivitetin e 
shoferit.  
(5) Kur n± automjetin ka m± shum± se dy shofer±, secili 

shofer duhet t± mbaj± llogari p±r at± q± kartela e tij ose 
shiriti takografik t± jet± i futur n± vendin e duhur n± 
takografin, nd±rsa shofer±t tjer± jan± t± detyruar q± t± 
mbajn± evidenc± n± m±nyr± manuale p±r aktivitetet e veta, 
me p±rjashtim t± periudh±s p±r t± cil±n do t± drejtojn± 
automjetin.  
(6) Koha t± cil±n e tregon takografi analog duhet 

doemos t± p±rputhet me koh±n zyrtare t± shtetit n± t± cilin 
±sht± regjistruar automjeti, e n± takografin digjital doemos 
duhet t± p±rputhet me koh±n universale (UTC).  
(7) N± fillim dhe pas p±rfundimit t± orarit t± pun±s n± 

automjetin n± t± cilin ±sht± instaluar takografi digjital, 
shoferi ±sht± i detyruar q± n± takograf ta fus± shenj±n 
standarde t± shtetit n± t± cilin n± at± ast gjendet automjeti.   
(8) Kriteret m± t± af±rta p±r m±nyr±n e shfryt±zimit t± 

takograf±ve i p±rcakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.  
 

Pun±torit± 
 

Neni 25 
(1) Instalim, kontroll dhe riparim t± takograf±ve mund 

t± kryejn± persona juridik± (n± tekstin e m±tutjesh±m: 
pun±tori) t± autorizuara nga ministri i Transportit dhe 
Lidhjeve.  
(2) Pun±toria gjat± kryerjes s± pun±ve nga paragrafi (1) 

i k±tij neni, mund t± kryej± aktivim, riparim, kalibrim, 
plumbim t± takograf±ve, bartje t± t± dh±nave nga 
takograf±t, caktim t± pamund±sis± s± transferit t± t± 
dh±nave nga takografi, instalim dhe montim t± 
takograf±ve dhe p±r takograf±t t± p±rpunojn± shenja 
identifikuese.  



 ʉʪʨ. 42 - ɹʨ. 140                                                                                           30 ʿʫʣʠ 2018 
 

(3) N± rast kur b±het montimi i takografit digjital 
pun±toria ±sht± e detyruar q± t'i marr± t± dh±nat nga 
takografi p±r tre muajt e fundit. T± dh±nat e marra 
pun±toria ±sht± e detyruar q± t'i ruaj± n± form± elektronike 
dhe t± nj±jtat doemos duhet t'i ruaj± s± paku dy vite nga 
dita e marrjes.   
(4) T± dh±nat nga paragrafi (3) i k±tij neni pun±toria ia 

dor±zon transportuesit i t± cilit ±sht± automjeti ose 
transportuesit te i cili ±sht± pun±suar shoferi me t± cilin 
kan± t± b±jn± t± dh±nat e marra dhe/ose te organi 
mbik±qyr±s n±se kjo k±rkohet prej tyre.  
(5) Pun±toria ±sht± e detyruar q± t± mbaj± evidenc± me 

t± dh±nat p±r aktivitetet e nd±rmarr± nga paragraf±t (2), (3) 
dhe (4) t± k±tij neni.  
(6) Pun±t nga paragrafi (1) i k±tij neni pun±toria mund 

t'i kryej± p±r takograf± analog± dhe p±r digjital±.  
(7) Pun±toria kontrollet nga paragrafi (1) i k±tij neni i 

kryen s± paku nj±her± n± dy vite nga kontrolli i fundit.  
(8) Me p±rjashtim nga paragrafi (7) i k±tij neni 

detyrimisht b±het kontroll n±se:  
- b±het far±do riparimi i pajisjes s± takografit, 
- ndodh ndryshim i koeficientit karakteristik t± 

automjetit, 
- ndodh ndryshim i v±llimit efektiv t± pneumatik±ve 

dhe  
- ora e takografit tregon m± shum± se 20 minuta nga 

koordinata kohore universale.  
(9) N± autorizimin nga paragrafi (1) i k±tij neni 

p±rcaktohet se cilat nga pun±t nga paragrafi (2) i k±tij neni 
mund t'i kryej± pun±toria.  
(10) Nj± pun±tori mund t± kryej± pun± nga paragrafi (2) 

i k±tij neni edhe p±r t± dyja llojet e takograf±ve, me kusht 
q± p±r do lloj t± takograf±ve t± ket± autorizim t± veant±.  
(11) Autorizimi l±shohet p±r periudh± prej dhjet± vitesh 

me mund±si p±r vazhdim.  
(12) K±rkes±n p±r vazhdim t± autorizimit pun±toria 

±sht± e detyruar q± ta parashtroj± n± afat prej 60 dit±sh para 
skadimit t± vlefshm±ris± s± autorizimit.  
(13) N± rast t± nd±rrimit t± drejtorit t± pun±toris±, 

nd±rrimit t± udh±heq±sit nga neni 32 i k±tij ligji ose n± rast 
t± nd±rrimit t± personit teknik nga neni 32 i k±tij ligji, 
pun±toria ±sht± e detyruar q± ta njoftoj± Ministrin± e 
Transportit dhe Lidhjeve n± afat prej tet± dit±sh nga dita e 
nd±rrimeve t± krijuara.  
(14) N±se me nd±rrimet e kryera nga paragrafi (13) i 

k±tij neni m± nuk ±sht± p±rmbushur  kushti nga neni 32 
paragraf±t (1) dhe (3) t± k±tij ligji, hiqet autorizimi i 
pun±toris± n± pajtim me nenin 29 t± k±tij ligji.  
(15) M±nyr±n e mbajtjes s± evidenc±s dhe t± dh±nat t± 

cilat pun±toria ±sht± e detyruar q± t'i mbaj± n± pajtim me 
aktivitetet t± cilat i nd±rmerr gjat± kryerjes s± pun±ve nga 
neni 22 paragraf±t 1 dhe 2 t± k±tij ligji i p±rcakton  ministri 
i Transportit dhe Lidhjeve.  

 
Neni 26 

(1) Nga evidencat t± cilat i mban pun±toria n± pajtim 
me nenin 25 paragrafi (5) i k±tij ligji duhet t± jen± t± 
dukshme t± dh±nat e marr± gjat± kryerjes s± aktiviteteve 
dhe pun±ve.  Evidenca duhet t± jet± e detajuar dhe n± t±r±si 
e ruajtur s± paku dy vjet nga dita e aktivitetit t± kryer.  
(2) Pun±toria p±rve p±r pun±t nga autorizimi duhet t± 

mbaj± evidenc± p±r situatat kur paraqitet pamund±si nga 
cilado arsye p±r marrjen e t± dh±nave nga takografi, 
p±rkat±sisht pamund±sia p±r t'u b±r± kopje t± shiritit dhe 
p±r t± nj±jt±n me k±rkes± t± transportuesit ose shoferit 
l±shohet v±rtetim, q± jepet n± tre ekzemplar± nga t± cilat 
nj± p±r transportuesin, p±rkat±sisht pronarin e automjetit, 
nj± ekzemplar ruhet n± pun±tori s± paku 24 muaj nga dita e 
l±shimit dhe nj± ekzemplar dor±zohet n± Inspektoratin 
Shtet±ror t± Transportit.  

(3) P±r pamund±sin± p±r marrje t± t± dh±nave nga 
takografi digjital, pun±toria ±sht± e detyruar q± ta njoftoj± 
Inspektoratin Shtet±ror t± Transportit i cili ka t± drejt± n±se 
ekziston dyshim i arsyetuar ta d±rgoj± takografin p±r 
kontroll plot±sues te pun±toria tjet±r ose p±rfaq±suesi i 
autorizuar i prodhuesit. N±se Inspektorati Shtet±ror i 
Transportit konstaton se ±sht± l±shuar pa baz± v±rtetimi, 
shpenzimet p±r kontroll plot±sues i bart pun±toria e cila e 
ka l±shuar v±rtetimin.  
(4) V±rtetimi p±r transportuesin dhe shoferin l±shohet 

edhe n± gjuh±n angleze.  
(5) Form±n dhe p±rmbajtjen e v±rtetimit p±r pamund±si 

p±r marrje t± t± dh±nave nga takografi e p±rcakton ministri 
i Transportit dhe Lidhjeve.  

 
Neni 27 

(1) Vul±n, p±rkat±sisht shenjat p±r plumbim dhe 
plumbat pun±toria i merr nga prodhuesi ose nga 
p±rfaq±suesi i tij dhe p±r do vul± dhe plumb t± l±shuar, t± 
asgj±suar pun±toria mban evidenc±.  
(2) Nevojitet t± nd±rmerren masa t± nevojshme q± t'i 

mbrojn± nga falsifikimi i kartelave t± shp±rndar± ofruesve 
t± autorizuar t± sh±rbimeve ose serviseve t± autorizuara.  
M±nyra dhe kushte p±r l±shimin e autorizimit 
 

Neni 28 
(1) Autorizimi nga neni 25 i k±tij ligji l±shohet n± baz± 

t± k±rkes±s s± pun±toris±. 
(2) P±r marrjen e autorizimit p±r kryerjen e pun±ve nga 

neni 25 paragrafi (1) t± k±tij ligji pun±toria duhet t'i 
plot±soj± kushtet si vijon: 

- t± ket± vendim nga Regjistri Qendror i Republik±s s± 
Maqedonis± p±r ushtrimin e veprimtaris± nga neni 25 
paragrafi (2) t± k±tij ligji,  

- t± ket± hap±sir± p±rkat±se n± territorin e Republik±s s± 
Maqedonis±, pajisje dhe t± pakt±n tre t± pun±suar persona 
teknik±, 

- qasja te pun±toria duhet t± realizohet dhe sh±nohet n± 
m±nyr± q± t± siguroj± qasje t± pa penguar te pun±toria,  

- t± mos ngritet procedur± e falimentimit, t± mos jet± n± 
procedur± t± likuidimit dhe t± mos i jet± shqiptuar mas± 
kund±rvajt±se, ndalim p±r ushtrimin e veprimtaris±,  

- udh±heq±si i pun±toris± nuk guxon t± jet± person i cili 
ka qen± udh±heq±s i pun±toris± t± cil±s gjat± pes± viteve t± 
kaluara i ±sht± hequr autorizimi,  

- t± ket± marr±dh±nie t± rregulluara juridike me 
prodhuesin e takograf±ve n± lidhje me procedurat dhe 
pun±t t± cilat i kryen,  

- t± ket± lokale dhe pajisje e cila do t± mund±soj± t± 
gjitha regjistrimet dhe dokumentet p±r t± gjitha aktivitetet 
n± lidhje me takograf±t,  si dhe t± dh±nat n± lidhje me to, t± 
sh±nohen dhe t± rruhen n± m±nyr± p±rkat±se dhe t± jen± t± 
arritshme p±r organet e inspektimit, si dhe t± siguroj± 
mbrojtjen e t± dh±nave personale n± pajtim me Ligjin p±r 
mbrojtjen e t± dh±nave personale,  

- pun±toris± ose personit i cili ±sht± trash±gues juridik i 
pun±toris± gjat± pes± viteve t± kaluara t± mos i jet± hequr 
autorizimi,  

- t± pakt±n nj± nga t± pun±suarit duhet t± jet± person 
teknik i cili u p±rgjigjet k±rkesave nga neni 32 paragraf±t 
(1) dhe (2) t± k±tij ligji, 

- t± ket± udh±heq±s i cili do t'i kryej± detyrat nga neni 
32 paragrafi (3) t± k±tij ligji, 

- t± ket± tabel± p±r shpallje n± t± cil±n do t± jen± t± 
vendosura t± gjitha informatat n± pajtim me nenin 32 
paragrafin (6) t± k±tij ligji, 

- n± pjes±n p±r kontroll t± takograf±ve t± ket± 
certifikat± t± vlefshme p±r kalibrim t± pajisjes mat±se dhe 

- n± pjes±n p±r kontroll t± takograf±ve t± ket± 
certifikat± t± vlefshme p±r akreditim t± l±shuar nga Instituti 
p±r Akreditim i Republik±s s± Maqedonis±. 
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(3) Ministri i Transportit dhe Lidhjeve i p±rcakton 
form±n dhe p±rmbajtjen e k±rkes±s p±r l±shimin ose 
vazhdimin e autorizimit p±r kryerjen e pun±ve nga neni 25 
paragrafi (1) t± k±tij ligji, si dhe dokumentacionin e 
nevojsh±m, hap±sir±n dhe pajisjen e pun±toris±.  
(4) N±se procedura p±r marrjen ose vazhdimin e 

autorizimit nuk p±rfundon n± afat prej tre muajsh nga dita e 
parashtrimit t± k±rkes±s, ajo nd±rpritet me konkluzion.  
(5) Personi juridik ka t± drejt± t± paraqes± k±rkes± t± re 

p±r marrjen ose vazhdimin e autorizimit nga neni 25 i k±tij 
ligji pas kalimit t± afatit prej 30 dit±sh nga dita e hyrjes n± 
fuqi t± p±rfundimit p±r nd±rprerjen e procedur±s p±r 
k±rkes±n paraprake.  
(6) Pun±torit± t± cilat n± pjes±n p±r kontroll t± 

takograf±ve n± momentin e parashtrimit t± k±rkes±s p±r 
autorizim p±r instalimin, kontrollin dhe riparimin e 
takograf±ve nuk jan± pajisur me certifikata t± l±shuara nga 
Instituti p±r Akreditim i Republik±s s± Maqedonis±, ato 
mund t'i fitojn± n± afat prej gjasht± muajsh nga dita e 
l±shimit t± autorizimit p±r instalim, mbik±qyrje, kontroll 
dhe riparim t± takograf±ve.  Instituti p±r Akreditim kryen 
kontrollin mbi plot±simin e kushteve nga ky nen do vit, 
nd±rsa n± kat±r vjen b±n riakreditimin.  
(7) N±se pun±toria nuk ka vepruar n± pajtim me 

paragrafin (6) t± k±tij neni, me aktvendim i hiqet 
autorizimi.  

 
Heqja e autorizimit 

 
Neni 29 

(1) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve gjat± kryerjes 
s± kontrollit nga neni 30 paragrafi (1) dhe me propozim t± 
personave t± autorizuar p±r mbik±qyrje nga neni 30 
paragrafi (2) t± k±tij ligji me aktvendim ia heq autorizimin 
pun±toris± n±se p±rcakton se: 

- pun±toria nuk i plot±son m± kushtet nga neni 28 
paragrafi (2) t± k±tij ligji,     

- pun±toria ose t± pun±suarit e saj nuk i respektojn± 
dispozitat e k±tij ligji dhe aktet n±nligjore t± miratuara n± 
baz± t± k±tij ligji,  

- pun±toria ka dh±n± deklarata t± rrejshme, t± dh±na ose 
dokumente n± procedur±n p±r l±shimin e autorizimit, 
respektivisht gjat± kontrollit t± kushteve p±r marrjen e 
autorizimit, 

- n±se me pun±n e pun±toris± vihet n± pik±pyetje cil±sia 
e sh±rbimeve t± kryera (rregullimi i parametrave kalibrues 
ose pajisjeve n± automjetet t± cilat do t± kishin mundur t± 
ndikojn± n± matjen e gabuar t± or±ve t± drejtimit t± 
automjeteve ose kalibrim t± rrejsh±m). 

- pun±toria ka b±r± p±rshtatjen e element±ve mbrojt±se 
t± takografit, 

- udh±heq±si i pun±toris± nuk ka parashtruar k±rkes± 
p±r vazhdimin e vlefshm±ris± s± autorizimit n± pajtim me 
nenin 25 paragrafin (12) t± k±tij ligji dhe 

- udh±heq±si i pun±toris± nuk e njofton Ministrin± e 
Transportit dhe Lidhjeve n± pajtim me nenin 25 paragrafin 
(13) t± k±tij ligji.  
(2) Me aktvendimin p±r heqjen e autorizimit t± 

pun±toris± i p±rcaktohet n± afat prej tre dit±sh nga pranimi 
i aktvendimit p±r heqjen e autorizimit, n± Ministrin± e 
Transportit dhe Lidhjeve t'i dor±zoj± t± gjitha kartelat e 
pun±toris±, mjetet p±r plumbim, t± gjith± dokumentacionin 
dhe evidenc±n, t± cilat n± pajtim me k±t± ligj dhe n± baz± t± 
akteve n±nligjore ±sht± i obliguar t'i mbaj±.  
(3) Kund±r aktvendimit nga paragrafi (1) i k±tij neni 

mund t± ngrihet kontest administrativ n± Gjykat±n 
Administrative t± Republik±s s± Maqedonis±.  

Mbik±qyrja e pun±torive 
 

Neni 30 
(1) Kontroll mbi plot±simin e kushteve p±r marrjen e 

autorizimit dhe t± evidenc±s t± cil±n pun±torit± jan± t± 
obliguara ta mbajn±, kryen Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve,  t± pakt±n nj± her± n± vit.  
(2) Mbik±qyrje t± pun±s s± pun±torive kryen 

Inspektorati Shtet±ror i Transportit n±p±rmjet inspektor±ve 
shtet±ror± p±r komunikacion rrugor ( n± tekstin n± vijim: 
inspektor±).  
(3) Gjat± kryerjes s± mbik±qyrjes nga paragrafi (2) i 

k±tij neni, inspektor±t kontrollojn± n±se puna e pun±toris± 
±sht± n± pajtim me dispozitat e k±tij ligji dhe dispozitat e 
miratuara n± baz± t± k±tij ligji.  
(4) N±se me kontrollin e kryer nga inspektor±t 

konstatohet se takografi nuk punon si duhet, inspektor±t 
jan± t± obliguar t± kryejn± mbik±qyrje n± pun±torin± n± t± 
cil±n ±sht± kryer kontrolli i fundit ose ±sht± kryer ndonj± 
operacion tjet±r mbi takografin.  
(5) N±se gjat± kontrollit t± kryer nga inspektor±t 

konstatohen parregullsi n± pun±n e pun±toris±, nd±rsa t± 
cilat mund t± cenojn± funksionimin e sigurt t± takografit do 
t'a urdh±rojn± udh±heq±sin e pun±toris± menj±her± t± 
ndaloj± qasjen e t± pun±suarve n± kartelet e pun±toris±.  
(6) N±se udh±heq±si i pun±toris± nuk vepron n± pajtim 

me dispozitat e paragrafit (5) t± k±tij neni, Ministria e 
Transportit dhe Lidhjeve me propozim t± Inspektoratit 
Shtet±ror p±r Transport, pun±toris± do t'ia heq± 
autorizimin.  

 
Evidenca e pun±toris± 

 
Neni 31 

(1) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve mban evidenc± 
p±r: 

- autorizime t± l±shuara p±r pun±torit±, ndryshimet e 
kryera n± autorizimet e l±shuara dhe dokumentacioni 
shoq±rues,  

- autorizime t± hequra dhe dokumentacion shoq±rues,  
- regjistrim i pajisjes p±r plumbim (vula p±r kontroll 

dhe riparim t± takografit dhe regjistrim t± vulave me shenja 
t± tyre), 

- t± dh±na p±r personat teknik± t± pun±suar n± 
pun±torit± t± cil±t jan± t± aft± p±r pun±n e takograf±ve dhe 
t± cil±t i plot±sojn± k±rkesat p±r l±shimin e karteleve t± 
pun±torive,  

- t± dh±na p±r arsimin e kryer, respektivisht aft±sin± e 
personave teknik±, p±rfshir± edhe diplom±n p±r arsimin e 
kryer dhe v±rtetime dhe certifikata  tjera p±rkat±se, 

- t± dh±na p±r t± gjitha kartelat e pun±toris± t± l±shuara  
personave teknik± n± pun±tori t± caktuar dhe 

- t± dh±na p±r kartelat e pun±toris±, t± cilat jan± 
humbur, vjedhur ose kartela t± cilat nuk jan± n± rregull.
 (2) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve n± internet 
faqen e saj publikon list±n e pun±torive p±r takograf±, 
kartela t± l±shuara p±r pun±torin±, vulat p±r plumba p±r 
kontroll t± takografit dhe vulat p±r plumba p±r riparimin e 
takografit.  

(3) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve ka obligim te 
organi mbik±qyr±s kompetent dhe te organi kompetent p±r 
komunikacion n± shtete t± tjera, me k±rkes± t± tyre, t'u 
paraqes± t± dh±na nga evidenca n± pajtim me dispozitat e 
marr±veshjes AETP.  

 
Personi teknik, udh±heq±si dhe tabela p±r shpallje e 

pun±toris± 
 

Neni 32 
(1) Person teknik mund t± jet± personi i cili i plot±son 

kushtet si vijon: 
- ka t± pakt±n arsim t± mes±m nga drejtimi i 

komunikacionit, elektro - teknik±s ose makineris±,  
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- ka v±rtetim p±r trajnim t± kryer p±r testim, instalim, 
kontroll, kalibrim t± takograf±ve nga prodhuesit e 
takograf±ve t± cil±t kan± leje t± aprovuar p±r konformitet t± 
llojit, jo m± t± vjet±r se tre vjet dhe 

- nuk ±sht± n± marr±dh±nie pune dhe nuk kryen pun± t± 
nj±jt± ose t± ngjashme jasht± pun±toris± ku ±sht± i 
pun±suar.  
(2) Intervenimet mbi takograf±t dhe pajisjen nga t± cilat 

varet funksionimi i drejt± i takograf±ve guxon t'i kryej± 
vet±m person teknik nga pun±toria i cili posedon v±rtetim 
t± vlefsh±m p±r aft±si pune.  
(3) Udh±heq±s i pun±toris± mund t± jet± personi i cili i 

plot±son kushtet si vijon: 
- ±sht± i pun±suar n± pun±tori dhe i cili nga drejtori i 

pun±toris± ±sht± em±ruar p±r udh±heq±s n± pun±tori dhe  
- i cili nuk ±sht± n± marr±dh±nie pune dhe nuk kryen 

pun± t± nj±jt± ose t± ngjashme jasht± pun±toris±.  
(4) Udh±heq±si ±sht± p±rgjegj±s p±r sigurin± dhe 

rruajtjen e t± dh±nave p±r takograf±t e kontrolluar, p±r 
pun±n e kartelave t± pun±s s± pun±torive dhe i kryen pun±t 
si vijon: 

- kujdeset q± personave teknik± t'u jepen kartelat e 
pun±toris± dhe t'i p±rdorin kartelat e tyre n± pajtim me 
dispozitat e k±tij ligji dhe rregullat t± cilat rezultojn± prej 
tij,  

- kujdeset p±r kartelat  e pun±torive dhe dar±n p±r 
plumbim kur nuk jan± n± p±rdorim, si dhe p±r dokumentet 
p±rkat±se p±r takograf± dhe duhet tôi rruaj± n± vend t± 
sigurt ose n± kasafort±,  

- menj±her± ta njoftoj± realizuesin e kartelave 
memorizuese dhe Ministrin± e Transportit dhe lidhjeve 
n±se ndodh humbja, vjedhja pse pa rregullsia e kartelave t± 
pun±torive,  

- kujdeset p±r afatin e vlefshm±ris± s± autorizimit dhe 
dor±zimin n± koh± t± k±rkesave p±r vazhdimin e tij, 

- kujdeset p±r sigurin± fizike t± kartel±s s± pun±toris± 
p±rderisa ±sht± n± p±rdorim,  

- menj±her± e njofton Ministrin± e Transportit dhe 
Lidhjeve ose Inspektoratin Shtet±ror p±r Transport p±r 
pamund±sin± p±r transferimin ose nxjerrjen e kopjeve nga 
t± dh±nat e takografit digjital n± automjet dhe  

- ta njoftoj± Ministrin± e Transportit dhe Lidhjeve p±r 
ndryshimet e shkaktuara n± pajtim me nenin 25 paragrafin 
(13) t± k±tij ligji.  
(5) Pun±toria dhe t± pun±suarit e saj jan± t± obliguar, 

shoferit t± do automjeti q± ka takograf t± instaluar t'i 
ofrojn± sh±rbim n± pajtim me autorizimin.  
(6) N± pun±tori n± vend t± duksh±m duhet t± ket± 

tabel± p±r njoftime e cila do t± mund±soj± t± gjith± 
shfryt±zuesit t± mund t± lexojn± numrin e autorizimeve dhe 
numrat p±r vul± n± plumba.  

 
VII. KARTELA E MEMORIES 

 
Kartela  

 
Neni 33 

(1) Kartela e memories p±rdoret me takograf digjital.  
Kartela e memories mund t± jet±: 

- kartel± e transportuesit, 
 - kartel± kontrolluese, 
- kartel± e shoferit dhe  
- kartel± e pun±toris±. 
(2) Kartela e transportuesit ±sht± kartela e memories e 

l±shuar nga l±shues i autorizuar i kartelave t± memories p±r 
pronarin ose personin i cili ka marr± me qira automjet me 
takograf t± instaluar.  Kartela e transportuesit e identifikon 
transportuesin, mund±son pasqyr±, nd±rmarrje dhe printim 
t± t± dh±nave t± cilat gjenden n± takografi.  
(3) Kartela kontrolluese ±sht± kartela e memories e 

l±shuar nga l±shues i autorizuar i kartelave t± memories.  
Kartela kontrolluese  e identifikon personin p±rgjegj±s nga 

organi i mbik±qyrjes respektivisht kontrollit i cili e kryen 
mbik±qyrjen respektivisht kontrollin dhe mund±son t± 
fitoj± qasje n± t± dh±nat e ruajtura n± memorie p±r t± dh±na 
n± automjetin ose n± kartel±n e vozitjes p±r lexim, printim 
dhe/ose marrjen e t± dh±nave. 
(4) Kartela p±r shofer ±sht± kartel± e memories e 

l±shuar nga l±shues i autorizuar i kartelave t± memories p±r 
shofer n± vetin± e p±rsosnit fizik.  Kartela e vozitjes e 
identifikon shoferin dhe mund±son memorimin,  
respektivisht rruajtjen e t± dh±nave p±r aktivitetin e 
shoferit.  
(5) Kartela e pun±toris± ±sht± kartela e memories e 

l±shuar nga l±shues i autorizuar i kartelave t± memories p±r 
pun±tori t± autorizuar.  Kartela e pun±toris± e identifikon 
pronarin e kartel±s dhe mund±son testim, kalibrim dhe/ose 
marrjen e t± dh±nave nga takografi .  
(6) Kartela e vozitjes dhe kartela e transportuesit l±shon 

me vlefshm±ri prej pes± vjet, kartela kontrolluese l±shohet 
me vlefshm±ri prej dy vjet, nd±rsa kartela e pun±toris± 
l±shohet me vlefshm±ri prej nj± vit.  
(7) Kartela e pun±toris± l±shohet n± em±r t± do personi 

teknik i cili i plot±son kushtet nga neni 32 paragrafi (1) t± 
k±tij ligji, kartela kontrolluese u l±shohet inspektor±ve, 
personave t± autorizuar nga Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve n± pajtim me nenin 45 paragrafin (2) t± k±tij ligji.  
(8) Kartela e pun±toris± duhet t± ket± kod t± siguris±.  
(9) Kartela e siguris± duhet gjat± gjith± koh±s s± 

vlefshm±ris± t± q±ndroj± n± hap±sirat e pun±toris±. 
 

L±shimi i kartelave t± memories 
 

Neni 34 
(1) L±shimin e kartelave t± memories nga neni 33 i 

k±tij ligji e kryen subjekti juridik i autorizuar (n± tekstin n± 
vijim: l±shues i kartelave). 
(2) Kryerja e pun±ve p±r  l±shimin e kartelave t± 

memories nga neni 33 t± k±tij ligji si autorizim publik 
mund t'i jepet personit juridik n± baz± t± konkursit publik 
n± pajtim me dispozitat e k±tij ligji. 
(3) Autorizimi publik p±r l±shimin e kartelave ±sht± me 

vlefshm±ri prej 15 vjet±sh. 
(4) P±r kryerjen e pun±ve p±r l±shimin e kartelave nga 

neni 33 i k±tij ligji mund t± autorizohet person juridik, 
respektivisht vet±m nj± l±shues i kartelave. 

 
Autorizimi p±r l±shuesin e kartelave 

 
Neni 35 

1 Autorizimi publik p±r kryerjen e pun±ve p±r l±shimin 
e kartelave t± memories p±rfshin: 

- zbatimin e procedur±s p±r l±shimin ose heqjen e 
kartelave, p±rfshir± edhe m±nyr±n e l±shimit t± karteleve, 
mbajtjen e evidenc±s nga neni 44 i k±tij ligji dhe l±shimin e 
t± dh±nave nga evidenca dhe  

- kryerjen e pun±ve n± lidhje me gjenerimin e el±save 
t± nevojsh±m elektronik, t± nevojsh±m p±r p±rpunimin e 
kartelave elektronike.  

 
Procedura p±r l±shimin e kartelave 

 
Neni 36 

(1) Kartelat e memories nga neni 33 i k±tij ligji 
l±shohen n± baz± t± k±rkes±s.  
(2) Bashk± me k±rkes±n p±r l±shimin e kartel±s p±r 

vozitje parashtruesi i k±rkes±s paraqet: 
- kopje t± let±rnjoftimit,  
- kopje t± patent± shoferit,  
- fotografi nga parashtruesi i k±rkes±s, jo m± t± vjet±r 

se gjasht± muaj, 
- v±rtetim p±r q±ndrim t± p±rkohsh±m ose let±rnjoftim 

p±r t± huaj, 



30 ʿʫʣʠ 2018  ɹʨ. 140 - ʉʪʨ. 45 

 
 

- v±rtetim p±r posedimin e lejes p±r pun± p±r t± huaj 
dhe leje p±r mimin e paguar p±r kartel± p±r vozitje n± 
pajtim me nenin 43 t± k±tij ligji.  (3) Bashk± me k±rkes±n 
p±r l±shimin e kartel±s p±r transportuesin, parashtruesi i 
k±rkes±s parashtron: 

- gjendjen rrjedh±se jo m± t± vjet±r se gjasht± muaj p±r 
person juridik t± l±shuar nga Regjistri Qendror i 
Republik±s s± Maqedonis± dhe  

- v±rtetim p±r pages±n e mimit p±r kartele p±r 
transportues n± pajtim me nenin 43 t± k±tij ligji. 
(4) Bashk± me k±rkes±n p±r l±shimin e kartel±s p±r 

pun±torin±, parashtruesi i k±rkes±s paraqet: 
- gjendjen rrjedh±se jo m± t± vjet±r se gjasht± muaj p±r 

personin juridik t± l±shuar nga Regjistri Qendror i 
Republik±s s± Maqedonis±.  

- kopje t± let±rnjoftimit t± personit teknik, 
- kopje t± patent± shoferit t± personit teknik, 
- v±rtetim p±r trajnim t± kryer p±r aft±sim profesional t± 

personit teknik,  
 - kopje t± autorizimit t± pun±toris± t± l±shuar nga 

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, 
- fotografi nga personi teknik, jo m± t± vjet±r se gjasht± 

muaj dhe v±rtetim p±r pages±n e mimit p±r kartel±n e 
pun±toris± n± pajtim me nenin 43 t± k±tij ligji. 
(5) Bashk± me k±rkes±n p±r l±shimin e kartel±s p±r 

kontroll, parashtruesi i k±rkes±s paraqet: 
- kopje t± let±rnjoftimit t± personit kontrollues,  
- kopje t± autorizimit nga organi kompetent p±r 

kryerjen e mbik±qyrjes,  
- fotografi t± personit kontrollues, jo m± e vjet±r se 

gjasht± muaj dhe  
- v±rtetim p±r pages±n e mimit p±r kartel±n 

kontrolluese n± pajtim me nenin 43 t± k±tij ligji. 
(6) Bashk± me k±rkes±n p±r k±mbimin e kartel±s p±r 

shkak t± d±mtimit ose pamund±sis± p±r bartjen e t± 
dh±nave, p±rpos dokumenteve m± lart± t± p±rmendura, 
parashtruesi i k±rkes±s e paraqet edhe kartel±n e pa 
p±rdorshme.  
(7) Bashk± me k±rkes±n p±r k±mbimin e kartel±s p±r 

shkak t± humbjes ose vjedhjes, p±r shkak t± dokumenteve 
t± p±rmendura m± her±t, parashtruesi i k±rkes±s paraqet 
edhe v±rtetim p±r lajm±rimin e kartel±s  n± "Gazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±".  
(8) L±shuesi i kartel±s s± memories me detyr± zyrtare i 

grumbullon provat e p±rcaktuara n± paragrafin (3) alinen± 
1 dhe paragrafin (4) alinen± 1 t± k±tij neni. Provat tjera i 
grumbullon parashtruesi i k±rkes±s.  L±shuesi i kartelave 
n± procedur±n p±r l±shimin e kartel±s s± memories 
kontrollon n±se parashtruesi i k±rkes±s p±r kartel± p±r 
vozitje tani m± posedon kartel± t± vlefshme.  
(9) P±r k±rkes±n p±r l±shimin e kartelave t± memories 

l±shuesi i kartelave vendos n± afat prej 15 dit±sh nga dita e 
parashtrimit t± k±rkes±s s± kompletuar. N± rastet nga 
paragraf±t (6) dhe (7) t± k±tij  neni, l±shuesi i kartel±s 
vendos n± afat prej pes± dit± pune.   
(10) N±se l±shuesi i kartelave t± memories e refuzon 

k±rkes±n p±r l±shimi, kund±r aktvendimit t± l±shuesit t± 
kartelave t± memories parashtruesi i k±rkes±s ka t± drejt± 
p±r ankes± n± Komisionin Shtet±ror p±r Vendimmarrje n± 
Procedur± Administrative dhe procedur± t± Marr±dh±nies 
s± Pun±s.  
(11) Form±n dhe p±rmbajtjen e k±rkes±s dhe m±nyr±n e 

l±shimit t± kartel±s s± memories i p±rcakton ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve.  

  
Kushtet p±r l±shimin e autorizimit p±r l±shuesin e 

kartelave 
 

Neni 37 
(1) Ministri p±r Transport dhe Lidhje mundet 

autorizimin publik p±r kryerjen e pun±ve p±r l±shimin e 
kartel±s s± memories t'ia jap± personit vendas ose t± huaj i 
cili i plot±son kushtet si vijon: 

- t± disponoj± me hap±sira p±rkat±se n± territorin e 
Republik±s s± Maqedonis± p±r kryerjen e pun±ve, n± pron± 
t± tij ose me qira,  

- t± ket± t± pun±suar t± pakt±n pes± persona me arsim t± 
lart± (juridik, ekonomik, komunikacion, makineri, drejtimi 
matematiko - natyror, informatik± ose fakulteti 
elektroteknik), 

- t± ket± pun±suar t± pakt±n tre persona me arsim t± 
mes±m, 

- t± ket± n± dispozicion pajisje p±rkat±se p±r shfryt±zim 
n± lidhje me kryerjen e pun±ve me autorizim publik, 

- t± mos jet± pun±tori n± kuptimin e k±tij ligji, 
- kund±r personit juridik t± mos jet± ngritur procedur± e 

falimentimit ose procedur± e likuidimit dhe t± mos jet± 
shqiptuar mas± p±r kund±rvajtje ndalim p±r kryerjen e 
veprimtaris±,  

- drejtuesi ose an±tari i k±shillit drejtues, si dhe personi 
p±rgjegj±s i autorizuar nga personi juridik t± mos jet± 
pun±suar gjat± pes± viteve t± fundit te l±shuesi i kartelave 
t± cilit i ±sht± hequr autorizimi p±r l±shimin e kartelave,  

- l±shuesit t± kartelave, si dhe trash±guesit t± tij juridik 
gjat± pes± viteve t± fundit nuk i ±sht± hequr autorizimi dhe  

- t± ket± sigurim financiar (mjete t± deponuara n± bank± 
ose garanci bankiere n± bank± t± klas±s s± par± p±r 
kryerjen cil±sore t± sh±rbimeve nga autorizimi n± lart±si t± 
pakt±n p±r mbulimin e shpenzimeve t± pritshme t± 
Ministris± s± Transportit dhe Lidhjeve n± lidhje me heqjen 
eventuale t± autorizimit, dh±nien e autorizimit t± ri dhe 
kryerjen e pun±ve t± l±shuesit t± kartelave n± Ministrin± e 
Transportit dhe Lidhjeve deri n± momentin e autorizimit t± 
personit t± ri juridik p±r l±shimin e kartelave.  
(2) P±rve plot±simit t± kushteve nga paragrafi (1) i 

k±tij neni personi juridik i huaj duhet t± ket± themeluar 
edhe filial n± territorin  e Republik±s s± Maqedonis±. 
(3) Parashtruesi i k±rkes±s do t± konsiderohet se i 

plot±son kushtet n± lidhje me pajisjen dhe personat e 
pun±suar p±r ofrimin e sh±rbimit n± lidhje me l±shimin e 
kartelave t± memories dhe n±se ka lidhur marr±veshje p±r 
bashk±punim me personin juridik t± autorizuar p±r 
l±shimin e kartelave t± memories nga vendi an±tar i 
Bashkimit Evropian.  
(4) Ministri i Transportit dhe Lidhjeve i p±rcakton 

kushtet m± t± p±raf±rta n± lidhje me lokalet dhe pajisjet e 
nevojshme t± personave juridik± nga paragrafi (1) i k±tij 
neni.  
(5) Kushtet p±r l±shimin e autorizimit l±shuesi i 

kartelave duhet t'i plot±soj± p±r gjith± koh±n e vlefshm±ris± 
s± autorizimit publik.  

 
Kriteret p±r zgjedhje 

 
Neni 38 

(1) Kritere p±r zgjedhjen e personit juridik p±r l±shimin 
e autorizimit publik jan±: 

- shpenzimet e parashikuara mesatare p±r l±shimin e 
do kartele, me at± q± m± shum± pik±  fitohen p±r 
shpenzimet mesatare m± t± ul±ta, 

- afati p±r fillimin kryerjes s± pun±ve p±r t± cilat ±sht± 
autorizuar, me at± q± m± shum± pik± fitohen p±r afat kohor 
m± t± shkurt±r dhe  

- kushtet p±r ofrimin e sh±rbimeve t± cilat jan± n± 
lidhje me orarin e pun±s me pal±, m±nyra e parashtrimit t± 
k±rkes±s p±r l±shimin e kartelave, ndihma dhe informimi i 
pal±ve, me at± q± m± shum± pik± fitohen p±r kushte m± t± 
mira p±r pun± me pal±. 
(2) Kriteret nga paragrafi (1) i k±tij neni p±rcaktohen 

me pik± ashtu q± kriteri nga paragrafi (1) alineja 1 t± k±tij 
neni sjell m± tep±r pik±, nd±rsa kriteri nga paragrafi (1) 
alineja 2 t± k±tij neni m± pak pik±.  
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Konkursi publik  
 

Neni 39 
(1) Konkursin publik p±r autorizim publik p±r kryerjen 

e pun±ve p±r l±shimin e kartelave t± memories e shpall 
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve. 
(2) Konkursi publik shpallet n± "Gazet±n Zyrtare  t± 

Republik±s s± Maqedonis±" dhe n± nj± gazet± publike t± 
vendit dhe t± huaj.  
(3) Koh±zgjatja e konkursit publik nuk mund t± jet± m± 

e shkurt±r se shtat± dit±. 
(4) Konkursi publik p±rmban t± pakt±n:  
- informat± n± lidhje me l±nd±t e shpalljes p±r l±shimin 

e autorizimit p±r l±shimin e kartelave n± lidhje me 
takograf±t digjital±,   

- njoftim se konkursi publik shpallet n± pajtim me k±t± 
ligj, si dhe me aktet n±nligjore t± cilat rezultojn± prej tij,  

- njoftim p±r l±nd±n e autorizimit, si dhe se autorizimi 
jepet vet±m p±r nj± person juridik,  

-r±nd±sin± p±r autorizimin publik, 
- sigurim financiar (depozitimin e mjeteve n± bank± ose 

garanci bankare nga banka e klas±s s± par±) p±r kryerjen 
ligjore dhe cil±sore t± pun±ve t± autorizimit publik,  

- m±nyr±n dhe procedur±n p±r zgjedhjen e bart±sit t± 
autorizimit, 

- aft±sin± e personit juridik (gjendjen personale, 
aft±sin± p±r kryerjen e veprimtaris± profesionale, gjendjen 
ekonomike dhe financiare, aft±sin± teknike dhe 
profesionale,  

- standarde p±r sisteme p±r cil±si), 
- kushte minimale teknike dhe hap±sinore p±r kryerjen 

e sh±rbimeve nga autorizimi publik,  
- kritere p±r zgjedhjen e personit juridik p±r l±shimin e 

autorizimit publik dhe  
- vendin dhe afatin p±r parashtrimin e flet±paraqitjeve. 
(5) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve ±sht± e 

obliguar t± gjith± personave juridik± t± interesuar t'u 
mund±soj± k±qyrje n± dokumentacionin nga konkursi nga 
dita e shpalljes s± konkursit deri n± dit±n e miratimit t± 
aktvendimit p±r l±shimin e autorizimit publik.  
(6) Procedur±n p±r zgjedhje e zbaton Komisioni i 

formuar nga ministri i Transportit dhe Lidhjeve i cili pas 
procedur±s s± realizuar paraqet propozim te ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve p±r zgjedhjen e personit juridik 
bart±s t± autorizimit publik.  
(7) Procedura p±r zgjedhje do t± realizohet edhe n±se 

n± konkurs publik k±rkes± paraqet edhe nj± person juridik. 
 
Aktvendimi p±r l±shimin e autorizimit publik 

 
Neni 40 

(1) Aktvendim p±r dh±nien e autorizimit publik p±r 
kryerjen e pun±ve p±r l±shimin e kartelave t± memories, 
miraton ministri i Transportit dhe Lidhjeve me propozim t± 
Komisionit nga neni 39 paragrafi (6) t± k±tij ligji.  
(2) Kund±r aktvendimit nga paragrafi (1) i k±tij neni 

mund t± deklarohet ankes± n± afat prej tet± dit±sh n± 
Komisioni Shtet±ror p±r Vendimmarrje n± Procedur± 
Administrative dhe Procedur± t± Marr±dh±nies s± Pun±s.  
(3) Aktvendimi p±r l±shimin e autorizimit publik nga 

paragrafi (1) i k±tij neni botohet n± "Gazet±n Zyrtare t± 
Republik±s s± Maqedonis±". 
(4) N± baz± t± aktvendimit nga paragrafi (1) i k±tij neni 

ministri i Transportit dhe Lidhjeve dhe personi juridik 
bart±s i  autorizimit publik lidhin marr±veshje p±r 
rregullimin e raporteve t± nd±rsjella.  

 
Heqja e autorizimit 

 
Neni 41 

(1) Ministri i Transportit dhe Lidhjeve me aktvendim 
do t± heq± autorizimin publik t± l±shuesit t± kartelave, 
n±se:  

- l±shuesi i kartelave nuk i plot±son kushtet nga neni 37 
i k±tij ligji,  

- l±shuesi i kartelave, respektivisht i pun±suar prej tij 
gjat± kryerjes s± autorizimit i ka shkelur dispozitat e k±tij 
ligji dhe aktet n±nligjore t± miratuara n± baz± t± tij,  

- l±shuesi i kartelave ka dh±n± deklarata t± rrejshme, t± 
dh±na ose dokumente n± ofert±, respektivisht gjat± 
kontrollit t± kushteve nga neni 37 i k±tij ligji,  

- l±shuesi i kartelave nuk mund±son ose ndalon 
kryerjen e mbik±qyrjes n± pajtim me nenin 40 t± k±tij ligji,  

- l±shuesi i kartelave k±rkon mime m± t± larta p±r 
l±shimin e kartelave t± memories dhe sh±rbime t± tjera n± 
kund±rshtim me dispozitat e nenit 43 t± k±tij ligji dhe 

- paraqet k±rkes± p±r pushimin e autorizimit publik, por 
jo pes± vjet para fillimit t± autorizimit. 
(2) Kund±r aktvendimit p±r heqjen e autorizimit nga 

paragrafi (1) i k±tij neni mund t± deklarohet ankes± n± afat 
prej tet± dit±sh deri te Komisioni Shtet±ror p±r 
Vendimmarrje n± Procedur± Administrative dhe Procedur± 
t± Marr±dh±nies s± Pun±s n± Shkall± t± Dyt±.  
(3) N± aktvendimin p±r heqjen e autorizimit publik, 

ministri i Transportit dhe Lidhjeve do t± p±rcaktoj± afatin 
p±r pushimin e kryerjes s± pun±ve me autorizim publik, 
respektivisht afatin n± t± cilin ai mund t± vazhdoj± t'i 
kryej± pun±t me autorizim publik deri n± zgjedhjen e 
l±shuesit t± ri t± kartelave.  
(4) N± aktvendimin p±r heqjen e autorizimit publik 

ministri i Transportit dhe Lidhjeve do ta obligoj± l±shuesin 
e kartelave, l±shuesit t± ri t± kartelave t'ia dor±zoj± n± 
m±nyr± elektronike dhe n± form± t± shtypur t± gjith± 
dokumentacionin dhe evidenc±n t± cil±n n± pajtim me k±t± 
ligj ka qen± i detyruar ta posedoj± dhe ta mbaj±, nd±rsa sa i 
p±rket kryerjes s± pun±ve p±r l±shimin e kartelave.  
(5) Dispozita nga paragrafi (4) i k±tij neni, zbatohet 

edhe n± rast t± pushimit t± autorizimit publik p±r shkak t± 
kalimit t± afatit p±r t± cilin ±sht± dh±n±.  

 
Mbik±qyrja 

 
Neni 42 

(1) Mbik±qyrjen e pun±s s± l±shuesit t± kartelave e 
kryen Ministria e Transportit dhe Lidhjeve.  
(2) Gjat± kryerjes s± mbik±qyrjes Ministria e 

Transportit dhe Lidhjeve p±rcakton n±se l±shuesi i 
kartelave edhe m± tutje i plot±son kushtet e p±rcaktuara p±r 
l±shimin e kartelave t± memories dhe n±se i kryen detyrat e 
veta n± pajtim me k±t± ligj.  

 
¢mimi i kartelave t± memories dhe shpenzimet p±r 

l±shimin e t± dh±nave nga evidenca 
 

Neni 43 
(1) ¢mimi i kartelave t± memories dhe shpenzimet p±r 

l±shimin e t± dh±nave nga evidenca t± cil±n e paguajn± 
pal±t duhet t'i mbulojn± shpenzimet p±r kryerjen e pun±ve 
t± autorizimit publik.  
(2) ¢mimi i kartelave t± memories dhe shpenzime p±r 

l±shimin e t± dh±nave nga evidenca p±rcaktohet me list± 
tarifore t± p±rpiluar nga person juridik i autorizuar p±r t± 
cil±n p±lqim jep ministri i Transportit dhe Lidhjeve.  
Lart±sia e mimit dhe shpenzimet nga paragrafi (1) i k±tij 
neni t± p±rcaktuara n± list±n tarifore varet nga shpenzimet 
reale p±r kryerjen e pun±ve me autorizim publik. 

 
Evidenca dhe regjistri i kartelave t± memories 

 
Neni 44 

(1) L±shuesi i kartelave mban evidenc± p±r kartelat e 
memories t± l±shuara.  
(2) P±r mbajtjen e evidenc±s nga paragrafi (1) i k±tij 

neni l±shuesi i kartelave fiton t± dh±na nga evidenca t± 
cil±n e mban Ministria p±r Pun± t± Brendshme dhe 
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve.  
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(3) Gjat± miratimit t± k±rkes±s p±r l±shimin e kartel±s 
pala ±sht± e obliguar t± paraqes± deklarat± n± form± t± 
shkruar se pajtohet t± p±rdoren t± dh±na nga evidenca nga 
paragrafi (1) i k±tij neni. N±se p±rdoren t± dh±na personale, 
l±shuesi i kartelave ±sht± i obliguar t± theksoj± cilat t± 
dh±na personale nga evidenca t± caktuara zyrtare do t'i 
p±rdor±. 
(4) L±shuesi i kartelave, t± dh±nat e  ardhshme t± cilat i 

mban p±r kartelat e l±shuara p±r shofer dhe kartela t± 
pun±torive i k±mben me organet kompetente p±r l±shimin e 
kartelave t± memories t± vendeve tjera n±p±rmjet rrjetit t± 
p±rbashk±t Tachonet:  

- emrin dhe mbiemrin, dat±n dhe vendin e lindjes s± 
shoferit dhe ï emrin e pun±toris±, emrin dhe mbiemrin dhe 
vendin e lindjes t± personit teknik n± pun±tori. (5) Gjat± 
kryerjes s± kontrollit, Ministria p±r Transport dhe Lidhje 
dhe organet e mbik±qyrjes t± k±tij ligji kan± qasje drejt t± 
dh±nave nga evidenca nga paragrafi (1) i k±tij neni t± cilin 
e siguron l±shuesi i kartelave.  
(6) L±shuesi i kartelave, evidenc±n nga paragrafi (1) i 

k±tij neni ±sht± i obliguar ta rruaj± t± pakt±n pes± vjet nga 
dita e pranimit dhe p±rpunimit t± t± dh±nave. L±shuesi i 
kartelave mban regjist±r t± kartelave t± memories t± 
humbura, t± vjedhura ose t± d±mtuara.  
(7) Form±n, p±rmbajtjen dhe m±nyr±n e mbajtjes s± 

evidenc±s nga paragrafi (1) i k±tij neni dhe regjistrin nga 
paragrafi (6) i k±tij neni i p±rcakton ministri i Transportit 
dhe Lidhjeve.  

 
VIII. MBIKćQYRJA 

 
Neni 45 

(1) Mbik±qyrje t± zbatimit t± k±tij ligji dhe dispozitave 
t± miratuara n± baz± t± k±tij ligji kryen Ministria e 
Transportit dhe Lidhjeve.  
(2) Mbik±qyrje inspektuese t± pun±s s± transportuesve 

t± rrug±ve publike kryen Inspektorati Shtet±ror i 
Transportit.  
(3) Mbik±qyrje inspektuese t± pun±s s± transportuesve 

n± hap±sirat e transportuesve kryen Inspektorati Shtet±ror i 
Transportit.  
(4) Kontroll t± pun±s s± transportuesve t± rrug±ve 

publike kryen Ministria e Pun±ve t± Brendshme.  
 
Shkalla e rrezikut dhe kategorizimi i kund±rvajtjeve 

 
Neni 46 

(1) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve kompetente 
p±r mbik±qyrjen e k±tij ligji dhe marr±veshja AETP 
vendosin sistem p±r shkall±n e rrezikut p±r transportuesit 
n± baz± t± numrit dhe seriozitetit t± kund±rvajtjeve t± cilat i 
ka b±r± transportuesi respektivisht shoferi i tij, si dhe n± 
baz± t± informatave p±r kund±rvajtje t± fituara nga vende t± 
tjera.  
(2) Kriteret p±r p±rcaktimin e seriozitetit t± rrezikut t± 

transportuesit respektivisht pun±torit mobil± jan±: 
- tejkalimi i  periudhave maksimale ditore, javore ose 

dyjavore p±r vozitje, 
- mosrespektimi i periudh±s minimale ditore ose javore 

p±r pushim nga orari i pun±s,  
- mosrespektimi i pauz±s minimale, 
- mosinstalimi i tipit p±rkat±s t± takografit, p±rdorimi 

joadekuat i takografit, kartel±s p±r shofer ose listave t± 
veanta p±r evidenc± manuale dhe  

- keqp±rdorimi ose mosparaqitja e t± dh±nave t± cilat 
k±rkohen nga organet e mbik±qyrjes.  
(3) Evidenca p±r sistemin p±r p±rcaktimin e shkall±s s± 

rrezikut p±r transportues p±rpos t± dh±nave t± tjera 
p±rmban emrin, mbiemrin, dat±n dhe vendin e lindjes t± 
pun±tor±ve mobil± si t± dh±na p±r personin fizik. 

(4) Transportues t± cil±t jan± me shkall± t± lart± t± 
rrezikut kontrollohen m± shpesh dhe me detaje. P±r 
q±llimet e vler±simit t± rrezikut do t± p±rdoret kategorizimi 
i kund±rvajtjes sipas shkall±s s± seriozitetit n± pajtim me 
k±t± ligj.  
(5) Kund±rvajtja sipas shkall±s s± seriozitetit mund t± 

jet±: m± e vog±l, serioze dhe shum± serioze.  
(6) Kategorizimin e kund±rvajtjeve sipas shkall±s s± 

seriozitetit dhe shpesht±sis± s± tyre i p±rcakton ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve. 

 
Neni 47 

(1) Mbik±qyrjen inspektuese dhe kontroll t± zbatimit t± 
dispozitave nga ky ligj dhe dispozitat e marr±veshjes 
AETR p±r rrug± kryejn±: 

- Inspektorati Shtet±ror p±r Transport n±p±rmjet 
inspektor±ve shtet±ror± p±r komunikacion rrugor dhe 
n±pun±sve t± uniformuar policor± nga Ministria e Pun±ve 
t± Brendshme t± angazhuar p±r kontroll t± siguris± n± 
komunikacionin rrugor dhe - inspektori i autorizuar i 
komun±s ose inspektor±t e autorizuar t± qytetit t± Shkupit 
p±r komunikacion rrugor.  
(2) Inspektor±t shtet±ror± p±r komunikacion rrugor, 

n±pun±sit e uniformar policor± dhe inspektor±t e autorizuar 
t± komun±s ose inspektor±t e autorizuar t± qytetit t± 
Shkupit p±r komunikacion rrugor i kan± k±to autorizime: 

- ta ndalojn± p±rdorimin e automjetit n± t± cilin 
d±mtimi ose puna e parregullt e takografit nuk ±sht± 
m±njanuar n± afat prej shtat± dit±sh nga dita e krijimit t± 
parregullsis± ose zbulimit t± parregullsis± n± pun±n e 
takografit p±rkat±sisht p±r aq dit± sa ±sht± e nevojshme 
automjeti t± kthehet n± selin± e transportuesit,  

- ta ndalojn± p±rdorimin e automjetit me takograf t± 
d±mtuar dhe/ose kartel± memorie p±r shofer n± rast kur 
shoferi nuk i ka sh±nuar me dor± t± gjitha t± dh±nat p±r 
periudha t± drejtimit t± automjetit, pauz± dhe pushim t± 
cilat nuk jan± sh±nuar ose nuk jan± n± rregull t± sh±nuara 
n± takografin ose kartel±n e memories p±r shofer, n± 
shiritin takografik ose n± flet± t± veant± p±r evidenc± me 
dor± t± t± dh±nave e cila dor±zohet me shiritin takografik 
ose me kartel±n e shoferit, 

- n± rast t± dyshimit se takografi nuk punon n± rregull 
ose ekziston dyshim p±r p±rdorimin e pajisjeve t± 
paligjshme shtes± ose pajisjeve p±r pengim t± pun±s s± 
aparatit, ta d±rgojn± automjetin n± kontroll t± 
jasht±zakonsh±m p±r takograf, si dhe p±r t± gjitha 
elementet t± lidhura me takografin t± cilat doemos duhet t± 
jen± vendosur n± automjet p±r pun± t± rregullt t± takografit, 
nd±rsa shpenzimet p±r kontrollin e takografit jan± n± bar± 
t± pronarit t± automjetit n± t± cilin ±sht± vendosur takografi 
n± rast t± parregullsis± s± d±shmuar, 

- t± k±rkoj± nga shoferi t± mund±soj± kontroll t± 
takografit dhe t± dor±zoj± kontroll t± dokumenteve p±r 
kontroll n± pajtim me nenin 13 paragraf±t (9) ose (10), me 
'rast organi i cili b±n kontroll ±sht± i obliguar t'i 
mund±soj± shoferit kontroll n± t± dh±nat nga kontrolli i 
takografit dhe shkresat nga i nj±jti t± cilat jan± shtuar n± 
kontroll, 

- p±rkoh±sisht ta marr± shiritin me regjistrimin nga 
takografi, shiriti takografik nga takografi analog, flet±n e 
veant± p±r evidenc± me dor±, v±rtetimin p±r aktivitet t± 
shoferit, kartel±n e memories p±r shofer si d±shmi n± 
procedur± dhe p±r q±llimin e nj±jt± t± p±rpiloj± v±rtetim p±r 
dokumente t± konfiskuara,  

- p±rkoh±sisht ta marr± kartel±n e memories p±r shofer 
n±se p±rcakton se kartela ±sht± falsifikuar, ose shoferi 
shfryt±zon kartel± t± huaj ose kartela ±sht± marr± n± baz± t± 
deklaratave t± dh±na t± rrejshme dhe/ose dokumenteve t± 
falsifikuara dhe t± nj±jt±n e dor±zon te dh±n±si i autorizuar 
i kartelave n± Republik±n e Maqedonis± me arsyetim t± 
shkaqeve p±r konfiskim t± p±rkohsh±m t± kartel±s, 
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- ta p±rjashtoj± automjetin nga komunikacioni derisa 
nuk m±njanohet shkaku p±r kund±rvajtjen, p±rkat±sisht ta 
detyroj± shoferin ta shfryt±zoj± pushimin ditor ose javor 
dhe  

- t'u propozoj± organeve kompetente marrje t± 
p±rhershme ose t± p±rkohshme t± llojit adekuat t± licenc±s 
p±r ushtrim t± veprimtaris± ose patent±s s± shoferit, 
p±rkat±sisht ta njoftoj± organin kompetent n± Republik±n e 
Maqedonis± p±r veprim t± m±tejm± dhe k±mbim t± 
informatave me organ kompetent nga shtet tjet±r p±r 
shkelje serioze dhe shum± serioze t± dispozitave t± k±tij 
ligji dhe t± marr±veshjes AETR . 
(3) Organet e mbik±qyrjes, n± rast kur me kryerjen e 

kontrollit i nxjerrin nga takografi i vendosur n± automjet 
shiritin takografik p±rkat±sisht kartel±n p±r shofer, ±sht± i 
obliguar t± jap± procesverbal me theksimin e dat±s sakt± t± 
caktuar, or±s dhe minut±s s± koh±zgjatjes s± aktivitetit t± 
vet dhe t± vendos± vul± t± organit kompetent i cili e kryen 
kontrollin.  
(4) Me p±rjashtim nga paragrafi (1) i k±tij neni 

inspektori shtet±ror p±r transport kryen kontroll edhe n± 
selin± e transportuesit vendor ose n± t± dh±nat e dor±zuara 
nga larg n±p±rmjet sistemit elektronik p±r komunikim, me 
zbatimin e aktiviteteve p±r kontroll t± respektimit t± 
dispozitave nga ky Ligj p±r periudh± prej 24 muajsh nga 
periudha e regjistrimeve dhe evidencave t± kryera p±r do 
shofer vemas p±r menaxhim me automjet, periudh± e 
pauz±s dhe pushim t± obliguesh±m.  
(5) Organet p±r mbik±qyrje jan± t± autorizuara t'i 

p±rcaktojn± p±rgjegj±sin± kund±rvajt±se t± shofer±ve dhe 
transportuesve p±r kund±rvajtjet e dispozitave nga ky ligj, 
p±rkat±sisht nga marr±veshja AETR , e cila ±sht± 
konstatuar gjat± kontrollit t± t± dh±nave p±r aktivitet t± 
shoferit n± territorin e Republik±s s± Maqedonis±, pa 
dallim t± shtetit n± t± cilin kund±rvajtja ±sht± b±r±, n±se p±r 
at± kund±rvajtje shoferi, p±rkat±sisht transportuesi nuk 
±sht± paraprakisht i d±nuar. 

 
Neni 48 

(1) N±se gjat± kryerjes s± mbik±qyrjes inspektuese, 
inspektor±t shtet±ror± p±r komunikacion rrugor p±rcaktojn± 
se ±sht± b±r± kund±rvajtje me e vog±l n± k±t± ligj, jan± t± 
obliguar t± dor±zojn± procesverbal n± t± cilin do ta 
p±rcaktojn± kund±rvajtjen e kryer me sugjerim p±r 
m±njanim t± parregullsis± t± p±rcaktuar n± afat prej tet± 
dit±sh p±r transportues t± vendit ose pun±tor mobil dhe me 
dor±zim t± nj±kohsh±m t± ftes±s p±r zbatim t± edukimit t± 
personit ose subjektit ku ±sht± p±rcaktuar parregullsia gjat± 
ushtrimit t± kontrollit inspektues. 

(2) Form±n dhe p±rmbajtjen e ftes±s p±r edukim si dhe 
m±nyr±n e zbatimit t± edukimit i p±rcakton ministri i 
transportit dhe lidhjeve. 

(3) Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati 
Shtet±ror p±r Transport n± afat jo m± t± gjat± se tet± dit± 
nga dita e zbatimit t± mbik±qyrjes inspektuese. 
(4) Edukimi mund t± zbatohet p±r m± shum± 

parregullsi t± p±rcaktuara t± nj±jta ose t± ngjashme, p±r nj± 
ose m± shum± subjekte. 
(5) N±se n± terminin e caktuar personi ose subjekti mbi 

t± cilin zbatohet edukimi nuk paraqitet n± edukim, do t± 
konsiderohet se edukimi ±sht± zbatuar. 
(6) N±se personi ose subjekti mbi t± cilin zbatohet 

edukimi paraqitet n± edukimin e caktuar dhe t± nj±jtin e 
p±rfundon, do t± konsiderohet se ±sht± i edukuar n± lidhje 
me parregullsin± e p±rcaktuar. 

(7) N±se organet p±r mbik±qyrje nga neni 45 dhe 46 t± 
k±tij ligji gjat± zbatimit t± mbik±qyrjes kontrolluese 
p±rcaktojn± se parregullsit± e p±rcaktuara t± m±njanuara 
nga paragrafi (1) i k±tij neni, miraton konkluzion me t± 
cilin e pengon procedur±n e kontrollit inspektues.  

(8) N±se organet e mbik±qyrjes nga neni 45 dhe 46 t± 
k±tij ligji gjat± zbatimit t± mbik±qyrjes kontrolluese 
p±rcaktojn± se nuk jan± m±njanuar parregullsit± e 
p±rcaktuara nga paragrafi (1) i k±tij neni, parashtron 
k±rkes± p±r ngritje t± procedur±s p±r kund±rvajtje para 
gjykat±s kompetente, p±rkat±sisht para Komisionit p±r 
kund±rvajtje n± Ministrin± e Transportit dhe Lidhjeve. 
(9) Inspektorati Shtet±ror p±r Transport mban evidenc± 

p±r edukimin e zbatuar n± m±nyr± t± p±rcaktuar nga 
ministri i Transportit dhe Lidhjeve. 
(10) Inspektorati Shtet±ror p±r Transport p±r kontrollet 

t± kryera nga organet p±r mbik±qyrje nga neni 45 dhe 46 t± 
k±tij ligji p±rpilon raporte tremujore me pasqyr± t± 
unifikuar tremujore dhe i shpall n± ueb faqen e 
inspektoratit. 

 
Neni 49 

(1) Drejtori i Inspektoratit Shtet±ror p±r Transport, 
p±rkat±sisht kryetari i komun±s, p±rkat±sisht kryetari i 
komun±s s± qytetit t± Shkupit miraton program vjetor p±r 
pun± t± Inspektoratit Shtet±ror p±r Transport p±rkat±sisht 
inspektoratit komunal dhe p±rpilon plane mujore p±r pun± 
t± inspektoratit. 
(2) Drejtori m± s± voni deri n± 1 mars t± vitit rrjedh±s, 

te K±shilli Inspektues dor±zon raport vjetor p±r pun± t± 
inspektoratit p±r vitin paraprak, nd±rsa kryetari i komun±s, 
p±rkat±sisht kryetari i komun±s s± qytetit t± Shkupit te 
k±shilli i komun±s, p±rkat±sisht te K±shilli i qytetit t± 
Shkupit, m± s± voni deri n± mars t± vitit rrjedh±s.  

  
Sistemet p±r kontroll 

 
Neni 50 

(1) Inspektor±t shtet±ror± p±r komunikacion rrugor, 
n±pun±sit e uniformuar policor± dhe inspektor±t e 
autorizuar t± komun±s ose inspektor±t e autorizuar t± 
qytetit t± Shkupit p±r komunikacion rrugor e organizojn± 
dhe e zbatojn± kontrollin e automjeteve n± rrug±t dhe n± 
lokalet e transportuesit, p±r t± gjitha kategorit± e transportit 
me q±llim t± zbatimit t± rregullt dhe t± p±rpikt± dhe 
zbatimit t± dispozitave t± k±tij ligji dhe akteve n±nligjore t± 
cilat dalin nga ky ligj. 
(2) Kontroll nga paragrafi (1) i k±tij neni kryhet do vit 

dhe p±rfshin num±r t± gjer± dhe reprezentativ t± shofer±ve, 
transportuesve, personave juridik± dhe automjeteve me t± 
cilat kryhen t± gjitha llojet e transportit t± p±rfshira me 
dispozitat te k±tij ligji. 
(3) P±r kontrolle t± kryera nga paragrafi (1) i k±tij neni 

p±rpilohet raport i cili p±rmban: num±r t± shofer±ve n± t± 
cil±t ±sht± kryer kontroll i rrug±ve shtet±rore, num±r t± 
kontrolleve n± lokalet e transportuesve, num±r t± dit±ve t± 
kontrolluara t± pun±s dhe num±r dhe lloj t± shkeljeve t± 
paraqitura t± rregullave s± bashku me v±rejtje n±se b±het 
fjal± p±r transport t± udh±tar±ve ose t± mallrave. 
(4) Kontrolli i cili kryhet n± pun±n e pun±tor±ve mobil± 

dhe transportuesve duhet t± p±rfshij± 3% t± numrit t± 
p±rgjithsh±m t± dit±ve t± pun±s t± shoferit me t± cilin ka t± 
b±j± ky ligj n± transportin e udh±tar±ve dhe mallrave, prej 
t± cil±ve  s± paku 30% kontrollohet n± rrug±, nd±rsa 50% 
n± lokalet e transportuesit. 
(5) Organet p±r mbik±qyrje nga paragrafi (1) i k±tij 

neni, evidenc±n e kund±rvajtjeve t± p±rcaktuara dhe 
shkall±n e seriozitetit t± tyre e kryejn± n± list± t± veant± t± 
kund±rvajtjeve p±r shkall±n e seriozitetit t± tyre, t± dh±nat 
futen n± data baz±n e t± dh±nave e cila mbahet n± form± 
elektronike n± ministrin± e transportit dhe lidhjeve dhe 
paraqet sistem p±r analiz± t± rrezikut.  
(6) T± dh±nat nga paragrafi (5) i k±tij neni te Ministria 

e Transportit dhe Lidhjeve dor±zohen n± lloj t± raporteve t± 
shum±s t± cilat p±rfshijn± periudh± prej kat±r muajsh n± 
form± n± let±r ose elektronike n± pajtim me procedurat e 
p±rcaktuara p±r komunikim me detyr± zyrtare. Ministria e 
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Transportit dhe Lidhjeve k±mben t± dh±na t± grumbulluara 
nga kontrollet e kryera p±r transportues t± cil±t kryejn± 
transport nd±rkomb±tar n± komunikacionin rrugor me 
organe kompetente mbik±qyr±se t± shteteve tjera, t± dh±nat 
e mara p±r transportues t± vendit i evidenton n± baz± t± 
paragrafit (5) t± k±tij neni. 
(7) Organet p±r mbik±qyrje trajnohen dhe pajisen me 

pajisje p±r ushtrim t± mbik±qyrjes n± form± dhe n± lokale 
t± transportuesit. Pajisja p±r mbik±qyrje p±rfshin pajisje 
p±r: 
a) Nd±rmarrjen e t± dh±nave nga takografi digjital dhe 

nga kartela e shoferit, leximin, analiz±n p±rkat±sisht 
nd±rmarrjen e t± dh±nave n± baz±n qendrore t± t± dh±nave 
p±r shkak t± analiz±s s± tyre; 
b) kontrollin e shiritave takografik± dhe 
c) analiz± me p±rkrahje programore p±r kontroll dhe 

d±shmim t± n±nshkrimit digjital t± t± dh±nave elektronike, 
si dhe analiz± t± profilit t± holl±sish±m t± shpejt±sis± s± 
automjetit me t± cilin ka l±vizur. 
(8) Organet e mbik±qyrjes, s± paku gjasht± her± n± vjet, 

marrin pjes± n± mbik±qyrje t± p±rbashk±ta n± rrug± t± 
shofer±ve dhe automjeteve t± p±rfshira me k±t± ligj. 
Mbik±qyrje t± p±rbashk±t n± rrug± kryejn± nj±koh±sisht 
organe mbik±qyr±se t± dy ose m± shum± shteteve, donj±ra 
n± territorin e shtetit t± saj. 
(9) N±se gjat± koh±s s± mbik±qyrjes n± rrug± q± u 

b±het shofer±ve t± automjetit t± regjistruar n± shtet tjet±r 
ose dyshim se ±sht± b±r± kund±rvajtje e cila nuk mund t± 
p±rcaktohet gjat± koh±s s± ushtrimit t± mbik±qyrjes p±r 
shkak t± munges±s s± t± dh±nave, organet kompetente t± 
shteteve t± l±nd±s nd±rmjet veti ndihmohen me q±llim q± t± 
shpjegohet situata. 
(10) Dokumente t± besueshme me t± cilat d±shmohet 

kund±rvajtje e kryer n± kuptim t± k±tij ligji jan±: 
a. shiriti takografik; 
b. shirit i printuar p±r regjistrim nga takografi digjital 

ose nga kartela e shoferit; 
c. t± dh±na nga takografi digjital ose nga kartela e 

shoferit ose kartela e pun±s n± form± elektronike;  
. shkres± me shkrim n± faqen e pasme t± shiritit 

takografik ose t± shiritit p±r regjistrime nga takografi 
digjital ose n± list± t± veant± p±r evidenc± me dor±; 
d. v±rtetim p±r aktivitet t± shoferit; 
dh. foto shkres± t± automjetit, takografit, pajisjes dhe 

pajisjes p±r manipulim, n± t± cilat v±rehen gjurma t± 
r±nd±sishme t± kund±rvajtjes; 
e. v±rtetim p±r rregullsi t± takografit, p±rkat±sisht 

ngjit±se informative; 
±. procesverbal p±r mbik±qyrje n± baz± t± k±tij ligji; 
f. procesverbal p±r vendosje dhe korrigjim t± 

takografit; 
g. procesverbal p±r kontroll t± takografit analog; 
gj. procesverbal p±r kalibrim t± takografit digjital; 
h. procesverbal p±r kontroll t± takografit dhe  
i. v±rtetim p±r pamund±si p±r nd±rmarrje t± t± dh±nave. 
 

EVIDENCA 
 

Neni 51 
(1) Organet p±r mbik±qyrje jan± t± obliguara q± 

evidenc±n e t± dh±nave t± siguruara n± pajtim me nenin 50 
t± k±tij ligji ta mbajn± si: 
1) t± dh±na p±r kontrolle t± kryera n± rrug± publike p±r: 
- kategori t± rrug±ve (autostrad±, magjistrale, 

regjionale, rrug± t± kategoris± t± par± dhe t± dyt±, rrug± 
lokale dhe rrugic±), 

- shtet ku ±sht± regjistruar automjeti i kontrolluar me 
q±llim t± shmanget diskriminimi i shofer±ve dhe  

- lloj i takografit (analog ose digjital) dhe 2) t± dh±na 
p±r kontrolle t± kryera n± lokale t± personave juridik±;  

- lloj i veprimtaris± s± transportit (transport i 
brendsh±m ose nd±rkomb±tar, transport i udh±tar±ve ose 
mallra, transport publik ose transport p±r nevoja 
personale), - kapacitet i parkut t± automjeteve dhe - lloji i 
takografit (analog ose digjital). 
(2) Organet p±r mbik±qyrje jan± t± obliguara t'i ruajn± 

t± dh±nat p±r kontrollet e kryera s± paku tre vjet. 
(3) Personat juridik± ku jan± t± pun±suar shofer±t jan± 

t± obliguar s± paku tre vite t'i ruajn± dokumentet, shkresat 
dhe t± dh±nat tjera t± nevojshme t± cilat jan± dor±zuar nga 
organet p±r mbik±qyrje p±r kontrolle t± kryera n± hap±sirat 
ose n± rrug±t publike. 

 
Ushtrim i kontrollit n± rrug± publike 

 
Neni 52 

(1) Kontrolli n± rrug±t publike duhet t± jet± i organizuar 
n± vende t± ndryshme n± intervale t± ndryshme kohore me 
'rast t± jen± t± p±rfshira t± gjitha kategorit± e rrug±ve 
publike me q±llim t± pengohen shmangiet e vendeve t± 
caktuara p±r kontroll. 
(2) Personat juridik± dhe koncesioner±t t± cil±t 

menaxhojn± me rrug±t publike n± bashk±punim me organet 
p±r mbik±qyrje jan± t± obliguar t± sigurojn±: 

- vend adekuat p±r kontroll t± rrug±ve ose n± af±rsi t± 
rrug±s, nd±rsa sipas nevoj±s stacione t± servisit dhe 
lokacione t± tjera me q±llim p±r grumbullim t± sigurt t± t± 
dh±nave kontrolluese dhe - kontrollet t± kryhen n± vende 
me p±rzgjedhje t± rast±sishme duke pasur kujdes n± 
baraspesh±n gjeografike.  (3) Kontrollet e rrug±ve publike 
nga paragrafi (2) i k±tij neni kryhen pa diskriminim, nd±rsa 
organet p±r mbik±qyrje gjat± ushtrimit t± kontrollit jan± t± 
obliguara n± m±nyr± jodiskriminuese t'i p±rcaktojn± dhe 
evidentojn± t± dh±nat p±r: 
a) shtetin n± t± cilin ±sht± regjistruar automjeti; 
b) shtetin n± t± cilin jeton shoferi; 
c) shtetin n± t± cilin ±sht± themeluar personi juridik n± 

pron±si t± t± cilit ±sht± automjeti;  
) Vendi/shteti i fillimit dhe p±rfundimit t± transportit 

dhe  
d) lloji i takografit (analog ose digjital). 
(4) Mbik±qyrja inspektuese n± rrug± i p±rfshin s± paku 

kontrollet e: 
1) Koh±s ditore dhe javore t± drejtimit t± automjetit, 

pauz±s, koh±s ditore dhe javore e pushimit, koh±s s± pun±s 
t± shoferit, dokumentacionit i cili doemos duhet t± mbahet 
n± automjet p±rkat±sisht shiritit takografik, t± dh±na t± 
kartelave t± shoferit dhe n± memorien e takografit, 
p±rkat±sisht n± shiritin p±r regjistrime nga takografi digjital 
p±r dit±n rrjedh±se dhe 28 dit±t paraprake. 
2) Rregullsis± s± takografit, p±rkat±sisht ekzistimit t± 

pajisjes dhe aparatit p±r manipulim me takograf, shiritit 
takografik, n± shiritin p±r regjistrime ose kartel± t± shoferit 
t± cilat mund t± sjellin n± falsifikim, shlyerje ose asgj±sim 
t± t± dh±nave t± memoruara ose evidentuara, p±rkat±sisht 
sjell deri n± pengesa gjat± k±mbimit t± t± dh±nave nd±rmjet 
pjes±ve p±rb±r±se t± takografit ose ndryshimin e tyre. 
3) ¢do tejkalim i shpejt±sis± s± automjeteve e 

evidentuar n± takograf, me 'rast shpejt±sia e automjetit 
tejkalon 90 km/or± p±r automjete nga H3 ose 105 km/or± 
p±r automjete nga M3 lloji p±r dit±n rrjedh±se dhe p±r 28 
dit±t paraprake. 
4) N±se ±sht± mundshme, shpejt±sia e regjistruar 

momentale e cila evidentohet n± takograf n± periudh± prej 
m± s± shumti 24 or±sh n± shfryt±zimin paraprak t± 
automjetit. 
(5) P±r kontroll t± kryer n± rrug± p±rpilohet 

procesverbal i cili i jepet shoferit, si d±shmi me shkrim p±r 
kontroll t± kryer.  
(6) Kur gjat± ushtrimit t± kontrollit n± rrug±, pun±tor±t 

mobil± jan± nga shtetet n±nshkruese t± AETP 
marr±veshjes,  zbulohen dhe sanksionohen veprimet e 
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pun±tor±ve mobil± n± aktin me t± cilin shqiptohet sanksioni 
i kund±rvajtjes, krahas dispozitave t± k±tij ligji theksohen 
edhe dispozitat nga marr±veshja  AETR n±se i ka. 

 
Neni 53 

(1) N±se gjat± kontrollit t± kryer organi p±r mbik±qyrje 
konstaton pamund±si p±r bartje t± t± dh±nave nga kartela e 
shoferit p±r takograf±t digjital±, p±r t± konstatuar±n ±sht± i 
obliguar me shkrim ta njoftoj± dh±n±sin e kartel±s n± afat 
prej pes± dit±sh nga dita e kontrollit t± kryer.  
(2) T± dh±na t± cilat nuk mund t± nd±rmerren nga 

kartela p±r shofer nd±rmerren nga takografi i futur n± 
automjet me t± cilin drejton shoferi n± momentin e zbatimit 
t± kontrollit, n±se nuk ka regjistrim p±r menaxhim me 
automjetin n± periudh± prej minimum 28 dit±sh plus dita e 
kontrollit, nga shoferi k±rkohen d±shmi plot±suese n± 
pajtim me nenin 13 paragrafin (11) t± k±tij ligji ose n± 
procedur±n e m±tejme k±rkohet k±mbimi i t± dh±nave me 
organ tjet±r mbik±qyr±s n±se automjeti ±sht± regjistruar n± 
shtet tjet±r ose t± dh±nat nga transportuesi ose 
transportuesit n±se shoferi ka drejtuar automjete n± pron± 
t± transportuesit  vendor p±r periudh±n e kontrolluar prej 
29 dit±sh. 

 
Kontrolli n± lokalet e transportuesit 

 
Neni 54 

(1) Kontrollet n± lokalet e personave juridik± t± cil±t 
kryejn± transport t± udh±tar±ve dhe mallrave duhet t± 
planifikohen n± m±nyr± t± till± q± do t± respektohen 
rregullat p±r vler±sim t± rrezikut nga neni 46 paragrafi (5) 
t± k±tij ligji t± bazuara n± kontrollet e kryera paraprake p±r 
lloje t± ndryshme t± transportit n± lokalet e transportuesit 
dhe vean±risht n±se gjat± kontrollit t± rrug±ve publike 
jan± p±rcaktuar cenime serioze t± dispozitave t± k±tij ligji. 
(2) Organi mbik±qyr±s ±sht± i obliguar gjat± ushtrimit 

t± kontrollit n± lokalet e transportuesit t'i marrin parasysh t± 
gjitha informatat e mara nga organe kompetente nga shtete 
t± tjera p±r kund±rvajtje t± b±ra nga dispozitat e k±tij ligji, 
p±rkat±sisht t± dispozitave t± marr±veshjes AETR t± cilat 
kan± t± b±jn± me transportuesin e kontrolluar ose shofer±t e 
tij. 
(3) Krahas kontrolleve nga neni 52 paragrafi (4) t± k±tij 

ligji, kontrollet n± lokalet e transportuesve i p±rfshijn± edhe 
k±to kontrolle: 
a) pushime javore dhe koh±n e drejtimit t± automjetit 

nd±rmjet pushimeve javore; 
b) respektimin e kufizimeve t± cilat jan± caktuar p±r 

menaxhim me automjet n± periudh± prej dy jav± t± 
nj±pasnj±shme; 
c) orarin e pun±s dhe pushimin nga koha e pun±s t± 

pun±tor±ve mobil±; 
) shiritat takografik±, t± dh±nat p±r evidenc± me dor± 

p±rkat±sisht shirita t± printuar p±r regjistrim nga takografi 
digjital dhe nga kartela e shoferit dhe   
d) v±rtetime t± dh±na p±r aktivitet t± shoferit  dhe 

dokumente tjera t± cilat i p±rcaktojn± aktivitetet e shoferit 
(karta p±r anije ose tren, pushim mjek±sor, pushim, 
munges± p±r shkaqe personale, aktivitete tjera, etj.).  
(4) P±r kontroll t± kryer n± lokal t± transportuesit 

p±rpilohet procesverbal i cili i jepet drejtuesit.  
 

IX. DISPOZITA PćR KUNDćRVAJTJE 
 

Neni 55 
(1) Gjob± n± shum± prej 5.000 eurosh n± kund±rvler± 

me denar± do t'i shqiptohet personit juridik n±se: 
- n± automjet  i cili p±r her± t± par± regjistrohet n± 

territorin e Republik±s s± Maqedonis± pas 16 qershorit 
2010 masa maksimale e t± cilit pa dhe/ose me rimorkio 
tejkalon m± shum± se 3,5 ton± dhe autobus± t± projektuar 

ose n± m±nyr± t± p±rhershme t± p±rshtatur p±r transport t± 
m± shum± se n±nt± udh±tar±ve duke e p±rfshir± edhe 
shoferin, nuk ±sht± vendosur takograf digjital (neni 69 i 
k±tij ligji),  

- n± automjete masa maksimale e t± cilit pa dhe/ose me 
rimorkio ±sht± m± e madhe se 3,5 ton± dhe autobus± t± 
projektuar ose n± m±nyr± t± p±rhershme t± p±rshtatur p±r 
transport t± m± shum± se n±nt± udh±tar±ve duke e p±rfshir± 
edhe shoferin, nuk ±sht± vendosur takograf ose n± 
automjetin pronar i t± cilit ±sht±  ose e shfryt±zon me lizing 
ose me qira ka vendosur m± shum± se nj± takograf, (neni 4 
paragrafi (3) t± k±tij ligji), 

- n± periudh± t± kontrolluar prej 24 muajsh p±r t±r±  
periudh±n angazhon p±r pun± pun±tor± mobil± t± automjetit 
orari mesatar javor i pun±s gjat±  kat±r muajve duke 
p±rfshir± edhe periudh±n e pun±s jasht± orarit t± pun±s 
±sht± m± gjat± se 48 or±, p±rkat±sisht n± periudh± 
maksimale t± lejuar prej 6 muajsh, (neni 6 paragraf±t (1) 
dhe (2) dhe neni 10 t± k±tij ligji), - n± periudh± t± 
kontrolluar prej 24 muajsh, 60% nga orari javor i pun±s i 
pun±torit mobil ±sht± m± i gjat± se 60 or± pune, duke e 
p±rfshir± edhe pun±n jasht± orari, neni 6 paragrafi (2) t± 
k±tij ligji), 

- n± periudh± t± kontrolluar prej 24 muajsh, 60% t± 
pun±s gjat± nat±s t± pun±torit mobil e rregullon n± m±nyr± 
q± orari i  p±rgjithsh±m i tyre i pun±s gjat± do periudhe 
24-or±she ±sht± m± shum± se dhjet± or± (neni 9 paragrafi 
(1) t± k±tij ligji), 

- shp±rblimi ose dotacionet e rrog±s u paguhen 
pun±tor±ve mobil±, nd±rsa vean±risht shofer±ve n± baz± t± 
rrug±s s± kaluar, p±rkat±sisht sipas sasis± s± mallit t± 
transportuar ose numrit t± udh±tar±ve, me ka rrezikohet 
siguria n± komunikacionin rrugor, sh±ndeti dhe siguria e 
personave t± pun±suar dhe nxitet shkelja e dispozitave t± 
k±tij ligji, (neni 9 paragrafi (2) dhe neni 17 paragrafi (2)), 

- nuk mban evidenc± p±r orarin e pun±s t± pun±torit 
mobil dhe evidenc± t± veant± p±r aktivitete t± shoferi gjat± 
drejtimit me automjet gjat± kryerjes s± transporti t± malli 
dhe udh±tar±, (neni 11 paragrafi (2) dhe neni 17 paragrafi 
(3) t± k±tij ligji), 

- nuk e ruan evidenc±n p±r orarin e pun±s t± pun±torit 
mobil dy vjet pas p±rfundimit t± periudh±s me t± cil±n ka t± 
b±j±, (neni 11 paragrafi (2) t± k±tij ligji), 

- nuk i ruan shiritat takografik± dhe shiritat nga 
regjistrimet sipas rendit kronologjik dhe n± form± t± 
lexueshme n± afatin e parapar± ose nuk i jep ato n± 
kontroll, (neni 17 paragrafi (4) t± k±tij ligji),  

- nuk i nd±rmerr t± dh±nat nga kartela e shoferit dhe 
nga takografi digjital i automjetit n± afatin e parapar± ose 
n±se ato nuk i jan± t± kapshme p±r kontroll, (neni 17 
paragraf±t (6), (7), (8) dhe (9) t± k±tij ligji), 

- nuk i ruan dhe nuk I evidenton t± dh±nat nga takografi 
digjital dhe kartela e shoferit n± afatin e p±rcaktuar ose 
n±se n± k±rkes± t± organit kompetent nuk ia jep ato n± 
kontroll, (neni 13 paragraf±t (9) dhe (10) dhe neni 17 
paragrafi (10) t± k±tij ligji),   

- koha ditore e drejtimit t± automjetit e shoferit ±sht± 
m± e gjat± nga e lejuara p±r m± shum± se dy or±, (neni 13 
paragraf±t (1) dhe (4) t± k±tij ligji),  

- koha javore e drejtimit t± automjetit e shoferit nuk 
±sht± m± e gjat± se 70 or±, (neni 13 paragrafi (2) t± k±tij 
ligji),  

- koha p±r drejtim t± automjetit e shoferit n± periudh± 
prej dy jav±sh t± nj±pasnj±shme ±sht± m± e gjat± se 112 or± 
dhe 30 minuta, (neni 13 paragrafi (3) t± k±tij ligji),   

- shoferi i cili ka drejtuar automjet pa pauz± m± gjat± se 
gjasht± or±, (neni 14 paragrafi (1) t± k±tij ligji), 

- shoferi nuk ka shfryt±zuar pushim ditor n± afat prej 
24 or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor ose 
javor, nd±rsa pjesa e pushimit i cili llogaritet n± afatin e 
theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± e shkurt±r se 8 or± e 30 
minuta, (neni 15 paragraf±t (1) dhe (4) t± k±tij ligji), 
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- shoferi nuk ka shfryt±zuar pushim ditor n± afat prej 
24 or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor ose 
javor, nd±rsa pjesa e pushimit e cila llogaritet n± afatin e 
theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± e shkurt se shtat±  or±, 
(neni 15 paragrafi (2) t± k±tij ligji), 

- shoferi nuk shfryt±zon pushim ditor n± afat prej 30 
or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor ose javor, 
nd±rsa pjesa e pushimit e cila llogaritet n± afatin prej 30 
or±sh ±sht± m± e shkurt±r se shtat± or±, (neni 15 paragrafi 
(5) t± k±tij ligji), 

- shofer an±tar i ekuipazhit me m± shum± an±tar± i 
automjetit nuk shfryt±zon pushim ditor n± afat prej 30 
or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor ose javor, 
nd±rsa pjesa e pushimit e cila llogaritet n± afatin prej 30 
or±sh ±sht± me e shkurt±r se shtat± or±, (neni 15 paragrafi 
(5) t± k±tij ligji), 

- shofer n± periudh± me gjasht± periudha  24 or±she t± 
kaluara nuk ka filluar t± shfryt±zoj± pushim t± plot± javor 
(45 or±) ose pushim t± shkurtuar javor (minimum 24 or±), 
(neni 15 paragraf±t (6) dhe (7) t± k±tij ligji), 

- shofer n± periudh± me gjasht± periudha 24 or±she t± 
kaluara nuk ka filluar t± shfryt±zoj± pushim t± plot± javor 
m± t± shkurt±r se 36 or± ose pushim t± shkurtuar javor m± 
t± shkurt±r se 20 or±, (neni 15 paragraf±t (6) dhe (7) t± k±tij 
ligji),  

- n± automjetin pronar i t± cilit ±sht± ose e shfryt±zon 
me lizing ose me qira ±sht± vendosur takograf i cili nuk i 
plot±son kushtet e p±rcaktuara p±r shfryt±zimin e tij, (nenin 
21 t± k±tij ligji), 

- n± periudh± t± kontrolluar prej 24 muajsh ±sht± 
konstatuar se n± vazhdim±si nuk kujdeset p±r rregullsin± e 
takografit ose p±r shfryt±zimin e tij t± drejt±, si dhe p±r 
kartel±n e shoferit, p±rkat±sisht t± shiritave takografik±, 
(neni 22 paragraf±t (1) dhe (2) t± k±tij ligji),   

- p±rcaktohet falsifikimi, shlyerja ose asgj±simi i t± 
dh±nave t± evidentuara n± shiritat takografik± ose n± 
shiritat p±r regjistrim nga takografi digjital, p±rkat±sisht 
n± memorien e takografit ose t± kartel±s s± shoferit, (neni 
22 paragrafi (4) t± k±tij ligji), 

- p±rcaktohet se n± automjet pronar i t± cilit ±sht± ose e 
shfryt±zon me lizing ose me qira, ekziston pajisje ose 
aparat p±r manipulim me takografin, me shiritat 
takografik± ose me kartel±n e shoferit t± cilat mund t± 
sjellin falsifikimin ose asgj±simin e t± dh±nave t± 
memoruara ose t± evidentuara, (neni 22 paragrafi (6) t± 
k±tij ligji),  

- takografi i prishur n± automjetin i cili shfryt±zohet 
nuk rregullohet para fillimit t± transportit nga shteti am±, 
n± kund±rshtim me nenin 23 paragrafin (9) t± k±tij ligji,  

- n± periudh±n e kontrolluar prej 24 muajsh ±sht± 
konstatuar se p±r t± gjith± periudh±n nuk kujdeset p±r 
rregullsin± e takografit ose p±r shfryt±zimin e tij t± drejt±, 
si dhe p±r kartel±n e shoferit, p±rkat±sisht t± shiritave 
takografik±, (neni 22 paragraf±t (3) dhe (5) t± k±tij ligji),   

- shoferi shfryt±zon shirita takografik± t± papast±r ose 
t± d±mtuar  ose shirita t± cil±t nuk i p±rgjigjen llojit t± 
takografit, (nenin 23 paragrafi (2) t± k±tij ligji), 

- shoferi posedon dhe shfryt±zon m± shum± se nj± 
kartel± p±r shofer ose me afat t± kaluar, (nenin 23 paragrafi 
(5) t± k±tij ligji),  

- shoferi nuk printon shirit ditor p±r regjistrim nga 
aparati n± automjet n± fillim, p±rkat±sisht pas p±rfundimit 
t± drejtimit t± automjetit ose nuk i regjistron sakt± t± dh±nat 
nga ana e pasme e regjistrimit n± rast n±se kartela e 
shoferit ±sht± e d±mtuar, ose e parregullt, p±rkat±sisht e 
humbur ose vjedhur, (neni 24 paragrafi (2) t± k±tij ligji).  
(2) Gjob± n± lart±si prej 30% nga d±nimi i p±rcaktuar 

p±r personin juridik do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s te personi juridik.  
(3) P±r kund±rvajtjet nga paragrafi 1 i k±tij neni 

tregtarit individ do t'i shqiptohet gjob± n± shum± prej 3.000 
eurosh n± kund±rvler± me denar±. 

(4) Gjob± n± lart±si prej 30% nga d±nimi i p±rcaktuar 
p±r tregtarin individ do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s te tregtarit individ.  

 
Neni 56 

(1) Gjob± n± shum± prej 5.000 eurosh n± kund±rvler± 
me denar± do t'i shqiptohet personit juridik n±se:  

- nuk e njofton Ministrin± e Transportit dhe Lidhjeve 
p±r ndryshimin e pron±sis±, udh±heq±sit ose personave 
teknik±, (neni 25 paragrafi (13) t± k±tij ligji),   

- n± afat prej tre dit±sh nga pranimi i aktvendimit p±r 
marrje t± autorizimit p±r pun± t± pun±tor±ve nuk ia dor±zon 
Ministris± s± Transportit dhe Lidhjeve t± gjitha kartelat te 
t± pun±suarve, mjetet p±r plumbim dhe dokumentacionin e 
plot± dhe evidenc±n t± cil±n jan± t± obliguar ta mbajn±, 
(neni 29 paragrafi (2) t± k±tij ligji),   

- pun±son person teknik dhe udh±heq±s n± kund±rshtim 
me dispozitat nga neni 32 paragraf±t (1) dhe (3) t± k±tij 
ligji,  

- mund±son intervenimet e takograf±ve dhe pajisjes t'i 
kryej± person teknik i cili nuk posedon v±rtetim t± 
vlefsh±m p±r aft±sim profesional, (neni 32 paragrafi (2) t± 
k±tij ligji),  

- nuk vepron n± pajtim me dispozitat e nenit 25 
paragraf±t (3) dhe (4) t± k±tij ligji,   

- nuk mban evidenc± q± ±sht± n± kund±rshtim me nenin 
25 paragrafin (5) dhe nenin 26 paragraf±t (1) dhe (2) t± 
k±tij ligji,   

- nuk mban evidenc± p±r shenj± (vul±) dhe plumb t± 
dh±n± ose asgj±suar n± kund±rshtim t± nenit 27 t± k±tij 
ligji,  

- p±r parregullsi t± p±rcaktuar nga neni 29 paragrafi (1) 
t± k±tij ligji, 

- nuk jep v±rtetime, p±rkat±sisht nuk ruan kopje nga 
v±rtetime t± dh±na ose nuk i plot±son lexuesh±m dhe n± 
t±r±si, (neni 26 paragraf±t (2) dhe (3) t± k±tij ligji),   

- nuk e njofton organin p±r mbik±qyrje p±r 
pamund±sin± e marrjes s± t± dh±nave nga takografi digjital, 
(nenin 26 paragrafi (3) t± k±tij ligji),  

- n±se gjat± ushtrimit t± mbik±qyrjes p±rcaktohet se 
personi juridik nga neni 34 paragrafi (1) t± k±tij ligji nuk 
mban evidenc± n± pajtim me nenin 44 t± k±tij ligji, 
p±rkat±sisht p±rcaktohen l±shime nga neni 41 paragrafi (1) 
alinet± 1, 2, 3, 4 dhe 5 t± k±tij ligji dhe nuk vepron sipas 
k±rkes±s n± pajtim me nenin 36 paragrafin (9) t± k±tij ligji 
m± gjat± se 30 dit±.  
(2) Gjob± n± lart±si prej 30% nga d±nimi i p±rcaktuar 

p±r personin juridik do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s te personi juridik,  
(3) P±r kund±rvajtjet nga paragrafi (1) i k±tij neni 

tregtarit individ do t'i shqiptohet gjob± n± shum± prej 3.000 
eurosh n± kund±rvler± me denar±. 

(4) Gjob± n± lart±si prej 30% nga d±nimi i p±rcaktuar 
p±r tregtarin individ do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s te tregtari individ.  

 
Neni 57 

(1) Gjob± n± shum± prej 3.000 eurosh n± kund±rvler± 
me denar± do t'i shqiptohet personit juridik n±se: 

- vepron n± kund±rshtim me dispozitat e nenit 10 t± 
k±tij ligji,  

- organizimi i aktiviteteve t± pun±s s± pun±tor±ve 
mobil± ±sht± b±r± n± m±nyr± q± nuk mund±son t'i 
respektojn± dispozitat e k±tij ligji, p±rkat±sisht nuk u jan± 
dh±n± udh±zime adekuate dhe nuk jan± njoftuar me 
dispozitat e k±tij ligji, nuk kryen kontroll t± rregullt t± 
plot±simit t± rregullt t± aktiviteteve t± pun±s, (neni 11 
paragrafi (1) dhe neni 17 paragraf±t (1) dhe (2) t± k±tij 
ligji),  

- koha ditore e drejtimit me automjet e shoferit nuk 
±sht± m± e gjat± nga e lejuara p±r m± shum± se 1 or±, por jo 
m± e gjat± se dy or±, (neni 13 paragraf±t (1) dhe (4) t± k±tij 
ligji),   
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- koha javore e drejtimit me automjet e shoferit ±sht± 
m± e gjat± se 60 or± por jo m± e gjat± se 70 or±, (neni 13 
paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- koha p±r drejtim me automjet e shoferit n± periudhe 
prej dy jav±sh t± nj±pasnj±shme ±sht± m± e gjat± se 100 
or±, por jo m± e gjat± se 112 or± e 30 minuta, (neni 13 
paragrafi (3) t± k±tij ligji),  

- shoferi ka drejtuar  automjetin pa pauz± m± gjat± se 5 
or± por jo m± gjat± se gasht±  or±, (neni 14 paragrafi (1) t± 
k±tij ligji),  

- shoferi nuk ka shfryt±zuar pushim t± plot± ditor n± 
afat prej 24 or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak 
ditor ose javor, nd±rsa pjesa e pushimit e cila llogaritet n± 
afatin e theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± e shkurt±r se 10 
or±, por jo m± i shkurt±r se 8 or± dhe 30 minuta, (neni 15 
paragraf±t (1) dhe (4) t± k±tij ligji),  

- shoferi nuk ka shfryt±zuar pushim t± shkurtuar ditor 
n± afat prej 24 or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak 
ditor ose javor, nd±rsa pjesa e pushimit e cila llogaritet n± 
afatin e theksuar prej 24 or±sh ±sht± me e shkurt se 8 or±, 
por jo m± e shkurt±r se 7 or±, (neni 15 paragrafi (2) t± k±tij 
ligji),  

-  shofer an±tar i ekuipazhit me m± shum± an±tar± i 
automjetit nuk shfryt±zon pushim ditor n± afat prej 30 
or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor ose javor, 
nd±rsa pjesa e pushimit e cila llogaritet n± afatin prej 30 
or±sh ±sht± m± e shkurt±r se tet±  or±, por jo m± e shkurt±r 
se shtat±  or±, (neni 15 paragrafi (5) t± k±tij ligji),  

- shofer n± periudh± me gjasht± periudha 24 or±she t± 
kaluara nuk ka shfryt±zuar pushim t± plot± javor, m± t± 
shkurt±r se 42 or±, por jo m± t± shkurt±r se 36 or± ose 
pushim t± shkurtuar javor jo m± t± shkurt±r se 22 or±, 
nd±rsa jo m± t± shkurt±r se 20 or±, (neni 15 paragraf±t (6) 
dhe (7) t± k±tij ligji),   

- n± periudh±n e kontrolluar prej 12 muajsh p±rcaktohet 
se p±r t±r± periudh±n nuk kujdeset p±r rregullsin± e 
takografit ose p±r shfryt±zimin e tij t± drejt±, si dhe p±r 
kartel±n e shoferit, p±rkat±sisht t± shiritave takografik±, 
(neni 22 paragraf±t (1), (2), (3) dhe (5) t± k±tij ligji),   

- nuk e on automjetin n± kontroll t± obliguesh±m n± 
pun±tori t± autorizuar p±r kalibrim dhe kontroll t± rregullt 
(neni 22 paragrafi (5) t± k±tij ligji),  

- shoferi nuk mban  evidenc± t± sakt± ose adekuate 
gjat± koh±s s± drejtimit me automjet i cili nuk bie n± sfer±n 
e zbatimit t± k±tij ligji, pun± tjet±r, periudh± t± 
kapshm±ris±, pushim dhe pauz±, (neni 13 paragraf±t (5) 
dhe (6) t± k±tij ligji),,   

- kur takografi ±sht± i prishur ose nuk ka mund±s t± 
shfryt±zohet, shoferi nuk i ka regjistruar sakt± t± dh±nat n± 
an±n e pasme t± shiritit takografik, n± an±n e pasme t± 
shiritit p±r regjistrim ose n± flet± t± posame p±r evidenc± 
me dor±, p±rkat±sisht nuk i evidenton n± rregull t± gjitha 
aktivitetet t± cilat takografi nuk i evidenton ose nuk i 
printon n± m±nyr± t± rregullt, (neni 23 paragrafi (7) t± k±tij 
ligji),     

- shoferi i automjetit i cili transporton udh±tar± n± 
periudh± t± vozitjes gjat± nat±s, vozit m± gjat± se tre or± pa 
nd±rprerje, (14 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- shofer i automjetit i cili transporton udh±tar± pas 
shfryt±zimit t± 12 periudhave t± vozitjes 24 or±she  nj±ra 
pas tjetr±s nuk e plot±son pushimin javor, (neni 15 
paragrafi (7) t± k±tij ligji),   

- kushtet p±r shfryt±zim t± 12 periudhave t± vozitjes 24 
or±she  nj±ra pas tjetr±s t± udh±tar±ve nuk jan± plot±suar n± 
pajtim me nenin 15 paragrafi (7) t± k±tij ligji,  

- shoferi nuk e ruan lent±n takografike, t± d±mtuar ose 
kartel±n e parregullt t± shoferit, t± cilat p±rmbajn± t± dh±na 
t± evidentuara, (neni 24 paragrafi (1) t± k±tij ligji. 
(2) Gjob± n± lart±si prej 30% nga d±nimi i p±rcaktuar 

p±r personin juridik do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s te personi juridik.  

(3) P±r kund±rvajtjet nga paragrafi (1) i k±tij neni 
tregtarit individ do t'i shqiptohet gjob± n± shum± prej 1.800 
eurosh n± kund±rvler± me denar±. 
(4) Gjob± n± lart±si prej 30% nga d±nimi i p±rcaktuar 

p±r tregtarin individ do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s te tregtari individ.  

 
Neni 58 

(1) Gjob± n± shum±n fikse prej 2.000 eurosh n± 
kund±rvler± n± denar± i shqiptohet personit juridik n±se:  

- nuk e urdh±ron pun±torin mobil q± t± dor±zoj± n± 
form± t± shkruar ose elektronike nj± kopje nga evidenca e 
orarit t± pun±s te pun±dh±n±s tjet±r ose t± tjer± (neni 6 
paragrafi (4) t± k±tij ligji),   

- me k±rkes± t± nj± pun±tori mobil nuk jep nj± kopje t± 
evidenc±s s± orarit t± pun±s, (neni 11 paragrafi (2) dhe neni 
17 paragrafi (5) t± k±tij ligji),  

- nuk p±rdor nj± formular t± p±rcaktuar n± list±n e 
veant± p±r evidenc± manuale (neni 13 paragrafi (12)t± 
k±tij ligji),  

- koha e p±rditshme e drejtimit t± automjetit t± shoferit 
±sht± m± e gjat± se sa lejohet, por jo m± shum± se 1 or± 
(neni 13 paragraf±t (1) dhe (4) t± k±tij ligji), - koha javore e 
drejtimit me automjetin e shoferit ±sht± m± e gjat± se sa 
lejohet por jo m± shum± se 60 or± (neni 13 paragrafi (2) t± 
k±tij ligji),  

- koha e drejtimit t± automjetit e shoferit n± periudh± 
prej dy jav±sh t± nj±pasnj±shme ±sht± m± e gjat± se sa 
lejohet, por jo m± shum± se 100 or± (neni 13 paragrafi (3) 
t± k±tij ligji),  

- shoferi ka drejtuar automjetin pa pauz± m± gjat± se sa 
lejohet, por jo m± shum± se 5 or± (neni 14 paragrafi (1) t± 
k±tij ligji),  

- shoferi nuk ka p±rdorur  pushim t± plot± ditor brenda 
24 or±ve pas p±rfundimit t± pushimit ditor ose javor s± 
m±parshme, nd±rsa pjesa e pushimit t± shqyrtuar n± afatin 
e theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± e shkurt±r se sa lejohet, 
por jo m± e shkurt±r se 10 or± (neni 15 paragrafi (1) dhe (4) 
t± k±tij ligji),   

- shoferi nuk ka p±rdorur pushim ditor t± shkurtuar 
brenda 24 or±ve pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor 
ose javor, nd±rsa pjesa e pushimit  t± llogaritur brenda 
periudh±s s± theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± e shkurt±r se 
sa lejohet, por jo m± e shkurt±r se tet± or± (neni 15 
paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

-  shoferi i automjetit nuk ka shfryt±zuar pushim ditor 
n± afat prej 30 or±ve pas p±rfundimit t± pushimit paraprak 
ditor ose javor, nd±rsa pjesa e pushimit q± hyn n± afat prej 
30 or±sh ±sht± m± e shkurt±r se sa lejohet, por jo m± e 
shkurt±r se tet±  or± (neni 15 paragrafi (5) t± k±tij ligji),  

- shoferi gjat± periudh±s prej gjasht± periudhave 24 
or±she t± kaluara p±rdor periudh± t± plot± pushimi javor m± 
t± shkurt±r se 45 or± por jo m± t± shkurt±r se 42 or±, ose 
periudh± t± shkurt±r javore t± pushimit m± t± shkurt±r se 24 
or±, por jo m± t± shkurt±r se 22 or± (neni 15 paragraf±t (6) 
dhe (7) t± k±tij ligji),   

- shoferi deri n± fund t± jav±s s± tret± t± p±rdorimit t± 
pushimit javor t± shkurtuar nuk e ka kompensuar dallimin 
kohor deri n± pushimin e plot± javor (neni 15 paragrafi (8) 
t± k±tij ligji),   

-  nuk l±shon v±rtetim p±r aktivitetet e shoferit p±r 
periudh± t± caktuar kohore q± nuk ±sht± shpenzuar n± 
drejtimin e automjetit (neni 17 paragrafi (12) t± k±tij ligji), 
- nuk l±shon v±rtetim t± aktivitetit t± shoferit n± dy kopje 
ose nuk e plot±son at± n± makin± ose n± kompjuter (neni 
17 paragrafi (12) t± k±tij ligji),   

- nuk i ruan sipas rendit t± l±shimit v±rtetimet p±r 
aktivitetet e shoferit n± selin± e transportuesit p±r nj± 
periudh± prej dy vjet±sh nga data e l±shimit t± tyre (neni 17 
paragrafi (15) t± k±tij ligji),   

-  v±rtetimi p±r aktivitet t± shoferit nuk ±sht± plot±suar, 
respektivisht nuk ±sht± plot±suar sakt± para fillimit t± 
udh±timit, (neni 17 paragrafi (15) t± k±tij ligji),  

- n± periudh± t± kontrolluar prej 24 muajsh, nuk 
kujdeset p±r periudh± prej 6 muajsh p±r korrekt±sin± e 
takografit ose p±r p±rdorimin e duhur t± tij, si dhe p±r 
kartel±n e shoferit, respektivisht shiritat e takografit (neni 
22 paragraf±t (1), (2), (3) dhe (5) t± k±tij ligji),  
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- p±rcaktohet falsifikim, fshirje ose asgj±sim i t± 
dh±nave t± regjistruara n± shiritat takografik± ose n± 
shiritat p±r regjistrim nga takografi digjital, respektivisht 
n± memorien e takografit ose n± kartel±n e shoferit (neni 
22 paragrafi (4) t± k±tij ligji),  

- konstatohet se n± automjetin n± pron±si t± tij ose t± 
p±rdorur me lizing ose me qira, ekziston nj± pajisje p±r 
manipulimin e takografit, me shiritat takografik± ose me 
kartel±n e shoferit q± mund t± oj± n± falsifikim ose 
asgj±sim t± t± dh±nave t± memoruara ose t± evidentuara 
(neni 22 paragrafi (6) t± k±tij ligji),  

- p±rcaktohet se n± automjetin n± pron±si t± tij ose t± 
p±rdorur me lizing ose me qira, ekziston pajisje p±r 
manipulim me takografin, me shiritat takografik± ose me 
kartel±n e shoferit q± mund te ojn± n± falsifikimin ose 
shkat±rrimin e t± dh±nave t± memoruara ose t± evidentuara 
(neni 22 paragrafi (6) t± k±tij ligji), 

- shoferi nuk mban me vete nj± num±r t± mjaftuesh±m 
t± shiritave takografik± t± llojit t± p±rshtatsh±m (neni 23 
paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

- shoferi p±rdor shirita takografik± t± papast±r ose t± 
d±mtuar ose shirita q± nuk korrespondojn± me llojin e 
takografit, (Neni 23, paragrafi (2) t± k±tij ligji), 

 - takografi i prishur n± automjetin q± e p±rdor nuk 
riparohet brenda shtat± dit±ve nga data e shfaqjes s± 
defektit ose n± afatin e p±rfundimit t± transportit t± nisur 
nga nj± shtet i ndrysh±m me at± am± (neni 23 paragrafi (7) 
t± k±tij ligji),  

- shoferi nuk shtyp shirit ditor p±r regjistrim nga 
aparati i automjetit n± fillim, respektivisht pas p±rfundimit 
t± drejtimit t± automjetit ose nuk sh±non sakt± t± dh±nat n± 
pjes±n e prapme t± shtypur n± rast se kartela e shoferit 
±sht± e d±mtuar ose ±sht± e parregullt, respektivisht e 
humbur ose e vjedhur, (neni 24 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- koha e takografit analog n± automjetin q± ±sht± n± 
pron±si t± tij ose e shfryt±zon me lizing ose qira nuk 
p±rputhet me koh±n zyrtare t± shtetit ku automjeti ±sht± i 
regjistruar, respektivisht nuk p±rputhet me koh±n 
universale (UTC) t± takografit digjital (neni 24 paragrafi 
(6) t± k±tij ligji).  
(2) Gjob± n± shum± prej 30% t± d±nimit t± p±rcaktuar 

p±r personin juridik do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s n± personin juridik.  
(3) P±r kund±rvajtjet nga paragrafi (1) i k±tij neni 

tregtarit individ do tôi shqiptohet gjob± n± lart±si prej 1,200 
eurosh n± kund±rvler± me denar±.  
(4) Gjob± n± lart±si prej 30% t± d±nimit t± p±rcaktuar 

p±r tregtarin individ do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s n± tregtarin individ.  

 
Neni 59 

(1) Gjob± n± shum± fikse prej 1.000 eurosh n± 
kund±rvler± me denar± i shqiptohet personit juridik n±se: 

- n± automjet nuk ka siguruar sasi t± mjaftueshme letre 
p±r t'u shtypur q± korrespondon me takografin digjital t± 
instaluar n± automjet (neni 23 paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

- n±se n± automjet nuk ka nj± num±r t± mjaftuesh±m t± 
shiritave takografik± ose nuk korrespondon me llojin e 
takografit t± pajisur n± automjet (neni 23 paragrafi (3) t± 
k±tij ligji).  
(2) Gjob± n± lart±si prej 30% te d±nimit t± p±rcaktuar 

p±r personin juridik do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s n± personin juridik. 
(3) P±r kund±rvajtjet nga paragrafi (1) i k±tij neni 

tregtarit individ do tôi shqiptohet gjob± n± lart±si  prej 600 
eurosh n± kund±rvler± me denar±. 
(4) Gjob± n± lart±si prej 30% t± d±nimit t± p±rcaktuar 

p±r tregtarin individ do t'i shqiptohet edhe personit 
p±rgjegj±s n± tregtarin individ.  

 
Neni 60 

(1) Gjob± n± shum± prej 1.000 eurosh n± kund±rvler± 
me denar± do tôi shqiptohet personit fizik - shofer, n±se: 

- nuk kujdeset p±r korrekt±sin± e takografit ose 
p±rdorimin e duhur t± takografit dhe kart±s s± shoferit, 
respektivisht shiritat takografik±, (neni 22 paragraf±t  (1) 
dhe (2) t± k±tij ligji),  

- konstatohet falsifikimi, fshirja ose asgj±simi i t± 
dh±nave t± regjistruara n± shiritat takografik± ose n± 
shiritat p±r regjistrim nga takografi digjital, respektivisht 
t± memoruara n± takograf ose n± kartel±n e shoferit, (neni 
22 paragrafi(4) t± k±tij ligji),  

- n± automjet ka pajisje ose aparat p±r manipulim me 
takografin, me shiritin takografik ose me kartel±n e shoferit 
q± mund t± ojn± n± falsifikimin, shlyerjen ose 
shkat±rrimin e t± dh±nave t± memoruara ose t± evidentuara 
(neni 22 paragrafi (6) t± k±tij ligji),  

- posedon m± shum± se nj± kartel± personale p±r 
shofer, (neni 23 paragrafi (5) t± k±tij ligji),  

- posedon ose p±rdor nj± kartel± shoferi e cila nuk ±sht± 
pron± e tij, (neni 23, paragrafi (5) t± k±tij ligji),   

- p±rdor kartel± shoferi t± d±mtuar, t± parrregullt ose t± 
pavlefshme n± takografin digjital (neni 23 paragraf±t (4) 
dhe (5) t± k±tij ligji),  

- shiriti takografik nuk ±sht± n± takografin analog, 
nd±rsa shoferi ±sht± n± automjet, (neni 22 paragrafi (3) t± 
k±tij ligji),  

- kartela e shoferit nuk ±sht± n± takografin digjital, 
nd±rsa shoferi ±sht± n± automjet, (neni 22, paragrafi (3) t± 
k±tij ligji),  

 - p±rdor shirita takografik± t± papast±r ose t± d±mtuar 
ose kartel± shoferi, (neni 23 paragraf±t (2) dhe (5) t± k±tij 
ligji),   

- nuk p±rdor el±s/nd±rprer±s ose tastiera t± takografit 
digjital, ose nuk p±rdor instrument t± rregullt p±r 
evidentimin e koh±s s± vozitjes, orarit tjet±r t± pun±s, 
periudh±s s± qasshm±ris±, pauzave dhe pushimeve t± 
shofer±ve (neni 22 paragraf±t (1), (2) dhe (6) t± k±tij ligji), 
 - nuk i shkruan n± shiritin takografik manualisht 
aktivitetet e tij, p±rve kur drejton automjetin, n± m±nyr± t± 
qart± dhe pa e p±rlyer letr±n, n±se automjeti ka nj± takograf 
analog, respektivisht nuk fut manualisht t± dh±na p±r 
aktivitetet e tij n± takografin digjital duke shfryt±zuar 
aplikacionin manual p±r futjen e t± dh±nave, (neni 24, 
paragrafi (3) t± k±tij ligji),  

- n± rastin e nj± ekuipazhi me shum± an±tar±, dy 
shofer±t nuk i vendosin kartelat e tyre t± shoferit n± 
takografin digjital dhe shofer±t e tjer± nuk mbajn± nj± 
regjist±r manual p±r aktivitetet e tyre me p±rjashtim t± 
drejtimit t± automjetit, (neni 24 paragrafi (5) t± k±tij ligji),  

- n± rastin e nj± ekuipazhi me shum± an±tar±, dy 
shofer± i vendosin gabimisht, dometh±n± me vones± i 
ndryshojn± shiritat takografik± ashtu q± t± dh±nat relevante 
q± lidhen me drejtimin e automjetit nuk regjistrohen n± 
shiritin takografik t± shoferit n± automjetin n± t± cilin ±sht± 
vendosur takografi analog nd±rsa shofer±t tjer± n± automjet 
nuk mbaj± evidenc± manuale p±r aktivitetet e tyre me 
p±rjashtim t± periudh±s s± vozitjes (neni 24 paragrafi (5) t± 
k±tij ligji),  

- shoferi nuk e plot±son ose nuk e plot±son me qart±si 
emrin dhe / ose mbiemrin bosh t± flet±s takografike, (neni 
23 paragrafi (1) t± k±tij ligji), - nuk e ruan flet±n e d±mtuar 
t± takografit, respektivisht kartel±n e d±mtuar ose t± 
parregullt t± shoferit, t± cilat p±rmbajn± t± dh±na t± 
evidentuara respektivisht t± regjistruara (neni 24 paragrafi 
(1) t± k±tij ligji),  

-  nuk printon shirita ditore p±r regjistrim nga 
takografi n± automjet n± fillim t± dit±s s± pun±s ose pas 
p±rfundimit t± saj (neni 24 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- gjat± kryerjes s± kontrollit n± rrug± nuk i ka t± gjitha 
dokumentet e nevojshme ose nuk i jep p±r mbik±qyrje 
personit t± autorizuar t± organeve p±r mbik±qyrje (neni 17 
paragraf±t (8) dhe (9) t± k±tij ligji),  

-  n± rastin e nj± takografi t± d±mtuar ose n± rastet kur 
nuk ±sht± e mundur t± p±rdoret  nuk i shkruan t± dh±nat e 
p±rcaktuara n± an±n e pasme t± shiritit takografik n± an±n e 
pasme t± shiritit t± printimit ose n± nj± flet± t± veant± p±r 
regjistrim manual ose nuk i shkruan n± koh± t± gjitha koh±t 
ose aktivitetet q± takografi tashm± nuk i regjistron, 
respektivisht nuk printon n± m±nyr± t± rregullt, (neni 23, 
paragrafi (7) t± k±tij ligji). 

 
Neni 61 

(1) Gjob± n± shum± prej 1.000 eurosh n± kund±rvler± 
n± denar± i shqiptohet personit juridik ose tregtarit individ, 
n±se vepron n± kund±rshtim me dispozitat e nenit 20 t± 
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k±tij ligji. (2) P±r kund±rvajtjen nga paragrafi 1 i k±tij 
neni gjob± n± lart±si prej 100 eurosh n± kund±rvler± me 
denar± do tôi shqiptohet edhe shoferit.  

 
Neni 62 

(1) Gjob± n± shum± prej 1.000 eurosh n± kund±rvler± 
me denar± do ti shqiptohet personit fizik - shofer, n±se: 

- shoferi nuk mban t± dh±na t± sakta ose joadekuate 
gjat± drejtimit t± automjetit q± nuk p±rfshihet n± 
fush±veprimin e k±tij ligji, pun± tjet±r, koha e qasshm±ris±, 
pushimi dhe pauza (neni 13 paragraf±t (5) dhe (6) t± k±tij 
ligji),  

- koha ditore e drejtimit t± automjetit p±r shoferin ±sht± 
m± e gjat± se sa lejohet p±r m± shum± se dy or± (neni 13 
paragraf±t (1) dhe (4) t± k±tij ligji),  

- koha javore e drejtimit me automjetin e shoferit ±sht± 
m± e gjat± se 70 or±, (neni 13 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- koha p±r drejtim me automjetin e shoferit n± periudh± 
prej dy jav±sh t± nj±pasnj±shme ±sht± m± e gjat± se 112 or± 
e 30 minuta, (neni 13 paragrafi (3) t± k±tij ligji),  

- shoferi ka drejtuar automjetin pa pauz± m± gjat± se 
gjasht± or±, (neni 14 paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

- shoferi nuk ka p±rdorur pushim t± plot± n± afat prej 
24 or±ve pas p±rfundimit t± pushimit  ditor± ose javor± 
paraprak, nd±rsa pjesa e pushimit t± llogaritur n± afatin e 
theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± i shkurt±r se 8 or± e 30 
minuta, (neni 15 paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

- shoferi nuk ka p±rdorur pushim ditor t± shkurtuar n± 
afat prej 24 or±ve pas p±rfundimit t± pushimit paraprak 
ditor ose javor, nd±rsa pjesa e pushimit q± llogaritet n± 
afatin e theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± i  shkurt±r se shtat± 
or± (neni 13 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- shoferi an±tar i ekuipazhit shum± an±tar±sh t± 
automjetit nuk shfryt±zon pushim ditor n± afat prej 30 
or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor ose javor, 
nd±rsa pjesa e pushimit q± hyn n± afat prej 30 or±sh ±sht± 
m± i shkurt±r se shtat±  or±, (neni 15 paragrafi (5) t± k±tij 
ligji),  

- shoferi n± vend q± t± shfryt±zoj± nj± pushimi t± plot± 
javor (45 or±) shfryt±zon nj± periudh± m± t± shkurt±r p±r 
nj± pushim javor, por jo m± pak se 36 or±, (neni 15 
paragraf±t (6) dhe (7) t± k±tij ligji), 

- shoferi n± vend q± t± shfryt±zoj± pushim t± shkurtuar 
javor± (minimum 24 or±) shfryt±zon nj± periudh± m± t± 
shkurt±r p±r nj± pushim t± shkurtuar javor±, por jo m± pak 
se 20 or± (neni 15 paragraf±t (6) dhe (7) t± k±tij ligji),  

- shoferi nuk ka filluar t± p±rdor± pushim javor pas 
kalimit t± gjasht± periudhave 24-or±she periudha nga 
p±rfundimi i pushimit javor t± m±parsh±m (neni 15 
paragraf±t (6) dhe (7)),   

- shoferi n± nj± periudh± dy jav± t± nj±pasnj±shme nuk 
ka p±rdorur dy pushime javore t± plota ose nj± pushim t± 
plot± dhe nj± javor t± shkurt±r (neni 15 paragraf±t (6) dhe 
(7) t± k±tij ligji),   

- shoferi deri n± fund te jav±s s± tret± t± p±rdorimit t± 
pushimit javor t± shkurtuar nuk e ka kompensuar dallimin 
kohor deri n± pushim t± plot± javor, (neni 15 paragrafi (8) 
t± k±tij ligji),  

- shoferi i automjetit q± transporton udh±tar± n± 
periudh±n e drejtimit nat±n, vozit p±r m± shum± se tre or± 
pa nd±rprerje (neni 14 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- shoferi i automjetit q± transporton udh±tar± pas 
shfryt±zimit t± 12 periudhave t± nj±hershme 24 or±she nuk 
e plot±son pushimin javor, (neni 14 paragrafi (7) t± k±tij 
ligji),  

- shoferi nuk p±rdor shirit takografik n± takograf analog 
ose kartel± shoferi n± nj± takograf digjital nga momenti i 
marrjes s± automjetit (neni 22 paragraf±t (1) dhe (2) t± k±tij 
ligji),  

- shoferi nuk ruan shiritin e d±mtuar t± takografit, 
kartel±n e d±mtuar ose t± parregullt t± shoferit, t± cilat 
p±rmbajn± t± dh±na t± regjistruara, (neni 24 paragrafi (1) t± 
k±tij ligji),  

- shoferi nuk shtyp shirit ditor p±r regjistrim nga 
takografi n± automjet n± fillim respektivisht pas 
p±rfundimit t± drejtimit t± automjetit ose nuk i sh±non 
sakt± t± dh±nat nga pjesa e pasme e shiritit p±r 

regjistrimin n± rastet n±se kartela e shoferit ±sht± e 
d±mtuar, ose e parregullt respektivisht e humbur ose e 
vjedhur (neni 24 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- kur takografi ±sht± i parregullt ose nuk ka mund±si t± 
p±rdoret, shoferi nuk i ka shkruar sakt± t± dh±nat n± an±n e 
pasme t± shiritit  takografik n± an±n e pasme t± shiritit t± 
regjistrtimit ose n± nj± flet± t± veante t± regjistrimit 
manual, ose nuk i evidenton rregullisht t± gjitha aktivitetet 
t± cilat takografi nuk i evidenton ose nuk i printon n± 
m±nyr± korrekte, (neni 23, paragrafi (7) t± k±tij ligji). 

- shiriti takografik ose kartela e shoferit jan± hequr 
paautorizuar nga takografi ose nuk gjenden n± takograf kur 
shoferi ±sht± n± automjet, dometh±n± kur kryen aktivitetet 
tjera n± lidhje me automjetin ose p±r transportin n± 
vazhdim me ka nuk jan± regjistruar t± dh±nat reale t± 
shiritit takografik ose kartel±s s± shoferit, (neni 22 
paragraf±t (1) dhe (2) t± k±tij ligji),   

- p±rdor shirita takografik± n± takografin analog m± 
gjat± se periudha p±r t± cil±n ±sht± parashikuar me ka vjen 
deri te humbja e t± dh±nave p±rkat±se, respektivisht ±sht± e 
pamundur t± lexohen t± dh±nat e regjistruara nga takografi 
(neni 23 paragrafi (4) t± k±tij ligji),  - nuk ka raportuar 
humbjen ose vjedhjen e kartel±s p±r shofer tek organi 
kompetent i shtetit ku ka ndodhur ngjarja (neni 23 
paragrafi (7) t± k±tij ligji). 

 
Neni 63 

(1) Gjob± n± shum± fikse prej 500 eurosh n± 
kund±rvler± me denar± do tôi shqiptohet personit fizik - 
shofer, n±se: 

- gjat± orarit t± pun±s t± pun±torit mobil q± zgjat m± 
shum± se n±nt± dhe m± pak se dymb±dhjet± or± kan± 
p±rdorur pushim total q± zgjat m± pak se 45 minuta, 
p±rkat±sisht. n±se pun±tori mobil nuk e ka shfryt±zuar 
pushimin gjat± pun±s ditore para p±rfundimit t± orarit t± 
pun±s, (neni 7 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  - gjat± orarit t± 
pun±s t± pun±torit mobil q± zgjat m± shum± se 12 or± kan± 
p±rdorur gjithsej pushim i cili zgjat m± pak se 60 minuta, 
respektivisht n±se pun±tori mobil nuk e ka shfryt±zuar 
pushimin gjat± pun±s s± p±rditshme para p±rfundimit t± 
orarit t± pun±s, (neni 7 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- koha ditore e drejtimit t± automjetit e shoferit ±sht± 
m± e gjat± se sa lejohet p±r m± shum± se 1 or±, por jo m± 
shum± se 2 or±, (neni 13 paragraf±t (1) dhe (4) t± k±tij 
ligji),  

- koha javore e drejtimit t± automjetit e shoferit ±sht± 
m± e gjat± se 60 or±, por jo m± e gjat± se 70 or±, (neni 13 
paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- koha p±r drejtim t± automjetit e shoferit n± periudh± 
prej dy jav±sh t± nj±pasnj±shme ±sht± m± e gjat± se 100 or± 
por jo m± gjat± se 112 or± e 30 minuta, (neni 13 paragrafi 
(3) t± k±tij ligji),  

- shoferi ka drejtuar automjetin pa pauz± m± gjat± se 
pes±  or±, po jo m± gjat± se gjasht± or±, (neni 14 paragrafi 
(1) t± k±tij ligji),  

- shoferi nuk ka p±rdorur pushim t± plot± ditor n± afat 
prej 24 or±ve pas p±rfundimit t± pushimit ditor ose javor 
paraprak, nd±rsa pjesa e pushimit t± llogaritur n± afatin e 
theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± i shkurt±r se 9 or±, por jo 
m± i shkurt±r se 8 or± e 30 minuta, (neni 13 paragrafi (3) t± 
k±tij ligji),  

- shoferi nuk ka p±rdorur pushim ditor t± shkurtuar n± 
afat prej 24 or±ve pas p±rfundimit t± pushimit paraprak 
ditor ose javor, nd±rsa pjesa e pushimit q± llogaritet n± 
afatin e theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± e shkurt±r se tet± 
or±, por jo m± e shkurt±r se shtat± or±, (neni 15 paragrafi 
(2) t± k±tij ligji),  

-  shoferi an±tar i ekuipazhit shum± an±tar±sh i 
automjetit nuk shfryt±zon pushim ditor n± afat prej 30 
or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor ose javor, 
nd±rsa pjesa e pushimit q± hyn n± afat prej 30 or±sh ±sht± 
m± e shkurt±r se shtat± or±, (neni 15 paragrafi (5) t± k±tij 
ligji),  
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- shoferi n± vend q± t± shfryt±zoj±  pushim t± plote 
javor (45 or±), shfryt±zon periudh± m± t± shkurt±r p±r 
pushim javor, por jo m± t± shkurt±r se 36 or±, (neni 15 
paragraf±t (6) dhe (7) t± k±tij ligji),  

- shoferi n± vend q± t± shfryt±zoj± pushim t± shkurtuar 
javor (minimum 24 or±) shfryt±zon periudh± m± t± shkurt±r 
p±r pushim t± shkurtuar javor prej 22 or±sh, por jo m± t± 
shkurt±r se 20 or± (neni 15 paragraf±t (6) dhe (7) t± k±tij 
ligji),  

- v±rtetimi p±r aktivitetet e shoferit nuk ±sht± plot±suar, 
respektivisht nuk ±sht± plot±suar sakt± para fillimit t± 
udh±timit, (neni 17, paragrafi (12) t± k±tij ligji),   

- n± automjetin n± t± cilin ±sht± vendosur takograf 
analog nuk ka num±r t± mjaftuesh±m t± shiritave 
takografik±, p±rkat±sisht shiritave q± korrespondojn± me 
llojin e takografit t± vendosur n± automjet (neni 23 
paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

- nuk ka paraqitur k±rkes± te organi i autorizuar p±r 
l±shimin e kartel±s s± re t± shoferit p±r periudh± prej shtat± 
dit±sh nga dita kur ±sht± d±mtuar, humbur ose vjedhur 
(neni 23 paragrafi (7) t± k±tij ligji),   

- n± shiritin takografik nuk ka plot±suar ose nuk e ka 
plot±suar qart± dat±n e fillimit me pun± t± automjetit, (neni 
23 paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

- n± shiritin takografik nuk ka plot±suar ose nuk e ka 
plot±suar me qart±si dat±n p±r p±rfundimin e pun±s s± 
automjetit, (neni 23 paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

- n± shiritin takografik nuk ka plot±suar ose nuk i ka 
plot±suar qart± t± dh±nat p±r fillimin dhe/ose p±rfundimin e 
gjendjes p±rfundimtare t± kilometrazhit t± automjetit n± 
fillim, respektivisht gjat± p±rfundimit me pun± t± 
automjetit, (neni 23 paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

- nuk ±sht± n±nshkruan plot±sisht me t± dh±nat e veta 
n± an±n e pasme t± list±s p±r regjistrim t± takografit 
digjital n± rastet n±se kartela e shoferit ±sht± e d±mtuar, e 
parregullt, e humbur ose e vjedhur (neni 24 paragrafi (2) t± 
k±tij ligji),  

- n± rast kur koha q± paraqitet n± takografin analog nuk 
p±rputhet me koh±n zyrtare t± shtetit ku automjeti ±sht± i 
regjistruar respektivisht me kohen universale (UTC) t± 
takografit digjital (neni 24 paragrafi (6) t± k±tij ligji),  

- shoferi gjat± koh±s s± vozitjes s± automjetit nuk 
p±rdor pauza nga drejtimi i automjetit, (neni 14, paragraf±t 
(1) dhe (3) t± k±tij ligji). 

 
Neni 64 

(1) Gjob± n± shum± fikse prej 200 eurosh n± 
kund±rvler± me denar± do tôi shqiptohet personit fizik - 
shofer, n±se: 

- pun±tori mobil nuk p±rdor pushim pas gjasht± or±sh t± 
pun±s s± pand±rprer± gjat± orarit ditor t± pun±s (neni 7 
paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

-  gjat± orarit t± pun±s t± pun±torit mobil q± zgjat m± 
shum± se gjasht± dhe m± pak se n±nt± or± kan± p±rdorur 
pushim i cili zgjat m± pak se 30 minuta, respektivisht n±se 
pun±tori mobil nuk e ka shfryt±zuar pushimin gjat± pun±s 
ditore para p±rfundimit t± orarit t± pun±s, (neni 7 paragrafi 
(2) t± k±tij ligji),  

- koha ditore e drejtimit t± automjetit t± shoferit ±sht± 
m± e gjat± se sa lejohet, por jo m± e gjat± se 1 or± (neni 13 
paragraf±t (1) dhe (4) t± k±tij ligji),  

- koha javore e drejtimit t± automjetit e shoferit ±sht± 
m± e gjat± se sa lejohet, por jo m± e gjat± se 60 or±, (neni 
13 paragrafi (2) t± k±tij ligji),  

- koha p±r drejtim t± automjetit e shoferit n± periudh± 
prej dy jav±sh t± nj±pasnj±shme ±sht± me e gjat± se sa 
lejohet por jo m± e gjat± se 100 or± (neni 13 paragrafi (3) t± 
k±tij ligji),  

- shoferi ka drejtuar automjetin pa pauz± m± gjat± se sa 
lejohet por jo m± gjat± se pes± or± (neni 14 paragrafi (1) t± 
k±tij ligji),  

- shoferi nuk ka p±rdorur pushim ditor t± plot± n± afat 
prej 24 or±ve pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor 
ose javor, nd±rsa pjesa e pushimit q± llogaritet n± afatin e 

theksuar prej 24 or±sh ±sht± m± e shkurt±r se sa lejohet, por 
jo m± e shkurt±r se 10 or±, (neni 15 paragrafi (1) t± k±tij 
ligji),  

- shoferi nuk ka p±rdorur pushim ditor t± shkurtuar n± 
afat prej 24 or±ve pas p±rfundimit t± pushimit paraprak 
ditor ose javor, nd±rsa pjesa e pushimit q± llogaritet n± 
afatin e theksuar prej 24 or±sh ±sht± me e shkurt±r se sa 
lejohet, por jo m± e shkurt±r se 8 or±, (neni 15 paragrafi (2) 
t± k±tij ligji),  

- shoferi an±tar i ekuipazhit shuman±tar±sh t± 
automjetit nuk shfryt±zon pushim ditor n± afat prej 30 
or±sh pas p±rfundimit t± pushimit paraprak ditor ose javor, 
nd±rsa pjesa e pushimit q± hyn n± afat prej 30 or±sh ±sht± 
m± i shkurt±r se sa lejohet, por jo m± e shkurt±r se tet± or±, 
(neni 15 paragrafi (5) t± k±tij ligji),  

- shoferi n± vend q± t± p±rdor± pushim t± plot± javor 
(45 or±), p±rdor nj± periudh± m± t± shkurt±r se sa lejohet, 
por jo m± t± shkurt±r se 42 or± (neni 15 paragraf±t (6) dhe 
(7) t± k±tij ligji),  

- shoferi n± vend q± t± shfryt±zoj± pushim t± shkurtuar 
javor (minimum 24 or±), shfryt±zon nj± periudh± m± t± 
shkurt±r se sa lejohet, por jo m± pak se 22 or±, (neni 15 
paragraf±t (6) dhe (7) t± k±tij ligji),   

- shoferi gjat± koh±s s± drejtimit t± automjetit p±rdor 
pauza m± t± shkurta nga drejtimi i automjetit, (neni 14 
paragraf±t (1) dhe (3) t± k±tij ligji),  

- n± automjetin n± t± cilin ±sht± instaluar takograf 
digjital nuk ka num±r t± mjaftuesh±m t± shiritave p±r 
regjistrim, p±rkat±sisht shirita q± korrespondojn± me llojin 
e takografit t± instaluar n± automjet, (neni 23 paragrafi (3) 
t± k±tij ligji),  

- n± shiritin takografik nuk ka plot±suar ose nuk e ka 
plot±suar qart± vendin e fillimit ose vendin e p±rfundimit t± 
pun±s me automjetin, (neni 23 paragrafi (1) t± k±tij ligji),  

- n± shiritin takografik nuk ka plot±suar ose nuk e ka 
plot±suar qart± numrin regjistrues t± automjetit n± t± cilin 
p±rdoret shiriti takografik, (neni 23, paragrafi (1) t± k±tij 
ligji.   

- n± shiritin takografik nuk ka plot±suar ose nuk e ka 
plot±suar qart± koh±n e ndryshimit t± automjetit n± t± cilin 
±sht± p±rdorur shiriti takografik, n±se t± nj±jt±n dit± pune 
shfryt±zon m± shum± automjete (neni 23, paragrafi (1) t± 
k±tij ligji),  

- n± takografin digjital nuk ka futur t± dh±na p±r shtetin 
n± t± cilin fillon ose e p±rfundon pun±n me automjetin, 
(neni 24, paragrafi (7) t± k±tij ligji). 

 
 

Neni 65 
(1) K±rkesat p±r fillimin e procedur±s kund±rvajt±se 

p±r kund±rvajtjet nga nenet 61, paragrafi (2), 63 dhe 64 
parashtrohen n± Ministrin± e Transportit dhe Lidhjeve n± 
Komisionin p±r Kund±rvajtje (n± tekstin e m±tejm±: 
Komisioni) i formuar nga ministri p±r Transport dhe 
Lidhje.  
(2) Komisioni nga paragrafi (1) i k±tij neni p±rb±het 

nga dy an±tar± dhe nga kryetari.  
(3) An±tar±t e Komisionit nga paragrafi (1) i k±tij neni 

kan± p±rfunduar arsimin e lart± dhe p±rvoj± pune s± paku 
dy vjet nd±rsa kryetari ±sht± jurist i diplomuar me provim 
t± jurisprudenc±s dhe p±rvoj± pune prej s± paku kat±r 
vjet±sh.  
(4) Kund±r aktvendimit t± Komisionit mund t± 

parashtrohet ankes± n± afat prej tet± dit±sh nga dita e 
pranimit t± aktvendimit n±p±rmjet organit t± kund±rvajtjes 
n± Komisionin Shtet±ror p±r Vendimmarrje n± Shkall±n e 
Dyt± n± fush±n e mbik±qyrjes inspektuese dhe procedur±s 
kund±rvajt±se. 

 
Neni 66 

(1) P±r kund±rvajtjet nga nenet 55, 56, 57, 58, 59, 60, 
61, paragrafi (1) dhe 62 t± k±tij ligji, k±rkes± p±r ngritjen e 
procedur±s kund±rvajt±se ngrihet n± gjykat±n kompetente.
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 (2) Inspektor±t dhe n±pun±sit e uniformuar policor± 
nga neni 47 i k±tij ligji p±r personat juridik± duhet t± 
paraqesin k±rkes± p±r ngritjen e procedur±s kund±rvajt±se 
n± gjykat±n kompetente pa i propozuar kryer±sit t± 
procedur±s p±r kund±rvajtje procedur± p±r barazim. 
Inspektor±t  personit fizik kryer±sit t± kund±rvajtjes do tôi 
l±shojn± urdh±rpages± kund±rvajt±se p±r pagimin  e gjob±s 
s± parashikuar p±r kund±rvajtje. Me n±nshkrimin e 
urdh±rpages±s konsiderohet se kryer±si i kund±rvajtjes - 
personi fizik pajtohet t± paguaj± gjob±n e parashikuar.  
(3) Kryer±si i kund±rvajtjes - personi fizik nga 

paragrafi (2) i k±tij neni ±sht± i detyruar t± paguaj± gjob±n 
n± afat prej tet± dit±sh nga dita e pranimit t± urdh±rpages±s 
p±r kund±rvajtje n± llogarin± e treguar n± urdh±rpages±n. 
Kryer±si q± do t± paguaj± gjob±n brenda afatit t± caktuar 
do t± paguaj± vet±m gjysm±n e gjob±s t± shqiptuar n± 
urdh±rpages±.  
(4) N±se kryesi i kund±rvajtjes - personi fizik nga 

paragrafi (2) i k±tij neni nuk e paguan gjob±n n± afatin e 
p±rcaktuar n± paragrafin (3) t± k±tij neni, inspektor±t nga 
neni 45 do t± paraqesin k±rkes± p±r ngritjen e procedur±s 
kund±rvajt±se n± gjykat±n kompetente.  
(5) Inspektor±t nga neni 45 i k±tij ligji jan± t± detyruar 

t± mbajn± evidenc± p±r procedurat e ngritura p±r barazim 
dhe p±r rezultatin e tyre.  
(6) N± evidenc±n nga paragrafi (5) i k±tij neni 

grumbullohen, p±rpunohen dhe ruhen t± dh±nat n± vijim: 
emri dhe mbiemri, respektivisht emri i kryer±sit t± 
kund±rvajtjes, vendbanimi ose vendq±ndrimi, selia, lloji i 
kund±rvajtjes, numri i urdh±rpages±s p±r kund±rvajtje q± i 
l±shohet dhe rezultati i procedur±s.  
(7) T± dh±nat personale nga paragrafi (6) i k±tij neni 

ruhen p±r pes± vjet nga dita e futjes n± evidenc±.  
(8) Form±n dhe p±rmbajtjen e urdh±rpages±s p±r 

kund±rvajtje i p±rcakton Ministri p±r Transport dhe Lidhje. 
 

Neni 67 
Mjetet e paguara nga gjobat p±r kund±rvajtjet e kryera 

me k±t± ligj paguhen n± Buxhetin e Republik±s s± 
Maqedonis±. 

 
Neni 68 

Matja e shum±s s± gjobave p±r personat juridik± dhe 
tregtar±t individ± kryhet n± p±rputhje me dispozitat e Ligjit 
p±r kund±rvajtje. 

 
X. DISPOZITA KALIMTARE DHE Tć FUNDIT 

 
Neni 69 

Dispozitat e k±tij ligji p±r automjetet masa maksimale e 
t± cilave pa dhe / ose me rimorkio tejkalon m± shum± se 
3,5 ton dhe autobus±t e projektuar ose t± p±rshtatur 
p±rgjithmon± p±r transportin e m± shum± se n±nt± 
udh±tar±ve duke p±rfshir± edhe shoferin duhet t± ken± t± 
instaluar takograf digjital aplikohet p±r automjetet q± jan± 
regjistruar p±r her± t± par± n± Republik±n e Maqedonis± 
nga data 16 qershor 2010. 

 
Neni 70 

(1) Aktvendimet p±r pun±tor±t t± l±shuara deri n± dit±n 
e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji vazhdojn± t± jen± t± vlefshme 
deri n± dat±n p±r t± cil±n jan± l±shuar. 
(2) Procedurat e filluara p±r marrjen e aktvendimit p±r 

pun±torin± deri n± dit±n e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji do t± 
vazhdojn± sipas dispozitave t± k±tij ligji. 

 
Neni 71 

(1) Rregullat m± t± p±raf±rta t± parashikuara me k±t± 
ligj do t± miratohen n± afat prej nj± muaji nga dita e hyrjes 
n± fuqi t± k±tij ligji. (2) Deri n± dit±n e hyrjes n± fuqi t± 
rregullave m± t± p±raf±rta t± parashikuara nga ky ligj do t± 
zbatohen rregullat e miratuara n± pajtim me Ligjin p±r 

orarin e pun±s, pushimet e detyrueshme t± pun±tor±ve 
mobil± dhe shofer±ve n± trafikun rrugor dhe pajisjet p±r 
regjistrim n± komunikacionin rrugor ("Gazeta Zyrtare e 
Republik±s s± Maqedonis±" num±r 161/2009, 17/11, 54/11, 
115/14, 193/14 dhe 37/16). 

 
Neni 72 

Dispozitat e neneve 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 
14, 15 dhe 16 t± k±tij ligji do t± pushojn± t± zbatohen me 
aderimin e Republik±s s± Maqedonis± n± an±tar±simin e 
Bashkimit Evropian . 

 
Neni 73 

Me dit±n e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji shfuqizohet Ligji 
p±r orarin e pun±s, pushimet e detyrueshme t± pun±tor±ve 
mobil± dhe drejtuesit n± komunikacionin rrugor dhe 
pajisjet p±r regjistrim n± komunikacionin rrugor ("Gazeta 
Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" 161/2009, 17/11, 
54/11, 115/14, 193/14 dhe 37/16). 

 
Neni 74 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±".  

__________ 
2723. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ 

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʈɽɺʆɿ 

ɺʆ ʇɸʊʅʀʆʊ ʉʆʆɹʈɸɵɸɱ (* ) 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ (

*
), 

ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-
ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 23 ʿ ʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ. 

  
ɹʨ. 08-4482/1   ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

23 ʿ ʫʣʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

                                
ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʤ-ʨ ʊʘʣʘʪ ɷʘʬʝʨʠ, ʩ.ʨ. 
 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ʇʈɽɺʆɿ ɺʆ ʇɸʊʅʀʆʊ ʉʆʆɹʈɸɵɸɱ (

*
) 

 
ʏʣʝʥ  1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 68/2004, 
127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10, 17/11, 53/11, 6/12 
23/13, 120/13, 163/13, 187/13, 42/14, 112/14, 166/14, 
97/15, 124/15, 129/15, 193/15, 37/16 ʠ 71/16), ʯʣʝʥʦʪ 3 ʩʝ 
ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʆʜʜʝʣʥʠ ʠʟʨʘʟʠ ʫʧʦʪʨʝʙʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʦ ʠʤʘʘʪ 

ʩʣʝʜʥʦʚʦ ʟʥʘʯʝˁʝ: 

                            
* ʉʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʚʨʰʠ ʫʩʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝ ʩʦ  ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʥʘ ɽʚ-

ʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ: ʈɽɻʋʃɸʊʀɺɸ 2009/1071  ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘ-
ʝʜʥʠʯʢʠ ʧʨʘʚʠʣʘ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ hʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʘʪ ʟʘ 
ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘʪʘ ʧʘʪʝʥ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠ ʟʘ ʫʢʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ɼʠʨʝʢʪʠʚʘʪʘ 96/26/ɽɿ, ʙʨʦʿ 32009R1071; ɼʠʨʝʢʪʠʚʘ ʙʨ. 
2003/59/ɽɿ ʟʘ ʧʦʯʝʪʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ ʧʝʨʠʦʜʠʯʥʘ ʦʙʫʢʘ ʥʘ ʚʦ-
ʟʘʯʠ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʠ ʠ ʧʘʪʥʠʮʠ, ʟʘ ʠʟʤʝʥʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʛʫʣʘʪʠʚʘʪʘ 3820/85 ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʠ ʜʠʨʝʢʪʠʚʘʪʘ 439/91 ʥʘ 
ʉʦʚʝʪʦʪ ʠ ʫʢʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʠʨʝʢʪʠʚʘʪʘ 914/76 ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ, ʙʨʦʿ 
32003L0059 
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1. ɱʘʚʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʢʦʿ 

ʧʦʜ ʝʜʥʘʢʚʠ ʫʩʣʦʚʠ ʠʤ ʝ ʜʦʩʪʘʧʝʥ ʥʘ ʩʠʪʝ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ; 
2. ʇʨʝʚʦʟ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝhʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʝ ʩʝʢʦʿ ʧʘ-

ʪʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ; 
3. ʇʨʝʚʦʟ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʝ ʩʝʢʦʿ 

ʧʘʪʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʧʨʝʢʫ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜ-
ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʛʨʘʥʠʮʘ; 
4. ʃʠʮʝʥʮʘ ʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʦʜʦʙʨʫʚʘ ʚʨʰʝˁʝ 

ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʿʘʚʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠ-
ʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʧʨʝʚʦʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘ-
ʮʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ; 
5. ʀʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʰʪʦ ʛʦ ʠʟʜʘʚʘ ʦʨʛʘ-

ʥʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʠ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʤʦʪʦʨʥʦ 
ʠ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʦʜʜʝʣʥʦ; 
6. ʇʨʝʚʦʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ 

ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʢʦʿ ʬʠʟʠʯʢʦ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʛʦ ʚʨʰʠ ʟʘ ʟʘ-
ʜʦʚʦʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʜʘʯʠ ʦʜ ʩʚʦʿʦʪ ʜʝʣʦʢʨʫʛ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ; 
7. ɼʦʤʘhʝʥ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʝ ʧʨʘʚʥʦ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ - 

ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ʩʦ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠʣʠ ʤʝʺʫ-
ʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ʧʨʘʚʥʦ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ 
ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ʩʦ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦ-
ʢʠ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʟʘ 
ʢʦʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʝ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʘ 
ʣʠʮʝʥʮʘ; 
8. ʉʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʝ ʩʪʨʘʥʩʢʦ ʧʨʘʚʥʦ ʠʣʠ ʬʠ-

ʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ ʚʦ 
ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ʯʠʝ ʩʝʜʠʪhʝ ʝ ʥʘʜʚʦʨ 
ʦʜ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ; 
9. ʄʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʝ ʩʝʢʦʿʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʘ ʤʫʣ-

ʪʠʣʘʪʝʨʘʣʥʘ ʠʣʠ ʙʠʣʘʪʝʨʘʣʥʘ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʫʨʝʜʫ-
ʚʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ ʠ ʢʦʿ ʿʘ ʦʙʚʨʟʫʚʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ; 
10. ɹʠʣʘʪʝʨʘʣʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ ʝ ʤʝ-

ʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʧʨʠ ʢʦʿ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʠ ʩʪʦʢʠʪʝ ʩʝ ʧʨʝ-
ʚʝʟʫʚʘʘʪ ʤʝʺʫ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 
ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʥʝʢʦʿʘ ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ; 
11. ʊʨʘʥʟʠʪʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ ʝ ʤʝʺʫ-

ʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʧʨʠ ʢʦʿ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʠ ʩʪʦʢʠʪʝ ʩʝ ʧʨʝʚʝ-
ʟʫʚʘʘʪ ʧʨʝʢʫ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʜʨʞʘʚʘ ʙʝʟ ʧʨʠ-
ʪʦʘ ʜʘ ʩʝ ʠʩʪʦʚʘʨʘʘʪ ʠʣʠ ʪʦʚʘʨʘʪ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʪʘʘ 
ʜʨʞʘʚʘ; 
12. ʇʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʠ ʟʘ ʠ ʦʜ ʪʨʝʪʘ ʟʝʤʿʘ ʝ ʤʝʺʫʥʘʨʦ-

ʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʰʪʦ ʛʦ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʢʦʿ ʥʝʤʘ ʩʝʜʠʪhʝ ʚʦ 
ʟʝʤʿʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘʚʨʰʫʚʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ; 
13. ʂʘʙʦʪʘʞʘ ʝ ʩʝʢʦʿ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ 

ʤʝ̋ʫ ʜʚʝ ʤʝʩʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʚʨʰʝʥ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ; 
14. ɺʦʥʨʝʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʢʘʿ ʢʦʿ ʜʠ-

ʤʝʥʟʠʠʪʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠʣʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʩʪʦʢʘʪʘ 
ʥʘ ʥʝʛʦ ʠʣʠ ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʤʘʩʘ ʥʘ ʧʨʘʟʥʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ ʠʣʠ ʥʝ-
ʛʦʚʦ ʦʩʥʦ ʦʧʪʦʚʘʨʫʚʘˁʝ ʩʝ ʧʦʛʦʣʝʤʠ ʦʜ ʧʨʦʧʠhʘʥʠʪʝ; 
15. ʃʠʥʠʿʘ ʝ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʨʝʣʘʮʠʿʘ ʠ ʧʨʘʚʝʮ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ 

ʦʜ ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʜʦ ʢʨʘʿʥʘʪʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘ 
ʩʪʘʥʠʮʘ ʥʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘʘʪ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʣʠʥʠʩʢʠʦʪ 
ʧʘʪʝʥ ʧʨʝʚʦʟ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʥʘʧʨʝʜ ʫʪʚʨʜʝʥ, ʨʝʛʠʩʪʨʠ-
ʨʘʥ ʠ ʦʙʿʘʚʝʥ ʚʦʟʝʥ ʨʝʜ ʠ ʮʝʥʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ; 
16. ʈʝʣʘʮʠʿʘ ʝ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʤʝʺʫ ʢʦʠ ʙʠʣʦ ʜʚʝ ʤʝʩ-

ʪʘ ʥʘ ʣʠʥʠʿʘʪʘ, ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʢʘʢʦ ʩʪʘʥʠʮʘ 
ʠʣʠ ʧʦʩʪʦʿʢʘ; 
17. ɺʦʟʝʥ ʨʝʜ ʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʣʠʥʠ-

ʿʘʪʘ, ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ, ʨʝʣʘʮʠʠʪʝ ʥʘ ʢʦʠ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝ-
ʚʦʟʦʪ, ʨʝʜʦʩʣʝʜʦʪ ʥʘ ʩʪʘʥʠʮʠʪʝ ʠ ʩʪʦʿʘʣʠʪhʘʪʘ, ʥʠʚʥʘ-
ʪʘ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪ ʦʜ ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʠʣʠ ʩʪʦʿʘʣʠʰʪʝ, 
ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʩʪʠʛʥʫʚʘˁʝ, ʟʘʩʪʘʥʫʚʘˁʝ ʠ ʟʘʤʠʥʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʩʝʢʦʿʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʠ ʩʪʦʿʘʣʠʰʪʝ, ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʚʦ 
ʢʦʿ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʛʦ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʘ ʣʠʥʠʿʘʪʘ ʠ ʚʨʝʤʝ-
ʪʦ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ; 

18. ʇʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦʩʪʦʝʥ ʚʦʟʝʥ ʨʝʜ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʘʚʠ 
ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʥʦʚʠʦʪ ʚʦʟʝʥ ʨʝʜ ʢʦʿ ʩʝ ʧʨʝʜʣʘʛʘ ʩʝ ʧʨʘʚʠ 
ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʚʨʝʤʠˁʘ ʥʘ ʧʦʘ̋ ʘˁʝ ʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʢʦʿʘ ʙʠʣʦ 
ʧʦʯʝʪʥʘ, ʧʦʧʘʪʥʘ ʠʣʠ ʢʨʘʿʥʘ ʩʪʘʥʠʮʘ, ʜʦʜʘʚʘˁʝ ʠ/ʠʣʠ 
ʢʨʘʪʝˁʝ ʥʘ ʧʦʧʘʪʥʠ ʩʪʘʥʠʮʠ, ʜʦʜʘʚʘˁʝ ʠ/ʠʣʠ ʥʘʤʘʣʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʙʨʦʿ ʥʘ ʧʦʘ̋ ʘˁʝ ʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʚʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ, ʜʦ-
ʜʘʚʘˁʝ ʠ ʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʝʥ/ʜʝʥʦʚʠ ʦʜ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʠ 
ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʨʝʞʠʤʦʪ ʥʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʥʠʿʘʪʘ; 
19. ʊʨʦʣʝʙʿʫʩ ʝ ʤʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘʤʝʥʝʪʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ 

ʥʘ ʣʠʮʘ ʧʘʪʥʠʮʠ, ʢʦʝ ʧʦʢʨʘʿ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ ʠʤʘ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʦʩʫʤ ʩʝʜʠʪhʘ ʠ ʢʦʝ ʟʘʨʘʜʠ ʥʘʧʦʿʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʤʦʪʦʨʦʪ ʩʦ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ ʝ ʚʨʟʘʥʦ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʝʥ 
ʩʧʨʦʚʦʜʥʠʢ; 
20. ʊʨʘʤʚʘʿ ʝ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʰʠʥʠ ʩʦ ʝʣʝʢʪʨʠʯʝʥ ʧʦʛʦʥ 

ʥʘʤʝʥʝʪʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʣʠʮʘ ʧʘʪʥʠʮʠ, ʢʦʝ ʟʘʨʘʜʠ ʥʘʧʦʿʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʤʦʪʦʨʦʪ ʩʦ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ ʝ ʚʨʟʘʥʦ ʟʘ 
ʝʣʝʢʪʨʠʯʝʥ ʩʧʨʦʚʦʜʥʠʢ; 
21. ʄʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʝ ʧʨʝ-

ʚʦʟ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʣʠʥʠʿʘ ʢʘʿ ʢʦʿʘ ʧʨʚʘʪʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʠʣʠ 
ʩʪʦʿʘʣʠʪhʝ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʘ 
ʟʝʤʿʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʣʠʥʠʿʘ ʢʦʿʘ ʪʨʘʥʟʠ-
ʪʠʨʘ ʧʨʝʢʫ ʩʪʨʘʥʩʢʘ ʟʝʤʿʘ ʧʨʠ ʰʪʦ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʩʪʘʥʠʮʘ 
ʠʣʠ ʩʪʦʿʘʣʠʪhʝ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ; 
22. ʄʝʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʝ 

ʿʘʚʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʰʪʦ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ ʣʠʥʠʠ ʤʝʺʫ ʜʚʝ ʠʣʠ ʧʦʚʝ-
˃ʝ ʦʧʰʪʠʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʤʝʺʫ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ 
ʦʧhʪʠʥʘ ʧʨʠ ʰʪʦ ʧʦʯʝʪʥʘ ʠʣʠ ʢʨʘʿʥʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʝ ʩʘʤʦ 
ʢʘʪʝʛʦʨʠʟʠʨʘʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘ ʩʪʘʥʠʮʘ; 
23. ʆʧʰʪʠʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʝ ʿʘʚʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʢʦʿ 

ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʝʜʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘ-
ʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ; 
24. ʉʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠ 

ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʟʘ ʢʦʿ ʨʝʣʘʮʠʿʘʪʘ ʠ 
ʜʨʫʛʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʧʦʩʝʙʥʦ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʧʨʝʚʦʟ 
ʤʝ̋ʫ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʫʩʣʫʛʘʪʘ; 
25. ɸʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʰʪʦ ʩʝ 

ʚʨʰʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʝʜʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʝʚʦʟ ʢʦʥ ʜʨʫʛʘ ʦʧʰʪʠʥʘ ʠʣʠ 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ; 
26. ɸʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʜʝʿʥʦʩʪ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʝ ʜʝʿʥʦʩʪ ʰʪʦ ʩʝ 

ʚʨʰʠ ʩʦ ʧʘʪʥʠʯʢʠ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʩʝʜʫʤ ʩʝʜʠʪhʘ 
ʩʤʝʪʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ; 
27. ʄʠʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʘʚ-

ʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʝ ʚʨʝʤʝʥʩʢʠ ʧʝʨʠʦʜ ʚʦ ʢʦʿ 
ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʚʨʰʠ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝ-
ʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʩʦ ʦʜʨʝʜʝʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʧʦʨʘʜʠ ʜʝʬʝʢʪ, ʩʦ-
ʦʙʨʘ˃ʘʿʥʘ ʥʝʟʛʦʜʘ, ʧʦʪʨʝʙʘ ʦʜ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯ, ʥʝ 
ʦʙʥʦʚʝʥʘ  ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʠ ʩʣʠʯʥʦ; 
28. ʉʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ ʝ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʢʦʿ 

ʩʝ ʜʦʙʠʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 8-ʼ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʢʦʿ ʘʚ-
ʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʦ ʠʤʘ ʚʦ ʚʦʟʠ-
ʣʦʪʦ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ,; 
29. ʀʪʠʥʝʨʝʨ ʝ ʦʜʨʝʜʝʥ ʧʨʘʚʝʮ ʥʘ ʜʚʠʞʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝ-

ʚʦʟʥʦʪʦ ʩʨʝʜʩʪʚʦ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʣʠʥʠʿʘ; 
30. ʇʘʪʥʠʯʢʠ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ 

ʢʘʿ ʢʦʿ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʚʣʝʛʫʚʘʘʪ ʠ 
ʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʥʘ ʩʠʪʝ ʘʚʪʦʙʫʩʢʠ ʩʪʘʥʠʮʠ ʠ ʩʪʦʿʘʣʠʰʪʘ; 
31. ɹʨʟ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʢʘʿ ʢʦʿ 

ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʚʣʝʛʫʚʘʘʪ ʠ ʠʟʣʝʛʫ-
ʚʘʘʪ ʥʘ ʦʜʨʝʜʝʥʠʪʝ ʘʚʪʦʙʫʩʢʠ ʩʪʘʥʠʮʠ; 

32. ɼʠʨʝʢʪʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ 
ʢʘʿ ʢʦʿ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʚʣʝʛʫʚʘʘʪ ʩʘ-
ʤʦ ʥʘ ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʠ ʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʩʘʤʦ ʥʘ ʢʨʘʿʥʘʪʘ ʢʘʪʝʛʦ-
ʨʠʟʠʨʘʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘ ʩʪʘʥʠʮʘ; 
33. ɸʚʪʦʙʫʩʢʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʝ ʧʨʦʩʪʦʨ ʦʜʨʝʜʝʥ ʟʘ ʧʨʠʝʤ 

ʠ ʠʩʧʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʠ ʠ ʧʘʪʥʠʮʠ ʢʦʿ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʤʘ 
ʧʦʢʨʠʝʥʠ ʧʝʨʦʥʠ, ʫʨʝʜʝʥʠ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ ʠ ʠʟ-
ʣʝʛʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ, ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ ʟʘ ʟʘʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʠ ʥʘ ʤʦʙʠʣʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ, ʟʘ ʯʫʚʘˁ ʝ ʥʘ ʙʘ-
ʛʘʞʦʪ, ʩʘʥʠʪʘʨʝʥ ʯʚʦʨ, ʙʠʣʝʪʘʨʘ ʠ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʨʦʧʠʩʠ 
ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʦʧʨʝʤʘ; 
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34. ɸʚʪʦʙʫʩʢʦ ʩʪʦʿʘʣʠʪhʝ ʝ ʧʨʦʩʪʦʨ ʦʜʨʝʜʝʥ ʟʘ ʟʘʩ-
ʪʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʠ ʟʘ ʙʝʟ-
ʙʝʜʥʦ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʟʣʝʛʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ; 
35. ɸʚʪʦʙʫʩʢʠ ʪʝʨʤʠʥʘʣ ʝ ʫʨʝʜʝʥ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘʤʝʥʝʪ 

ʟʘ ʪʨʘʥʩʬʝʨ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 
ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʠ ʩʣʫʞʠ ʟʘ ʩʚʨʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ 
ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʥʘʩʦʢʘʪʘ ʥʘ ʜʚʠʞʝˁʝ; 
36. ɸʚʪʦʙʫʩʢʦ ʩʚʨʪʫʚʘʣʠʪhʝ ʝ ʫʨʝʜʝʥ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘ 

ʢʨʘʿʥʠʪʝ ʪʦʯʢʠ (ʪʝʨʤʠʢʫʩ) ʚʦ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠʦʪ ʣʠʥʠʩʢʠ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘʤʝʥʝʪ ʟʘ ʢʘʯʫʚʘˁʝ ʠ ʩʣʝʛʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ 
ʠ ʩʣʫʞʠ ʟʘ ʩʚʨʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ 
ʥʘʩʦʢʘʪʘ ʥʘ ʜʚʠʞʝˁʝ; 
37. ʊʘʢʩʠ ʩʪʘʥʠʮʘ ʝ ʫʨʝʜʝʥ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘ ʿʘʚʥʘ ʧʦʚ-

ʨʰʠʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ ʥʘʤʝʥʝʪ ʟʘ ʟʘʧʠʨʘˁʝ ʥʘ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʘ ʢʦʠ ʯʝʢʘʘʪ 
ʧʦʚʠʢ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ; 
38. ʉʪʨʘʥʩʢʦ ʚʦʟʠʣʦ ʝ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ 

ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʢʦʝ ʥʝ ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ; 
39. ɼʦʤʘʥhʦ ʚʦʟʠʣʦ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ 

ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʝ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝ-
ʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ;  
40. ɼʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʝ ʟʘʝʜʥʠʯʢʦ ʠʤʝ ʟʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʚʠ-

ʜʦʚʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠʣʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦ-
ʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ, ʩʦ ʢʦʿ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʩʦ ʩʪʨʘʥʩʢʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘ-
ʮʠʿʘ ʤʫ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʫʚʘ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠʪʝ ʧʘʪʠʪhʘ 
ʠ ʚʦʟʝˁʝ ʧʦ ʥʠʚ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʘ ʨʝ-
ʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ ʥʘ ʟʝʤʿʘʪʘ ʯʠʿ ʦʨʛʘʥ 
ʿʘ ʠʟʜʘʣ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʠ ʚʦʟʝˁʝ ʧʦ ʥʠʚ; 
41. ɼʦʟʚʦʣʘ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʢʦʥʬʝʨʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʤʠʥʠʩ-

ʪʨʠʪʝ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ (ɽʂʄʊ) ʝ ʤʫʣʪʠʣʘʪʝʨʘʣʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 
ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʧʘʪ-
ʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ 
ɽʂʄʊ, ʩʦ ʚʦʟʠʣʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʚʦ ʝʜʥʘ ʦʜ ʜʨʞʘʚʠʪʝ 
ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʂʄʊ; 
42. ʇʘʪʝʥ ʣʠʩʪ ʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʢʦʿ ʛʦ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ 

ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʿʘʚʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʝʥ 
ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ; 
43. ʊʦʚʘʨʝʥ ʣʠʩʪ ʠʣʠ ʎʄʈ - ʦʙʨʘʟʝʮ ʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʢʦʿ 

ʛʦ ʧʨʘʪʠ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʘ ʩʪʦʢʘ  ʠ ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʠʤʝ-
ʪʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʥʘ ʠʩʧʨʘ˃ʘʯʦʪ ʠ ʧʨʠ-
ʤʘʯʦʪ ʥʘ ʩʪʦʢʘʪʘ, ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʫʪʦʚʘʨ ʠ ʠʩʪʦʚʘʨ, ʠʤʝʪʦ 
ʥʘ ʩʪʦʢʘʪʘ, ʥʝʿʟʠʥʘʪʘ ʢʘʪʝʛʦʨʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʢʦʣʠʯʠʥʘ, ʨʝʛʠʩ-
ʪʘʨʩʢʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʠ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʟʘʙʝʣʝʢhʠ ʠ 
ʫʧʘʪʩʪʚʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʘ ʩʝ ʫʧʦʪʨʝʙʫʚʘ ʧʨʠ ʠʟʚʨʰʫ-
ʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦ-
ʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ; 
44. ʇʘʪʝʥ ʥʘʣʦʛ ʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʢʦʿ ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ 

ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ, ʠʤʝʪʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, 
ʠʤʝʪʦ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʛʣʘʚʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ 
ʧʨʘʚʝʮʦʪ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ, ʨʝʛʠʩʪʘʨʩʢʠ ʙʨʦʿ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʩʦʩ-
ʪʦʙʿʘ ʥʘ ʙʨʦʠʣʦʪʦ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʠ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʚʦʟʝ-
ˁʝʪʦ, ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʩʧʝʮʠʬʠʯʥʠ ʟʘ ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʠ 
ʧʦʪʧʠʩ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʛʦ ʠʟʜʘʣʦ ʥʘʣʦʛʦʪ; 
45. ɼʘʣʝʯʠʥʘʨ ʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʩʦ ʢʦʿ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʦʜʜʘ-

ʣʝʯʝʥʦʩʪʘ ʤʝʺʫ ʘʚʪʦʙʫʩʢʠʪʝ ʩʪʘʥʠʮʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʘʚʪʦʙʫʩ-
ʢʠʪʝ ʩʪʦʿʘʣʠʪhʘ ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʜʨʞʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʟʘ 
ʧʘʪʠʪhʘ ʠ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʨʠ ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʥʠʪʝ ʨʝ-
ʜʦʚʠ ʟʘ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ; 
46. ʇʘʪʥʠʢ ʝ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʮʝʥʘ 

ʛʦ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʧʘʪ-
ʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ; 
47. ɺʦʟʝʥ ʙʠʣʝʪ ʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʠʟʜʘʜʝʥ ʢʘʢʦ ʬʠʩʢʘʣʥʘ 

ʩʤʝʪʢʘ ʩʦ ʥʘʚʝʜʝʥʘ ʨʝʣʘʮʠʿʘ ʠʣʠ ʙʠʣʝʪ ʚʦ ʢʥʠʞʥʘ ʬʦʨ-
ʤʘ ʩʦ ʧʨʠʣʦʛ ʬʠʩʢʘʣʥʘ ʩʤʝʪʢʘ ʠʣʠ ʩʤʝʪʢʘ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥ-
ʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʫʩʣʫʛʘ 
ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʩʦ ʢʦʿ ʧʘʪʥʠʢʦʪ ʜʦʢʘʞʫʚʘ ʜʝʢʘ ʿʘ ʧʣʘʪʠʣ ʧʨʝ-
ʚʦʟʥʘʪʘ ʫʩʣʫʛʘ; 
48. ʅʝʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʥʠʿʘ ʩʝ ʧʦʜʨʘʟʙʠʨʘ ʜʦʢʦʣʢʫ 

ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʧʦʘ̋ ʘˁʘʪʘ, ʧʦʧʘʪʥʠʪʝ ʩʪʘʥʠʮʠ ʠ ʜʦʘ̋ ʘˁʘ-
ʪʘ ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʠ ʚʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʥʝ ʛʠ ʦʜʨʞʫʚʘ ʩʦ ʢʘʯʫʚʘ-

ˁʝ ʠ ʩʣʝʛʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʦʜ ʘʚʪʦʙʫʩʢʠʪʝ ʩʪʘʥʠʮʠ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʥʠʿ ʘ ʠ ʢʦʛʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʝ ʩʝ 
ʚʨʰʠ ʠ ʥʘ ʝʜʥʘ ʦʜ ʩʪʘʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ; 
49. ʆʨʛʘʥ ʟʘ ʦʮʝʥʘ ʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥʪʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ 

ʣʠʮʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 69 ʩʪʘʚ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ʀʥʩʪʠʪʫʪ ʟʘ 
ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ; 
50. ʇʦʩʝʙʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʩʘʤʦ ʥʘ ʦʧʨʝ-

ʜʝʣʝʥʘ ʛʨʫʧʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʛʠ ʠʩʢʣʫʯʫʚʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʧʘʪʥʠʮʠ; 
51. ʅʘʠʟʤʝʥʠʯʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜ-

ʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠ-
ʨʘʥʠ ʛʨʫʧʠ ʧʘʪʥʠʮʠ ʟʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʧʘʪʫʚʘˁʘ ʦʜ ʠʩʪʦ ʤʝʩʪʦ 
ʥʘ ʧʦʘ̋ ʘˁʝ ʜʦ ʠʩʪʦ ʤʝʩʪʦ ʥʘ ʧʨʠʩʪʠʛʥʫʚʘˁʝ, ʧʨʠ ʰʪʦ 
ʩʝʢʦʿʘ ʛʨʫʧʘ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʢʦʿʘ ʛʦ ʠʟʚʨʰʠʣʘ ʧʘʪʫʚʘˁʝʪʦ 
ʚʦ ʟʘʤʠʥʫʚʘˁʝ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘ ʚʦ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʪʨʛʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʥʝ-
ʢʦʝ ʧʦʜʦʮʥʝʞʥʦ ʚʦʟʝˁʝ ʚʦ ʠʩʪ ʩʦʩʪʘʚ ʩʧʦʨʝʜ ʪʝʨʤʠʥʠ-
ʪʝ ʦʜ ʮʠʢʣʫʩʦʪ ʥʘ ʧʘʪʫʚʘˁʝʪʦ. ʇʨʚʦʪʦ ʚʦʟʝˁʝ ʧʨʠ ʚʨʘ-
˃ʘˁʝ ʠ ʧʦʩʣʝʜʥʦʪʦ ʚʦʟʝˁʝ ʚʦ ʟʘʤʠʥʫʚʘˁʝ ʩʝ ʠʟʚʨʰʫʚʘ-
ʘʪ ʩʦ ʧʨʘʟʥʦ ʚʦʟʠʣʦ; 
52. ɸʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʦ ʝ ʚʦʟʠʣʦ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ɿʘʢʦ-

ʥʦʪ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘ ʢʦʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʤʠʥʠʤʘʣʥʦ-ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ 
ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ; 
53. ʄʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʝ ʩʝʢʦʝ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʤʦʪʦʨʝʥ ʧʦ-

ʛʦʥ ʢʦʝ ʚʦʦʙʠʯʘʝʥʦ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʣʠʮʘ ʠ ʩʪʦ-
ʢʘ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘ ʠʣʠ ʟʘ ʚʣʝʯʝˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ ʠ 
ʢʦʝ ʠʤʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʯʝʪʠʨʠ ʪʨʢʘʣʘ ʠ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘ ʧʨʦʝʢʪʠ-
ʨʘʥʘ ʙʨʟʠʥʘ ʥʘʜ 25 km/h; 
54. ʇʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʝ ʚʦʟʠʣʦ ʢʦʥʩʪʨʫʠʨʘʥʦ ʜʘ ʙʠ-

ʜʝ ʚʣʝʯʝʥʦ ʦʜ ʤʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ. ʇʨʠʢʣʫʯʥʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ 
ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʢʦʥʩʪʨʫʠʨʘʥʦ ʢʘʢʦ ʧʨʠʢʦʣʢʘ ʩʦ ʚʨʪʣʠʚʘ 
ʦʩʢʘ, ʮʝʥʪʨʘʣʥʘ ʦʩʢʘ ʠʣʠ ʧʦʣʫʧʨʠʢʦʣʢʘ; 
55. ɻʨʫʧʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʩʝ ʤʝʺʫʩʝʙʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʚʦʟʠʣʘ 

ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʦ ʚʣʝʯʥʦ ʠ ʝʜʥʦ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʢʦʠ 
ʚʦ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʦʪ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʢʘʢʦ ʮʝʣʠʥʘ; 
56. ʅʘʿʛʦʣʝʤʘ ʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʤʘʩʘ ʝ ʤʘʩʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ 

ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʥʝʛʦʚʘʪʘ ʥʦʩʠʚʦʩʪ ʠ 
57. ɹʠʩ ʚʦʟʝˁʝ ʝ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʣʠʥʠʿʘ ʚʦ ʤʝ-

ʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʢʦʿ ʩʝ 
ʚʨʰʠ ʩʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʚʦʟʠʣʘ ʥʘ ʢʦʠ ʝ ʠʩʪʘʢʥʘʪ ʥʘʪʧʠʩ Ăʙʠʩ 
ʚʦʟʝˁʝ" ʩʦ ʥʘʟʥʘʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʨʦʿʦʪ ʠ ʨʝʜʦʩʣʝʜʦʪ ʥʘ ʘʚ-
ʪʦʙʫʩʠʪʝ ʩʦ ʨʠʤʩʢʠ ʙʨʦʝʚʠ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 4 ʩʪʘʚ 1 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʘʪʥʠʮʠñ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ 
Ăʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ ʧʘʪʥʠʮʠ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ ʩʝ ʟʘ-

ʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ ʠ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʝʜʝʥ ʦʜ ʩʚʝʪ-
ʩʢʠʪʝ ʿʘʟʠʮʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʘʥʛʣʠʩʢʠ ʿʘ-
ʟʠʢñ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʏʣʝʥʦʪ 4-ʘ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʀʟʚʦʜʦʪ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʰʪʦ ʿʘ ʠʟʜʘʚʘ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘʜ-

ʣʝʞʝʥ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʠ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʦ ʤʦ-
ʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʦʨʛʘʥʦʪ ʰʪʦ ʿʘ ʠʟʜʘ-
ʚʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ, ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ 
ʥʘ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ - ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʙʨʦʿ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʠ ʨʦʢʦʪ 
ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ, ʨʝʛʠʩʪʘʨʩʢʠʦʪ ʙʨʦʿ, ʙʨʦʿ ʥʘ ʰʘʩʠʿʘ ʠ ʪʠʧʦʪ 
ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ, ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʰʪʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʠʟʜʘʜʝʥʘʪʘ ʣʠʮʝʥʮʘ, ʜʘʪʘ ʥʘ ʠʟʜʘ-
ʚʘˁʝ ʠ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʝʯʘʪ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ. 
ʀʟʚʦʜʦʪ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠ-

ʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʠ ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠ ʿʘʟʠʢ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʩʪʘʚ 2 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʦʩʝʙʥʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-ʝʢʩʧʣʦʘʪʘʮʠʦʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʧʨʦ-

ʧʠhʘʥʠ ʟʘ ʦʜʜʝʣʥʠʪʝ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ, ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜ-
ʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʦʪʚʨʜʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 3 ʠ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 6 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʪ 7 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 6. 
ʉʪʘʚʦʪ 8 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
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ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʩʪʘʚ 1 ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 3 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă-ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥʪʥʦʩʪ ʥʘ 

ʚʦʟʘʯ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, (ʚʦ 
ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ)ñ. 
ɺʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 4 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ 

ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢ Ăʠñ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ʘʣʠʥʝʿʘ 5, ʢʦ-
ʿʘ ʛʣʘʩʠ: 
Ă- ʝʚʠʜʝʥʪʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ.ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ ʙʨʠ-

ʰʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʥʘʿʤʥʦʛʫ 
ʦʩʫʤ ʩʝʜʠʪhʘ ʩʤʝʪʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ 6 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʘʪʥʠʦʪ ʥʘʣʦʛ ʟʘ ʦʜʜʝʣ-

ʥʠ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʿʘ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥ-
ʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ʏʣʝʥʦʪ 8 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʃʠʮʝʥʮʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 7 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʤʦʞʝ ʜʘ 

ʜʦʙʠʝ ʜʦʤʘʥhʦ ʧʨʘʚʥʦ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ - ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦ-
ʝʜʠʥʝʮ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ), ʘʢʦ ʛʠ ʠʩ-
ʧʦʣʥʫʚʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʫʩʣʦʚʠ:  
1. ʜʘ ʝ ʚʧʠʰʘʥ ʚʦ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʩʦ ʨʝʛʠʩ-

ʪʨʠʨʘʥʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ ʠ ʜʘ ʠʤʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʧʨʠʦʨʠʪʝʪʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ/ʛʣʘʚʥʘ 
ʧʨʠʭʦʜʥʘ ʰʠʬʨʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ 
ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ;  
2. ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʦʜʜʝʣʝʥ ʚʠʜ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 7 ʩʪʘʚ 

1 ʪʦʯʢʠ 1 ʠ 2 ʜʘ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʥʘ ʝʜʥʦ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʨʝʛʠʩ-
ʪʨʠʨʘʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʬʠʥʘʥ-
ʩʠʩʢʠ ʣʠʟʠʥʛ, ʰʪʦ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-
ʝʢʩʧʣʦʘʪʘʮʠʦʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘ ʟʘ ʚʨʰʝ-
ˁʝ ʥʘ ʦʜʜʝʣʥʠ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠ/ʠʣʠ 
ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʟʘ ʤʝʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠ ʣʠ-
ʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʜʘ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ 
ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʣʠʟʠʥʛ ʟʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʚʝ ʚʦʟʠʣʘ 
ʩʦ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 18 ʩʝʜʠʪhʘ ʧʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝʩʤʝ-
ʪʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʟʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʣʠʥʠʩ-
ʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʜʘ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʛʦ-
ʚʦʨ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʣʠʟʠʥʛ ʟʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʚʝ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʢʘ-
ʧʘʮʠʪʝʪ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 22 ʩʝʜʠʪhʘ ʧʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝʩʤʝʪʘʿ˃ʠ 
ʛʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʟʘ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝ-
ʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʜʘ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʥʘ ʜʚʝ ʠʣʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʨʝ-
ʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ 
ʣʠʟʠʥʛ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʦʩʫʤ ʩʝʜʠʪhʘ ʥʝʩʤʝʪʘʿ˃ʠ 
ʛʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʟʘ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠ-
ʮʠ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʜʘ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʥʘ ʝʜʥʦ ʠʣʠ ʧʦʚʝ-
˃ʝ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʬʠʥʘʥ-
ʩʠʩʢʠ ʣʠʟʠʥʛ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʦʩʫʤ ʩʝʜʠʪhʘ 
ʥʝʩʤʝʪʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, ʟʘ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʝ-
ʚʦʟ ʠ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʜʘ ʝ ʩʦʧʩʪʚʝ-
ʥʠʢ ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʣʠʟʠʥʛ ʟʘ ʥʘʿ-
ʤʘʣʢʫ ʝʜʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʦʩʫʤ ʩʝ-
ʜʠʪhʘ ʧʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝʩʤʝʪʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʦʪ, 
ʟʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʜʘ ʝ ʩʦʧ-
ʩʪʚʝʥʠʢ ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʣʠʟʠʥʛ ʟʘ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʝʜʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʝʚʝʪ 
ʩʝʜʠʪhʘ ʧʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝʩʤʝʪʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʩʝʜʠhʪʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ, ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʚʦ 
ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʜʘ ʝ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʢ ʠʣʠ ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʣʠʟʠʥʛ 
ʟʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʦʩʫʤ 
ʩʝʜʠʪhʘ ʧʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʝʩʤʝʪʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ, ʰʪʦ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-ʝʢʩʧʣʦʘ-
ʪʘʮʠʦʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʦʜ-
ʜʝʣʥʠ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ;  
3. ʜʘ ʠʤʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦʟʘʯʠ ʚʦ ʟʘ-

ʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʤʦʪʦʨʥʠʪʝ ʚʦʟʠʣʘ, ʤʠʥʠʤʫʤ ʝʜʝʥ 
ʚʦʟʘʯ ʧʦ ʤʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʰʪʦ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 
ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʦʪ 
ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ;  

4.  ʜʘ ʠʤʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ 
ʚʦʟʘʯʠ;  
5. ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 

ʧʘʪʥʠʮʠ ʜʘ ʠʤʘ ʚʛʨʘʜʝʥʦ ʙʘʞʜʘʨʝʥ ʬʠʩʢʘʣʝʥ ʘʧʘʨʘʪ - 
ʪʘʢʩʠʤʝʪʘʨ; 
6. ʫʧʨʘʚʠʪʝʣʦʪ ʠʣʠ ʦʜ ʥʝʛʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜʛʦ-

ʚʦʨʥʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʜʘ ʠʤʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ 
ʢʦʤʧʝʪʝʥʪʥʦʩʪ ʥʘ ʣʠʮʝ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ (ʚʦ ʥʘʪʘ-
ʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʉʇʂ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʣʠʮʝ);  
7.  ʜʘ ʠʤʘ ʩʦʣʠʜʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ;  
8.  ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʙʘʨ ʫʛʣʝʜ;  
9. ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ 

ʩʪʦʢʘ ʜʘ ʠʤʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʚʦʟʘʯʠ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ 
ʠ 
10. ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʜʘ ʧʦʩʝʜʫʚʘʘʪ ʦʧʨʝʤʘ 

ʟʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ ʩʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʘʪʘ. 
ʃʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʤʝʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪ-

ʥʠʮʠ ʠ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪ-
ʥʠʮʠ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʩʘʤʦ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʢʦʠ ʧʦʩʝʜʫʚʘʘʪ ʚʦ-
ʟʠʣʘ ʩʦ ʤʠʥʠʤʫʤ ɽʫʨʦ 2 ʝʢʦʣʦʢhʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜ. 
ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʪʦʯʢʘ 6 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ 

ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦ 
ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʟʘ ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ. 
ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʪʦʯʢʘ 7 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ 

ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝ-
ʚʦʟ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʪʦʯʢʠ 1 ʠ 7 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ 

ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪ-
ʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠ 
ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠ-

ʮʝʥʮʘ ʠʣʠ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʦʙʥʦʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʜʦ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʠʣʠ ʜʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʜʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ. 
ɼʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 

ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʪʦʯʢʠ 1, 2, 3, 6, 7, 8 ʠ 9 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʛʠ ʧʨʠ-
ʙʘʚʫʚʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘ-
ˁʝ ʣʠʮʝʥʮʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʘ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞ-
ʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ. 
ɼʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 

ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʪʦʯʢʠ 1, 4, 5 ʠ 8 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʛʠ ʧʨʠʙʘʚʫʚʘ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʢʘʢʦ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠ-
ʮʝʥʮʘ ʟʘ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʢʦʝ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʘ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʦʜ 
ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 

ʦʨʛʘʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 7 ʠ 8 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 

ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ, ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 
ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʥʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ 

ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ 
ʠ ʚʨʩʢʠ ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝ-
ʰʝʥʠʝ ʩʦ ʢʦʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʦʜʙʠʝʥʦ. 
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ 

ʠ ʚʨʩʢʠ ʩʦ ʢʦʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʩʝ ʦʜ-
ʙʠʚʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ 
ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦ-
ʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ. 
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠ-

ʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʦ ʢʦʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠ-
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ʮʝʥʮʘ ʩʝ ʦʜʙʠʚʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʦʩʝʜʫʚʘʘʪ ʚʦ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʚʦʟʠʣʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʩʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʩʝʜʠʪhʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʧʦʩʝʜʫ-
ʚʘʘʪ ʣʠʮʝʥʮʘ. 
ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʤʦʞʝ ʜʘ ʚʨʰʠ ʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠ-

ʮʝ ʢʦʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ, ʢʦʝ 
ʚʦ ʩʚʦʝ ʠʤʝ, ʘ ʟʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʩʢʣʫʯʫ-
ʚʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʩʦ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠ ʢʦʝ ʥʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ 
ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  
ʃʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ 

ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʜʦʙʠʝ ʧʨʘʚʥʦ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʠʤʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ 
ʰʠʬʨʘ ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ - ʧʨʠʜʨʫʞʥʠ ʜʝʿʥʦʩʪʠ ʚʦ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʠ 
ʢʦʝ ʠʤʘ ʟʘʧʠhʘʥʘ ʛʣʘʚʥʠʥʘ ʠ ʨʝʟʝʨʚʠ ʦʜ ʤʠʥʠʤʫʤ 
100.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ʚʦ ʙʠʣʘʥʩʦʪ 
ʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠ/ʠʣʠ ʟʘʧʠhʘʥʘ 
ʛʣʘʚʥʠʥʘ ʟʘ ʥʦʚʦ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʜʨʫʰʪʚʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʘʨʘʥʮʠʿʘ 
ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʙʘʥʢʘ ʠʣʠ ʦʜ ʦʩʠʛʫʨʠʪʝʣʥʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʟʘ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ. ʌʠʥʘʥʩʠʩʢʘʪʘ 
ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʩʝ ʧʨʦʚʝʨʫʚʘ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʩʝʢʦʿʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝʤʘ ʜʦʚʦʣʥʦ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʝ ʜʦʣ-
ʞʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʤʝʩʝʮʠ ʧʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘʪʘ 
ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦʢʘʟʠ 
ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʪʦʯʢʠ 1, 2, 3, 4, 5, 7 ʠ 10 ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ 
ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠ ʤʝ-
ʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 6 ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘʯʠʥʦʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ 
ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʠʟʚʦʜʦʪ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʛʠ ʧʨʦ-
ʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 8-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʟʙʦʨʦʪ Ăʫʚʝʨʝʥʠʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ 
ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʟʘʧʠʩʥʠʢñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʪ 3 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 2. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 4 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 3 ʙʨʦʿʦʪ 3 ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ 

ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ 2, ʘ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʨʘʟʥʠ ʦʙʣʠʮʠ ʥʘ ʟʜʨʫʞʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʨʘʚʥʠ 
ʣʠʮʘ ʧʨʝʢʫ ʢʦʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʛʠ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘʘʪ ʩʚʦʠʪʝ 
ʠʥʪʝʨʝʩʠ ʦʜ ʩʠʪʝ ʘʩʧʝʢʪʠ ʥʘ ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝñ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 5 ʠ 6 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 4 ʠ 5. 
ʉʪʘʚʦʪ 7 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 8, 9 ʠ 10 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 6, 7 ʠ 8. 
ʉʪʘʚʦʪ 11 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 9 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʅʘʯʠʥʦʪ, ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 

ʠʩʧʠʪʦʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʉʇʂ ʥʘ ʣʠʮʝ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʟʘ ʧʨʝ-
ʚʦʟ, ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʠʩʧʠʪ, ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʟʘ ʧʦʣʦʞʝʥ ʠʩʧʠʪ ʠ ʥʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʦʪ 
ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 8-ʙ ʩʪʘʚ 1 ʟʙʦʨʦʪ Ăʫʚʝʨʝʥʠʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ 
ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʟʘʧʠʩʥʠʢñ ʠ ʙʨʦʿʦʪ Ă10ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦ-
ʿʦʪ Ă9ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦ ʿʘʚʥʘ ʥʘʙʘʚʢʘñ ʩʝ ʙʨʠ-

ʰʘʪ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 4 ʟʙʦʨʦʪ Ăʫʚʝʨʝʥʠʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦ-

ʨʦʪ Ăʟʘʧʠʩʥʠʢñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 5 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʪ 6 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 5. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 7 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 6 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʨʘʟʥʠ ʦʙ-

ʣʠʮʠ ʥʘ ʟʜʨʫʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ 
ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʧʨʝʢʫ ʢʦʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʛʠ 
ʦʩʪʚʘʨʫʚʘʘʪ ʩʚʦʠʪʝ ʠʥʪʝʨʝʩʠ ʦʜ ʩʠʪʝ ʘʩʧʝʢʪʠ ʥʘ ʩʚʦʝʪʦ 
ʨʘʙʦʪʝˁʝñ. 

ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 8 ʠ 9 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 7 ʠ 8. 
ʉʪʘʚʦʪ 10 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 11, 12 ʠ 13 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 9, 10 ʠ 11. 
ʉʪʘʚʦʪ 14 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 12 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʅʘʯʠʥʦʪ, ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 

ʠʩʧʠʪʦʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ, ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜ-
ʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪ, ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ 
ʟʘ ʧʦʣʦʞʝʥ ʠʩʧʠʪ ʠ ʥʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʦʪ, ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ʏʣʝʥʦʪ 8-ʚ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʉʦʣʠʜʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ 

ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠʤʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʢʦʿ ʠʤʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘˁʝ ʢʘʧʠ-
ʪʘʣ ʠ ʨʝʟʝʨʚʠ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 9.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝ-
ʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʚʦʪʦ ʚʦʟʠʣʦ ʠ ʧʦ 5.000 ʝʚ-
ʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʥʘʨʝʜʥʦ ʚʦ-
ʟʠʣʦ. 
ʉʦʣʠʜʥʘʪʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʩʝ ʜʦʢʘʞʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩ-

ʥʦʚʘ ʥʘ ʝʜʝʥ ʦʜ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ:  
- ʚʧʠhʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʛʣʘʚʥʠʥʘ ʠ ʨʝʟʝʨʚʠ ʚʦ ʙʠ-

ʣʘʥʩʦʪ ʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠʣʠ  
- ʛʘʨʘʥʮʠʿʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʙʘʥʢʘ ʠʣʠ ʦʩʠʛʫʨʠʪʝʣʥʦ 

ʜʨʫʪhʚʦ ʩʦ ʨʦʢ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ ʠʜʝʥʪʠʯʝʥ ʩʦ ʨʦʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞʝ-
ˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʠʣʠ  

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʙʘʥʢʘ ʟʘ ʜʝʧʦʥʠʨʘʥʠ ʧʘʨʠʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ 
ʦʨʦʯʝʥʠ ʥʘ ʨʦʢ ʢʦʿ ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ ʥʘ 
ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ, ʥʘ ʠʟʥʦʩ ʜʘʜʝʥ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʘ-
ʢʦ ʠ ʛʘʨʘʥʮʠʿʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʧʦʜ ʣʠʟʠʥʛ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʦʩʥʦʚʥʠ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʚʦ ʬʠʨʤʘʪʘ. 
ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ 

ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʟʘ ʥʦʚʦ ʦʩʥʦʚʘʥʦ ʪʨʛʦʚʩʢʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʟʘ ʧʨʚʘ-
ʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʜ ʟʘʢʦʥʩʢʠ ʧʨʦʧʠ-
ʰʘʥʠʦʪ ʨʦʢ ʟʘ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʟʘʚʨʰʥʘʪʘ ʩʤʝʪʢʘ. 
ʇʨʝʚʦʟʥʠʢ ʢʦʿ ʩʚʦʿʘʪʘ ʩʦʣʠʜʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ 

ʿʘ ʜʦʢʘʞʫʚʘ ʩʦ ʚʧʠʰʘʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʛʣʘʚʥʠʥʘ ʠ ʨʝʟʝʨ-
ʚʠ ʚʦ ʙʠʣʘʥʩʦʪ ʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʚʦ 
ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʧʦ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʙʠʣʘʥʩʦʪ ʥʘ ʩʦʩ-
ʪʦʙʿʘ ʢʘʿ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʜʘ ʿʘ ʢʦʨʠʛʠʨʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘʪʘ ʥʘ 
ʢʦʥʪʦʪʦ Ăʟʘʧʠhʘʥʘ ʛʣʘʚʥʠʥʘ ʠ ʨʝʟʝʨʚʠò, ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʤʘ 
ʥʘʤʘʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪʘ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ʏʣʝʥʦʪ 8-ʛ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɼʦʙʘʨ ʫʛʣʝʜ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘ 

ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʩʘʢʘ ʜʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ 
ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
ɼʦʙʘʨ ʫʛʣʝʜ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʝʤʘʘʪ ʧʨʘʚʥʠ-

ʪʝ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ ʘʢʦ ʧʨʦʪʠʚ ʥʝʛʦ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ:  

- ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ ʧʨʦ-
ʪʠʚ ʠʤʦʪʦʪ, ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦʪʦ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʬʠʥʘʥʩʠʠ, ʚʨʘʙʦʪʫ-
ʚʘˁʝ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘʪʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪ, ʦʧʰʪʘʪʘ ʩʠʛʫʨʥʦʩʪ ʥʘ 
ʣʫ̋ʝʪʦ, ʪʨʛʦʚʠʿʘ ʩʦ ʜʨʦʛʘ ʠʣʠ ʣʫʺʝ ʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʙʝʟ-
ʙʝʜʥʦʩʪʘ ʚʦ ʿʘʚʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʩʦ ʢʘʟʥʘ ʟʘʪʚʦʨ ʦʜ ʝʜʥʘ 
ʜʦ ʜʝʩʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʠ 

- ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʤʝʨʢʘ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ - ʟʘʙʨʘ-
ʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ, ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʩʦ 
ʢʘʟʥʘ ʦʜ ʝʜʝʥ ʜʦ ʜʝʩʝʪ ʛʦʜʠʥʠ, ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ. 
ɼʦʙʘʨ ʫʛʣʝʜ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʝʤʘʘʪ ʧʨʘʚʥʠ-

ʪʝ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʠʪʝ ʣʠʮʘ - ʪʨʛʦʚʮʠ ʧʦʝʜʠʥʮʠ ʠ ʦʜʛʦʚʦʨ-
ʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʦʚʘ-
ʪʝʣʥʠ ʛʦʜʠʥʠ ʠʤʘ ʧʨʦʪʠʚ ʥʠʚ ʠʟʨʝʯʝʥʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʚʘ 
ʧʘʪʠ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ ʟʘ ʤʥʦʛʫ ʩʝʨʠʦʟʥʠ ʧʨʝʢʨh ʦ-
ʮʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ: 

-ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʚʦʟʝˁʝ, ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʠ 
ʦʜʤʦʨʠ ʥʘ ʝʢʠʧʘʞ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ʤʘ-
ʥʠʧʫʣʘʮʠʿʘ ʩʦ ʫʨʝʜʠʪʝ ʟʘ ʟʘʧʠhʫʚʘˁʝ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙ-
ʨʘ˃ʘʿ, 
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-ʟʘʛʨʦʟʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʦʪ ʥʘ ʧʘ-
ʪʠʪhʘʪʘ ʩʦ ʥʝʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʦ ʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʪʝ-
ʞʠʥʘ, ʦʩʥʦ ʦʧʪʦʨʝʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʜʠʤʝʥʟʠʠʪʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ 
ʩʘʤʦ ʠʣʠ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʩʪʦʢʘʪʘ ʠ 

-ʥʝʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-ʝʢʩʧʣʦʪʘ-
ʮʠʦʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʢʘʢʦ ʫʩʣʦʚ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ 
ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
ʇʨʘʚʥʦʪʦ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʦʪʦ ʣʠʮʝ ʧʦʚʪʦʨʥʦ ˃ʝ ʩʪʝʢʥʝ 

ʜʦʙʘʨ ʫʛʣʝʜ ʢʦʛʘ ˃ʝ ʧʨʝʩʪʘʥʘʪ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʧʦʩʣʝʜʠʮʠ ʦʜ 
ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘʪʘ ʩʫʜʩʢʘ ʧʨʝʩʫʜʘ. 
ʅʦʚʦ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʝ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ 

ʟʘʧʠhʘʥʦ ʚʦ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʠ ʥʝ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ 
ʜʦʢʘʞʫʚʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʙʘʨ ʫʛʣʝʜ.ñ. 

  
ʏʣʝʥ 11 

ʏʣʝʥʦʪ 8-ʜ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʉʪʨʫʯʥʦʪʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʟʘ ʜʦʙʠ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʉʇʂ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯ-
ʢʘ 6 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʦ ʚʨʰʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʦʜ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ, ʢʦʝ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘ ʩʦ:  

- ʤʠʥʠʤʫʤ 30 ʤ2 ʧʨʦʩʪʦʨ ʦʧʨʝʤʝʥ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʦʙʫʢʘʪʘ, 

- ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ ʠ ʜʨʫʛʘ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʚʦ-
ʜʝˁʝ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ  

- ʤʠʥʠʤʫʤ ʪʨʠ ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʨʝʜʦʚʝʥ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʦʜʥʦʩ ʩʦ ʧʦʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʩʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 
(ʝʢʦʥʦʤʩʢʠ, ʧʨʘʚʝʥ, ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʝʥ ʠʣʠ ʤʘʰʠʥʩʢʠ ʬʘʢʫʣ-
ʪʝʪ-ʩʤʝʨ ʚʦʟʠʣʘ), ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩ-
ʢʫʩʪʚʦ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʢʦʠ ʧʦʩʝʜʫʚʘʘʪ 
ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʦʙʫʯʫʚʘʯʠ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥ-
ʪʥʦʩʪ ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʧʦʣʦʞʝʥ ʠʩʧʠʪ ʟʘ ʦʙʫʯʫʚʘʯʠ ʟʘ 
ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥʪʥʦʩʪ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ.  
ʇʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ 

ʟʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʧʨʠ-
ʨʘʯʥʠʢ ʟʘ ʦʙʫʢʘ ʠʟʨʘʙʦʪʝʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠhʘʥʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ. 
ʃʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʜʝʩʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ 

ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʚʦ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʢʘʢʦ ʫʧʨʘʚʠʪʝʣ ʠʣʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʣʠ-
ʮʝ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʠ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʩʝ ʦʩʣʦ-
ʙʦʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʉʇʂ 
ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʣʠʮʝ. ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ ʉʇʂ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʣʠʮʝ ʛʦ ʠʟʜʘʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʧʦʜʥʝʩʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʜʦʢʘʟʠ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʧʠhʘʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʩʪʘʚ. 
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʦʰʪʝʪʝʥ, ʠʟʛʫʙʝʥ ʠʣʠ ʫʢʨʘʜʝʥ ʉʇʂ ʥʘ 

ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʣʠʮʝ, ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʠʩʪʠʦʪ ʜʘ ʛʦ ʦʙʿʘʚʠ 
ʟʘ ʥʝʚʘʞʝʯʢʠ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò ʠ ʟʘ ʠʩʪʦʪʦ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʧʨʠ ʰʪʦ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʙʘʨʘ-
ˁʝʪʦ, ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʦʛʣʘʩ ʜʘ ʜʘʜʝ ʠ ʩʚʦʝʨʘʯʥʦ ʧʦʪʧʠhʘ-
ʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʩʦ ʪʦʯʥʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠʪʝ ʧʦʜ ʢʦʠ 
ʉʇʂ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦ ʣʠʮʝ ʢʘʿ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʦʰʪʝʪʝʥ, ʠʟ-
ʛʫʙʝʥ ʠʣʠ ʫʢʨʘʜʝʥ. ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ 
˃ʝ ʤʫ ʠʟʜʘʜʝ ʥʦʚ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ. 
ʇʦʙʣʠʩʢʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʢʦʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ 

ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʫʢʘʪʘ, ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ 
ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʘ ʦʙʫʢʘ, ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 12 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 8-ʝ ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɹʘʟʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʰʘˁʘ ʛʠ ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘʘʪ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ 

ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 8-ʜ ʩʪʘʚ 2 ʠ 8-ʞ ʩʪʘʚʦʚʠ 3 ʠ 
5 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ.  
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʚʦ ʚʪʦʨʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʛʦ-

ʜʠʰʥʦñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʪʨʠ ʜʝʣʘ ʦʜ 
ʠʩʧʠʪʥʠʪʝ ʧʨʘʰʘˁʘ ʜʘ ʩʝ ʦʜ ʪʝʤʠ ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʝʜʥʠʯʢʠ  ʠ 
ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ, ʘ ʜʚʘ ʜʝʣʘ ʜʘ 
ʩʝ ʦʜ ʪʝʤʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʧʦʦʜʜʝʣʥʦ ʥʘ ʝʜʥʠʦʪ ʠʣʠ ʥʘ 
ʜʨʫʛʠʦʪ ʚʠʜ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ,ñ. 

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ ʙʨʠ-
ʰʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʢʦʿʘ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʦʙʫʢʘ 
ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʠ ʠʩʪʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʥʘʤʘʣʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 11 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʨʫʛ ʪʝʨʤʠʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ-

ʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʨʚʠʦʪ ʥʘʨʝʜʝʥ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʪʝʨʤʠʥ.ñ  
ʉʪʘʚʦʪ 13 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɸʢʦ ʠʤʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʧʨʦʙʣʝʤ ʩʦ ʦʜʨʝʜʝʥ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨ 

ʧʨʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʩʪʦʪ, ʧʨʝʯʢʠʪʝ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ 
ʦʪʩʪʨʘʥʝʪʠ ʟʘ ʧʝʪ ʤʠʥʫʪʠ ʧʨʠ ʰʪʦ ʪʝʩʪʦʪ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ 
ʥʘ ʠʩʪʠʦʪ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨ. ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʪ-
ʩʪʨʘʥʘʪ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʧʨʦʙʣʝʤʠ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʤʫ ʩʝ 
ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʜʘ ʛʦ ʧʨʦʜʦʣʞʠ ʠʩʧʠʪʦʪ ʥʘ ʜʨʫʛ ʩʣʦʙʦʜʝʥ 
ʢʦʤʧʿʫʪʝʨ ʠʣʠ ʥʘ ʧʨʚ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨ ʢʦʿ ˃ʝ ʩʝ ʦʩʣʦʙʦʜʠ ʩʦ 
ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʩʪ ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥ ʢʘʥʜʠʜʘʪ.ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 15 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ 

ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă3 ʤʝʩʝʮʠñ. 
 

ʏʣʝʥ 13 
ʏʣʝʥʦʪ 8-ʞ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʃʠʮʝ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʥ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʣʠ 

ʣʠʮʝ ʦʜ ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ ʢʦʿ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʨʘʙʦʪʥʘ ʚʠʟʘ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ ʚʦʟʘʯ ʟʘ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʚʦ 
ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ ʩʦ ʥʘʧʦʣʥʝ-
ʪʠ 18 ʠʣʠ 21 ʛʦʜʠʥʘ ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʧʨʦʧʠhʘʥʠʪʝ ʛʨʘ-
ʥʠʮʠ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ 
ʚʦ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʦʪ, ʤʦʨʘ ʜʘ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ. 
ɿʘ ʜʘ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʪ ʩʦ ʉʇʂ ʟʘ ʚʦʟʘʯ, ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʥʘ ʤʦ-

ʪʦʨʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʤʦʨʘ ʜʘ ʧʦʩʝʪʫʚʘʘʪ ʦʙʫʢʘ ʟʘ ʧʨʚʠʯʥʘ ʢʚʘ-
ʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠʣʠ ʟʘʙʨʟʘʥʘ ʧʨʚʠʯʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ ʧʝ-
ʨʠʦʜʠʯʥʘ ʦʙʫʢʘ ʘʢʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘʘʪ ʩʦ ʚʦʟʠʣʘ ʟʘ ʢʦʠ ʝ ʧʦʪ-
ʨʝʙʥʦ: 

- ʚʦʟʘʯʢʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʦʜ ʢʘʪʝʛʦʨʠʠʪʝ ʎ1, ʎ1ɽ, ʎ ʠʣʠ 
ʎɽ ʠ 

- ʚʦʟʘʯʢʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʦʜ ʢʘʪʝʛʦʨʠʠʪʝ ɼ1, ɼ1ɽ, ɼ ʠʣʠ 
ɼɽ. 
ʇʨʚʠʯʥʘʪʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ ʠ 

ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʦʙʫʢʘ ʚʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʦʙʫʯʝʥʠ ʮʝʥʪʨʠ ʢʦʿʘ 
ʪʨʘʝ 280 ʯʘʩʘ (140 ʯʘʩʘ ʟʘ ʟʘʙʨʟʘʥʘ ʧʨʚʠʯʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʿʘ) ʠ ʠʩʧʠʪ ʟʘ ʧʨʦʚʝʨʢʘ ʥʘ ʩʪʝʢʥʘʪʦʪʦ ʟʥʘʝˁʝ. 
ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʩʦ ʨʦʢ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ ʦʜ ʧʝʪ ʛʦ-

ʜʠʥʠ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʩʝ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ 45 ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʠʩ-
ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʟʘ 
ʧʦʣʦʞʝʥ ʠʩʧʠʪ ʦʜ ʧʝʨʠʦʜʠʯʥʘ ʦʙʫʢʘ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦ-
ʩʦʙʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʘʯ.  
ʇʝʨʠʦʜʠʯʥʘʪʘ ʦʙʫʢʘ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘ-

ʨʦʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʢʦʿʘ ʪʨʘʝ 35 ʯʘʩʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʧʨʘʚʥʦ 
ʣʠʮʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
ʆʙʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 3 ʠ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘ ʚʨʰʠ 

ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ ʢʦʝ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘ ʩʦ:  

- ʤʠʥʠʤʫʤ 30 ʤ2 ʧʨʦʩʪʦʨ ʦʧʨʝʤʝʥ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʦʙʫʢʘʪʘ, 

- ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ 
ʦʙʫʢʘ, 

- ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ ʠ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ 
ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ  

- ʤʠʥʠʤʫʤ ʪʨʠ ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʨʝʜʦʚʝʥ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʦʜʥʦʩ ʩʦ ʧʦʣʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ ʩʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 
(ʝʢʦʥʦʤʩʢʠ, ʧʨʘʚʝʥ, ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʝʥ ʠʣʠ ʤʘʰʠʥʩʢʠ ʬʘʢʫʣ-
ʪʝʪ), ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʦʜ ʦʙ-
ʣʘʩʪʘ ʥʘ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʢʦʠ ʧʦʩʝʜʫʚʘʘʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ 
ʟʘ ʦʙʫʯʫʚʘʯʠ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠʪʝ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ 
ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥ-
ʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʧʦʣʦʞʝʥ ʠʩʧʠʪ ʟʘ ʦʙʫʯʫʚʘ-
ʯʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ. 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʚʦʜʠ ʝʚʠ-

ʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣʝ ʠʩʧʠʪʦʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯʠ ʠ ʟʘ ʣʠʮʘ ʥʘ ʢʦʠ ʠʤ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥ 
ʉʇʂ ʟʘ ʚʦʟʘʯ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ-
˃ʘʿ.  
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ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʦʰʪʝʪʝʥ, ʠʟʛʫʙʝʥ ʠʣʠ ʫʢʨʘʜʝʥ ʉʇʂ ʟʘ 
ʚʦʟʘʯ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʠʤʘ-
ʪʝʣʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʠʩʪʠʦʪ ʜʘ ʛʦ ʦʙʿʘʚʠ ʟʘ ʥʝʚʘʞʝʯʢʠ ʚʦ 
Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʠ ʟʘ ʠʩʪʦ-
ʪʦ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ 
ʧʨʠ ʰʪʦ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʟʘ ʦʛ-
ʣʘʩ ʜʘ ʜʘʜʝ ʠ ʩʚʦʝʨʘʯʥʦ ʧʦʪʧʠhʘʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʩʦ ʪʦʯʥʠ ʠʥ-
ʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠʪʝ ʧʦʜ ʢʦʠ ʉʇʂ ʝ ʦʰʪʝʪʝʥ, ʠʟ-
ʛʫʙʝʥ ʠʣʠ ʫʢʨʘʜʝʥ. ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ 
˃ʝ ʤʫ ʠʟʜʘʜʝ ʥʦʚ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦ-
ʜʝʥ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʩʦ ʠʩʪ ʨʦʢ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ. 
ʇʦʙʣʠʩʢʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʢʦʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ 

ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʫʢʘʪʘ ʠ ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ 
ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʘ ʦʙʫʢʘ, ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 14 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 8-ʟ ʩʪʘʚ 6 ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʨʘʚʜʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ 
ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠñ. 

 
ʏʣʝʥ 15 

ʏʣʝʥʦʪ 8-ʼ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʉʝʨʪʠʬʠʢʘʪʦʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ ʛʦ ʠʟʜʘʚʘʘʪ ʦʧ-

ʰʪʠʥʠʪʝ ʠʣʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʚʘʞʝʯʢʘ ʚʦ-
ʟʘʯʢʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʦʜ ɹ ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘ ʠ ʧʦʣʦʞʝʥ ʠʩʧʠʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-
ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ. 
ʉʪʨʫʯʥʦʪʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ ʛʦ ʚʨʰʠ ʧʨʘʚʥʦ 
ʣʠʮʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʦʜ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʢʦʝ 
ʨʘʩʧʦʣʘʛʘ ʩʦ:  

- ʤʠʥʠʤʫʤ 30 ʤ2 ʧʨʦʩʪʦʨ ʦʧʨʝʤʝʥ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʦʙʫʢʘʪʘ,  

- ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ ʠ ʜʨʫʛʘ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʚʦ-
ʜʝˁʝ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʠ  

- ʤʠʥʠʤʫʤ ʪʨʠ ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʨʝʜʦʚʝʥ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʦʜʥʦʩ ʩʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ (ʝʢʦʥʦʤʩʢʠ, ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʝʥ 
ʠʣʠ ʧʨʘʚʝʥ ʬʘʢʫʣʪʝʪ), ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ 
ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʦʪ. 
ʀʩʧʠʪʦʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ ʩʧʦʨʝʜ ʇʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʠʩʧʠʪʦʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ 
ʠʟʛʦʪʚʝʥʘ ʦʜ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʧʨʝʜ ʂʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦ-
ʟʘʯ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ) ʬʦʨʤʠʨʘʥʘ ʦʜ 
ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ. 
ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ 

ʧʝʪ ʯʣʝʥʘ ʦʜ ʢʦʠ ʪʨʠ ʯʣʝʥʘ ʩʝ ʦʜ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ ʠ ʜʚʘ ʯʣʝʥʘ ʦʜ ʨʘʟʥʠ ʦʙʣʠʮʠ ʥʘ ʟʜʨʫʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ. ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʦ 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʥʝʜʝʣʥʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ 
ʧʨʠʿʘʚʝʥ ʤʠʥʠʤʫʤ ʝʜʝʥ ʢʘʥʜʠʜʘʪ. 
ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʜʦʙʠʚʘ-

ʘʪ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ. 
ʉʝʨʪʠʬʠʢʘʪʦʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʚʦ ʨʦʢ 

ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ.  
ɿʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ ʩʝ ʧʣʘ˃ʘ 

ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ. ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʦʙʫʢʘ, ʣʠʪʝʨʘ-
ʪʫʨʘ, ʧʦʪʨʦhʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ, ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʠʩʧʠʪʥʘʪʘ ʢʦʤʠ-
ʩʠʿʘ ʠ ʜʨʫʛʦ. ʊʨʦʰʢʦʚʥʠʢʦʪ ʛʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ 
ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ. 
ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠ-

ʿʘ ʟʘ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʛʦ ʧʦʣʦʞʠʣʝ ʠʩʧʠʪʦʪ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ 
ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ. 
ʉʝʨʪʠʬʠʢʘʪʦʪ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ: 
- ʩʤʨʪ ʠʣʠ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʜʝʣʦʚʥʘʪʘ ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʥʘ 

ʣʠʮʝʪʦ ʥʘ ʢʦʝ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʦʪ ʠ 

- ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ 
ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʦʪ. 
ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʠ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʦʪ ʟʘ 

ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ, ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ 
ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʟʘʧʠʩʥʠʢʦʪ ʟʘ ʧʦʣʦʞʝʥ ʠʩʧʠʪ ʠ ʥʘ ʩʝʨ-
ʪʠʬʠʢʘʪʦʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 
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ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 8-ʼ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 8-ʠ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
 

Ăʏʣʝʥ 8-ʠ 
ʉʝʨʪʠʬʠʢʘʪʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8-ʜ ʩʪʘʚ 1 ʘʣʠʥʝʿʘ 3 ʠ ʯʣʝ-

ʥʦʪ 8-ʞ ʩʪʘʚ 6 ʘʣʠʥʝʿʘ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʦ ʠʟʜʘʚʘ ʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
ʂʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʘʢʘʘʪ ʜʘ ʜʦʙʠʿʘʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʙʘʨʘˁʘ ʟʘ ʜʦ-
ʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʠʪʝ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥ-
ʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʝʥʠʪʝ ʙʘʨʘˁʘ, ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʦʚʝʨ-

ʢʘ ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʘʪʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʦʪ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ 
ʩʪʦʢʠ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘ 
ʬʦʨʤʠʨʘʥʘ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
ʇʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʠʪʠʪʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ 

ʥʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫ-
ʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 
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ʏʣʝʥʦʪ 9 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʃʠʮʝʥʮʘʪʘ ʠ ʠʟʚʦʜʦʪ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʤʦʪʦʨ-

ʥʦ ʠ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʢʦʝ ˃ʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟʦʪ 
ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 7 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʠ ʠʟʜʘʚʘ ʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ, ʦʩʚʝʥ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʠ ʠʟ-
ʚʦʜʦʪ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʟʘ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ 
ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʢʦʠ ʛʠ ʠʟʜʘʚʘ ʛʨʘʜʦʥʘ-
ʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʛʨʘ-
ʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ. 
ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʧʨʝ-

ʚʦʟʥʠʢʦʪ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 
- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ 

ʣʠʟʠʥʛ ʟʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ,  
- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-

ʝʢʩʧʣʦʘʪʘʮʠʦʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʦʜʜʝʣʥʠ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ, 

- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦʟʘʯʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ 
ʤʦʪʦʨʥʠʪʝ ʚʦʟʠʣʘ, 

- ʟʘ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʦ, ʧʦʪʚʨʜʘ 
ʟʘ ʠʩʧʨʘʚʝʥ ʚʛʨʘʜʝʥ ʬʠʩʢʘʣʝʥ ʘʧʘʨʘʪ ï ʪʘʢʩʠʤʝʪʘʨ ʠ 

- ʟʘ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʩʪʦʢʘ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʩʦʣʠʜʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩ-
ʢʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʠ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʦʩʝʜʫʚʘˁʝ ʜʦʚʦʣʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʚʦʟʘ-
ʯʠ ʩʦ ʚʘʞʝʯʢʠ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ. 
ʃʠʮʝʥʮʘʪʘ,  ʠʟʚʦʜʦʪ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠ-

ʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʠ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 
ʩʪʦʢʘ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘʘʪ ʩʦ ʨʦʢ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ ʦʜ  ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ. 
ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘʿʜʦʮʥʘ 30 ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝ-

ʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘˁʝ ʜʦ 
ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʥʝʿʟʠʥʦ ʦʙʥʦʚʫʚʘˁʝ. ʂʦʥ ʙʘʨʘˁʝ-
ʪʦ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʩʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʩʦ ʢʦʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ˃ʝ 
ʜʦʢʘʞʝ ʜʝʢʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʤʠʥʠʤʫʤ ʫʪʚʨʜʝʥʠʪʝ ʢʨʠʪʝ-
ʨʠʫʤʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʚʠʜ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
ʇʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʣʠʮʝʥʮʠʪʝ ʠ ʟʘ ʠʟʚʦʜʠʪʝ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʠ-

ʪʝ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʤʦʪʦʨʥʦ ʠ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʦ ʢʦʝ ˃ʝ ʩʝ 
ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 7 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ 
ʚʥʝʩʫʚʘʘʪ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘʪʘ ʙʘʟʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʿʘ ʿʘ ʚʦ-
ʜʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʛʠ 

ʚʥʝʩʫʚʘʘʪ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʣʠʮʝʥʮʠ ʠ ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ 
ʣʠʮʝʥʮʠ ʟʘ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʥʘ ʜʥʝʚʥʘ ʦʩʥʦʚʘ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘʪʘ 
ʙʘʟʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ.  
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ɼʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 

ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʘʣʠʥʝʠ 1, 2, 3 ʠ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʛʠ ʧʨʠʙʘʚʫʚʘ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ 
ʣʠʮʝʥʮʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʘ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ 
ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ. 
ɼʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ 

ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʘʣʠʥʝʠ ʪʦʯʢʠ 1, 2, 3 ʠ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʛʠ 
ʧʨʠʙʘʚʫʚʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʢʘʢʦ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʘʚʪʦ 
ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʢʦʝ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝ-
ʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʘ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘ-
ʟʠʪʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 

ʦʨʛʘʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 7 ʠ 8 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 

ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ, ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 
ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʥʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ 

ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ 
ʠ ʚʨʩʢʠ ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝ-
ʰʝʥʠʝ ʩʦ ʢʦʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʦʜʙʠʝʥʦ. 
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ 

ʠ ʚʨʩʢʠ ʩʦ ʢʦʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʩʝ ʦʜ-
ʙʠʚʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ 
ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦ-
ʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ. 
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠ-

ʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʦ ʢʦʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠ-
ʮʝʥʮʘ ʩʝ ʦʜʙʠʚʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 18 

ɺʦ ʯʣʝʥ 9-ʚ ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 3 
ʠ 4, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăʇʦʪʚʨʜʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9-ʘ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʥʘ 

ʠʤʝ ʥʘ ʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʩʝʤʝʥʿʦ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦ ʠ 
ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʜʨʫʛ. 
ʅʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʩʝʤʝʥʿʦ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦ ʝ 

ʜʦʣʞʝʥ ʚʝʜʥʘʰ, ʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʟʘ ʩʠʪʝ 
ʧʨʦʤʝʥʠ ʥʘʩʪʘʥʘʪʠ ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʫʩ-
ʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9-ʙ ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʥʝʿʟʠʥʦ ʠʟʜʘ-
ʚʘˁʝ.ñ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 3, 4, 5 ʠ 6 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 5, 6, 7 ʠ 8. 
 

ʏʣʝʥ 19 
ʏʣʝʥʦʪ 9-ʛ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɿʘ ʠʟʜʘʜʝʥʠʪʝ ʧʦʪʚʨʜʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9-ʘ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 

ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 
ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʠʤʝ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ ʥʘ ʥʦ-
ʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦʪʦ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʟʠʚ ʥʘ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʀɼɹʈ, ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʩʪʘʚ 4 ʘʣʠʥʝʿʘ 5 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʦ-
ʜʘʪʦʮʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʧʦʪʨʝʙʥʠ. 
ʇʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-

ʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʛʠ ʧʨʦʚʝʨʫʚʘ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ 
ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʧʨʝʢʫ ʨʘʟʤʝʥʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʩʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʪʚʦ, ʰʫʤʘʨʩʪʚʦ ʠ ʚʦʜʦʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʭʨʘʥʘ ʠ ʚʝʪʝʨʠʥʘʨʩʪʚʦ.ò. 

 
ʏʣʝʥ 20 

ʏʣʝʥʦʪ 11 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 

Ăʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 
ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ 
ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʦʪʢʘʢʦ ˃ʝ ʜʦʙʠʝ ʣʠʮʝʥʮʘ ʠ ʠʟʚʦʜ ʦʜ 
ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʟʘ ʤʦʪʦʨʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʠ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ. 
ʆʧh ʪʠʥʩʢʠʦʪ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʤʦʞʝ ʜʘ 

ʩʝ ʚʨʰʠ ʠ ʩʦ ʰʠʥʩʢʠ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ 
ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʮʝʩʠʿʘ ʠʣʠ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʘʨ-
ʪʥʝʨʩʪʚʦ.  
ʃʠʮʝʥʮʘʪʘ, ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʟʘ ʤʦʪʦʨʥʦ ʠ ʧʨʠʢ-

ʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʥʘ ʠʤʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ ʥʝ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʥʝʩʝ ʥʘ ʜʨʫʛ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ. 
ʇʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʥʝʤʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʚʦʟʠʣʘ ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʚʨʰʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʚʥʘʪ-
ʨʝʥhʠʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʦʪʢʘʢʦ ˃ʝ 
ʜʦʙʠʝ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ. 
ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʝ ʜʦʣ-

ʞʝʥ ʚʝʜʥʘʰ, ʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʟʘ ʩʠʪʝ ʧʨʦ-
ʤʝʥʠ ʥʘʩʪʘʥʘʪʠ ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠ-
ʪʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʜʘ 
ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʟʘ ʥʝʿʟʠʥʦ ʠʟʜʘʚʘˁʝ. 
ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʝ 

ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʦʨʛʘʥʦʪ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʜʘ ʤʫ ʦʙʝʟ-
ʙʝʜʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʠ ʜʘ ʤʫ ʿʘ ʜʘʜʝ 
ʥʘ ʫʚʠʜ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ. 
ɿʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʠ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘʥʘʪʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ, 

ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʧʠʩʤʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠ-
ʦʪ ʦʨʛʘʥ ʰʪʦ ʿʘ ʠʟʜʘʣ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 21 

ʏʣʝʥʦʪ 12 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʆʨʛʘʥʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ, ˃ʝ ʜʦ-

ʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʥʝʿʟʠʥʦ ʪʨʘʿʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ, ʘʢʦ: 
- ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʜʦʩʪʘʚʠʣ ʥʝʪʦʯʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʠ ʩʝ 

ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʠ 
-  ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʦʪʢʘʞʫʚʘˁʝ ʦʜ 

ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ. 
ʆʨʛʘʥʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ, ˃ʝ ʜʦ-

ʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʟʘʧʠʨʘˁʝ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪʘ, ʘʢʦ: 

-  ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʠʟʜʘ-
ʜʝʥʘʪʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʠ  

- ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʧʨʝʩʪʘʥʝ ʜʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʥʝʢʦʿ ʦʜ ʫʩʣʦ-
ʚʠʪʝ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʟʘ ʥʠʚʥʦʪʦ ʠʟʜʘʚʘˁʝ. ɺʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʩʝ ʟʘʧʠʨʘ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜ ʜʦ ʰʝʩʪ ʤʝ-
ʩʝʮʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʜʦʩʪʘʪʦʮʠʪʝ.  
ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʝʜʥʘʰ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʣʠ-

ʮʝʥʮʘʪʘ ʠ ʠʟʚʦʜʠʪʝ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. ʇʨʠʤʝʨʦʢ ʦʜ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʧʨʠʚʨʝ-
ʤʝʥʦ ʟʘʧʠʨʘˁʝ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʥʘʿ-
ʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʜʦʥʝʩʫ-
ʚʘˁ ʝ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʦʪ 
ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʜʦ ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʠ ʜʦ 
ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʧʦʛʨʘʥʠʯʥʠ ʩʣʫʞʙʠ.  
ʇʦ ʠʟʤʠʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʨʝʰʝʥʠʝ-

ʪʦ ʠʣʠ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʥʝʜʦʩʪʘʪʦʮʠʪʝ, ʟʘ ʪʦʘ ʩʝ ʠʟ-
ʚʝʩʪʫʚʘʘʪ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ, ʦʜʥʦʩ-
ʥʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʦʚʣʘʩʪʝ-
ʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʜʦ ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘ-
ʚʘ ʠ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʧʦʛʨʘʥʠʯʥʠ ʩʣʫʞʙʠ ʠ ʤʫ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘʘʪ 
ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʠ ʠʟʚʦʜʠʪʝ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ. 
ʇʨʠʤʝʨʦʢ ʦʜ ʢʦʥʝʯʥʦʪʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʩʦ ʢʦʝ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ 

ʪʨʘʿʥʦ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʩʦ ʥʘʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʩʠʪʝ ʠʟ-
ʜʘʜʝʥʠ ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʤʦʪʦʨʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʠ ʟʘ ʩʠʪʝ 
ʧʨʠʢʣʫʯʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢ-
ʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʥʘ 
ʦʧhʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ, ʜʦ ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʠ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʧʦʛʨʘ-
ʥʠʯʥʠ ʩʣʫʞʙʠ. 
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ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦʥʝʩʝʥʦ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦ 
ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ. 
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦʥʝʩʝʥʦ ʦʜ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ 

ʦʧhʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ, ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
ɾʘʣʙʘʪʘ ʥʝ ʛʦ ʦʜʣʘʛʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ. 
ʇʦ ʢʦʥʝʯʥʦʩʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ, 

ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʝʜʥʘʰ, ʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʜʘ ʛʠ ʚʨʘʪʠ ʩʠʪʝ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ 
ʟʘ ʤʦʪʦʨʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʠ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 22 

ʏʣʝʥʦʪ 13 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʧ-

ʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʚʦʜʘʪ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʠ  ʚʦʟʠ-
ʣʘʪʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ 
ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʚʠʜʦʪ ʥʘ 
ʧʨʝʚʦʟʦʪ. 
ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ 

ʚʦʜʠ ʢʘʢʦ ʮʝʥʪʨʘʣʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʚʥʘ ʙʘʟʘ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʄʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ, ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʠʣʠ ʛʨʘʜʦʪ 
ʉʢʦʧʿʝ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ, ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ 
ʧʨʚʦʩʪʝʧʝʥ ʩʫʜ, ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦ ʦʩʠ-
ʛʫʨʫʚʘˁʝ ʠ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ. 
ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʚʦʜʠ ʟʘ 

ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʝ ʘʢʪʠʚʥʠ ʠ ʠʤʘʘʪ ʚʘʞʝʯʢʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ 
ʣʠʮʝʥʮʘ ʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʝ ʥʝʘʢʪʠʚʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝ-
ʤʘʘʪ ʚʘʞʝʯʢʘ ʣʠʮʝʥʮʘ, ʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʩʪʘʚ 3 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʥʝʘʢʪʠʚʥʠʪʝ 
ʧʨʝʚoʟʥʠʮʠ ʜʘ ʛʠ ʯʫʚʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 23 

ʏʣʝʥʦʪ 14 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 13 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʜʝʣʠ ʥʘ 

ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝ-
ʚʦʟ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʚʥʘʪʨʝhʝʥ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ. 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ 

ʧʨʠʙʠʨʘ, ʦʙʨʘʙʦʪʫʚʘ, ʯʫʚʘ, ʧʦʩʨʝʜʫʚʘ ʠ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʦʜʜʝʣʥʠ ʚʠʜʦʚʠ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ʨʝʛʠʩ-
ʪʨʘʮʠʿ ʘ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʠ ʚʦʟʥʠ ʨʝʜʦʚʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ 
ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪ-
ʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʣʠʮʝʥʮʠ ʟʘ 
ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʠ ʧʦʪʚʨʜʠ ʟʘ ʥʦʩʠʪʝʣʠ ʥʘ ʩʝʤʝʿ-
ʥʦ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦ. 
ʆʧh ʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ 

ʧʨʠʙʠʨʘʘʪ, ʦʙʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ, ʯʫʚʘʘʪ ʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʧʦʜʘʪʦʮʠ 
ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʠ ʟʘ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠ ʣʠʥʠʩ-
ʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪ-
ʥʠʮʠ, ʟʘ ʪʘʢʩʠ ʩʪʘʥʠʮʠ, ʘʚʪʦʙʫʩʢʠ ʩʚʨʪʫʚʘʣʠʪhʘ ʠ ʪʝʨ-
ʤʠʥʘʣʠ. 
ʇʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ 

ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʙʠʨʘʘʪ ʠ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʠʪʝ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ ʨʘʙʦʪʠ, ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʄʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʧʨʚʦʩʪʝʧʝʥ ʩʫʜ ʠ ʥʘ 
ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ, ʦʜʥʦʩ-
ʥʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ. ʇʨʠ ʧʨʠʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʦʜ ʚʝ˃ʝ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʟʙʠʨʢʠ ʥʘ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʥʝ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʩʝ 
ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ. 

ʆʨʛʘʥʠʪʝ, ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʠʪʝ ʠ ʧʦʝʜʠʥʮʠʪʝ ʢʦʠ ʨʘʩʧʦ-
ʣʘʛʘʘʪ ʩʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʦʚʠʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʜʘ 
ʤʫ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ. 
ʌʦʨʤʘʪʘ, ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʝʚʠ-

ʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠ-
ʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 24 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 16 ʩʪʘʚ 2 ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʨʘʚʦʩʠʣʥʦʩʪʘñ ʩʝ ʟʘ-
ʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʢʦʥʝʯʥʦʩʪʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 25 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17 ʩʪʘʚ 2 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɱʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʧʘʪʝʥ 

ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʢʘʢʦ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠ ʣʠʥʠʩʢʠ 
ʧʨʝʚʦʟ, ʤʝʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ, ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʝ-
ʚʦʟ, ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʠ ʘʚʪʦʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 26 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 23-ʘ ʙʨʦʝʚʠʪʝ Ă24, 25, 25-ʘ, 26ñ ʩʝ ʙʨʠ-
ʰʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 27 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 24-ʘ ʩʪʘʚ 8 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 9 ʠ 10 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 8 ʠ 9. 
ʉʪʘʚʦʪ 11 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 10 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʟʘ ʣʠʥʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʝʺʫʦʧhʪʠʥ-

ʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʝ ʩʦ ʝʜʥʦ ʠʣʠ ʩʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʧʦʘ̋ ʘˁʘ 
ʢʦʠ ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʦʜʨʞʫʚʘʘʪ ʩʦ ʝʜʥʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʧʨʝʚʦʟ-
ʥʠʢʦʪ ʪʨʝʙʘ ʟʘ ʪʠʝ ʚʦʟʥʠ ʨʝʜʦʚʠ ʜʘ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʪʦʣʢʫ ʚʦ-
ʟʠʣʘ ʠ ʚʦʟʘʯʠ ʢʦʣʢʫ ʰʪʦ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʟʘ ʜʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʠ 
ʦʜʨʞʫʚʘ ʩʠʪʝ ʧʦʘ̋ ʘˁʘ ʟʘ ʢʦʠ ʤʫ ʩʝ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʜʦʟʚʦʣʠ 
ʩʤʝʪʘʿ˃ʠ ʛʠ ʠ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʢʦʠ ʤʫ ʩʝ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʥʦʚʦ ʦʜʦʙʨʝʥʠʪʝ ʚʦʟʥʠ ʨʝʜʦʚʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪ-
ʥʠʮʠ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʟʘ ʣʠʥʠʿʘʪʘ ʟʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʝ ʩʦ ʝʜʥʦ ʠʣʠ ʩʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʧʦʘ̋ ʘˁʘ ʢʦʠ 
ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʦʜʨʞʫʚʘʘʪ ʩʦ ʝʜʥʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ 
ʪʨʝʙʘ ʟʘ ʪʠʝ ʚʦʟʥʠ ʨʝʜʦʚʠ ʜʘ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʪʦʣʢʫ ʚʦʟʠʣʘ ʠ 
ʚʦʟʘʯʠ ʢʦʣʢʫ ʰʪʦ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʟʘ ʜʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʠ ʦʜʨʞʫʚʘ 
ʩʠʪʝ ʧʦʘ̋ ʘˁʘ ʟʘ ʢʦʠ ʤʫ ʩʝ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʜʦʟʚʦʣʠ, ʥʝ ʩʤʝʪʘʿ-
˃ʠ ʛʠ ʠ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʢʦʠ ʤʫ ʩʝ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʥʦʚʦ ʦʜʦʙʨʝʥʠʪʝ ʚʦʟʥʠ ʨʝʜʦʚʠ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ.ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 12 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 11 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʦʩʪʚʘʨʝʥʘʪʘ ʜʦʙʠʚʢʘ 

ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʪʝʢʦʚʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʛʦ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʜʘ ʘʧʣʠ-
ʮʠʨʘ ʟʘ ʤʝʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪ-
ʥʠʮʠ ʠ ʪʦʘ:  

- ʦʜ 300,000 ʜʦ 1,000,000 ʜʝʥʘʨʠ - ʥʘʤʿʥʦʛʫ 3 ʘʧʣʠ-
ʢʘʮʠʠ,  

- ʦʜ 1,000,001 ʜʦ 2,000,000 ʜʝʥʘʨʠ - ʥʘʤʿʥʦʛʫ 5 ʘʧ-
ʣʠʢʘʮʠʠ,  

- ʦʜ 2,000,001 ʜʦ 4,000,000 ʜʝʥʘʨʠ - ʥʘʤʿʥʦʛʫ 9 ʘʧ-
ʣʠʢʘʮʠʠ ʠ  

- ʥʘʜ 4,000,001 ʜʝʥʘʨʠ - ʥʘʤʿʥʦʛʫ 11 ʘʧʣʠʢʘʮʠʠ.ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 13 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 12 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʢʦʿ ʝ ʦʩʥʦʚʘʥ ʠ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʣ ʩʦ ʩʦʦʜ-

ʚʝʪʥʘʪʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʚʦ ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʦʛ-
ʣʘʩʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʜ ʟʘʢʦʥʩʢʠ ʧʨʦʧʠhʘʥʠʦʪ ʨʦʢ ʟʘ ʠʟ-
ʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʟʘʚʨʰʥʘ ʩʤʝʪʢʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʘʧʣʠʮʠʨʘ ʟʘ 
ʤʝ̋ʫʦʧhʪʠʥʩʢʠ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ 
ʦʥʦʣʢʫ ʘʧʣʠʢʘʮʠʠ ʢʦʣʢʫ ʰʪʦ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʠʟʚʦʜ 
ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʦʪ ʚʠʜ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ.ñ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 14, 15, 16, 17, 18, 19 ʠ 20 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘ-

ʚʦʚʠ 13, 14, 15, 16, 17, 18 ʠ 19. 
 

ʏʣʝʥ 28 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 25 ʩʪʘʚ 1 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʟʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʣʠ-

ʥʠʿʘñ ʩʝ ʙʨʠʰʘʪ. 
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ʏʣʝʥ 29 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 25-ʘ ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 2, ʢʦʿ 

ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʨʝʥʦʩ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʦʜ ʝʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʥʘ ʜʨʫʛ ʧʨʝ-

ʚʦʟʥʠʢ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥ ʩʧʦʛʦʜʙʝʥʦ ʩʘʤʦ ʝʜʥʘʰ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ 
ʚʘʞʝˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʢʦʿʘ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʧʨʝʥʦʩʦʪ ʠ ʩʘ-
ʤʦ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ.ò . 

 
ʏʣʝʥ 30 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 27 ʩʪʘʚ 2 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʩʢʣʫʯʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʨʝʛʫ-

ʣʠʨʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʩʦ ʢʘʪʝʛʦʨʠʟʠʨʘʥʠʪʝ ʘʚʪʦʙʫʩʢʠ 
ʩʪʘʥʠʮʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʥʘ ʣʠʥʠʿʘʪʘ ʠ ʜʘ ʛʦ 
ʜʦʩʪʘʚʠ ʮʝʥʦʚʥʠʢʦʪ ʜʦ ʘʚʪʦʙʫʩʢʠʪʝ ʩʪʘʥʠʮʠ ʰʪʦ ʛʠ ʢʦ-
ʨʠʩʪʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʫʪʚʨʜʝʥʠʦʪ ʚʦʟʝʥ ʨʝʜ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 31 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 28 ʩʪʘʚ 2 ʧʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 9 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʝ 
ʥʦʚʠ ʘʣʠʥʝʠ 10 ʠ 11, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă- ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʙʘʨʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʦʘ̋ ʘˁʝ 

ʥʘ ʩʪʘʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ, ʙʝʟ ʜʦʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʘʥʠʮʠ 
ʚʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʠ ʙʝʟ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʧʦʘ̋ ʘˁʝ ʥʘ 
ʩʪʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ 
ʧʦʘ̋ ʘˁʝʪʦ ʚʦ ʥʘʩʦʢʘ ʦʜ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʥ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʘʪʘ ʜʨʞʘʚʘ, 

- ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʙʘʨʘ ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʜʝʥ/ʜʝʥʦʚʠ ʚʦ ʨʝʞʠ-
ʤʦʪ ʥʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʚʦʟʝʥ ʨʝʜ ʚʦ ʧʨʘ-
ʚʝʮ ʦʜ ʧʦʯʝʪʥʘʪʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʘ-
ʪʘ ʜʨʞʘʚʘ ʢʦʥ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 32 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 31 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʦ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʠʥ-
ʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʠñ ʩʝ ʙʨʠʰʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 33 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 32 ʩʪʘʚ 2 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă2 ʤʝʩʝʮʠñ ʩʝ ʟʘʤʝ-
ʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă30 ʜʝʥʘñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʦʜ ʩʦ-

ʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʦʪ ʜʥʝʚʥʠʢ ʟʘ ʧʦʘ̋ ʘˁʝ ʠ ʜʦʘ̋ ʘˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫ-
ʩʠʪʝ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘʪʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʠʣʠ ʦʜ ʠʟʚʝʪhʘʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 60 ʩʪʘʚ 2 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘ ʜʝʢʘ ʧʨʝʚʦʟ-
ʥʠʢʦʪ ʢʦʿ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʠ ʚʦʟʝʥ ʨʝʜ ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʣʠ-
ʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʦʜ ʥʝʦʧʨʘʚʜʘʥʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʥʝ 
ʦʜʨʞʫʚʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʣʠʥʠʿʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʥʝʧʨʝ-
ʢʠʥʘʪʦ ʠʣʠ ʩʦ ʧʨʝʢʠʥʠ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ 
ʥʘ ʛʦʜʠʥʘʪʘ, ʜʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ 
ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʩʝʜʫʤ ʜʝʥʘ ˃ʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʨʝʜʣʦʛ 
ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ 
ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ. ʇʦ ʢʦʥʝʯʥʦʩʪʘ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ 
ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ, ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʩʝ ʙʨʠʰʝ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ 
ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʠ ʚʦʟʥʠ ʨʝʜʦʚʠ.ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 4 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ 

ʦʜ ʜʦʙʠʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʦʩʪ ʥʘ 
ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʩʠʪʝ ʧʨʠʤʝʨʦʮʠ 
ʦʜ ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ ʟʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʣʠʥʠʿʘ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʜʘʜʝ ʚʦ 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ, ʚʦ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʩʦ 
ʨʝhʝʥʠʝ ʤʫ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘʪʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 34 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 37 ʩʪʘʚ 6 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʙʠʣʘʪʝʨʘʣʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʠʩ-
ʪʘʪʘ ʥʝ ʩʝ ʠʟʜʘʜʝ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʥʘ 
ʩʪʨʘʥʩʢʘʪʘ ʟʝʤʿʘ, ʦʜʦʙʨʝʥʠʦʪ ʚʦʟʝʥ ʨʝʜ ʟʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘʪʘ 
ʣʠʥʠʿʘ ʩʝ ʙʨʠʰʝ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʚʦʟʥʠ ʨʝʜʦʚʠ.ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 8 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ, ʢʦʿʘ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʊʫʞʙʘʪʘ ʥʝ ʛʦ ʦʜʣʘʛʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝʝhʥʠ-

ʝʪʦ.ñ. 

ʏʣʝʥ 35 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 38-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠ-

ʮʘʪʘ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʧʨʠ ʰʪʦ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʩʘʤʦ ʩʪʨʘʥʩʢʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʿʘ 
ʦʜʨʞʫʚʘ ʣʠʥʠʿʘʪʘ ʜʦʤʘʥhʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ 
ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʜʦʚʦʣʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʦ-
ʘ̋ ʘˁʘʪʘ ʦʜ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ.ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 

ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ 
ʥʘ ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪñ. 

 
ʏʣʝʥ 36 

ʏʣʝʥʦʪ 38-ʙ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɼʦʢʦʣʢʫ ʥʘ ʜʦʤʘhʝʥ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʤʫ ʝ ʦʜʟʝʤʝʥʘ ʜʦʟ-

ʚʦʣʘʪʘ, ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʥʝʿʟʠʥʦ ʚʘʞʝˁʝ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-
ʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ 
ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʘʪʘ ʜʨʞʘʚʘ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʠʤʘ ʩʝʜʠʪhʝ ʩʪʨʘʥʩʢʠ-
ʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ. ʉʪʨʘʥʩʢʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʚʦ ʧʝʨʠ-
ʦʜʦʪ ʥʘ ʚʘʞʝˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʜʘ ʩʢʣʫʯʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʟʘʝʜ-
ʥʠʯʢʦ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʣʠʥʠʿʘ ʩʦ ʜʨʫʛ ʜʦʤʘ-
ʰʝʥ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ. ʅʘ ʜʦʤʘʥhʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʢʦʿ ʩʢʣʫʯʠʣ 
ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʩʪʨʘʥʩʢʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʟʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʣʠʥʠ-
ʿʘ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʦʜʦʙʨʠ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʠ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʜʘʜʝ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘ. 
ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʪʨʘʥʩʢʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ 

ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʥʝ ʩʢʣʫʯʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʦ 
ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʣʠʥʠʿʘ ʩʦ ʜʨʫʛ ʜʦʤʘhʝʥ 
ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ, ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʥʝʤʘ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʧʨʦ-
ʜʦʣʞʠ ʚʘʞʥʦʩʪʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 37 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 52 ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɺʨʰʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʤʦʞʝ ʜʘ ʟʘʧʦʯʥʝ 

ʜʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʦʪʢʘʢʦ ˃ʝ ʜʦʙʠʝ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʘʚʪʦ-
ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ. ʃʠʮʝʥʮʘʪʘ ʛʣʘʩʠ ʥʘ ʠʤʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ 
ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʜʨʫʛʦ ʣʠʮʝ.ò. 
ʉʪʘʚʦʪ 4 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
 

ʏʣʝʥ 38 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 54 ʩʪʘʚ 1 ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 5 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă- ʪʘʨʠʬʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʨʘʤʢʠ-

ʪʝ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʪʘʨʠʬʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝ-
ʚʦʟ ʢʦʥ ʜʨʫʛʘ ʦʧʰʪʠʥʘ ʠʣʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 52 ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ 
ʥʘ ʪʘʢʩʠ ʩʪʘʥʠʮʠʪʝ ʠñ. 

 
ʏʣʝʥ 39 

ʏʣʝʥʦʪ 55 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɸʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦ-

ʚʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪʘ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘ-
˃ʘʿʦʪ ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʦ-ʝʢʩʧʣʦʘʪʘʮʠʦʥʠ ʫʩʣʦ-
ʚʠ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
ɸʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʧʨʝʤʝʥʦ ʩʦ 

ʚʛʨʘʜʝʥ ʬʠʩʢʘʣʝʥ ʙʘʞʜʘʨʝʥ ʪʘʢʩʠʤʝʪʘʨ ʠ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʙʦʝ-
ʥʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʘʢʪʦʪ ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ. 
ɸʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʟʥʘʯʝʥʦ ʩʦ ʨʝ-

ʛʠʩʪʘʨʩʢʘ ʪʘʙʣʠʮʘ (ʞʦʣʪʘ), ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦ-
ʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ. 
ɸʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʟʥʘʯʝʥʦ ʠ ʩʦ 

ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʢʘʢʦ ʠ ʩʦ ʠʟʚʦʜʦʪ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ, ʠʟ-
ʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ. 
ɸʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʪʨʝʙʘ ʥʘ ʧʦʢʨʠʚʦʪ ʜʘ ʠʤʘ ʪʘʢ-

ʩʠ ʪʘʙʣʘ ʠ ʥʘ ʙʦʯʥʠʪʝ ʩʪʨʘʥʠ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʟʥʘʯʝʥʦ ʩʦ ʥʘʟʠ-
ʚʦʪ  ʥʘ ʪʨʛʦʚʩʢʦʪʦ ʜʨʫʰʪʚʦ ʠʣʠ ʥʘ ʪʨʛʦʚʝʮʦʪ ʧʦʝʜʠʥʝʮ, 
ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʠʦʪ ʤʘʪʠʯʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʬʠʨʤʘʪʘ ʠ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʣʠ-
ʮʝʥʮʘʪʘ. 
ʇʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ, ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘ-

ʯʦʪ ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ. 
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ʇʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ 
ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʚʢʣʫʯʝʥ ʬʠʩʢʘʣʝʥ ʪʘʢʩʠʤʝʪʘʨ ʠ ʮʝʥʘʪʘ ʥʘ 
ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʜʘ ʩʝ ʥʘʧʣʘʪʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʠʟʥʦʩʦʪ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥ ʚʦ ʬʠʩʢʘʣʥʠʦʪ ʪʘʢʩʠʤʝʪʘʨ ʩʦ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʬʠʩ-
ʢʘʣʥʘ ʩʤʝʪʢʘ. 
ɺʦ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʥʘ ʚʠʜʥʦ ʤʝʩ-

ʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʠʩʪʘʢʥʘʪ ʮʝʥʦʚʥʠʢ ʩʦ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʪʘʨʠ-
ʬʠ ʟʘ ʯʠʥʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʠ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠ-
ʮʝʥʮʘʪʘ ʟʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʠʩʪʘʢʥʘʪ 
ʥʘ ʚʝʪʨʦʙʨʘʥʩʢʦʪʦ ʩʪʘʢʣʦ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘʪʘ ʥʘ ʩoʚʦʟʘʯʦʪ. 
ʇʨʠ ʚʨʰʝʝˁ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʢʦʛʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʝ 

ʧʨʘʟʥʦ, ʙʝʟ ʜʘ ʠʤʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʙʝʟ ʜʘ ʠʤʘ ʥʘʿʘʚʝʥ ʧʦʚʠʢ 
ʜʝʢʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʟʝʤʝ ʧʘʪʥʠʢ, ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʩʪʦʠ  ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʩʪʘʥʠʮʘʪʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 
ʦʧhʪʠʥʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 40 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 55 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 55-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
 

Ăʏʣʝʥ 55-ʘ 
ʆʧh ʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʚʦ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ 

ʫʪʚʨʜʫʚʘʘʪ ʢʦʣʢʫ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʘ ʚʨʰʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʚʪʦ 
ʪʘʢʩʠ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ. 
ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʦʧ-

ʰʪʠʥʘʪʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʛʦ ʦʛʨʘʥʠʯʘʪ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʠ ʠ 
ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʠ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ 
ʝʜʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ. 
ɺʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʠʟʚʦʜʦʪ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʠ ʫʪ-

ʚʨʜʝʥ ʚʦ ʝʜʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ 
5% ʦʜ ʫʪʚʨʜʝʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʠ ʫʪʚʨʜʝʥ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜ ʉʢʦʧʿʝ. 
ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʥʘ 

ʩʚʦʿʘʪʘ ʦʬʠʮʠʿʘʣʥʘ ʚʝʙ ʩʪʨʘʥʠʮʘ ʜʘ ʦʙʿʘʚʘʪ  ʘʞʫʨʠʨʘʥʘ 
ʣʠʩʪʘ ʥʘ  ʣʠʮʝʥʮʠ ʢʦʠ ʩʝ ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʠ ʢʦʣʢʫ ʫʰʪʝ ʩʣʦ-
ʙʦʜʥʠ ʣʠʮʝʥʮʠ ʩʝ ʦʩʪʘʥʘʪʠ ʟʘ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʫʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʢʦʣʢʫ ʩʣʦʙʦʜʥʠ ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ  ʣʠʮʝʥʮʠ ʟʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠ-
ʣʘʪʘ ʩʝ ʦʩʪʘʥʘʪʠ. 
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ 

ʦʧhʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜ ʉʢʦʧ-
ʿʝ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʠʪʝ ʥʝ ʝ ʥʘʜʤʠʥʘʪ ʠ/ʠʣʠ ʧʦʩʪʦʿʘʪ 
ʩʣʦʙʦʜʥʠ ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʠ ʟʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʘ, ʦʧ-
ʰʪʠʥʘʪʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʿʘʚʝʥ ʧʦʚʠʢ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʝʜʥʘʰ ʤʝʩʝʯʥʦ ʠ ʪʦʘ ʧʨʚʘʪʘ ʥʝʜʝʣʘ ʦʜ ʤʝʩʝ-
ʮʦʪ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʩ-
ʧʦʣʦʞʣʠʚʠʪʝ ʣʠʮʝʥʮʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʣʦʙʦʜʥʠ ʤʝʩʪʘ ʟʘ ʢʦ-
ʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʠʟʚʦʜʠ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʠ ʟʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʘ. 
ɱʘʚʥʠʦʪ ʧʦʚʠʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʪʨʘʝ ʩʝʜʫʤ 

ʨʘʙʦʪʥʠ ʜʝʥʘ ʠ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʠʤʘʘʪ ʢʘʢʦ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ 
ʪʘʢʘ ʠ ʠʜʥʠʪʝ ʚʨʰʠʪʝʣʠ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʜʝʿʥʦʩʪʘ. 
ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘ ʛʠ ʫʪ-

ʚʨʜʫʚʘʘʪ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʢʦʠ 
ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʘʪ ʧʦ ʫʯʝʩʥʠʢ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʧʦʚʠʢ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʨʠ ʰʪʦ ʝʜʝʥ ʚʨʰʠʪʝʣ ʥʘ ʘʚʪʦ 
ʪʘʢʩʠ ʜʝʿʥʦʩʪ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ  ʜʦʙʠʝ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʠʟʚʦʜʠ 
ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʝʜʥʘ ʢʘʣʝʥʜʘʨʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ. 
ɺʨʰʠʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʟʘ 

ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʧʦʚʠʢ  ʜʘ ʛʠ ʧʨʠʣʦʞʘʪ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9 ʩʪʘʚ 2 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʧ-

ʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʿʘʚʝʥ ʧʦʚʠʢ 
ʟʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠ ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʠ, ʚʨʰʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢ-
ʩʠ ʜʝʿʥʦʩʪ ʢʦʿ ʧʨʠ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʥʝ ʤʦʞʝ 
ʜʘ ʧʨʠʣʦʞʠ ʜʦʢʘʟ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9 ʩʪʘʚ 2 ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʢʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʥʢʘʨʩʢʘ ʛʘ-
ʨʘʥʮʠʿʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ 200 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜ-
ʥʦʩʪ ʧʦ ʩʨʝʜʥʠʦʪ ʢʫʨʩ ʥʘ ʅʘʨʦʜʥʘʪʘ ʙʘʥʢʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʫʧʣʘʪʘʪʘ, ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʚʦʟʠʣʦ ʟʘ 
ʢʦʝ ʥʝ ʤʦʞʝ ʚʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʜʘ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʦʪ ʜʦʢʘʟ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 

ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠʪʝ 
ʙʘʨʘˁʘ ʧʦ ʿʘʚʥʠʦʪ ʧʦʚʠʢ ʟʘ ʠʟʚʦʜ ʥʘ  ʣʠʮʝʥʮʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 180 ʜʝʥʘ  ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ 
ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 

ʈʦʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 10 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʦʜʦʣ-
ʞʠ ʟʘ ʫʰʪʝ 60 ʜʝʥʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʨʰʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ 
ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦʢʘʟ ʜʝʢʘ ʜʦʮʥʝˁʝʪʦ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʝ ʥʘʩʪʘʥʘʪʦ ʧʦʨʘʜʠ ʦʧʨʘʚʜʘ-
ʥʠ ʧʨʠʯʠʥʠ ʠʣʠ ʚʠʰʘ ʩʠʣʘ. 
ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʨʰʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʥʝ ʛʠ 

ʧʦʜʥʝʩʝ ʩʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ  ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʦʜ ʥʘ ʣʠ-
ʮʝʥʮʘʪʘ, ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘ-
ʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʩʦ 
ʢʦʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʦʜʙʠʝʥʦ. 
ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʨʰʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʚʦ ʨʦʢʦ-

ʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 9 ʠ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦ-
ʢʘʟʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9 ʩʪʘʚ 2 ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʛʨʘʜʦ-
ʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʩʦ ʢʦʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ˃ʝ 
ʙʠʜʝ ʦʜʙʠʝʥʦ, ʘ ʙʘʥʢʘʨʩʢʘʪʘ ʛʘʨʘʥʮʠʿʘ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʥʘʧʣʘ-
ʪʝʥʘ. 
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠ-

ʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʛʨʘʜʦʥʘʯʘʣʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʦ ʢʦʝ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʦʜ 
ʥʘ  ʣʠʮʝʥʮʘ ʩʝ ʦʜʙʠʚʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʿʘʚʠ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 41 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 56 ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʨʘʚʥʦʪʦ ʠʣʠ ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʘʚʪʦ-

ʙʫʩʢʘʪʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʩʢʣʫʯʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʧʨʝʚʦʟ-
ʥʠʮʠʪʝ ʟʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʠ ʠʩʧʨʘ˃ʘ-
ˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʠ ʚʦ ʚʨʝʤʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʩʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ, ʜʘ 
ʚʨʰʠ ʧʨʠʝʤ ʠ ʠʩʧʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʙʘʛʘʞ, ʧʨʦʜʘʞ-
ʙʘ ʥʘ ʙʠʣʝʪʠ, ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʠ ʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʛʘʞ, ʜʘ ʜʘʚʘ ʠʥ-
ʬʦʨʤʘʮʠʠ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠʪʝ ʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠʪʝ ʠ ʜʘ ʚʨʰʠ ʜʨʫ-
ʛʠ ʫʩʣʫʛʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 42 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 57 ʩʪʘʚ 3 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʫʩʣʫ-

ʛʠʪʝ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘʪʘ ʩʪʘʥʠʮʘ ʿʘ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ 
ʩʪʘʥʠʮʘʪʘ ʠ ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ (ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 23 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʤʝʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠ ʣʠ-
ʥʠʩʢʠ ʠ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʣʠ-
ʥʠʩʢʠ ʠ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ).ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 6 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʂʘʪʝʛʦʨʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘ ʫʪ-

ʚʨʜʫʚʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʬʦʨʤʠʨʘʥʘ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥ-
ʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʦʜ ʨʝʜʦʪ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ Mʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ, ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ: ʦʧʨʝʤʝ-
ʥʦʩʪʘ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘʪʘ ʩʪʘʥʠʮʘ, ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʪʝ ʧʦʚʨʰʠʥʠ 
ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʠ ʦʪʧʨʝʤʘˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʠʪʝ, ʧʘʨʢʠʥʛ 
ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʥʘʤʝʥʝʪ ʟʘ ʟʘʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʢʦʛʘ ʩʝ 
ʚʦ ʤʠʨʫʚʘˁʝ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʠʜʨʫʞʥʠ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʢʦʠ ʬʫʥ-
ʢʮʠʦʥʠʨʘʘʪ ʚʦ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʥʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘʪʘ ʩʪʘʥʠʮʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 43 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 57-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʟʘʧʠʨʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʘʣʠʥʝ-
ʿʘʪʘ 1 ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢ Ăʠñ. 
ɺʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 2 ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ. 
ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 3 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʪ 3 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 2. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 4 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 3 ʙʨʦʿʦʪ Ă3ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫ-

ʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă2ñ. 
 

ʏʣʝʥ 44 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 57-ʙ ʩʪʘʚ 1 ʟʘʧʠʨʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʘʣʠʥʝ-

ʿʘʪʘ 1 ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢ Ăʠñ. 
ɺʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 2 ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ. 
ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 3 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʪ 3 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 2. 



30 ʿʫʣʠ 2018  ɹʨ. 140 - ʉʪʨ. 67 

 
 

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 4 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 3 ʙʨʦʿʦʪ Ă3ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫ-
ʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă2ñ. 

 
ʏʣʝʥ 45 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 60 ʩʪʘʚ 2 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʦ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʠʣʠ ʭʘʨʪʠʝʥʘ ʬʦʨʤʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 46 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 64 ʩʪʘʚ 3 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʣʠʮʝʥʮʘʪʘñ ʩʝ ʜʦʜʘ-
ʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʟʘ ʤʦʪʦʨʥʦ ʠ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦñ, ʘ 
ʟʙʦʨʦʪ Ăʛʦñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʛʠñ. 

 
ʏʣʝʥ 47 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 66 ʩʪʘʚ 2 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʦʢʨʘʿ ʠʟʚʦʜʦʪ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ ʟʘ ʤʦʪʦʨʥʦ ʠ ʧʨʠʢ-

ʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʤʦʨʘ ʜʘ ʠʤʘ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ, 
ʧʘʪʝʥ ʥʘʣʦʛ, ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʪʦʚʘʨʝʥ ʣʠʩʪ (ʎʄʈ ï ʦʙʨʘ-
ʟʝʮ) ʠ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʜʦʢʦʣʢʫ 
ʪʘʘ ʩʝ ʙʘʨʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ 
ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʩʢʣʫʯʝʥʘ 
ʤʝ̋ʫ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʟʝʤʿʘʪʘ ʜʦ, ʦʜ ʠʣʠ ʧʨʝʢʫ 
ʯʠʿʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʩʝ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ 
ʪʝʢʩʪ: ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʠ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠ ʜʦʟʚʦʣʠ) ʟʘ ʩʪʦʢʘʪʘ 
ʰʪʦ ʿʘ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 48 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 69 ʩʪʘʚ 11 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʪ 12 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 11. 
 

ʏʣʝʥ 49 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 69-ʘ  ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ  ʛʣʘʩʠ: 
Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ˃ʝ ʛʠ ʠʩʢʣʫ-

ʯʠ ʦʜ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʠ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʜʚʝ 
ʛʦʜʠʥʠ ʩʠʪʝ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʟʘ ʢʦʠ ʝ ʜʦʥʝʩʝʥʘ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ 
ʧʨʝʩʫʜʘ ʜʝʢʘ ʠʟʚʨʰʠʣʝ ʟʣʦʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ.ñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 3, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ˃ʝ ʛʦ ʠʩʢʣʫ-

ʯʠ ʦʜ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʠ ʥʘ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ 
ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝʥʠ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʪʨʠ ʧʨʝʢʨ-
ʰʦʯʥʠ ʩʘʥʢʮʠʠ ʟʘ ʤʥʦʛʫ ʩʝʨʠʦʟʥʠ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʦʜ ʜʦ-
ʤʘʥhʠ ʠʣʠ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨʥʠ ʦʨʛʘʥʠ ʟʘ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦ 
ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 50 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 69-ʚ ʩʪʘʚ 2 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɺʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ, 

ʜʦʜʝʣʝʥʠʪʝ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʨʘʟʤʝʥʫʚʘʘʪ 
(ʝʜʥʘ ʟʘ ʝʜʥʘ) ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʠʰʘʥʘ ʩʧʦʛʦʜ-
ʙʘ ʤʝʺʫ ʜʚʘʿʮʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʚʘ ʜʝʥʘ ʧʦ ʦʙ-
ʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘʪʘ ʥʘ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 51 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 69-ʛ ʩʪʘʚ 1 ʚʦ ʚʪʦʨʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʟʙʦʨʦ-
ʚʠʪʝ: Ăʈʝʟʦʣʫʮʠʿʘʪʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʋʧʘʪʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʉʝʢʨʝʪʘʨʠʿʘʪʦʪñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ɽʂʄʊ ʜʦʟ-

ʚʦʣʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʜ ʩʪʘʚ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥñ. 

 
ʏʣʝʥ 52 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 69-ʜ ʩʪʘʚ 1 ʚʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 2 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʜʦʟ-
ʚʦʣʘñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʦ ʧʨʦʧʠhʘʥʠʦʪ ʨʦʢñ. 
ɺʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 3 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦñ ʩʝ ʜʦʜʘ-

ʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʨʘʚʠʣʦ 3.16 ʦʜñ ʠ ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʢʦʨʠʩ-
ʪʝˁʝñ ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʘ ʚʦ 
ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʯʣʝʥ 69-ʘ ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ ʟʘ-

ʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦ ʠʩʢʣʫ-
ʯʦʢ ʥʘ ʩʪʘʚ 1 ʘʣʠʥʝʿʘ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 

ʉʪʘʚʦʪ 4 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʆʜʟʝʤʝʥʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦ-

ʜʝʣʫʚʘ ʥʘ ʜʨʫʛ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʦʜ ʫʪʚʨʜʝʥʘʪʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʧʨʝ-
ʚʦʟʥʠʮʠ ʧʨʠ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘʪʘ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʠʪʝ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ 
ʛʦʜʠʥʘ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʦʩʪʘʪʦʢ ʥʘ ʚʢʫʧʥʠ ʙʦʜʦʚʠ ʠ 
ʩʣʦʙʦʜʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ eʫʨʦ ʩʪʘʥʜʘʨʜ.ñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 6, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʦʥʠʪhʝʥʠ, ʥʝʚʘʞʝʯʢʠ ʠ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʠ ʢʦʠ ʩʝ ʚʦ 

ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠ ʜʦʤʘhʝʥ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʩʝ ʧʨʦʚʝʨʫ-
ʚʘʘʪ ʠ ʧʨʝʢʫ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʢʦʠ ʉʝʢʨʝʪʘʨʠʿʘʪʦʪ ʥʘ ɽʂʄʊ 
ʛʠ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʥʘ ʩʚʦʿʘʪʘ ʠʥʪʝʨʥʝʪ ʩʪʨʘʥʠʮʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 53 

ʏʣʝʥʦʪ 69-ʺ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʄʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʪʝ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠ ʜʦʟʚʦʣʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ 

ʤʦʞʝ ʜʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʠ ʩʘʤʦ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ ʟʘ ʢʦʝ ʠʤʘ ʠʟʚʦʜ ʦʜ 
ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦ-
ʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
ʄʝ̋ ʫʥʘʨʦʜʥʘʪʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʥʘ ʜʦʤʘʥhʠʦʪ 

ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʫʨʝʜʥʦ ʧʦʧʦʣʥʝʪʘ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ 
ʟʘ ʮʝʣʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠ-
ʿʘ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʟʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʢʫ 
ʯʠʿʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʠ ʜʘʜʝʥʘ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ 
ʥʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʪʘʘ ʜʨʞʘʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦʚʦ ʙʘʨʘˁʝ, ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʦʪʧʠhʘʥ ʤʝʺʫʥʘ-
ʨʦʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʠʣʠ ʩʧʦʛʦʜʙʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʜʦʟ-
ʚʦʣʠ ʨʘʟʤʝʥʝʪʠ ʚʦ ʨʝʮʠʧʨʦʮʠʪʝʪ. 
ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʢʦʨʠʩʪʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠ 

ʜʦʟʚʦʣʠ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘ ʢʦʠ ʤʠʥʠʤʫʤ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʧʨʦʧʠ-
ʰʘʥʠʪʝ ʝʫʨʦ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʥʘʚʝʜʝʥʠ ʥʘ ʩʝʢʦʿʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʧʦ-
ʦʜʜʝʣʥʦ. 
ʇʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʘʪʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 

ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʿʘ ʜʘʜʝ ʥʘ ʜʨʫʛ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʥʠʪʠ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʯ-
ʢʨʪʫʚʘ ʠʣʠ ʜʘ ʛʠ ʤʝʥʫʚʘ ʚʧʠʰʘʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 54 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 70 ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʉʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥ ʚʦ ʟʝʤʿʘʪʘ ʩʦ ʢʦ-

ʿʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ 
ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ  ʚʨʰʠ ʤʝʺʫʥʘ-
ʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʨʟ 
ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ 
ʥʘ ʩʪʦʢʠ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ 
ʚʨʩʢʠ, ʘʢʦ ʩʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʥʝ ʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ 
ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʙʝʟ ʜʦʟʚʦʣʘ.ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʟʙʦʨʦʪ Ăʜʦʟʚʦʣʠʪʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ 

ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʦʝʜʠʥʝʯʥʠʪʝ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠ ʜʦʟʚʦʣʠñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 6 ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʨʝʧʨʘʚʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦ-

ʨʦʪ Ăʧʨʝʮʨʪʫʚʘñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 9 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʠʪʝ ʪʨʘʥ-

ʩʧʦʨʪʥʠ ʜʦʟʚʦʣʠ ʟʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʛʠ 
ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 55 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 70-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠ-
ʮʘʪʘ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʜʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʙʠʣʘʪʝʨʘʣʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʥʝ ʝ ʫʪʚʨʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ 
ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʙʝʟ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠ ʜʦʟʚʦʣʠ ʟʘ ʧʨʝ-
ʚʦʟ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 56 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 72 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʥʘʪʨʝʥhʦʩʪʘ ʥʘ ʜʨʞʘ-
ʚʘʪʘ,ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʨʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʧʦʝʜ-
ʥʦʩʪʘʚʝʥʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠñ. 

 
ʏʣʝʥ 57 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 73 ʩʪʘʚ 1 ʚʦ ʚʦʚʝʜʥʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʧʦ ʟʙʦ-
ʨʦʪ Ăʜʦʟʚʦʣʘñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝ-
ʚʦʟʥʠʢñ. 
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ʏʣʝʥ 58 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚ 1 ʟʙʦʨʦʪ Ăʤʠʩʣʝˁʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ 

ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 6, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ 

ʚʦʥʨʝʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʝ ʤʫ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʯʠʝ ʚʦ-
ʟʠʣʦ ʥʝ ʛʠ ʥʘʜʤʠʥʘʣʦ ʟʘ 1,5% ʧʨʦʧʠhʘʥʠʪʝ ʪʝʞʠʥʠ ʥʘ 
ʩʦʧʩʪʚʝʥʘʪʘ ʥʦʩʠʚʦʩʪ ʠ/ʠʣʠ  ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʤʘʩʘ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ 
ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʪʦʚʘʨʦʪ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʥʘ ʧʘʪʦʪ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 59 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 76 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 2, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʅʘ ʜʦʤʘhʝʥ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʢʦʿ ʚʨʰʠ ʚʥʘʪʨʝhʝʥ ʧʨʝʚʦʟ 

ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʥʝʤʘ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʜʦʟʚʦʣʠ  ʜʚʠʞʝˁʝ ʧʦ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘ-
ʪʠʪhʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʥʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʚʦʥʨʝʜʝʥ ʧʨʝ-
ʚʦʟ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 60 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 78 ʩʪʘʚ 2 ʟʙʦʨʦʪ Ăʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫ-
ʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 3, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ 

ʥʘʤʿʥʦʛʫ ʦʩʫʤ ʩʝʜʠʪhʘ ʩʤʝʪʘʿ˃ʠ ʛʦ ʠ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʥʘ ʚʦ-
ʟʘʯʦʪ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁ ʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʥʝ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʜʘ ʠʤʘ-
ʘʪ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 61 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 79 ʩʪʘʚ 1 ʚʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 3 ʟʙʦʨʦʪ Ăʩʝʨʪʠʬʠ-
ʢʘʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯñ. 
ɺʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 5 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʣʠʩʪñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦ-

ʚʠʪʝ: Ăʦʜʥʦʩʥʦ ʎʄʈ ʦʙʨʘʟʝʮ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ 
ʩʪʦʢʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 62 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 81 ʩʪʘʚ 1 ʟʙʦʨʦʪ Ăʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫ-
ʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯñ. 

 
ʏʣʝʥ 63 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 82 ʩʪʘʚ 3 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʢʦʨʠʩʪʠñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ 
ʟʙʦʨʦʪ Ăɽʂʄʊñ. 

 
ʏʣʝʥ 64 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 83 ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʩʦ ʨʝʰʝʥʠʝ 

ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ˃ʝ ʟʘʙʨʘʥʠ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ ʥʘ ʪʝʨʠ-
ʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ-
ʥʠʢ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʤʥʦʛʫ ʩʝʨʠʦʟʥʠ ʠʣʠ ʧʦʚʪʦʨʥʦ ʩʪʦʨʝʥʠ 
ʩʝʨʠʦʟʥʠ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 65 

ʏʣʝʥʦʪ 86 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʅʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦʧʠ-

ʩʠʪʝ ʜʦʥʝʩʝʥʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʥʝʛʦ ʚʨʰʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-
ʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ. 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʚʦʚʝʜʫʚʘ ʩʠʩ-

ʪʝʤ ʟʘ ʩʪʝʧʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʠʟʠʢ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʮʠ  ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ  
ʥʘ ʙʨʦʿ ʠ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʥʘ  ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʢʦʠ ʛʠ ʥʘʧʨʘʚʠʣ 
ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝʛʦʚʠʪʝ ʚʦʟʘʯʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʨʟ ʦʩ-
ʥʦʚʘ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʜʦʙʠʝʥʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ 
ʜʨʞʘʚʠ. 
ʂʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʥʘ ʨʠʟʠʢ 

ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠ ʚʦʟʘʯ ʩʝ: 
- ʥʝʧʦʩʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʚʠʜ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ, 
- ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʚʠʜ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ, 
- ʥʝʧʦʩʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʤʝ-

ʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ  
- ʥʝʧʦʩʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʚʠʜ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ 

ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʩʪʦʢʘ. 
ʇʨʝʚʦʟʥʠʮʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʮʝʥʝʪʠ ʩʦ ʚʠʩʦʢ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʨʠ-

ʟʠʢ ʩʝ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʘʪ ʧʦʯʝʩʪʦ ʠ ʜʝʪʘʣʥʦ. ɿʘ ʮʝʣʠʪʝ ʥʘ 
ʧʨʦʮʝʥʢʘ ʥʘ ʨʠʟʠʢ ˃ʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʢʘʪʝʛʦʨʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ 
ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʧʦ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

ʇʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʩʧʦʨʝʜ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʙʠʜʝ ʧʦʤʘʣ, ʩʝʨʠʦʟʝʥ ʠ ʤʥʦʛʫ ʩʝʨʠʦʟʝʥ. 
ʂʘʪʝʛʦʨʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʩʧʦʨʝʜ ʩʪʝʧʝʥʦʪ 

ʥʘ ʩʝʨʠʦʟʥʦʩʪ ʠ ʥʠʚʥʘʪʘ ʟʘʯʝʩʪʝʥʦʩʪ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠ-
ʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ.  

 
ʏʣʝʥ 66 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 86-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʅʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠ-

ʪʝ 5, 8-ʜ, 8-ʞ ʠ 69 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʨʰʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɸʢʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʧʨʠ 

ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʥʝ ʛʠ 
ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʧʨʦʧʠhʘʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʢʦʠ ʛʦ 
ʠʤʘ ʜʦʙʠʝʥʦ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʜʘ ʿʘ ʚʨʰʠ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʠʣʠ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʥʝ ʛʠ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘ ʩʧʦʨʝʜ ʧʨʦʧʠhʘʥʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠʣʠ ʦʙʫʢʠʪʝ ʛʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʥʝʤʘ ʩʦ-
ʦʜʚʝʪʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʦʙʫʢʘ ʠʣʠ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʥʝʤʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʦʙʫ-
ʢʘ ʠʣʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʟʜʘʜʝ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʘ ʦʙʫʢʘ ʙʝʟ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʘ ʙʠʜʝ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘ ʦʙʫʢʘ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʠʣʠ 
ɽʂʄʊ ʪʝʩʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʧʦʜʛʦʪʚʝʥʦʩʪ ʟʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʥʘ 
ʪʦʚʘʨʥʠʪʝ ʤʦʪʦʨʥʠ ʠ ʧʨʠʢʣʫʯʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʛʠ ʠʟʜʘʚʘ ʥʘ 
ʠʩʧʠʪʥʦ ʤʝʩʪʦ ʟʘ ʢʦʝ ʥʝʤʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ, ʤʦʞʝ ʩʦ ʨʝʰʝ-
ʥʠʝ ʪʨʘʿʥʦ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʦʜʟʝʤʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʜʦʙʠʝʥʦ ʚʨʟ 
ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 5, 8-ʜ, 8-ʞ ʠ 69 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 67 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 87-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʚʦʟʦʪñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʘʪʠʰʪʘñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʮʘʨʠʥʩʢʠ ʪʝʨʤʠʥʘʣʠ,ñ ʩʝ 

ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʝʩʪʘ ʢʘʜʝ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʦʝʜ-
ʥʦʩʪʘʚʝʥʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ,ñ. 

 
ʏʣʝʥ 68 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 88 ʩʪʘʚ 4 ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 7 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʫʩʣʦʚʦʪ ʟʘ ʧʦʩʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʞʦʣʪʘ 

ʨʝʛʠʩʪʘʨʩʢʘ ʪʘʙʣʠʮʘ,ñ. 
ʇʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 7 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʪʨʠ ʥʦʚʠ ʘʣʠʥʝʠ 8, 9 ʠ 

10, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă-ʧʦʩʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʝʢʘʨʩʢʦ ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʥʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ 

ʚʦʟʘʯʦʪ, 
 -ʧʦʩʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʧʨʝʜ-

ʤʝʪ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘʪʘ ʠ  
 -ʧʦʩʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ.ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 10 ʟʙʦʨʦʪ Ăʟʘʩʪʘʥʘʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦ-

ʨʦʪ Ăʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʘʪñ. 
 

ʏʣʝʥ 69 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 89 ʩʪʘʚ 1 ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 10 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă- ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ  ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ 

ʦʜ ʜʦʤʘhʝʥ ʠʣʠ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ 
ʚʦ ʩʣʫʯʘʠ ʢʦʛʘ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʘʪʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʥʝ ʩʝ 
ʢʦʨʠʩʪʠ ʩʧʦʨʝʜ ʥʘʚʝʜʝʥʠʪʝ ʫʧʘʪʩʪʚʘ ʦʜ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʠʪʝ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠ ʜʦʟʚʦʣʠ ʠʣʠ ʠʟʜʘʜʝʥʦʪʦ ʫʧʘʪʩʪʚʦ ʦʜ ʉʝʢ-
ʨʝʪʘʨʠʿʘʪʦʪ ʟʘ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʠ, (ʧʨʝʮʨʪʘʥʠ ʠʣʠ ʙʨʠʰʝ-
ʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ), ʧʨʝʜʘʜʝʥʘ ʥʘ ʜʨʫʛ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʙʝʟ ʩʦʦʜ-
ʚʝʪʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʟʘ ʪʘʘ ʥʘʤʝʥʘ, ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘʥʘ, ʜʫʧʣʠ 
ʜʥʝʚʥʠʮʠ ʟʘ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʘ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʨʝʰʝ-
ʥʠʝ ʟʘ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʘ ʦʜ Mʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ,ñ. 
ʇʦ ʘʣʠʥʝʿʘʪʘ 10 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ʘʣʠʥʝʿʘ 11, ʢʦʿʘ 

ʛʣʘʩʠ: 
Ă-ʚʨʝʤʝʥʦ ʠʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ ʦʜ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʩʦ 

ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ  ʥʘ ʩʪʨʘʥ-
ʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʛʣʦʙʘ.ñ.  
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 

ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝʰ-
ʥʠ ʨʘʙʦʪʠñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 6 ʠ 8 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ 6ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ 

ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă6 ʠ 11ñ. 
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ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 9 ʙʨʦʿʦʪ Ă11ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă13ñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 9 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 10, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɺʨʝʤʝʥʘʪʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʘʣʠʥʝʿʘ 11 ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʩʝ ʠʟʨʝʢʫʚʘ ʚʦ ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ 10 ʜʦ 30 ʜʝʥʘ. ɺʨʝʤʝʥʘʪʘ 
ʟʘʙʨʘʥʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʨʝʩʪʘʥʝ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥ ʚʦ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʨʝ-
ʚʦʟʥʠʢʦʪ ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʘ ʛʣʦʙʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 70 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 90-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ 

ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠʣʠ ʦʚʣʘʩʪʝ-
ʥʠʪʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʫʪ-
ʚʨʜʘʪ ʜʝʢʘ ʟʘ ʧʨʚʧʘʪ ʝ ʩʪʦʨʝʥʘ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
96 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʘ 2-ʘ, ʯʣʝʥʦʪ 97 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʠ 2, 3, 4, 11, 
11-ʘ, 14, 15-ʘ ʠ 16, ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 98 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʠ 2-ʘ, 7, 9, 
15 ʠ 19, ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 99 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʠ 1-ʘ, 5, 13 ʠ 24 ʠ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 99-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʘ 5 ʠ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ 
ʩʦʩʪʘʚʘʪ ʟʘʧʠʩʥʠʢ ʚʦ ʢʦʿ ˃ʝ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʩʪʦʨʝʥʘʪʘ ʥʝʧʨʘ-
ʚʠʣʥʦʩʪ ʩʦ ʫʢʘʞʫʚʘˁʝ ʟʘ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘʪʘ 
ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪ ʚʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʨʦʢ ʠ ʩʦ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʚʨʘ-
ʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʢʘʥʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʜʫʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʣʠ-
ʮʝʪʦ ʠʣʠ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʝ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʘ 
ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ.ò. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 7 ʟʙʦʨʦʪ Ăʟʘʢʣʫʯʦʢñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦ-

ʨʦʚʠʪʝ: Ăʫʧʨʘʚʝʥ ʘʢʪñ. 
 

ʏʣʝʥ 71 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 91 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʦʿʜʘʪ ʜʦ ʩʦʟʥʘʥʠʝ ʜʝʢʘ 

ʧʦʩʪʦʠ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʩʦʤʥʝʚʘˁʝ ʜʝʢʘ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝ-
ʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 72 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 92 ʩʪʘʚ 3 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʉʪʘʚʦʪ 4 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 3. 
 

ʏʣʝʥ 73 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 96 ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 2.500 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ, ʜʦʤʘhʝʥ ʠ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ, ʘʢʦ:  
1. ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠ-

ʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ, ʙʝʟ ʣʠʮʝʥʮʘ ʠ ʠʟ-
ʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ (ʯʣʝʥ 4 ʩʪʘʚ 1, ʯʣʝʥ 4-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ);  
2. ʚʨʰʠ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʦʧʰʪʠʥ-

ʩʢʠʦʪ, ʤʝʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙ-
ʨʘ˃ʘ, ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʩʣʦʙʦʜʝʥ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ  ʙʝʟ ʜʦʟʚʦʣʘ (ʯʣʝʥ 19 ʩʪʘʚ 1, ʯʣʝʥ 25  
ʩʪʘʚ 1, ʯʣʝʥ  36  ʩʪʘʚ 2, ʯʣʝʥ 44 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  
3. ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʤʝʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠ ʣʠʥʠʩʢʠ 

ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʥʝʤʘ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ, ʜʦʟʚʦʣʘ, 
ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥ ʚʦʟʝʥ ʨʝʜ ʠ ʧʘʪʝʥ ʥʘʣʦʛ ʚʦ ʦʨʠʛʠʥʘʣ (ʯʣʝʥ 
26 ʩʪʘʚ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  
4. ʚʨʰʠ ʢʘʙʦʪʘʞʘ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ 

ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ (ʯʣʝʥ 39  ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  
5. ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʪʨʘʥʟʠʪ ʧʨʝʢʫ ʪʝʨʠʪʦ-

ʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʝʟ ʜʦʟʚʦʣʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʘ (ʯʣʝʥ 40 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  
6. ʚʨʰʠ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʢʦʿ ʠʤʘ ʝʣʝ-

ʤʝʥʪʠ ʥʘ ʣʠʥʠʩʢʠ ʠ ʧʦʩʝʙʝʥ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ (ʯʣʝʥ 46 
ʩʪʘʚ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  
7. ʚʨʰʠ ʥʘʠʟʤʝʥʠʯʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘ-

ʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʙʝʟ ʜʦʟʚʦʣʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʤʝʺʫ-
ʥʘʨʦʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʪʦʿ ʧʨʝʚʦʟ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦ 
ʜʦʟʚʦʣʘ (ʯʣʝʥ 50 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ); 
8. ʚʨʰʠ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 52  

ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
9. ʚʨʰʠ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʩʦ ʚʦʟʘʯ ʢʦʿ ʥʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ 

ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ (ʯʣʝʥ 55 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ); 

10. ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ 
ʠʤʘ ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʝʥ ʚʛʨʘʜʝʥ ʪʘʢʩʠʤʝʪʘʨ (ʯʣʝʥ 55 ʩʪʘʚ 2 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ); 
11. ʚʨʰʠ ʨʝʟʝʨʚʘʮʠʿʘ ʠ ʧʨʦʜʘʞʙʘ ʥʘ ʙʠʣʝʪʠ ʩʧʨʦ-

ʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ  56 ʩʪʘʚ 2 ʦʜ oʚoʿ ʟʘʢʦʥ; 
12. ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʚʨʰʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ 

ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʙʝʟ ʜʦʟʚʦʣʘ (ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 3  ʠ ʯʣʝʥ 79 
ʩʪʘʚ 1 ʘʣʠʥʝʿʘ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);   
13. ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ 

ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ (ʢʘʙʦʪʘʞʘ) ʙʝʟ ʧʦʩʝʙʥʘ 
ʜʦʟʚʦʣʘ (ʯʣʝʥ  74 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ); 
14. ʩʪʨʘʥʩʢʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ,  ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʤʝʺʫʥʘ-

ʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ 
ʿʘ ʜʘʜʝ ʠʣʠ ʦʪʩʪʘʧʠ ʥʘ ʜʨʫʛ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠʣʠ ʘʢʦ ʩʦ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘ ʥʘ ʜʨʫʛ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ  ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙ-
ʨʘ˃ʘʿ (ʯʣʝʥ  36, ʯʣʝʥ 50, ʯʣʝʥ 51 ʩʪʘʚ 1, ʯʣʝʥ  70 ʩʪʘʚ 6, 
7 ʠ 8 ʠ ʯʣʝʥ  79 ʩʪʘʚ 1 ʘʣʠʥʝʿʘ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  
15. ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠʟʚʨʰʠʣʧʨʝʮʨʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ 

ʛʠ ʤʝʥʫʚʘʣ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʚʦ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ ʟʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ  
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ (ʯʣʝʥ  36,ʯʣʝʥ 50, ʯʣʝʥ 51 
ʩʪʘʚ 1, ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 6, 7 ʠ 8 ʠ ʯʣʝʥ 79 ʩʪʘʚ 1 ʘʣʠʥʝʿʘ 4 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  
16. ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʟʝʤʝʥʦ ʧʦʜ 

ʟʘʢʫʧ ʥʝ ʩʝ ʥʘʿʜʫʚʘ ʦʨʠʛʠʥʘʣʝʥ ʠʣʠ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʟʘʚʝʨʝʥ 
ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥ ʿʘʟʠʢ ʥʘ ʟʝʤʿʘʪʘ ʥʘ ʩʝʜʠ-h
ʪʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ ʧʨʝʚʝʜʝʥ ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʠ/ʠʣʠ 
ʚʦ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʥʝʤʘ ʦʜʜʝʣʥʦ ʧʦʣʝ ʟʘ ʩʦʧ-
ʩʪʚʝʥʠʢ ʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ (ʯʣʝʥ 70  ʩʪʘʚ 8 ʠ 10 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  
17. ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʥʝʤʘ ʧʦʪ-

ʚʨʜʘ ʠʣʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʟʘʩʥʦʚʘʥ ʨʝʜʦʚʝʥ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ 
ʧʦʪʧʠhʘʥ ʤʝʺʫ ʚʦʟʘʯʦʪ ʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʢʦʿ ʛʦ ʚʨʰʠ ʧʨʝ-
ʚʦʟʦʪ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥ ʿʘʟʠʢ ʥʘ ʟʝʤʿʘʪʘ ʥʘ ʩʝʜʠʪhʝ 
ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʠ ʧʨʝʚʝʜʝʥ ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠ (ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 8 
ʠ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);   
18. ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ  ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠʤʘ ʬʘʣʩʠ-

ʬʠʢʫʚʘʥʠ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʠ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠ ʜʦʟʚʦʣʠ, ʩʝʨʪʠʬʠ-
ʢʘʪ ʟʘ ʩʦʦʙʨʘʟʥʦʩʪ ʠ ʥʘ ʚʣʝʯʥʦ ʠ ʥʘ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ 
ʠ/ʠʣʠ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʘ ʠ/ʠʣʠ ɽʂʄʊ ʧʘʪʝʥ ʜʥʝʚʥʠʢ ʠ/ʠʣʠ 
ɽʂʄʊ ʪʝʩʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʠ ʢʘʿ ʜʦʤʘhʝʥ ʧʨʝʚʦʟ-
ʥʠʢ ʠʤʘ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘʥ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʩʦʦʙʨʘʟʥʦʩʪ ʠ ʥʘ 
ʚʣʝʯʥʦ ʠ ʥʘ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʠʩ-
ʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʝʢʩʧʣʦʪʘʮʠʦʥʠ ʫʩʣʦʚʠ (ʯʣʝʥ 5 
ʩʪʘʚ 3 ʠ 4 , ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 7 ʠ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  
19. ʚʦ ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʥʝʤʘ ʜʦʢʫʤʝʥ-

ʪʠ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʢʦʠ ʚʘʞʘʪ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʥʘ ʨʝʛʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʥʘ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ (ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);   
20. ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʧʦʢʨʘʿ 

ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʘ ʥʝʤʘ ʚʘʣʠʜʝʥ ɽʂʄʊ ʪʝʩʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ 
ʤʦʪʦʨʥʦ ʠ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ 
ʩʦʦʙʨʘʟʥʦʩʪ (ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ); 
21. ʚʦʟʠʣʦ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ  ʢʦʿ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʛʦ 

ʚʨʰʠ ʩʦ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʘ ʥʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ 
ɽʂʄʊ ʫʧʘʪʩʪʚʦ ʟʘ ʠʟʜʫʚʥʠ ʛʘʩʦʚʠ ʠ ʙʫʯʘʚʘ ʧʨʠ ʩʧʨʦ-
ʚʝʜʝʥ ʚʦʥʨʝʜʝʥ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʧʨʝʛʣʝʜ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʥʘʜʟʦ-
ʨʝʥ ʦʨʛʘʥ (ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 8); 

22. ʚʨʰʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʠ  ʙʝʟ ʣʠ-
ʮʝʥʮʘ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ (ʯʣʝʥ  7 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʘ 3, 
ʯʣʝʥ 8 ʩʪʘʚ 15, ʯʣʝʥ 11 ʩʪʘʚ 4) ʠ 
23. ʦʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨʦʪ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʧʦʜʥʝʣ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘʥʠ 

ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʟʘ ʜʦʢʘʞʫʚʘˁʝ ʩʦʣʠʜʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʢʦʿ ʥʝ ʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʢʦʿ 
ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʚʘʞʠ (ʯʣʝʥ 8 ʩʪʘʚ 16 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ).ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 6 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʪʦʯʢʠ 3 ʠ 6 

ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘʙʨʘʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʠ ʩʦ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ 
ʝ ʩʪʦʨʝʥ ʧʨʚ ʧʘʪ.ñ. 
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ʉʪʘʚʦʪ 8 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʪʦʨʝʥʠ 

ʦʜ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʧʨʘʚ-
ʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 87 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ 
ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ ʙʝʟ ʜʘ ʩʧʨʦʚʝʜʘʪ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ 
ʧʦʨʘʤʥʫʚʘˁʝ, ʚʨʝʤʝʥʦ ʤʫ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʘʪʘ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘ ʠ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʢʫʚʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ 
ʜʚʠʞʝˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʦ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʠʟʨʝʯʝʥʘʪʘ ʛʣʦʙʘ. ʀʥʩʧʝʢʪʦ-
ʨʦʪ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʛʠ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʥʘʜ-
ʣʝʞʥʠʪʝ ʧʦʛʨʘʥʠʯʥʠ ʩʣʫʞʙʠ ʟʘ ʠʟʨʝʯʝʥʘʪʘ ʜʦʧʦʣʥʠ-
ʪʝʣʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʜʚʠʞʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʦʪʦ ʚʦʟʠ-
ʣʦ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.ñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 8 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 9, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʅʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʢʦʿ ʛʠ ʧʨʝʢʨʰʠʣ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ 

ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʦʚʝ˃ʝ ʦʜ ʝʜʥʘʰ, ʧʦʢʨʘʿ ʛʣʦʙʘ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʦʨʝʥʠʦʪ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʢʫʚʘ  ʠ ʟʘʙ-
ʨʘʥʘ ʟʘ ʚʣʝʟ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ 
ʪʨʘʝˁ ʝ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 74 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 97 ʩʪʘʚ 1 ʚʦ ʚʦʚʝʜʥʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʙʨʦʿʦʪ 
Ă5.000ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă1.850ñ ʠ  ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ,ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʦʤʘhʝʥ ʠ 
ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ,ñ. 
ɺʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 1 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʯʣʝʥ 5 ʩʪʘʚ 1 ʠ ʯʣʝʥ 70 

ʩʪʘʚ 8ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʯʣʝʥ 5 ʩʪʘʚʦʚʠ 3 ʠ 
4 ʠ ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚʦʚʠ 7 ʠ 8ñ. 
ʇʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 1 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ʪʦʯʢʘ 1-ʘ, ʢʦʿʘ ʛʣʘʩʠ: 
Ă1-ʘ. ʜʦʟʚʦʣʠʣ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ 

ʠ ʩʪʦʢʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʜʘ ʛʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʚʦʟʘʯ ʢʦʿ ʥʝʤʘ ʧʦʣʦʞʝ-
ʥʦ ʠ ʜʦʙʠʝʥʦ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʝʥ 
ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ( ʯʣʝʥ 8 ʩʪʘʚ 9 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);ñ. 
ɺʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 2 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʯʣʝʥ 11 ʩʪʘʚ 1, ʯʣʝʥ 70 

ʩʪʘʚ 10 ʠ ʯʣʝʥ 79 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 3ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦ-
ʨʦʚʠʪʝ: Ăʯʣʝʥ 11 ʩʪʘʚ 1, ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 10, ʯʣʝʥ 78 ʩʪʘʚ 2 
ʠ ʯʣʝʥ 79 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 3ñ. 
ʊʦʯʢʘʪʘ 14 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʥʝʤʘ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠ-

ʮʝʥʮʘ (ʯʣʝʥ 64 ʩʪʘʚ 3, ʯʣʝʥ 78 ʩʪʘʚ 2 ʠ ʯʣʝʥ 79 ʩʪʘʚ 1 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);ñ.  
ɺʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 17 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚʦʚʠ 7 ʠ 

11ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ  ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʯʣʝʥ 79 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʘ 4ñ. 
ʇʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 17 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ʪʦʯʢʘ 17-ʘ, ʢʦʿʘ ʛʣʘʩʠ: 
Ă17-ʘ. ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʢʦʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ 

ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʥʝʤʘ ʠʟʚʦʜ 
ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʠ/ʠʣʠ ʪʦʚʘʨʝʥ ʣʠʩʪ ʟʘ ʚʥʘʪʨʝhʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʟʘ 
ʩʪʦʢʘʪʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘ ʠ/ʠʣʠ ʠ ʧʘʪʝʥ ʥʘʣʦʛ ʟʘ ʚʦʟʘ-
ʯʦʪ (ʯʣʝʥ 6 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʠ 1 ʠ 4 ʠ ʯʣʝʥ 64 ʩʪʘʚʦʚʠ 3 ʠ 
4);ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʪʦʨʝʥʠ 

ʦʜ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʧʨʘʚ-
ʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 87 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ 
ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ ʙʝʟ ʜʘ ʩʧʨʦʚʝʜʘʪ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ 
ʧʦʨʘʤʥʫʚʘˁʝ, ʚʨʝʤʝʥʦ ʤʫ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʘʪʘ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘ ʠ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʢʫʚʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ 
ʜʚʠʞʝˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʦ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʠʟʨʝʯʝʥʘʪʘ ʛʣʦʙʘ. ʀʥʩʧʝʢʪʦ-
ʨʦʪ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʛʠ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʥʘʜ-
ʣʝʞʥʠʪʝ ʧʦʛʨʘʥʠʯʥʠ ʩʣʫʞʙʠ ʟʘ ʠʟʨʝʯʝʥʘʪʘ ʜʦʧʦʣʥʠ-
ʪʝʣʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʜʚʠʞʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʦʪʦ ʚʦʟʠ-
ʣʦ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 75 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 98 ʚʦ ʚʦʚʝʜʥʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʙʨʦʿʦʪ Ă5.000ñ 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă1.300ñ ʠ ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʨʘʚʥʦ-
ʪʦ ʣʠʮʝ,ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʦʤʘhʝʥ ʠ ʩʪʨʘʥʩʢʠ 
ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ,ñ. 
ʊʦʯʢʘʪʘ 18 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 

Ăʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝʤʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʚʦʥʨʝʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʧʨʠ 
ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ ʧʦ ʧʘʪʠʪhʘʪʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʩʦ ʚʦʟʠʣʦ 
ʢʦʝ ʧʨʘʟʥʦ ʠʣʠ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʪʦʚʘʨʦʪ ʛʠ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘ ʧʨʦʧʠ-
ʰʘʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʜʠʤʝʥʟʠʠʪʝ, ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʤʘʩʘ 
ʠʣʠ ʦʩʥʦʪʦ ʦʧʪʦʚʘʨʫʚʘˁʝ (ʯʣʝʥ 75 ʩʪʘʚ 1);ò. 
ʉʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʪʦʨʝʥʠ 

ʦʜ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ ʠ ʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʧʨʘʚ-
ʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 87 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ 
ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ ʙʝʟ ʜʘ ʩʧʨʦʚʝʜʘʪ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ 
ʧʦʨʘʤʥʫʚʘˁʝ, ʚʨʝʤʝʥʦ ʤʫ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʘʪʘ ʜʦʟ-
ʚʦʣʘ ʠ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʢʫʚʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ 
ʜʚʠʞʝˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʦ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʠʟʨʝʯʝʥʘʪʘ ʛʣʦʙʘ. ʀʥʩʧʝʢʪʦ-
ʨʦʪ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʛʠ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘ ʥʘʜ-
ʣʝʞʥʠʪʝ ʧʦʛʨʘʥʠʯʥʠ ʩʣʫʞʙʠ ʟʘ ʠʟʨʝʯʝʥʘʪʘ ʜʦʧʦʣʥʠ-
ʪʝʣʥʘ ʤʝʨʢʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʜʚʠʞʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʦʪʦ ʚʦʟʠ-
ʣʦ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 76 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 99 ʚʦ ʚʦʚʝʜʥʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʙʨʦʿʦʪ Ă2.000ñ 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă900ñ. 

 
ʏʣʝʥ 77 

ʏʣʝʥʦʪ 99-ʘ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 500 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʦ 
ʣʠʮʝ, ʬʠʟʠʯʢʦ ʣʠʮʝ-ʪʨʛʦʚʝʮ ʧʦʝʜʠʥʝʮ ʠʣʠ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ, 
ʘʢʦ:  
1) ʚʨʰʠ ʿʘʚʝʥ ʧʨʝʚʦʟ, ʧʨʝʚʦʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ, 

ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʠʣʠ ʧʦʩʝʙʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ 
ʧʨʝʚʦʟ ʙʝʟ ʣʠʮʝʥʮʘ ʠ ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ (ʯʣʝʥ 4 ʩʪʘʚ 1 ʠ 
ʯʣʝʥ 4-ʘ); 
2) ʚʨʰʠ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ 

ʦʜ ʯʣʝʥ 10-ʘ ʩʪʘʚ 2 ʦʜ ʦʚʦj; 
3) ʚʨʰʠ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ 

ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʦʚʝ-
ʪʦʪ ʥʘ ʦʧhʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧ-
ʿʝ (ʯʣʝʥ 22); 
4) ʥʦʩʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʩʝʤʝʥʿʦ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦ 

ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 9-ʘ;  
5) ʟʣʦʫʧʦʪʨʝʙʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʯʣʝʥʩʪʚʦ ʠ ʚʦʟʝʥ ʢʘʨʪʦʥ 

ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 33 ʩʪʘʚ 4;  
6) ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʚʦ ʦʧʰʪʠʥʩʢʠ ʧʦʩʝʙʝʥ 

ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ, ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʩʦ ʝʣʝ-
ʤʝʥʪʠ ʥʘ ʣʠʥʠʩʢʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ, ʤʝʺʫʦʧhʪʠʥʩʢʠ-
ʦʪ ʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʙʝʟ ʜʦʟʚʦʣʘ (ʯʣʝʥ 
25 ʩʪʘʚ 1 ʯʣʝʥʦʚʠ 19 ʠ 44 ʩʪʘʚ 1);  
7) ʚʨʰʠ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʧʨʦʧʠ-

ʰʘʥʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ 
ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ (ʯʣʝʥ 54 ʩʪʘʚ 1);  
8) ʚʨʰʠ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 27-

ʘ;  
9) ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʥʝ ʤʫ ʦʚʦʟʤʦ-

ʞʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʥʝ ʤʫ ʜʘʚʘ ʧʦʪʨʝʙ-
ʥʠ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʘ ʠ ʥʝ ʤʫ ʿʘ ʩʪʘʚʠ ʥʘ ʫʚʠʜ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦ-
ʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ;  
10) ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝʤʘ ʠʣʠ ʝ ʠʟʤʠʥʘʪ ʨʦʢʦʪ ʥʘ ʚʘʞʝ-

ˁʝ ʥʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦ - ʝʢʩʧʣʘʪʘ-
ʮʠʦʥʠ ʫʩʣʦʚʠ (ʯʣʝʥ 5 ʩʪʘʚ 3); 
11) ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝʤʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʩʦʦʙʨʘʟʥʦʩʪ ʟʘ 

ʤʦʪʦʨʥʦ ʠ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ (ʯʣʝʥ 5 ʩʪʘʚ 4, ʯʣʝʥ 70 
ʩʪʘʚ 7 ʠ 8); 
12) ɽʂʄʊ ʪʝʩʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʦʪ ʟʘ ʧʦʜʛʦʪʚʝʥʦʩʪ ʟʘ ʩʦ-

ʦʙʨʘ˃ʘʿ ʥʘ ʪʦʚʘʨʥʠʪʝ ʤʦʪʦʨʥʠ ʠ ʧʨʠʢʣʫʯʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʝ ʩʦ 
ʠʟʤʠʥʘʪ ʨʦʢ  (ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ); 
13) ʥʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ ʠʣʠ 

ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪʦʪ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʚʦʟʘʯ ʢʦʿ ʛʦ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʝ ʩʦ 
ʧʦʤʠʥʘʪ ʨʦʢ ʥʘ ʚʘʞʥʦʩʪ; 
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14) ʥʝ ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʉʇʂ ʥʘ ʚʦʟʘʯ ʠʣʠ ʠʩʪʠʦʪ ʝ ʩʦ ʠʟʤʠ-
ʥʘʪ ʨʦʢ;  
15) ʧʨʝʚʦʟʥʠʢʦʪ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʘʚʪʦ ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ 

ʧʦʩʪʘʧʫʚʘ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 55 ʩʪʘʚ 5 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
16) ʚʦʟʘʯʦʪ ʧʨʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ 

ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠʣʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ 
ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝʤʘ ʧʘʪʝʥ ʥʘʣʦʛ; 
17) ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝʤʘ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʘ ʜʦʟ-

ʚʦʣʘ ʠʣʠ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʘ ʠʣʠ ʧʦʩʝʙʥʘ ʟʝʣʝʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʩʪʦʢʘ (ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚʦ-
ʚʠ 1 ʠ 3, ʯʣʝʥ 71 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 3, ʯʣʝʥ 79 ʩʪʘʚ 1 ʠ 4); 
18) ʚʦ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʟʝʤʝʥʦ ʧʦʜ ʥʘʝʤ ʠʣʠ ʥʘ ʣʠʟʠʥʛ ʥʝ-

ʤʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʢʦʠ ʛʦ ʜʦʢʘʞʫʚʘʘʪ ʠʩʪʦʪʦ 
(ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 10); 
19) ʧʦʩʝʜʫʚʘ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘʥʘ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʘ ʪʨʘʥ-

ʩʧʦʨʪʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʠʣʠ ʧʨʝʮʨʪʘʥʘ ʠʣʠ ʩʦ ʤʝʥʫʚʘʥʠ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ, ʠʣʠ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʥʘ ʜʨʫʛ ʧʨʝʚʦʟʥʠʢ  ʠʣʠ ʢʦʨʠʩʪʠ 
ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘʥʘ ʠʣʠ ʧʦʥʠʪhʝʥʘ ɽʂʄʊ ʜʦʟʚʦʣʘ ʠʣʠ 
ɽʂʄʊ ʧʘʪʝʥ ʜʥʝʚʥʠʢ ʠʣʠ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʩʦʦʙʨʘʟʥʦʩʪ 
ʠʣʠ ɽʂʄʊ ʪʝʩʪ ʩʝʨʪʠʬʠʢʘʪ ʟʘ ʧʦʜʛʦʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘ-
ʪʘ ʚʦ ʧʘʪʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ (ʯʣʝʥ 70 ʩʪʘʚ 6, 7 ʠ 8) ʠ 
20) ʟʘ ʛʨʫʧʘ ʚʦʟʠʣʘ ʥʘ ʧʘʪ ʠʤʘ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʘ ʪʨʘʥ-

ʩʧʦʨʪʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʧʨʠʢʣʫʯʥʦ ʚʦʟʠʣʦ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ 
ʯʣʝʥʦʪ 70 ʩʪʘʚʦʚʠ 4 ʠ 5. 
ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ 

ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ 
ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʧʨʝʜ ʂʦʤʠʩʠ-
ʿʘʪʘ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠ-
ʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ). 
ʆʩʚʝʥ ʛʣʦʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦ-

ʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʪʦʯʢʠ 1 ʠ 6 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʰʪʦ 
ʙʠʣʦ ʢʦʨʠʩʪʝʥʦ ʟʘ ʧʨʝʚʦʟ ʩʦ ʢʦʝ ʝ ʩʪʦʨʝʥ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ 
ʚʨʝʤʝʥʦ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʩʦ ʘʩʠʩʪʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʫʥʠʬʦʨʤʠʨʘʥʠʦʪ 
ʧʦʣʠʮʠʩʢʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʢ ʚʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʩʪʦʨʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʜʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, 
ʘ ʧʦ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʚʦ-
ʟʠʣʦʪʦ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
ʆʩʚʝʥ ʛʣʦʙʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦ-

ʢʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʪʦʯʢʠ 2 ʠ 7 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʰʪʦ 
ʙʠʣʦ ʢʦʨʠʩʪʝʥʦ ʟʘ ʘʚʪʦ-ʪʘʢʩʠ ʧʨʝʚʦʟ ʩʦ ʢʦʝ ʝ ʩʪʦʨʝʥ 
ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʚʨʝʤʝʥʦ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘ ʩʦ ʘʩʠʩʪʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʫʥʠ-
ʬʦʨʤʠʨʘʥʠʦʪ ʧʦʣʠʮʠʩʢʠ ʩʣʫʞʙʝʥʠʢ ʚʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ 
ʩʪʦʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʜʦ 
ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʘ ʧʦ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜ-
ʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʧʘʪʝʥ 
ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ.  
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ-

˃ʘʿ ʥʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʘ ʞʘʣʙʘ. 
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ-

˃ʘʿ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʪʫʞʙʘ ʟʘ ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʧʦʨ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʩʪʦʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ. 
ʊʫʞʙʘʪʘ ʟʘ ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʧʦʨ ʥʝ ʛʦ ʦʜʣʘʛʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʜʦ-
ʥʝʩʝʥʦ ʦʜ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. 
ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ˃ʝ ʥʘʩʪʘʥʘʪ ʟʘ ʚʨʝʤʝʪʨʘʝˁ ʝ ʥʘ ʩʧʨʦ-

ʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʚʨʝʤʝʥʦ ʦʜʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦ 
ʜʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ ʟʘ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʧʘʺʘʘʪ ʥʘ 
ʪʦʚʘʨ ʥʘ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ.ñ. 

  
ʏʣʝʥ 78 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 99-ʙ ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʘʪʘ 9 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʥʝ ʛʦ ʟʘʚʝʨʠ ʧʘʪʥʠʦʪ ʥʘʣʦʛ ʥʘ ʩʝʢʦʿʘ ʘʚʪʦʙʫʩʢʘ 

ʩʪʘʥʠʮʘ ʦʜʦʙʨʝʥʘ ʚʦ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʠ ʜʦʟʚʦʣʘʪʘ (ʯʣʝʥ 35 
ʩʪʘʚ 2 ʠ ʯʣʝʥ 60 ʩʪʘʚ 3);ñ. 
ʇʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 10 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ʪʦʯʢʘ 11, ʢʦʿʘ ʛʣʘʩʠ: 
Ă11) ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟ ʥʘ ʧʘʪʥʠʮʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʘ 

ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʠʣʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʧʘʪʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʚʦ 
ʚʦʟʠʣʦʪʦ ʥʝʤʘ ʫʨʝʜʥʦ ʧʦʧʦʣʥʝʪ ʧʘʪʝʥ ʥʘʣʦʛ (ʯʣʝʥ 6 
ʩʪʘʚ 1  ʪʦʯʢʘ 4).ñ 

ʏʣʝʥ 79 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 99-ʚ ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 7 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 8, ʢʦʿ 

ʛʣʘʩʠ: 
Ăʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʠʦʪ ʧʣʘʪʝʥ 

ʥʘʣʦʛ ʿʘ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ.ñ. 
 

ʏʣʝʥ 80 
ʇʨʘʚʥʠʪʝ ʩʫʙʿʝʢʪʠ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʜʘ ʚʨʰʘʪ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩ-

ʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʢʦʤʧʝ-
ʪʝʥʪʥʦʩʪ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʛʦ ʫʩʦʛʣʘʩʘʪ ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʩʦ 
ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 31 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2018 
ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʙʘʨʘˁʝ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʥ-
ʜʠʜʘʪʠʪʝ. 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʠ ʚʨʩʢʠ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ 

ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʘ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ 
ʠʣʠ ʦʜʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ. 
ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʩʫʙʿʝʢʪʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʥʝ ʛʦ ʫʩʦʛʣʘʩʘʪ ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ʠ ʥʝ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ-
ˁʝ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ, ʧʦʯʥʫʚʘʿ˃ʠ ʦʜ 1 ʿʘʥʫʘʨʠ 2019 ʛʦʜʠʥʘ ʥʝʤʘ 
ʜʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʚʨʰʘʪ ʦʙʫʢʠ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʘ ʢʦʤʧʝʪʝʥʪʥʦʩʪ. 

 
ʏʣʝʥ 81 

ʆʧh ʪʠʥʠʪʝ ʠ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʛʦ ʫʩʦʛʣʘ-
ʩʘʪ ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʘʿʜʦʮ-
ʥʘ ʜʦ 31 ʜʝʢʝʤʚʨʠ 2018 ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 82 

ʆʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 9 ʩʪʘʚ 3 ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 17 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʦʜ 1 ʿʘʥʫʘʨʠ 
2019 ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ʏʣʝʥ 83 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʠ ʠʟ-
ʚʦʜ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʘ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 84 

ʆʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 55 ʩʪʘʚ 3 ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 
39 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʥʘ ʚʨʰʠʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʘʚ-
ʪʦ ʪʘʢʩʠ ʜʝʿʥʦʩʪ ʢʦʠ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʣʝ ʩʦ ʣʠʮʝʥʮʠ ʠ ʠʤʘʘʪ 
ʠʟʚʦʜʠ ʦʜ ʣʠʮʝʥʮʠ ʧʨʝʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
ʆʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 55 ʩʪʘʚ 3 ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 

39 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠ-
ʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

  
ʏʣʝʥ 85 

ʇʦʙʣʠʩʢʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ 
ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 86 

ʃʠʮʘ ʢʦʠ ʟʘʢʣʫʯʥʦ ʜʦ 1 ʿʘʥʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʩʝ 
ʩʪʝʢʥʘʣʝ ʩʦ ʚʦʟʘʯʢʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘ ʎ ʠʣʠ ʎ1, ɼ 
ʠʣʠ ɼ1 ʥʝʤʘʘʪ ʦʙʚʨʩʢʘ ʜʘ ʧʦʩʝʪʫʚʘʘʪ ʦʙʫʢʘ ʟʘ ʧʨʚʠʯʥʘ 
ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 87 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, ʯʣʝʥʦʪ 8-ʚ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 9 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 
ʯʣʝʥʦʪ 8-ʛ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʯʣʝʥʦʪ 
8-ʜ ʫʪʚʨʜʝʥ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 11 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʧʨʝʩʪʘʥʘʪ ʜʘ 
ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʨʠʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʯʣʝʥʩʪʚʦ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ. 




